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6-) Q) The‘ board shall receive recommendations from local committees as 
established by the board for the renewal of teaching licenses. 

(-16) (j) The board shall grant life licenses to those who qualify according to 
requirements established by the board, and suspend or revoke licenses pursuant 
to sections 125.09 and 214.10. The board shall not establish any expiration date 
for application for life licenses. 

(1) (Q With regard to post-secondary vocational education teachers the 
board of teaching shall adopt and maintain as its rules the rules of the state 
board of technical colleges. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 128B.03, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. MAY GET FEDERAL AID. The council may receive federal aid 
to Indians aeeerd-ing tee seet-ien —l—24:64. 

Sec. 30. RED WING LEVY. 
Independent school district @ 2_5g Rid Wing, _m_ay le_VX 22 12 $500,000 t_o 

purchase fig Towerview campus gt: the 3391 Winglwinona technical college. '_l"_h§ 
district my le_vy t_hi§ amount oLer_ a_ three-year period beginning @ E l_e_gy 
payable i_n_ 1225; 

Presented to the governor May 20, 1993 
Signed by the governor May 24, 1993, 12:13 p.m. 

CHAPTER 375—H.F.No. 427 

An act relating to the financing and operation of state and local government; revising 
the operation of the local government trust fund; modifying the administration, computation, 
collection, and enforcement of taxes; changing tax rates, bases, credits, exemptions, withhold- 
ing, and payments; modifying property tax provisions relating to procedures, valuation, lev- 
ies, classifications, exemptions, notices, hearings, and assessors; adjusting formulas of state 
aids to local governments; providing for the establishment and operation of special service 
districts; authorizing establishment of an ambulance district; modifying definitions in the 
property tax refund law and providing a source of funding for the refunds; authorizing and 
changing requirements for special assessments; modifiving provisions governing the establish- 
ment and operation of tax increment financing districts; establishing a process by which local 
governments may obtain waivers of state rules and laws establishing procedures; establishing 
a board of government innovation and cooperation and authorizing it to provide grants to 
encourage cooperation and innovation by local governments; authorizing imposition of local 
taxes; imposing a sports bookmaking tax; changing certain bonding and local government 
finance provisions; enacting provisions relating to certain cities, counties, and special taxing 
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districts; imposing a tax on contaminated property and providing for use of the proceeds; con- 
forming with changes in the federal income tax law; clarifying an income tax apportionment 
formula; modifying taconite production tax provisions, and increasing the distribution of the 
proceeds to the taconite economic development fund; modifying the availability of tax incen- 
tives and preferences; providing additional allocations to border city enterprise ‘zones; provid- 
ing for a budget reserve and cash flow account transfer; revising penalty, notification, and 
publication provisions of the unfair cigarette sales act; defining terms and changing defini- 
tions; establishing advisory councils; requiring reports and studies; classifying data; making 
technical corrections, clarifications, and administrative changes to various taxes and to tax 
administration and enforcement; changing and imposing penalties; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A.15, subdivision 6, as amended; 16A.1541, 
as amended; 16A. 712; 17A.03, subdivision 5; 31.51, subdivision 9; 31A.02, subdivisions 4 and 
10; 31B.02, subdivision 4; 35.821, subdivision 4; 60.4.15, subdivisions 2a, 9a, and by adding 
a subdivision; 60A.198, subdivision 3; 604.199, subdivision 4, and by adding a subdivision; 
82.19, by adding a subdivision; 82B.035, by adding a subdivision; 84.82, subdivision 10; 
86B.401, subdivision 12; 97A.061, subdivisions 2 and 3; 103B.635, subdivision 2; 115B.22, 
subdivision 7; 134.001, by adding a subdivision; 134.35, subdivision 1; 134.351, subdivision 
4; 204D.19, by adding a subdivision; 205.10, by adding a subdivision; 205A.05, subdivision 1; 
239.785; 243.23, subdivision 3; 256E.06, subdivision 12; 270.06; 270.07, subdivision 3; 
270.071, subdivision 2; 270.072, subdivision 2; 270.41; 270.66, by adding a subdivision; 
270.70, subdivision 1; 270/103, subdivision 7; 270/1.10; 270B.01, subdivision 8; 270B.12, by 
adding a subdivision; 270B.14, subdivision 8; 271.06, subdivision 1; 271.09, subdivision 3; 
272.01, subdivision 3; 272.02, subdivisions 1 and 4; 272.025, subdivision 1; 272.115, subdivi- 
sions 1 and 4; 272.12; 273.03, subdivision 2; 273.061, subdivisions 1 and 8; 273.11, subdivi- 
sions 1, 5, 6a, 13, and by adding subdivisions; 273.112, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 273.121; 273.124, subdivisions 1, 9, 13, and by adding subdivisions; 273.13, sub- 
divisions 23, 24, 25, and 33; 273.1318, subdivision 1; 273.135, subdivision 2; 273.138, subdi- 
vision 5; 273.1398, subdivisions 1, 2, 3, 5b, and by adding a subdivision; 273.1399, 
subdivision 1; 273.33, subdivision 2; 274.13, subdivision 1; 274.18; 275.065, subdivisions 3, 
5a, 6, and by adding a subdivision; 275.07, subdivisions 1, 4, and by adding a subdivision; 
275.28, subdivision 3; 275.295; 276.02; 276.04, subdivision 2; 277.01, subdivision 2; 277.15; 
277.17; 278.01, subdivision 1,‘ 278.02; 278.03; 278.04; 278. 08; 278.09; 279.025; 279.37, subdi- 
vision Ia; 287.21, subdivision 4; 287.22; 289A.08, subdivisions 3, 10, and 15; 2894.09, subdi- 
vision 1, and by adding a subdivision; 289A.11, subdivisions 1 and 3,',289A.12, subdivisions 
2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, and 14; 289A.18, subdivisions 1 and 4; 289A.20, subdivisions 2 and 
4; 289A.25, subdivisions 1, 2, 5a, 6, 8, 10, and 12; 289A.26, subdivisions 1, 4, 6, and 7; 
289A.36, subdivisions 3 and 7; 289A.40, by adding a subdivision; 289A.50, subdivision 5; 
289A.56, subdivision 3; 289A.60, subdivisions 1, 2, 15, and by adding subdivisions; 289A.63, 
subdivision 3; 290.01, subdivisions 7, 19, 19a, and 19c; 290.0671, subdivision 1; 290.091, sub- 
divisions 2 and 6; 290.0921, subdivision 3; 290.191, subdivision 4; 290A.03, subdivisions 3, 7, 

and 8,‘ 290A.04, subdivisions 1, 2h, and by adding a subdivision; 2904.23; 294.03, subdivi- 
sions 1, 2, and by adding a subdivision; 296.01, by adding subdivisions; 296.02, subdivision 
8; 296.14, subdivisions 1 and 2; 296.18, subdivision 1; 297.03, subdivision 6; 297.07,_ subdivi- 
sions 1 and 4; 297.35, subdivisions 1 and 5; 297.43, subdivisions 1, 2, and by adding a subdi- 
vision; 29721.01, subdivisions 3, 6, 13, I5, and 16; 297A.04; 297A.06; 297A.07, subdivision 1; 
297/1.11; 297/1.136; 297A.14, subdivision 1; 297A.25, subdivisions 3, 7, 11, 16, 34, 41, and by 
adding a subdivision; 29713.01, subdivision 5; 2973.03; 297C.03, subdivision 1; 297C'.04; 
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297C.05, subdivision 2; 297C.14, subdivisions 1, 2, and by adding a subdivision; 298.227; 
298.27; 298.28, subdivisions 4, 7, 9a, and 10; 298.75, subdivisions 4 and 5; 29917.21, subdivi- 
sion 2; 299F.23, subdivision 2, and by adding a subdivision; 319/1.11, subdivision 1; 325D.33, 
by adding a subdivision; 325D.37, subdivision 3; 347.10; 348.04; 349.212, subdivision 4; 

349,217, subdivisions 1, 2, and by adding a subdivision; 375.192, subdivision 2; 429.061, sub- 
division 1, and by adding a subdivision; 465.80, subdivisions 1, 2, 4, and 5; 465.81, subdivi- 
sion 2; 465.82, subdivision 1; 465.83; 465.87, subdivision 1, and by adding a subdivision; 
469.012, subdivision 1; 469.040, subdivision 3; 469.169, by adding a subdivision; 469.174, 
subdivisions 19, 20, and by adding a subdivision; 469.175, subdivisions 1, 5, and by adding 
subdivisions; 469.176, subdivisions 1, 4, 4c, 4e, and 4g; 469.177, subdivisions 1 and 8; 
469.1831, subdivision 4; 473.13, subdivision 1; 473.1623, subdivision 3; 473.167, subdivision 

4; 473.249, subdivision 2; 473.446, subdivision 8; 473. 711, subdivision 5; 473.843, subdivision 

3; 473H.10, subdivision 3; 477A.011, subdivisions 1a, 20, and by adding subdivisions; 
477A.013, subdivision 1, and by adding subdivisions; 477/1.03, subdivision 1; and 477A.14; 
Laws 1953, chapter 387, section 1; Laws 1969, chapter 561, section 1; Laws 1971, chapters 
373, sections 1 and 2; and 455, section 1; and Laws 1985, chapter 302, sections 1, subdivision 
3; 2, subdivision 1; and 4; Laws 1992, chapter 511, article 2, section 61; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 17; 116J; 134; 270; 272; 273; 289A; 296; 297; 297A; 
325D; 349; 383A; 465; 469; and 473; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 60A.13, 
subdivision Ia; 1I5B.24, subdivision 10; 272.115, subdivision Ia; 273.124, subdivision 16; 

273.1398, subdivision 5; 273.49; 274.19,‘ 274.20; 275.03; 275.07, subdivision 3; 277.011,‘ 

289A.08, subdivisions 9 and I2; 297/1.258; 325D.33, subdivision 7; 348.03; 383C. 78; 
477/1.011, subdivisions 3a, 15., 16, 17, 18, 22, 23, 25, and 26; 477A.013, subdivisions 2, 3, and 
5; Laws 1953, chapter 387, section 2; Laws 1963, chapter 603, section 1; and Laws 1969, 
chapter 592, sections 1, 2, and 3. ' 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

SALES ‘AND USE TAX TECHNICAL 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 84.82, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. PROOF OF SALES TAX PAYMENT. A person applying for 
initial registration of a snowmobile must provide a snowmobile purchaser’s cer- 
tificate, showing a complete description of the snowmobile, the seller’s name and 
address, the full purchase price of the snowmobile, and the trade-in allowance, if 
any. The certificate must include information showing either (1) that the sales 
and use tax under chapter 297A was paid or (2) the purchase was exempt from 
tax under chapter 297A. The commissioner of public safety, in consultation with 
the commissioner and the commissioner of revenue, shall prescribe the form of 
the certificate. 

The certificate i§ n_qt reguired if t_h_e applicant provides p receipt, invoice, pp 
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other document t_lgt_; shows tl1_e snowmobile E purchased from a retailer r_n_a& 
taining a_ place 91‘ business i_n E state a_s defined Q section 297A.21, subdivi- 
sion L K 

Sec. 2. Minnesota'Statutes 1992, section 86B.40l, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. PROOF OF SALES TAX PAYMENT. A person applying for 
initial licensing of a watercraft must provide a watercraft purchaser’s certificate, 
showing a complete description of the watercraft, the sel1er’s name and address, 
the full purchase price of the watercraft, and the trade-in allowance, if any. The 
certificate must include information showing either (1) that the sales and use tax 
under chapter 297A was paid or (2) the purchase was exempt from tax under 
chapter 297A. The commissioner of public safety, in consultation with the com- 
missioner and the commissioner of revenue, shall prescribe the form of the cer- 
tificate. 

'_l‘_l;§ certificate is not required i_f t_h_e applicant provides a_ receipt, invoice, 9_r 
other document that shows t_h_e watercraft was purchased from a retailer main- 
taining 3} place of business i_n tl_1_i_s_ state as defined Q section 297A.21, subdivi- 
sion _l_. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX. (a) The taxes imposed by chapter 297A 
are due and payable to the commissioner monthly on or before the 20th day of 
the month following the month in which the taxable event occurred or following 
another reporting period as the commissioner prescribes, except that use taxes 
due on an annual use tax return as provided under section 289A.l 1, subdivision 
1, are payable by April 15 following the close of the calendar year. 

(b) A vendor having a liability of $1,500 or more in May of a year must 
remit the June liability in the following manner: 

(1) On or before June 20 of the year, the vendor must remit the actual May 
liability and one-half of the estimated June liability to the commissioner. 

(2) On or before August 20 of the year, the vendor must pay any additional 
amount of tax not remitted in June. 

(3) If the vendor is required to remit by means of funds transfer as provided 
in paragraph (d), the vendor may remit the May liability as provided for in para- 
graph (e), but must remit one-half of the estimated June liability on or before 
June 14. The remaining amount of the June liability is due on August 14. 

(c) When a retailer located outside of a city that imposes a local sales and 
use tax collects use tax to be remitted to that city, the retailer is not required to 
remit the tax until the amount collected reaches $10. 
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(d) A vendor having a liability of $240,000 or more during a fiscal year end- 
ing June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar year by means 
of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph (a). The funds 
transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before 
the date the tax «is due the 14th day of the month following the month in which 
the taxable event occurred, except for the one-half of the estimated June liabil- 
ity, which is due with the May liability on June 14. The remaining amount of 
the June liability is due on August 14. If the date the tax is due is not a funds 
transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph. (a), clause (4), 
the payment date must be on or before the funds transfer business day next fol- 
lowing the date the tax is due. 

(e) If the vendor required to remit by electronic funds transfer as provided 
in paragraph (d) is unable due to reasonable cause to determine the actual sales 
and use tax due on or before the due date for payment, the vendor may remit an 
estimate of the tax owed using one of the following options: 

(1) 100 percent of the tax reported on the previous month’s sales and use 
tax return; 

(2) 100 percent of the tax reported on the sales and use tax return for the 
same month in the previous calendar year; or 

(3) 95 percent of the actual tax due. 
' Any additional amount of tax that is not remitted on or before the due date 

for payment, must be remitted with the return. A vendor must notify the com- 
missioner of the option that will be used to estimate the tax due, and must 
obtain approval from the commissioner to switch to another option. If a vendor 
fails to remit the actual liability or does not remit using one of the estimate 
options by the due date for payment, the vendor must remit actual liability as 
provided in paragraph (d) in all subsequent periods. This paragraph does not 
apply to the June sales and use liability. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 297A.O1, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. A “sale” and a “purchase” includes, but is not limited to, each of 
the following transactions:

A 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, 
whether absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a 
license to use or consume tangible personal property other than manufactured 
homes used for residential purposes for a continuous period of 30 days or more, 
for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal 
property for a consideration for consumers who furnish either directly or indi- 
rectly the materials used in the production, fabrication, printing, or processing; 
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(c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, 
or drinks. “Sale” does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospi- 
tals, sanitariums, nursing homes, senior citizens homes, and correctional, deten- 
tion, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who 
are 60 years of age or over and their spouses or to the handicapped and their 
spouses by governmental agencies, nonprofit organizations, agencies, or churches ' 

or pursuant to any program funded in whole or part through 42 USCA sections 
3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or 
colleges. Notwithstanding section 297A.25, subdivision 2, taxable food or meals 
include, but are not limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by 
the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including 
cones, sundaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or hot- 
tles of pop, sold in restaurants and bars; 

((1) The granting of the privilege of admission to places of amusement, rec- 
reational areas, or athletic events, except a world championship football game 
sponsored by the national football league, and the privilege of having access to 
and the use of amusement devices, tanning facilities, reducing salons, steam 
baths, turkish baths, health clubs, and spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a 
hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of 
any similar license to use real property other than the renting or leasing thereof 
for a continuous period of 30 days or more; 
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(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for 
use or consumption within this state, or local exchange telephone service, intra- 
state toll service, and interstate toll service, if that service originates from and is 
charged to a telephone located in this state. Telephone service includes paging 
services and private communication service, as defined in United States Code, 
title 26, section 4252(d), except for private communication service purchased by 
an agent acting on behalf of the state lottery. The furnishing for a consideration 
of access to telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. 
Sales by municipal corporations in a proprietary capacity are included in the 
provisions of this clause. The furnishing of water and sewer services for residen- 
tial use shall not be considered a sale. The sale of natural gas to be used as a fuel 
in vehicles propelled by naturalgas shall not be considered a sale for the pur- 
poses of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including 
charges for basic meat-hly service, charges for merrt-h-l-y premium service, and 
a_n_y other charges for any other pay-per-view, monthly, g similar television ser- 
vices; 

(h) Notwithstanding 4; and section 297A.25, §_11l9_di_; 

visions 9 £1 Q, the sales of horses racehorses including claiming sales and fees 
paid for breedingastallienteamarecaclaiseleueeappliestesalesandieeswéth 
respeet te racehorses 9_r horses previously mg Q racing §h_afl lg considered g 
“sale” e_1p_d Q “purchase.” “Racehorse” means a horse that i_s g _i_s intended to be 
used for racing fig whose birth has been recorded by the Jockey Club or the 
United States Trotting Association or the American Quarter Horse Association, 
:§3E;19s§t1gtin91Ad2@2ai<lf911>£<£r;sh0rsesthita_mm>1r_a%2§; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a con- 
tractual, hourly, or other periodic basis, except for parking at a meter; 

(j) The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, 
altering, and storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking ‘ 

hats, and carpet, drapery, upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry 
cleaning services do not include services provided by coin operated facilities 
operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services 
provided by coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, 
undercoating, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and 
exterminating services; 

(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire 
alarm, and armored car services not including services performed within the 
jurisdiction they serve by oil"-duty licensed peace oflicers as defined in section 
626.84, subdivision 1; 
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(v) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden 
planting and maintenance; arborist services; tree, bush, and shrub pruning, brac- 
ing, spraying, and surgery; and tree trimming for public utility lines. Services 
performed under a construction contract for the installation of shrubbery, 
plants, sod, trees, bushes, and similar items are not taxable; 

(vii) solid waste collection and disposal services as described in section 
297A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or 
professional or upon written referral from a licensed health care facility or pro- 
fessional for treatment of illness, injury, or disease; and ' 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for 
animals in kennels and other similar arrangements, but excluding veterinary and 
horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297A.O2 if the 
service is performed wholly within Minnesota or if the service is performed 
partly within and partly without Minnesota and the greater proportion of the 
service is performed in Minnesota, based on the cost of performance. In apply- 
ing the provisions of this chapter, the terms “tangible personal property” and 
“sales at retail” include taxable services and the provision of taxable services, 
unless specifically provided otherwise. Services performed by an employee for an 
employer are not taxable under this paragraph. Services performed by a partner- 
ship or association for another partnership or association are not taxable under 
this paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 percent of the 
voting power of the equity interest in the other entity. Services performed 
between members of an affiliated group of corporations are not taxable. For pur- 
poses of this section, “alf1liated group of corporations” includes those entities 
that would be classified as a member of an affiliated group under United States 
Code, title 26, section 1504, and who are eligible to file a consolidated tax return 
for federal income tax purposes; 

(k) A “sale” and a “purchase” includes the transfer of computer software, 
meaning information and directions that dictate the function performed by data 
processing equipment. A “sale” and a “purchase” does not include the design, 
development, writing, translation, fabrication, lease, or transfer for a consider- 
ation of title or possession of a custom computer program; and 

(1) The granting of membership in a club, association, or other organization 
ifi 

(1) the club, association, or other organization makes available for the use 
of its members sports and athletic facilities (without regard to whether a sepa- 
rate charge is assessed for use of the facilities); and 
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(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the gen- 
eral public on the same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic 
membership dues. Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, rac- 
quetball, handball and squash courts, basketball and volleyball facilities, running 
tracks, exercise equipment, swimming pools, and other similar athletic or sports 
facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or other recre- 
ation facilities owned and operated by an exempt organization under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, '1986, for educational and social activities for young people primarily age 18 
and under. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 2.97B.0l, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. MOTOR VEHICLE. “Motor vehicle” means any self-propelled 
vehicle not operated exclusively upon railroad tracks and any vehicle propelled 
or drawn by a self-propelled vehicle for which registration is required by chapter 
168. Motor vehicle includes vehicles. known as trackless trolleys which are pro- 
pelled by electric power obtained from overhead trolley wires but not operated 
upon rails and motor vehicles that are purchased on Indian reservations where 
the tribal council has entered into a motor vehicle excise tax refund agreement 
with the state of Minnesota. Motor vehicle does not include snowmobiles; travel 
trailers; or manufactured homes. For purposes of taxation only under this sec- 
tion, “motor vehicle” includes a park trailer as defined in section 168.011, sub- 
division 8, paragraph (b). 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 297B.03, is amended to read: 

297B.O3 EXEMPTIONS. 
' There is specifically exempted from the provisions of this chapter and from 

computation of the amount of tax imposed by it the following: 

(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or 
installment sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor vehicle 
by the United States and its agencies and instrumentalities and by any person 
described in and subject to the conditions provided in section 297A.25, subdivi- 
sion 18. 

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a resident 
of another state at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days prior 
to the date such person began residing in the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid elec- 
tion to be taxed under the provisions of section 297A.21 1. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state of 
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Minnesota by any corporation or partnership when such transfer constitutes a 
transfer within the meaning of section 351 or 721 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1988. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and 
leased to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use in the 
transportation of persons or property in interstate commerce provided the vehi- 
cle is titled in the state of the owner or secured party, and that state does not 
impose a sales or motor vehicle excise tax on motor vehicles used in interstate 
commerce. 

(6) Purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public edu- 
cational institution for use as an instructional aid in automotive training pro- 
grams operated by the institution. “Automotive training programs” includes 
motor vehicle body gt mechanical repair courses _b_u_t go_<as» Q; include driver 
education programs. 

(7) Purchase of a motor vehicle for use as an ambulance by an ambulance 
service licensed under section 144.802. 

Sec. 7. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, section 297A.258, _i§ repealed. 

Sec. 8. EFFECTIVE DATE. 

_S_egticfl _l_ a_r_1g 2 a_1'e effective £9; purchases made Q gr after Jul L fi9_3_. 
Sections 1, Q, grg Q arg effective fl1_ly _1_, 1993. 

Sections Q apg 1 fie effective tlg day following final enactment. 

ARTICLE 2 

MISCELLANEOUS TECHNICAL 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 275.28, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. DESIGNATION OF YEAR OF TAX. Beginning with property 
taxes payable in -1-989; Taxes on real and personal property shall be related to 
and designated _o_n ghp property Q3; statement by the year in which they become 
payable but the liens shall relate back to the assessment date preceding except as 
otherwise provided. 59; gag; _l)Lsis taxpayers, LE gr; gal ali personal prop- fly §h_aLl relate pg fig ygag i_n which gey become payable. Egg accrual bLis tax; 
payers, tieg 9_r_1 pail a_ng personal property shag relate t_o fie year i_n_ which ;l;1_q 
lien arose. 
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Sec‘. 2. [289A.07] ELECTRONICALLY FILED RETURNS; SIGNA- 
TURES. 

ljpr pugposes o_f p1i_s chapter, th_e pf gig taxpayer‘, Q9 n£n_e_ _c>_t”tl1_e @(_-_ 
payer’s authorized agent, g tlle taxpayer’s identification number, Q constitute 
z_1 signature flpep transmitted § art pf th_e return information Q returns filid 
l_)y electronic means by th_e taxpayer o_r a_t the taxpayer’s direction. “Electronic 
means” includes, l_3_ut ip n_o’t limited Q, ghp u_s§ pf a_ touch-tone telephone tp 
transmit return information i_r_1 a, manner prescribed py th_e commissioner. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 289A.O8, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. CORPORATIONS. A corporation that is subject to the state’s 
- jurisdiction to tax under section 290.014, subdivision '5, must file a return, 

except that a foreign operating corporation as defined in section 290.01, subdivi- 
sion 6b, is not required to file a return. Ellhe return must be signed by a person 
designated by the eei=pe1=at-ien- The commissioner shall adopt rules for the filing 
of one return on behalf of the members of an afliliated group of corporations 
that are required to file a combined report. Members of an afliliated group that 
elect to file one return on behalf of the members of the group under rules 
adopted by the commissioner may change or rescind the election by filing the 
form required by the commissioner. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 289A.O8, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. FILING OF PROPER RETURN. The return must specifically 
set forth the items of gross income, deductions, credits against the tax, and any 
other data necessary for computing the amount of any item required for deter- 
mining the amount of the net income tax liability. The return must be f_ile_d in 
the form £1 manner the commissioner prescribes. The filing of a return 
required under this section is considered an assessment. [hp return m_ust_ pg 
signed _b_y t_h_e taxpayer i_n flip page o_f pp individual’s return, py l_)9_th spouses i_n 
_t_l1§ ggsg o_f g 1% return, py someone designated py Q corporation, partner- 
grip, entertainment entity, g mining company _ip th_e fig o_f g cogporate, 99}; 
posite income, entertainment, o_r occupation ti); return, gt lpy tlg trustee, 
receiver, 9; c_:t_lg fiduciagy _ip th_e pg o_f g fiducia§y’s return. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 289A.O8, subdivision 15, is 

amended to read: 

Subd. 15. MINING COMPANIES. A mining company must file an annual 
retumsigneébyapersenéesignateelbytheminingeempany.

' 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992', section 289A.09, subdivision l, is 

amended to read: 

Subdivision 1. RETURNS. (a) An employer who is required to deduct and 
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withhold tax under section 290.92, subdivision 2a or 3, and a person required to 
deduct and withhold tax under section 290.923, subdivision 2, must file a return 
with the commissioner for each quarterly period unless otherwise prescribed by 
the commissioner. 

(b) A person or corporation required to make deposits under section 
290.9201, subdivision 8, must file an entertainer withholding tax return with the 
commissioner. 

(c) A person required to withhold an amount under section 290.9705, subdi- 
vision 1, must file a return. 

((1) A partnership required to deduct and withhold tax under section 290.92, 
subdivision 4b, must file a return. 

(e) An S corporation required to deduct and withhold tax under section 
290.92, subdivision 4c, must also file a return. 

(f) Returns must be filed in the form a_r_1_d manner, and contain the informa- 
tion prescribed by the commissioner. Every return f_og taggs withheld must eon- 
t&inawrifiendeelerefienthatitiseerreetendeemplete;anéaeenfessienef 
iuégmentfertheameunteftaaeshewnduefietheextentnettimelypaiépp 
signed by t_h_e_ employer, entertainment entity, contract payor, partnership, g _S_ 
corporation, pga designee. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 289A.ll, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. RETURN REQUIRED. Except as provided in section 
289A.l8, subdivision 4, for the month in which taxes imposed by sections 
297A.01 to 297A.44 are payable, or for which a return is due, a return for the 
preceding reporting period must be filed with the commissioner in the form ‘SE 
manner the commissioner prescribes. 5Phe ret-urn must be verified by a written 
deelaratienthatitismaéeuadertheeriminalpenaltiesfermaleing&£alse 
returngandineddifienmusteenmineeenfessienefjudgmenttbrtheemeuntef 
the tax shew-n due to the extent not timely paid: A person making sales at retail 
at two or more places of business may file a consolidated return subject to rules 
prescribed by the commissioner. 

Notwithstanding this subdivision, a person who is not required to hold a 
sales tax permit under chapter 297A and who makes annual purchases of less 
than $5,000 that are subject to the use tax imposed by section 297A.l4, may file 
an annual use tax return on a form prescribed by the commissioner. If a person 
who qualifies for an annual use tax reporting period is required to obtain a sales 
tax permit or makes use tax purchases in excess of $5,000 during the calendar 
year, the reporting period must be considered ended at the end of the month in 
which the permit is applied for or the purchase in excess of $5,000 is made and 
a return must be filed for the preceding reporting period. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 289A.11, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. WHO MUST FILE RETURN. For purposes of the sales tax, a 
return must be filed by a retailer who is required to ‘hold a permit. For the pur- 
poses of the use tax, a return must be filed by a retailer required to collect the 
tax and by a person buying any items, the storage, use or other consumption of 
which is subject to the use tax, who. has not paid the use tax to a retailer 
required to collect the tax. The returns must be signed by the person filing the 
return or by the person’s agent duly authorized in writing. The signature require- 
rnenteenbeweiveéb¥&§Feemem;gpwritiag;betweentheeemmissienerend 
thepersenreqeiredtefilethereturnsfereperiednetteaeeeeéeneyearfrem 
thed&tee€theagreemen&5Pheegmementmusteent&inanedmissieaef§ebflity 
bythetmepeyerferthetmwsmpefiedeneflreturnsfiledbythetmepayerwitheut 
asignetureduringtheperieéefthewaiveietetheextentsuehteamserenet 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 289A.12, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. RETURNS REQUIRED OF BANKS; COMMON TRUST 
FUNDS. 1‘h_e commissioner Q}; by notice Q1 demand reguire a bank main- 
taining a common trust fund must make to _l_il_e _w_it_h Qg commissioner a return 
for a taxable year, stating specifically with respect to the fund, the items of gross 
income and deductions provided by section 290.281, -subdivision 1. The return 
must include the names and addresses of the participants entitled to share the 
net income if distributed and the amount of the proportionate share of each par- 
ticipant. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 289A.12, subdivision 3, is 

amended to read: ' 

Subd. 3. RETURNS OR REPORTS BY PARTNERSHIPS, FIDU- 
CIARIES, AND S CORPORATIONS. (a) Partnerships must make fil_e_ a return 
_vyitl1_ th_e commissioner for each taxable year. The return must conform to the 
requirements of section 290.31, -and must include the names and addresses of 
the partners entitled to a distributive share in their taxable net income, gain, 
loss, or credit, and the amount of the distributive share to which each is entitled. 
¥heretummusteentaieawfittenéeelar&fienthatitiseefieetandeemplete:A 
partnership required to file a return for a partnership taxable year must furnish 
a copy of the information required to be shown on the return to a person who is 
a partner at any time during the taxable year, on or before the day on which the 
return for the taxable year was filed. 

(b) The fiduciary of an estate or trust making the return required to be filed 
under section 289A.08, subdivision 2, for a taxable year must give a beneficiary 
who receives a distribution from the estate or trust with respect to the taxable 
year or to whom any item with respect to the taxable year is allocated, a state- 
ment containing the information required to be shown on the return, on or 
before the date on which the return was filed. 
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(c) An S corporation must melee E a return w_ith flip commissioner for a 
taxable year during which an election under section 290.9725 is in effect, -stating 
specifically the names and addresses of the persons owning stock in the corpora- 
tion at any time during the taxable year, the number of shares of stock owned by 
a shareholder at all times during the taxable year, the shareholder’s pro rata 
share of each item of the corporation for the taxable year, and other information 
the commissioner requires. An S corporation required to file a return under this 
paragraph for any taxable year must furnish a copy of the information shown on 
the return to the person who is a shareholder at any time during the taxable 
year, on or before the day on which the return for the taxable year was filed. 

(31) IE partnership g S corporation return must ‘pp signed py someone <i_es_- 
ignated by _t_h_e partnership g S cogporation. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 289A.12, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. RETURNS BY PERSONS, CORPORATIONS, COOPERA- 
TIVES, GOVERNMENTAL ENTITIES, OR SCHOOL DISTRICTS. T_he_ 
commissioner Q31 1;}; notice Qfl demand require to the extent required by sec- 
tion 6041 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended [through December 
31, 1991, a person, corporation, or cooperative, the state of Minnesota and its 
political subdivisions, and a city, county, and school district in Minnesota, mak- 
ing payments in the regular course of a trade or business during the taxable year 
to any person or corporation of $600 or more on account of rents or royalties, or 
of $10 or more on account of interest, or $10 or more on account of dividends 
or patronage dividends, or $600 or more on account of either wages, salaries, 
commissions, fees, prizes, awards, pensions, annuities, or any other fixed or 
determinable gains, profits or income, not otherwise reportable under section 
289A.09, subdivision 2, or on account of earnings of $10 or more distributed to 
its members by savings, building and loan associations or credit unions char- 
tered under the laws of this state or the United States, (1) must make 13 E Q11; 
flip commissioner a return (except in cases where a valid agreement to partici- 
pate in the combined federal and state information reporting system has been 
entered into, and the return is filed only with the commissioner of internal reve- 
nue under the applicable filing and informational reporting requirements of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991) with 
respect to the payments in excess of the amounts named, giving the names and 
addresses of the persons to whom the payments were made, the amounts paid to 
each, and (2) meet 19 make a return with respect to the total number of pay- 
ments and total amount of payments, for each category of income named, which 
were in excess of the amounts named. This subdivision does not apply to the 
payment of interest or dividends to a person who was a nonresident of Minne- 
sota for the entire year. 

A person, corporation, or cooperative required to file returns under this sub- 
division must file the returns on magnetic media if magnetic media was used to 
satisfy the federal reporting requirement under section 601 1(e) of the Internal 
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Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, unless the per- 
son establishes to the satisfaction of the commissioner that compliance with this 

_ requirement would be an undue hardship. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 289A.l2, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. RETURNS FOR REAL PROPERTY HOLDINGS OF ALIENS. @ commissioner r_n_a_y by notice and demand reguire a person or corporation 
required to make a return under section 6039C (relating to information return 
on a foreign person holding a United States real property interest) of the Inter- 
nal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, must t_o 
make a similar return for the commissioner for foreign persons holding a Minne- 
sota real property interest. 

See. 13. Minnesota Statutes 1992, section 289A.l2, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. RETURNS FOR UNEMPLOYMENT COMPENSATION. '_1“_b§ 
commissioner _tr_1ay notice a_nd demand reguire a person who makes payments 
of unemployment compensation totaling $10 or more to any individual during a 
calendar year and who is required to make and file a return under section 6050B 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, 
must t_o file a copy of the return with the commissioner. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 289A.l2, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. RETURNS FOR PAYMENTS OF REMUNERATION FOR 
SERVICES AND DIRECT SALES. @ commissioner gy by notice a_r_1_d 

demand reguire a person who is required to make a return under section 6041A 
(relating to information returns regarding payments of remuneration for services 
and direct sales) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1991, must tg file a copy of the return containing the information 
required under that section with the commissioner. The provisions of that sec- 
tion govern the requirements of a statement that must be given to persons with 
respect to whom information is required to be given. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 289A.l2, subdivision 10, is 

amended to read:
‘ 

Subd. 10. RETURNS RELATING TO SOCIAL SECURITY BENEFITS. E commissioner fiy by notice a_ncl_ demand reguire the appropriate federal 
official who is required to make a return under section 605OF (relating to social 
security benefits) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1991, shall t_o file a copy of the return containing the information 
required under that section with the commissioner. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 289A.l2, subdivision 11, is 

amended to read: 
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Subd. 11. RETURNS BY TRUSTEES. @ commissioner %y by notice 
a_n_d demand reguire the trustee of an individual retirement account and the 
issuer of an endowment contract or an individual retirement annuity who is 
required to make a report under section 408(i) of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1991, must t_o file with the commis- 
sioner a copy of that report containing the information required under that sub- 
section. The provisions of that subsection govern when the reports are to be 
filed and the requirements of a statement that must be given to persons with 
respect to whom information must be given. - 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 289A.12, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. STATEMENTS TO PAYEES. A person malt-‘mg v_»/119 _cgr_1 be 
reguired t_o file a return wi_t_h_ tfi commissioner under subdivisions 4 to 10 must 
furnish to a person whose name is set forth in the return a written statement 
showing the name and address of the person making the return, and the aggre- 
gate amount of payments to the person shown on the return. 

This written statement must be given to the person on or before January 31 
of the year following the calendar year for which the return was made. A dupli- 
eateefthiswriflenstatemenfialengwithareeenefliatienefaflthestetemenm 
iertheealendarye&rintheibrmtheeemmissienerpreseribes;mustbe£ur- 
nishedtetheeemmissienerenerbetereFebruery28eftheye&r¥eHewingthe 
ealender year fer whieh the return was made: 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 289A.12, subdivision I4, is 
amended to read: 

Subd. 14. REGULATED INVESTMENT COMPANIES; REPORTING 
EXEMPT-INTEREST DIVIDENDS. (a) a regulated investment company pay- 
ing $10 or more in exempt-interest dividends to an individual who is a resident 
of Minnesota must make a return indicating the amount of the exempt-interest 
dividends, the name, address, and social security number of the recipient, and 
any other information that the commissioner specifies. A eepy ef The return 
must be provided to the shareholder no later than 30 days after the close of the 
taxable year. The eepy of the return provided to the shareholder must include a 
clear statement, in the form prescribed by the commissioner, that the exempt- 
interest dividends must be included in the computation of Minnesota taxable 
income. _'111__c; commissioner may by notice E demand reguire th_e regulated 
investment company to fie Q gggy _q_i_‘ th_e return wi_th_ t_h£ commissioner. 

(b) This subdivision applies to regulated investment companies required to 
register under chapter 80A. 

(c) For purposes of this subdivision, the following definitions apply. 

(1) “Exempt-interest dividends” mean exempt-interest dividends as defined 
in section 852(b)(5) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 

New language is indicated by underline, deletions by at-r-ikeeut.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch-. 375, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 1993 2744 

December 31, 1991, but does not include the portion of exempt-interest divi- 
dends that are not required to be added to federal taxable income under section 
290.01, subdivision 19a, clause (1)(ii), 

(2) “Regulated investment company” means regulated investment company 
as defined in section 85l(a) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1991, or a fund of the regulated investment company as 
defined in section 85l(h) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1991. 

Sec. 19. [289A.l3] RETURNS; WHERE FILED. 
Returns reguired to be filed under thi chapter must be filed at th_e commis- 

sioner’s office i_n & Paul, o_r such other place as th_e commissioner may desig- 
’ 

vnate. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 289A.l8, subdivision 1, is 

amended to read: 1 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, COR- 
PORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT TAXES; PARTNERSHIP 
AND S CORPORATION RETURNS; INFORMATION RETURNS; MINING 
COMPANY RETURNS. The returns required to be made under sections 
'289A.08 and 289A.12 must be filed at the following times: 

(1) returns made on the basis of the calendar year must be filed on April 15 
following the close of the calendar year, except that returns of corporations must 
be filed on March 15 following the close of the calendar year; 

(2) returns made on the basis of the fiscal year must be filed on the 15th day 
of the fourth month following the close of the fiscal year, except that returns of 
corporations must be filed on the 15th day of the third month following the 
close of the fiscal year; 

(3) returns for a fractional part of a year must be filed on the 15th day of the 
fourth month following the end of the month in which falls the last day of the 
period for which the return is made, except that the returns of corporations must 
be filed on the 15th day of the third month following the end of the month in 
which falls the last day of the period for which the return is made; 

(4) in the case of a final return of a decedent for a fractional part of a year, 
the return must be filed on the 15th day of the fourth month following the close 
of the 12-month period that began with the first day of that fractional part of a 
year; 

(5) in the case of the return ‘of a cooperative association, returns must be 
filed on or before the 15th day of the ninth month following the close of the tax- 
able year; 

(6) if a corporation has been divested from a unitary group and files a return 
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for a fractional part of a year in which it was a member of a unitary business 
that files a combined report under section 290.34, subdivision 2, the divested 
corporation’s return must be filed on the 15th day of the third month following 
the close of the common accounting period that includes the fractional year; 

(7) returns of entertainment entities must be filed on April 15 following the 
close of the calendar year; 

(8) returns required to be filed under section 289A.08, subdivision 4, must 
be filed on the 15th day of the fifth month following the close of the taxable 
year; and 

(9) returns of mining companies must be filed on May 1 following the close 
of the calendar year; apg 

Q9) returns reguired to be fled with thg commissioner under section 
289A.12, subdivision 2, 3 t_g Q, o_r L41, must be f_‘1l_eg within _.°_»_Q days after being 
demanded by the commissioner. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 289A.18, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX RETURNS. (a) Sales and use tax returns 
must be filed on or before the 20th day of the month following the close of the 
preceding reporting period, except that annual use tax returns provided for 
under section 289A.11, subdivision 1, must be filed by April 15 followingthe 
close of the calendar year, g1_d_ annual sa_les t_ax returns _r_n_u§t l_3_e mg by February 
5 following th_e close 9_i_‘ t_l§e_ calendar year. In addition, on or before June 20 of a 
year, a retailer who has a May liability of $1,500 or more must file a return with 
the commissioner for one-half of the estimated June liability, in addition to fil- 
ing a return for the May liability. On or before August 20 of a year, the retailer 
must file a return showing the actual June liability. 

(b) Returns filed by retailers required to remit liabilities by means of funds 
transfer under section 289A.20, subdivision 4, paragraph (d), are due on or 
before the 25th day of the month following the close of the preceding reporting 
period. Returns filed under the second sentence of paragraph (a) by a retailer 
required to remit by means of funds transfer are due on June 25, and on or 
before August 25 of a year, the retailer must file a return showing the actual June 
liability. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. REQUIREMENTS TO PAY. An individual, tgg, or }&t_—_ 
nership must, when prescribed in subdivision 3, paragraph (b), make payments 
of estimated tax. The term “estimated tax” means the amount the 
taxpayer estimates is the sum of the taxes imposed by chapter 290 for the tax- 
able year. If the individual is an infant or incompetent person, the payments 
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must be made by the individual’s guardian. If joint payments on estimated tax 
are made but a joint return is not made for the taxable year, the estimated tax 
for that year may be treated as the estimated tax of either the husband or the 
wife or may be divided between them. 

Notwithstanding the provisions of this section, no payments of estimated 
tax are required if the estimated tax, as defined in this subdivision, less the cred- 
its allowed against the tax, is less than $500. 

See. 23. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. ADDITIONS TO TAX FOR UNDERPAYMENT. (a) In the case 
of any underpayment of estimated tax by an e_1 taxpayer, except as 
provided in subdivision 6 or 7, there must be added to and become a part of the 
taxes imposed by chapter 290, for the taxable year an amount determined at the 
rate specified in section 270.75 upon the amount of the underpayment for the 
period of the underpayment. 

(b) For purposes of paragraph (a), the amount of underpayment shall be the 
excess of 

(1) the amount of the installment required to be paid, over 

(2) the amount, if any, of the installment paid on or before the last day pre- 
scribed for the payment. 

See. 24. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 5a, is 

amended to read: 

Subd. 5a. MODIFICATION TO INDIVIDUAL Q TRUST ESTI- 
MATED TAX REQUIREMENTS. (a) If an individual 9; tr_u§t meets the 
requirements of section 6654(d)(l)(C) to (F), of the Internal Revenue Code, the 
amount of the required installments under subdivision 5 must be computed as 
provided in this subdivision. In determining the amount of the required install- 
ment, the following requirement is substituted for subdivision 5, clauses (2) and 
(3): “(2) the greater of (i) 100 percent of the tax shown on the return of the indi- 
vidual for the preceding taxable year, or (ii) 90 percent of the tax shown on the 
return for the current year, determined by taking into account the adjustments 
under section 6654(d)(l)(D) of the Internal Revenue Code.” 

(b) Paragraph (a) does not apply for purposes of determining the amount of 
the first required installment in any taxable year under subdivision 3, paragraph 
(b). A reduction in an installment under this paragraph must be recaptured by 
increasing the amount of the first succeeding required installment by the amount 
of the reduction, unless the individual meets the requirements of paragraph (c). 

(c) This subdivision does not apply to any required installment if the indi- 
vidual qualifies for an annualization exception as computedxunder section 
6654(d)(1)(C)(iv) of the Internal Revenue Code. A reduction in an installment 
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~

~ 

under this paragraph must be recaptured by increasing the amount of the first 
succeeding required installment (with respect to which the requirements of sec- 
tion 6654(d)(1)(C)(iv) are not met) by the amount of the reduction. 

~~~ 

(d) All references to the Internal Revenue Code in this section are to the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991. For 
purposes of meeting the requirements of or making adjustments under section 
6654 of the Internal Revenue Code in this subdivision: 

~~~

~ 

(1) Q) for an individual who is not a Minnesota resident for the entire year, 
the terms “adjusted gross income” and “modified adjusted gross income” mean 
the Minnesota share of that income apportioned to Minnesota under section 
290.06, subdivision 2c, paragraph (e): end, 9; ~~

~ 
(i_i) f_o_1_‘ Q trust tfi terms “adjusted gross income” and “modified adjusted 

gross income” mean the income assigned tg Minnesota under section 290.17; 
and 

~~~~ (2) “tax” means the sum of the taxes imposed by chapter 290 for a taxable 
year. 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~~~ 

~~

~ 

(c) This subdivision does not apply to individuals who compute and pay 
estimated taxes under subdivision 10. 

(f) This subdivision does not apply to any taxable year beginning after 
December 31, 1996. 

(g)1_nL119g=1ie.2faLL§I!2wl1i9hmi£§@§§/_ififl§QIfli£&SLfi2uZ§%2i 
subdivision Q, clause (_3_)_, item (1), §ha_l1 Q applied l_)y substituting “ending before 
1119 Qty gig month before E due g1_at§ Q t_h§ installment” Q “ending before 
tg month in which me installment i_s required to Q paid.” 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. EXCEPTION TO ADDITION TO TAX. No addition to the tax 
shall be imposed under this section for any taxable year if: 

taxable year, 

(2) the preceding taxable year was a taxable year of 12 months, and 

(3) the individual 9; trust was a resident of Minnesota throughout the pre- 
ceding taxable year. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. APPLICATION OF SECTION; TAX WITHHELD ON 
WAGES. For purposes of this section, the estimated tax must be computed. 
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without reduction for the‘ amount that the taxpayer estimates as the 
taxpayer’s credit under section 290.92, subdivision 12 (relating to 

tax withheld at source on wages), and any other refundable credits allowed 
against income tax liability, and the amount of those credits for the taxable year 
is considered a payment of estimated tax, and an equal part of those amounts is 
considered paid on the installment date, determined under subdivision 3, para- 
graph (b), for that taxable year, unless the taxpayer establishes the dates on 
which the amounts were actually withheld, in which case the amounts so with- 
held are considered payments of estimated tax on the dates on which the 
amounts were actually withheld. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 10, is 

amended to read: . 

Subd. 10. SPECIAL RULE FOR FARMERS AND FISHERMEN. For 
purposes of this section, if an individual is a farmer or fisherman as defined in 
section 66-54(99) 6654(i)(2) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, +99-1 mg, for a taxable year, only one installment is 

required for the taxable year, the due date of which is January 15 of the follow- 
ing taxable year, the amount of which is equal to the required annual payment 
determined under subdivision 5 by substituting “66-2/3 percent” for “90 per- 
cent,” and subdivision 9 shall be applied by substituting “March 1” for “January 
31,” and by treating the required installment described as the fourth required 
installment. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. II-‘RESEFS A-NB ESTATES. The provisions of this section do not 
apply to an estate or trust. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 289A.26, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. MINIMUM LIABILITY. A corporation; er 
trust subject to taxation under chapter 290 (excluding section 290.92) or an 
entity subject to taxation under section 290.05, subdivision 3, must make pay- 
ment of estimated tax for the taxable year if its tax liability so computed can 
reasonably be expected to exceed $500, or in accordance with rules prescribed 
by the commissioner for an afliliated group of corporations electing to file one 
return as permitted under section 289A.O8, subdivision 3. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 289A.26, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. UNDERPAYMENT OF ESTIMATED TAX. If there is an under- 
payment of estimated tax by a corporation, part-nersla-ip; e-r twist; there shall be 
added to the tax for the taxable year an amount determined at the rate in sec- 
tion 270.75 on the amount of the underpayment, determined under subdivision 
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5, for the period of the underpayment determined under subdivision 6. This 
subdivision does not apply in the first taxable year that a corporation is subject 
to the tax imposed under section 290.02. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 289A.26, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. PERIOD OF UNDERPAYMENT. The period of the underpay- 
ment runs from the date the installment was required to be paid to the earlier of 
the following dates: 

(1) the 15th day of the third month following the close of the taxable year 
for corporations, the 4—5t-h day efthe fourt-h month following the elese oft-he tax- 
able year for partnerships or trustsg and the 15th day of the fifth month follow- 
ing the close of the taxable year for entities subject to tax under section 290.05, 
subdivision 3; or 

(2) with respect to any part of the underpayment, the date on which that 
part is paid. For purposes of this clause, a payment of estimated tax shall be 
credited against unpaid required installments in the order in which those install- 
ments are required to be paid. ‘ 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. A refund shall be allowed each ‘claimant in the amount that ' 

property taxes payable or rent constituting property taxes exceed the percentage 
of the household income of the claimant specified in subdivision 2 Q; Q in the 
year for which the taxes were levied or in the year in which the rent was paid as 
specified in subdivision 2 g _2_2_1. If the amount of property taxes payable or rent. 
constituting property taxes is equal to or less than the percentage of the house- 
hold income of the claimant specified in subdivision 2 9; Q in the year for 
which the taxes were levied or in the year in which the rent was paid, the claim- 
ant shall not be eligible for a state refund pursuant to this section. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, subdivision 2h, is 
amended to read: 

Subd. 2b. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than 12 percent over the net property taxes payable in the prior year on 
the same property that is owned gig occupied by the same owner in gr; January 
2 o_f both years, and the amount of that increase is $80 or more for taxes payable 
in 1993, and $100 or more for taxes payable in 1994, a claimant who is a home- 
owner shall be allowed an additional refund equal to 75 percent of the amount 
of the increase over the greater of 12 percent of the prior year’s net property 
taxes payable or $80 for taxes payable in 1993, and 75 percent of the amount of 
the increase over the greater of 12 percent of the prior year’s net property taxes 
payable or $100 for taxes payable in 1994. This subdivision shall not apply to 
any increase in the gross property taxes payable attributable to improvements 
made to the homestead after the assessment date for the prior year’s taxes. 
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In the case of refunds for property taxes payable in 1993 and thereafter, the 
maximum refund allowed under this subdivision is $1,500. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given: 

(1) “Net property taxes payable” means property taxespayable after redne- 

after the deduet-ion of tax minus refund amounts for which the claimant quali- 
fies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other ‘docu- 
ments required by the commissioner. 

On or before December 1, 1993, the commissioner shall estimate the cost of 
making the ‘payments provided by this subdivision for taxes payable in the fol- 
lowing year. Notwithstanding the open appropriation provision of section 
290A.23, if the estimated total refund claims for taxes payable in 1994 exceed 

. $5,500,000, the commissioner shall increase the $100 amount of tax increase 
which must occur before a taxpayer qualifies for a refund, and increase by an 
equal amount the $100 threshold used in determining the amount of the refund, 
so that'the estimated total refund claims do not exceed $5,500,000. 

— The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not 
rules subject to chapter 14. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 296.14, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. CREDIT _OR REFUND OF TAX PAID. The commissioner shall 
allow the distributor credit or refund of the tax paid on gasoline and special fuel: 

(1) exported or sold for export from the state, other than in the supply tank 
of a motor vehicle or of an aircraft; 

(2) sold to the United States government t_o b_e used exclusively i_n perform- 
Qg _i_t§ governmental functions fl activities or to any “cost plus a fixed fee” 
contractor employed by the United States government on any national defense 
project; 

(3) sold to another licensed distributor; 

. (4) destroyed by accident while in the possession of the distributor; 
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(5) in error; 

(6) sold for storage in an on-farm bulk storage tank, if the tax was not col- 
lected on the sale; 

(7) in such other cases as the commissioner may permit, not inconsistent 
with the provisions of this chapter and other laws relating to the gasoline and 
special fuel excise taxes. 

Sec. 35. [297.032] CLAIMS FOR REFUNDS. 
Subdivision _l_. GENERAL RIGHT TO REFUND. I_f cigarettes pg which 

pg Lax imposed py sections 297.01 tp 297.13 @ E reported pig pi, 2_:_r_e_: 

shipped o_r transported py E distributor tp consumers t_o pg consumed outside 
me §_t_zQ_t Q_I_‘ tp retailers 9_r subiobbers outside 1;h_e state t_0_ pp _s_plg_ py mpg retail- 
_e_r_s_, _cp* subjobbers outside pig §pat_e: g _a_1_‘_g returned t_o gt; manufacturer py tpg 
distributor g destroyed py tpp distributor refund pf _Sl.l_cl1_ tgp g credit my Q 
_r_n_a_d_e_ Q ;h_e_ distributor. Apy ovegpayment pf fig Lg); imposed under section 
297.02 _m_ay pp made t_o ppg taxpayer. lip; commissioner o_f finance §p:_1_l_l my t_h_e 
refund pp; o_f fig @ treasury. @ refunds Le apportioned _tp _tl1_e fln_e 
accounts a_n_Q mpg in; pig s_t§_tp treasugy 19 which fie ‘Lax payments Ere depos- 
ited, except pp refunds may pp apportioned t_q tpg general obligation special tag; 
bond debt service account.

~ 
5;; amount sufiicient _tp ppy t_hp refunds authorized under Q1i_s_ section is 

appropriated from ‘th_e respective funds E accounts pf th_e state treasugy. 
Subd. _2_. TIME LIMIT; GENERALLY. Unless otherwise provided i_n grip 

chapter, g1_ 9lai_m_ jg Q refund pf a_r_1 overpayment pf t_a_1_>_g must pp filpg within 3;1/_2 
ygpg {rpm _1ll§_ glptp prescribed @ filinsz tp_e_ return, plL_1§ Q extension 9_f _ti_m_g 
granted {gr fig 115 return, l)_ut pp_ly E fileg within tl1_e extended _ti_m_e, pg ti/p gag fQ;n_ flip _tin_1§_ th_e t_a)_(_ i_s pzfl i_n {pl}, whichever period expires 

Sec. 36. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992. sections 60A.l3, subdivision la; a_ng 289A.08, 

subdivisions _9_ _ap_c_l 1;, a_r_q repealed. 

Sec. 37. EFFECTIVE DATE. 
Section _I_ i_s eifective Q property taxes payable _i_p 1993. 
Sections _2_ pg §y lg, Q, 3.; Q, 354 E _3_§ a_r§_ effective Q1_e_ Q21 following 

final enactment. 

Sections _9_, _l_l t_o Q, app pg gr_e; effective _tp_r Q5 returns glpe after December 
Q, 1992. 

Section A i_s_ effective Q ta_x returns E fi>_r gpp calendar year 1993, a_nc1_ 
thereafter. 

New language is indicated by underline, deletions by etrikeeut.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 375, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 1993 2752 

Sections Q t_o 2.§ £1 _2_§ t_o Q gr_e effective fg E years beginning after 
December ;l_, 1992. 

Section §_3_ is effective beginning with refunds based gr; gross property taxes 
payable i_r_; 1989, _a_n_c1 thereafter. 

Section g effective fl>_r ovegpayments o_f t::1_r<_e§ 9_1; payments Qt 
becoming gig Q o_r flag August 1, 1993, 334 Q‘ claims Q‘ refund arising 
before that g§t_q tl_1_e_ running 9_f tfi Qty ip which t_o make 2_1 claim gig _c_pn_1_- 
mence August L 1993. 1 

ARTICLE 3 

PROPERTY TAXES TECHNICAL 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 82B.O35, is amended by adding 
a. subdivision to read: 

Subd. 5 DEPARTMENT OF REVENUE. E chapter gpgg _npt_ reguire 
persons employed py, 9_r under contract t_g, t_h_e department o_f revenue '9 pp 
licensed Q t_q perform, conduct, g a_ssis>_t _i_n, a_n appraisal @113 within gig 
scope _o_f their employment o_r contract duties.

' 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 270.071, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. AIR COMMERCE. (a) “Air commerce” means the transportation 
by aircraft of persons or property for hire in, interstate, intrastate, or interna- 
tional transportation on regularly scheduled flights or onintermittent or irregu- 
larly timed flights by airline companies operating under a-EH.-hfifii-R-t-iefi from the 

(b) “Air commerce” also includes but is not limited to an intermittent or 
irregularly timed flight, a flight arranged at the convenience of an airline and the 
person contracting for the transportation, or’ a charter flight. It includes an gpy 
airline company maki-ng three or more flights in or out of Minnesota during a 
calendar year. 

(c) “Air commerce” does not include casual transportation for hire by air- 
craft commonly owned and used for private airflight purposes if the person fur- 
nishing the transportation does not hold out to be engaged regularly in 
transportation ‘for hire. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 270.072, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. ASSESSMENT OF FLIGHT PROPERTY. The flight property of 
all air ea-rriers airline companies operating in Minnesota under a eertifieate of 

New language is indicated by underline, deletions by st-ii-leeea-t.
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pubiie eerwenienee and neeessit-y or under authorization from the United States 
Department ef illsansperaatien shall be assessed annually by the commissioner in 
the manner prescribed by sections 270.071 to 270.079. Aircraft with a gross 
weight of less than 30,000 pounds and used on intermittent or irregularly timed 
flights shall be excluded from the provisions of sections 270.071 to 270.079. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 270.41, is amended to read: 

270.41 BOARD OF ASSESSORS. 
(a-) Subdivision _l__. CREATION; PURPOSE; POWERS. A board of asses- 

sors is hereby created. The board shall be for the purpose of establishing; eon- 
eiueting; reviewing; supervising; eeerdinating er approving establish, conduct, 
review, supervise, coordinate, @ approve courses in assessment practices, and 
estabiishing establish criteria for determining assessor’s qualifications. The 
board shall also have &l:l't-1161‘-1-1;-3‘ and te consider other matters 
relating to assessment administration brought before it by the commissioner of 
revenue. The board may grant, renew, suspend, or revoke an assessor’s license. 

Subd. ; MEMBERS. The board shall consist of nine members, who shall 
be appointed by the commissioner of revenue, in the manner provided herein. 
The members shall include: 

-1-. illwe (_1_) tv_vg from the department of revenue; 

2: Two Q) wv_o county assessors; 
3: Two (,3) two assessors who are not county assessors, one of whom shall be 

a township assessor; and; 

4—. Gee (1) o_ma_ from the private appraisal field holding a professional 
appraisal designation; £1 

5: Two (_5_) _tlO_ public members as defined by section 214.02. 
The appointment provided in 2 and 3 clauses (_2_) and Q) may be made from 

two lists of not less than three names each, one submitted to the commissioner 
of revenue by the Minnesota association of assessing officers or its successor 
organization containing recommendations for the appointment of appointees 
described in 4.1 clause Q), and one by the Minnesota association of assessors, inc. 
or its successor organization containing recommendations for the appointees 
described in 3 clause Q). The lists must be submitted 30 days before the com- 
mencement of the term. In the case of a vacancy, a new list shall be furnished to 
the commissioner by the respective organization immediately. A member of the 
board who shell is no longer be engaged in the capacity listed above shail aute- 
matieail-y be _i_s_ disqualified from membership in the board. 

The board shall annually elect a chair and a secretary of the board. 

(-19) Subd. _?_:_. LICENSES; REFUSAL OR REVOCATION. The board may 
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refuse to grant or renew, or may suspend or revoke, a license of an applicant or 
licensee for any of the following causes or acts: 

(1) failure to complete required training; 

(2) inefiiciency or neglect of duty; 

(3) “unprofessional conduct” which means knowingly neglecting to perform 
a duty required by law, or violation of the laws of this state relating to the 
assessment of property or unlawfully exempting property or knowingly and 
intentionally listing property on the tax list at substantially less than its market 
value or the level required by law in order to gain favor or benefit, or knowingly 
and intentionally misclassifying property in order to gain favor or benefit; er 

(4) conviction of a crime involving moral turpitude; or 

(5) any other cause or act that in the board’s opinion warrants a refusal to 
issue or suspension or revocation of a license. 

(e) Subd. _4, RULES. The board of assessors may adopt rules under chapter 
14, defining or interpreting grounds for refusing to grant or renew, and for sus- 
pending or revoking a license under this section. An action of the board of asses- 
sors in refusing to grant or renew a license or in suspending or revoking a license 
is subject to review in accordance with chapter 14. 

Subd. ; PROHIBITED ACTIVITY. Ar; assessor, deputy assessor, assistant 
assessor, appraiser, 9; other person employed lg gp assessment jurisdiction g 
contracting @ a_n assessment iurisdiction fig; tl1_e purpose 9_f valuing o_r classi- 
fying property _fgr_ property 1% purposes i_s prohibited from making appraisals 9; 
analyses, accepting Q appraisal assignment, g preparing a_n_ appraisal report g 
defined i_n section 82B.02, subdivisions 2 t_o Q, Q gpy property within th_e assess- 
ment iurisdiction where Q individual i_s employed Q performing g1_e_ duties o_f 
§h_e_ assessor under contract. Violation o_f gig prohibition gfl in i_n immedi- 
_a_t_e revocation pf tfi individual’s license t_o assess property §o_1_' property E pig; 
poses. 1 prohibition must n_ot pg construed tp prohibit pp individual from 
cargying o_ut a_ny duties reguired _fgr_ _tl1_e proper assessment pf property Q‘ prpm 
erty 'ta_x pupposes. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 271.06, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. MANNER. Except as otherwise provided in section 270.07, 
subdivision 1, paragraph (a), or any other law, an appeal to the tax court may be 
taken, ‘in the manner herein provided, from any official order of the commis- 
sioner of revenue respecting any tax, fee, or assessment, or any matter pertaining 
thereto, including the imposition of interest and penalty, or any matter over 
which the court is granted jurisdiction under section 271.01, subdivision 5, by 
any person directly interested therein or affected thereby, or by any political sub- 
division of the state, directly or indirectly, interested therein or affected thereby, 
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or by the attorney general in behalf of the state, or by any resident taxpayer of 
the state in behalf of the state in case the attorney general, upon request, shall 
refuse to appeal. Notwithstanding subdivision 2, when an appeal is taken to the 
tax court in any case dealing with property valuation, assessment, or taxation for 
property tax purposes, the provisions of section 274.19, subdivisions 4 and 5, 
seet-ien 2-7-7204-l-, and chapter 278 shall apply as if the appeal had been taken to 
the district court. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 271.09, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. TAX DUE OBLIGATION. At the time of the taking of an appeal 
to the tax court, the taxpayer shall pay at least the amount of the tax or other 
obligation conceded by the taxpayer to be due, if any, when it becomes due pro- 
vided that this shall not relieve the taxpayer from complying with any other 
requirements of law. The provisions of sections 274.19, subdivision 5, 2447044; 

-3; and 278.03 shall govern the filing with the tax court of an appeal 
dealing with property valuation, assessment, or taxation for property tax pur- 
poses, as if the appeal had been taken to the district court. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 272.02, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 

(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 

(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property containing 
structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, para- 
graph (c), clauses (1), (2), and (3), or paragraph (d); 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal 
property and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs 
(c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or 
distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, 
crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 
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(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 
1; or any other law providing the property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, 
decks, and similar removable improvements constructed on the site of a manu- 
factured home, sectional structure, park trailer or travel trailer as provided in 
section 2-7-4-.-1-9 273.125, subdivision 8, paragraph (1); and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, 
water, or land pollution to the extent that it is so used, and real property which 
is used primarily for abatement and control of air, water, or land pollution as 
part of an agricultural operation, as a part of a centralized treatment and recov- 
ery facility operating under a permit issued by the Minnesota pollution control 
agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 700l.0500 
to 700l.0730, and 7045.0020 to 7045.l260, as a wastewater treatment facility 
and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemicals, 
water, sludges, or inorganic materials from hazardous industrial wastes, or as 
part of an electric generation system. For purposes of this clause, personal prop- 
erty includes ponderous machinery and equipment used in a business or produc- 
tion activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer" requesting exemption of all or a portion of any real property 
or any equipment or device, or part thereof‘, operated primarily for the control 
or abatement of air or water pollution shall file an application with the commis- 
sioner of revenue. The equipment or device shall meet standards, rules, or 
criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or_ operated in accordance with a permit or order issued by that agency. 
The Minnesota pollution control agency shall upon request of the commissioner 
furnish information or advice to. the commissioner. On determining that prop- 
erty qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution 
control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means: (i) land 
described in section 103G.005, subdivision 18; (ii) land which is mostly under 
water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or water 
conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and 
drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the produc- 
tion of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, 
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except wild rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 
1031-7.612 to 103F.616. “Wetlands” under items (i) and (ii) include adjacent land 
which is not suitable for agricultural purposes due to the presence of the wet- 
lands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet mead- 
ows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. 
Exemption of wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the wetlands or diminish any 
right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural 
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie 
for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the exemption 
provided in this clause for lands for which the assessor has no determination 
from the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the applica- 
tion to the commissioner of natural resources who shall determine within 30 
days whether the land is native prairie and notify the county assessor of the 
decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the native prairie or diminish 
any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and oper- 
ated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclu- 
sively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facil- 
ity by the group or association and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome- 
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section 103G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide direct satellite 
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broadcasting services using direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. 
band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to provide 
fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services using satel- 
lites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five 
years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on 
the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemp- 
tion pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality shall 
provide an opportunity to the members of the county board of commissioners of 
the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be 
located to meet with the governing body. The governing body shall present to 
the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the proposed 
property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the govern- 
ing body until the county board of commissioners has presented its written com- 
ment on the proposal to the governing body or 30 days have passed from the 
date of the transmittal by the governing body to the board of the information on 
the fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation and distribu- 
tion of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19,, state lands that are leased from the 
department of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte- 
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a 
facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing 
to individuals, couples, or families. (ii) It has the purpose of reuniting families 
and enabling ‘parents or individuals to obtain self-sufliciency, advance their edu- 
cation, get job training, or become employed in jobs that provide a living wage. 
(iii) It provides support services such as child care, work readiness training, and 
career development counseling; and a self-sufliciency program with periodic 
monitoring of each resident’s progress in completing the program’s goals. (iv) It 
provides services to a resident of the facility for at least three months but no 
longer than three years, except residents enrolled in an educational or vocational 
institution or job training program. These residents may receive services during 
the time they are enrolled but in no event longer than four years. (v) It is owned 
and operated or under lease from a unit of government or governmental agency 
under a property disposition program and operated by one or more organiza- 
tions exempt from federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal 
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Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987. This exemp- 
tion applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives 
financing by a direct federal loan or federally insured loan or a loan made by the 
Minnesota housing finance agency under the provisions of either Title II of the 
National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971 or 
rules promulgated by the agency pursuant to it, and notwithstanding the fact 
that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal prop- 
erty interests, owned and operated by a corporation if more than 50 percent of 
the total voting power of the stock of the corporation is owned collectively by: 
(i) the board of regents of the University of Minnesota, (ii) the University of 
Minnesota Foundation, an organization exempt from federal income taxation 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1990, and (iii) a corporation organized under chapter 
317A, which by its articles of incorporation is prohibited from providing pecuni- 
ary gain to any person or entity other than the regents of the University of Min- 
nesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, 
or facilities utilizing or relating to large-scale advanced scientific computing 
resources to the regents of the University of Minnesota and others. 

(21) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.06, subdi- 
vision 12, installed after January 1, 1991, and used as an electric power source. 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure 
needed for the containment facility used to confine agricultural chemicals as 
defined in section 18D.01, subdivision 3, as required by the commissioner of 
agriculture under chapter l8B or 18C. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 2l6C.06, subdivision 13, 
installed after January 1, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used for an ice arena or ice rink, and 
used primarily for youth and high school programs. 

(;_5_) Manure p_i;s and appurtenances, which _rn_gy include slatted floors@ 
pipes, installed o_r operated i_n accordance gvi_tl; £_l_ permit, order, 9_r certificate o_f 
compliance issued by _t_h_e_> Minnesota pollution control ggency. _'1_“_he_: exemption 
$111 continue Q Q @g g_s_ th_e permit, order, g certificate issued by th_e Minne- 
gcfl pollution control agency remains i_n effect. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 272.02, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. CONVERSION TO EXEMPT OR TAXABLE USES. (a) Any 
property exempt from taxation on January 2 of any year which, due to sale or 
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other reason, loses its exemption prior to July 1 of any year, shall be placed on 
the current assessment rolls for that year. 

The valuation shall be determined with respect to its value on January 2 of 
such year. The classification shall be based upon the use to which the property 
was put by the purchaser, or in the event the purchaser has not utilized the prop- 
erty by July 1, the intended use of the property, determined by the county asses- 
sor, based upon all relevant facts. 

(b) Property subject to tax on January 2 that is acquired by a governmental 
entity, church, or educational institution before July 1 of the year is exempt for 
that assessment year if (1) the property is to be used for an exempt purpose 
under subdivision 1, clauses (1) to (7), and (2) the property is not subject to the 
filing requirement under section 272.025. 

(9) Property which forfeits tp th_e Sui Q nonpayment o_f £11 estate taxes 
pp 9; before December 3_1 Q Q. assessment ya’, all Q removed fig ]:l1_e_ 
assessment r_ofl_s_ _fo_r pig assessment year. Forfeited property pg; _ip repurchied, 
p_r gfi a_t a public 9; private glee, pp g before December __3_l o_f Q assessment 
)I_<=.21_r §_l_1§fl b_e placed gr; _t_l_’1_§ assessment 115 Q gig; year’s assessment. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 272.025, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. (a) Except as i_n th_e CLC; 9_f churches £1 houses 9_f_‘ worship, 
property solely wit fp; educational purposes l_3y academies. colleges, universi- E g seminaries pf learning, property owned py 1l_1p state o_f Minnesota Q _2p1_y 
political subdivision thereof, app property exempt from taxation under section 
272.02, subdivision _1_, clauses (§), (2), (1_2), (gt), (1_7)_, and (_?;l_) £9, (;5_), gig 
a_t ‘th_e ‘tirnjtes provided in subdivision 3, a taxpayer claiming an exemption from 
taxation on property described in section 272.02, subdivision 1, elauses (-1-) to 

unhemitieserseminarieseflearningaaéprepaeyewnedbythestateefkfinne 
sets or any pel-it-ieel thereof; shall file a statement of exemption with 
the assessor of the assessment district in which the property is located. 

In the ease of (b) A taxpayer claiming an exemption from taxation on prop- 
erty described in section 272.02, subdivision 1, clause (9), the taxpayer shall file 
a statement of exemption with the commissioner or revenue, on or before Feb- 
ruary l5 of each year for which the taxpayer claims an exemption. 

(9) In case of sickness, absence or other disability or for good cause, the 
assessor may extend the time for filing the statement of exemption for a period 
not to exceed 60 days. 

(Q) The commissioner of revenue shall prescribe the form and contents of 
the statement of exemption. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 272.12, is amended to read‘. 

. 272.12 CONVEYANCES, TAXES PAID BEFORE RECORDING. 
When a deed or other instrument conveying land, or a plat of any town site 

or addition thereto, or a survey required pursuant to section 508.47, is presented 
to the county auditor for transfer, the auditor shall ascertain from the records if 
‘there be taxes delinquent upon the land described therein, or if it has been sold 
for taxes. Q assignment gf _a sheriffs g referee’s certificate o_f §a_l<=,, in _t_l_1g 
certificate o_f @ describes L1 estate, £1 certificates o_f redemption from mort- 
gagg 9; liin foreclosure sales, when @ certificate of redemption encompasses 
_r_e_a_l estate 2_1n_d i_s issued t_g _a junior creditor, @ considered instruments convey- 
ipg @151 Log thg purposes 9_f 1h_i§ section a_n_d_ section 272.121. If there are taxes 
delinquent, the auditor shall certify to the same; and upon payment of such 
taxes, or in case no taxes are delinquent, shall transfer the land upon the books 
of the auditor’s office, and note upon the instrument, over oflicial signature, the 
words, “no delinquent taxes and transfer entered,” or, if the land described has 
been sold or assigned to an actual purchaser for taxes, the words “paid by sale of 
land described within;” and, unless such statement is made upon such instru- 
ment, the county recorder or the registrar of titles shall refuse to receive or 
record the same; provided, that sheriffs or referees’ certificates of sale on execu- 
tion or foreclosure of a lien or mortgage, certificates 9_f redemption @ mort- 
gage 9_r lifl; foreclosure _s_2;l§,_s_ issued £9 E redeeming mortgagor g lienee, deeds 
of distribution made by a personal representative in probate proceedings, 
decrees and judgments, receivers receipts, patents, and copies of town or statu- 
tory city plats, in case the original plat filed in the office of the county recorder 
has been lost or destroyed, and the instruments releasing, removing and dis- 
charging reversionary and forfeiture provisions affecting title to land and instru- 
ments releasing, removing or discharging easement rights in land or building or 
other restrictions, may be recorded without such certificate; and, provided that 
instruments conveying land and, as appurtenant thereto an easement over adja- 
cent tract or tracts of land, may be recorded without such certificate as to the 
land covered by such easement; and provided further, that any instrument grant- 
ing an easement made in favor of any public utility or pipe line for conveying 
gas, liquids or solids in suspension, in the nature of a right of way over, along, 
across or under a tract of land may be recorded without such certificate as to the 
land covered by such easement. Any instrument amending or restating the decla- 
rations, bylaws, or other enabling documents governing homeowners associa- 
tions of condominiums, townhouses, and other planned unit developments may 
be recorded without the auditor’s certificate. 

A deed of distribution made by a personal representative in a probate pro- 
ceeding, a decree, or a judgment that conveys land shall be presented to the 
county auditor, who shall transfer the land upon the books of the auditor’s oflice 
and note upon the instrument, over official signature, the words, “transfer 
entered”, and the instrument may then be recorded. A decree or judgment that 
affects title to land but does not convey land may be recorded without presenta- 
tion to the auditor. 
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A violation of this section by the county recorder or the registrar of titles 
shall be a gross misdemeanor, and, in addition to the punishment therefor, the 
recorder or registrar shall be liable to the grantee of any instrument so recorded 
for the amount of any damages sustained. 

When, as a condition to permitting the recording of deed or other instru- 
ment affecting the title to real estate previously forfeited to the state under the 
provisions of sections 281.16 to 281.27, county oflicials, after such real estate 
has been purchased or repurchased, have required the payment of taxes errone- 
ously assumed to have accrued against such real estate after forfeiture and 
before the date of purchase or repurchase, the sum required to be so paid shall 
be refunded to the persons entitled thereto out of moneys in the funds in which 
the sum so paid was placed. Delinquent taxes are those taxes deemed delinquent 
under section 279.02. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 273.03, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. Any county in this state which employs a county assessor who 
maintains a unit card ledger system or similar system of real estate and the mar- 
ket value and net tax capacities ascertained by the assessor affecting such real 
estate, and which county has established an electronic data processing system or 
similar system to perform the processing of assessment and tax accounting, may 
discontinue the preparation of assessment books as provided in subdivision 1. 

The election to discontinue the preparation of assessment books as defined in 
subdivision 1 shall be made by the county auditor w-i-ththe wi=i-teen appreva-l of 
the eemmissienes of revenue. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. POWERS AND DUTIES. The county assessor shall have the fol- 
lowing powers and duties: 

(1) To call upon and conferwith the township and city assessors in the 
county, and advise and give them the necessary instructions and directions as to 
their duties under the laws of this state, to the end that a uniform assessment of 
all real property in the county will be attained.

‘ 

(2) To assist and instruct the local assessors in the preparation and proper 
use of land maps and record cards, in the property classification of real and per- 
sonal property, and in the determination of proper standards of value‘. 

(3) To keep the local assessors in the county advised of all changes in assess- 
ment laws and all instructions which the assessor receives from the commis- 
sioner of revenue relating to their duties. 

(4) To have authority to require the attendance of groups of local assessors 
at sectional meetings called by the assessor for the purpose of giving them fur- 
ther assistance and instruction as to their duties. 
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(5) To immediately commence the preparation of a large scale topographical 
land map of the county, in such form as may be prescribed by the commissioner 
of revenue, showing thereon the location of all railroads, highways and roads, 
bridges, rivers and lakes, swamp areas, wooded tracts, stony ridges and other 
features which might affect the value of the land. Appropriate symbols shall be 
used to indicate the best, the fair, and the poor land of the county. For use in 
connection with the topographical land map, the assessor shall prepare and keep 
available in the assessor’s office tables showing fair average minimum and maxi- 
mum market values per acre of cultivated, meadow, pasture, cutover, timber 
and waste lands of each township. The assessor shall keep the map and tables 
available in the oflice for the guidance of town assessors, boards of review, and 
the county board of equalization. 

(6) To also prepare and keep available in the office for the guidance of town 
assessors, boards of review and the county board of equalization, a land valua- 
tion map of the county, in such form as may be prescribed by the commissioner 
of revenue. This map, which shall include the bordering tier of townships of

, 

each county adjoining, shall show the average market value per acre, both with 
and without improvements, as finally equalized in the last assessment of real 
estate, of all land in each town or unorganized township which lies outside the 
corporate limits of cities. 

(7) To regularly examine all conveyances of land outside the corporate lim- 
its of cities of the first and second class, filed with the county recorder of the 
county, and keep a file, by descriptions, of the considerations shown thereon. 
From the information obtained by comparing the considerations shown with the 
market values assessed, the assessor shall make recommendations to the county 
board of equalization of necessary changes in individual assessments or aggre- 
gate valuations. 

(8)¥eprepareannuallyanékeepavailableintheaseesse#sei§eeferthe 
guidmeeefbeardsefreviewandtheeeuntybeardefequalizafiemembleshmw 
ingthem&fleetvaluepereapi+aefaHpemenalprepefiyineaehassessmentdis- 
tfietintheeeantyasfinallyequafizedinthehstpraéeusaesessmemefpefienel 
prepefiy=Fertheguidaneee£theeeuntybearde£eqaahzafiem+heessemershaH 
alwaddtethetablethemafleetvaluepereapfieefaflpersenalprepertyehaeh 
assessmentdistfietfertheeurmntyemaeequafizedbythebealbearéefrewéaw 

(-9) To become familiar with the values of the different items of personal 
property so as to be in a position when called upon to advise the boards of 
review and the county board of equalization concerning property, market values 
thereof. 

(4-9) (2) While the county board of equalization is in session, to give it every 
possible assistance to enable it to perform its duties. The assessor shall furnish 
the board with all necessary charts, tables, comparisons, and data which it 

requires in its deliberations, and shall make whatever investigations the board 
may desire. 
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(-1-1-) (_1_(_)) At the request of either the board of county commissioners or the 
commissioner of revenue, to investigate applications for reductions of valuation 
and abatements and settlements of taxes, examine the real or personal property 
involved, and submit written reports and recommendations with respect to the 
applications, in such form as may be prescribed by the board of county commis- 
sioners and commissioner of revenue. 

(-14-) (Q) To make diligent search each year for real and personal property 
which has been omitted from assessment in the county, and report all such 
omissions to the county auditor. 

61-3) §_l_2) To regularly confer with county assessors in all adjacent counties 
about the assessment of property in order to uniformly assess and equalize the 
value of similar properties and classes of property located in adjacent counties. 
The conference shall emphasize the assessment of agricultural and commercial 
and industrial property or other properties that may have an inadequate number 
of sales in a single county. 

614) (L21) To render such other services pertaining to the assessment of real 
and personal property in the county as are not inconsistent with the duties set 
forth in this section, and as may be required by the board of county commis- 
sioners or by the commissioner of revenue. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE. 
Any property that was not used for the purpose of a homestead on the assess- 
ment date, but which was used for the purpose of a homestead by June 1 of a 
year, constitutes class 1 or class 2a. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor under 
section 273.063, in writing, prior to June December 15 of the year of occupancy 
in order to qualify under this subdivision. The assessor must not deny full 
homestead treatment to a property that is partially homesteaded on January 2 
but occupied for the purpose of a full homestead by June 1 of a year. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary 
changes on their assessment and tax records to provide for proper homestead 
classification as provided in this subdivision. 

If homestead classification has not been requested as of December 15, the 
assessor will classify the property as nonhomestead for the current assessment 
year for taxes payable in the following ‘year, provided that the owner of any 
property qualifying under this subdivision, which has not been accorded the 
benefits of this subdivision, may be entitled to receive homestead classification 
by proper application as provided in section 375.192. 
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The county assessor shall publish in a newspaper of general circulation 
within the county no later than June 1 of each year a notice informing the public 
of the requirement to file an application for homestead prior to June December 
15. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 13, is 

amended to read: 

Subd. 13. HOMESTEAD APPLICATION. On or before January 2, 1993, 
each county assessor shall mail a homestead application to the owner of each 
parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead applica—

' 

tion shall be prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall 
consult with the chairs of the house and senate tax committees on the contents 
of the homestead application form. The application must clearly inform the tax- 
payer that this application must be signed by all owners of wl_i9_ occupy the prop- 
erty _Q_I_‘ py fl_1_§ gualifying relative and returned to the county assessor in order for 
the property to continue receiving homestead treatment. The envelope contain- 
ing the homestead application shall clearly identify its contents and alert the tax- 
payer of its necessary immediate response. 

Every four years after the initial homestead application has been filed under 
this subdivision, a county shall mail a homestead application to the owner of 
each parcel of property to verify the continued eligibility for homestead status 
for all properties classified as homestead within the county in the prior year’s 
assessment. The homestead application and procedures shall be done in the 
same manner as contained in this subdivision for the 1993 homestead applica- 
tion. 

Gnthehomesteaéapplieationeaehewnershalldieelosetheloeationofany 
etherresiéenfielpropefiyinthestateinwhiehtheownerholésfaflorpafiiel 
owmershipandforwhiehhomeeteaéstatushasbeengrentedorhasbeenappfieé 
foratthetimeoftheappfieation-Eaehownermustalsoéiselesethenameafld 
soeialseeurltynamberofanyrelatlveoeeupyingapropefiyqualifiylngasa 
homestead under -l-, paragraph (e): Failure to disclose the informa- 
tienrequireéunderthlsparagmphmayresultlnthehaposifionofthepenalty 

. 

1 3 1 this 1 
i. . .

‘ 

Every property owner applying for homestead classification must furnish to 
the county assessor the social security number of each person occupant who is 
listed as an owner of the property listed on the homestead application, agl th_e 
name an_d address pf gilt owner L110 Q; pg; occupy tpe property. If the social 
security number is not provided, the county assessor shall classify the property 
as nonhomestead. The social security numbers of the property owners are pri- 
vate data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, not- 
withstanding that section, the private data may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead 
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by a relative of the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, 

paragraph (c), in order for the property to receive homestead status, a home- 
stead application must be filed with the assessor. The social security number of 
each relative occupying the property and the social security number of each 
owner w_l1o i_s related t_o Q occupant of the property shall be required on the 
homestead application filed under this subdivision. If a different relative of the 
owner subsequently occupies the property, the owner of the property must notify 
the assessor within 30 days of the change in occupancy. 1 social security @ pf Q relative occupying t_l1e_ property is private m pp individuals gs defined 
l_)y section 13.02, subdivision 1_2_, pg may 13, disclosed t_q E commissioner o_f 
revenue. 

The homestead application shall also notify the property owners that the 
application filed under this section will not be mailed annually and that if the 
property is granted homestead status for the 1993 assessment, g a_ny assessment 
ya‘ thereafter, that same property shall remain classified as homestead until the 
property is sold or transferred to another person, or the owners or the relatives 
no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the 
homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county 
auditor as provided under section 272.115. Failure to notify the eeunt-y assessor 
within 30 days that the property has been sold, transferred, or that the owner or 
the relative is no longer occupying the property as a homestead, shall result in 
the penalty provided under this subdivision and the property will lose its current 
homestead status. 

If the initial homestead application is not returned within 30 days, the 
county will send a second application to the present owners of record. The 
notice of proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 
3, shall reflect the pr0_perty’s classification. Beginning wig; assessment @ 132; Q _al_l properties, if a homestead application has not been filed with the county 
by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the 
current assessment year for taxes payable in the following year, provided that 
the owner may be entitled to receive the homestead classification by proper 
application under section 375.192. 

At the request of the commissioner, each county must give the commis- 
sioner a list that includes the name and social security number of each property 
owner, 9_r relative 91‘ g property owner, applying for homestead classification 
under this subdivision. 111:3 commissioner still E th_e information providedQ 
th_e hi § appropriate under 113 la_w, including _fo_r gig detection o_f improper 
claims py owners, g relatives pf owners, under chapter 290A. 

If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds 
that a property owner is claiming more than one homestead, the commissioner 
shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, the 
county assessor shall investigate to determine if the homestead classification was 
properly claimed. If the property owner does not qualify, the county assessor 
shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
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benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, 
“homestead benefits” means the tax reduction resulting from the classification as 
a homestead under section 273.13, the taconite homestead credit under section 
273.135, and the supplemental homestead credit under section 273.1391. The 
county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, 
demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 100 
percent of the homestead benefits. The property owners may appeal the county’s 
determination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court within 
60 days of the date of the notice from the county. 

If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, 
and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount of 
taxes and penalty to the succeeding year’s tax list to be collected as part of the 
property taxes. 

Any amount of homestead benefits recovered by the county from the prop- 
erty owner shall be distributed to the county, city or town, and school district 
where the property is located in the same proportion that each taxing district’s 
levy was to the total of the three taxing districts’ levy for the current year. Any 
amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be transmitted 
to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county 
general fund. 

If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

_In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the 
counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 15. [273.l25] ASSESSMENT OF MANUFACTURED HOMES. 
Subdivision _1_, VALUATION; NOTICE. Subdivisions 1 t_o Z gpply 19 manu- 

factured homes thgt g_r_e_ assessed under subdivision §, paragraph (gh Each manu- 
factured home gt kg valued Q y_e_a_._r hy ghp assessor @ assessed@ 
reference t_g hg value pp January g pf fllfi y§§_r_. Notice o_f t_h_e value _my_s1 b_e 
mailed tp tfi person t_g Q assessed pg l_eh~_.=._‘r_ Q ggyg before th_e meeting o_f thp 
lpcil board _o_f review o_r ggpglization. I13 notice must contain jg amount o_f 
valuation _i_h terms o_f market value, fig assessor’s oflice address, gig ’ch_e gag, 
place, g_n_c_1_ h_n;§ Let Q t_h_e meeting 9_f t_h_e l_o_pa_l board pf review g egualization 
ghg fl'l_§ county board gf egualization. 

Subd. _2; RETURN ASSESSMENT BOOKS; SET TAX. Q o_r before May 
1, @ assessor §_h_al_l return t_o the county auditor tli_e assessment books relating t_o 
tl1_e assessment 9_t_‘ rhgnufactured homes. After receiving ph_e assessment books, 
the; county auditor L111 determine t_l'£ 'w_x t_o 13 @ hy applying gig _ra_te 9_f _l_e_yy 
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9_i_‘ _t_l;§, preceding year gpg shall send Q li_st pf th_e taxes t_o th_e’ county treasurer py 
_xMa if; 

Subd. i TAX STATEMENTS; PENALTIES; COLLECTIONS. I_\l_o_t l_at_er 

thfl L1_ly _1_5 i_n tl1_e 3% 9;” assessment tl1_e county treasurer yup mL1il Q t_h_e 1% 
payer a statement o_f 1:21_x Qp pp a manufactured home. Lite 12% gr_e_ _d_1§ Q ’th_e 
la_s_t gl_ay o_f August, 9_r A1 Qy_s _afl6_:_r th_e postmark @ pp glg envelope contain- 
i_ng LIE property Q statement, whichever i_s later, except ‘:l1_at _i_ftl1_e t_a2_r exceeds 
ii. 3.0116-ha1f_<2f fl1_e ___am0unt 11$ E he mi_d Q __g_Au 11st 3_1. E E Qyé §.£t_e_r t_h_§ 
postmark gape Q Q; envelope containing gig property peg statement, whichever 
i_s Litg, _:p1_(1 flip remainder Q November Q Taxes remaining unpaid tfi 
5% _<1z1’c_e g delinnuent, £1 a penalty o_f_eight percent must ‘pg assessed _ep1_d 5:o_l- 
lected gs p_apt _o_f fie unpaid taxes._ 

Subd. 3 PETITIONS OF GRIEVANCE. A person wig claims mat _t_h§E 
son’s manufactured home @ been unfairly g unequally assessed, g Q t_hp 
‘property l1_z§ been assessed gt 3} valuation greater than p_s_ real 9_r_ actual value, g 
ga_t th_e Q; levied against it is illegal, i_n whole o_r i_r_1 1%, g l_i_2_t§ pee_n gig, g 
t_lLt tfi property is_ exempt fr_c)r_I1_ 1:h_e_ Q; Q levied, ggy l_1av_e E validity pf _t_hp 
claim defense, Q obiection determined _ip court. lh_e determination must b_e 
made py ghp district court o_f thp county i_p which gl_1p ‘ta_x i_s levied gg l_3y t_h_e ‘t21_x 
court. A person <:a_n request fie determination by filing a petition _fo_r i_t i_n ge 
gl_fi_cp 93' flip administrator gfi ghp district court Q g before September I o_f 
gig yefl i_n_ which t_lge_: ’m_x becomes payable. A petition Q determination under @ section Qty pg transferred py fl1_§ district 9931'; pg th_e ta_x court. 

Subd. _5, CONTINUING WITH PETITION. jg pigm t_o continue prose- 
cution _o_f _t_l_1p petition i_s conditioned upon gig payment 9_i_‘ E jg whenE 
unless jg court permits 13 petitioner tp continue without payment _9_r @ _a 
reduced payment, under section 278.03, subdivision ; Upon E dys’ notice t_o_ 
_t_h_e county attorney a_n¢_i Q _tl1_e county auditor, givi at le_a§t E QE beforeQ 
last fly o_f August, gig petitioner flty apply t_o Q; 9041;’: _f_‘9_r permission _tp poi 
tinue prosecution pf t_h_e petition without payment g wilh g reduced payment. 

Subd. 3 CORRECTING TAX. I_f fig l(>_ca1_l board o_f review g egualization 
o_r th_e county board o_f e£p_a_lization changes t_l1§ assessor’s valuation 9_f g manu- 
factured home, gig change must E int Q _t_l1_e_county auditor. IE auditor _r&al_l 
immediately recompute pig ta_x and advise th_e treasurer pffl1_e corrected t_a§ If 
th_e property _i§ entitled Q homestead classification, th_e auditor g1a_ll reduceQ 
m_x accordingly. 

Subd. _7_, PERSONAL PROPERTY. fie m_x assessed pp manufactured 
homes i§ a personal property fl Laws relating t_o_ assessment, review, flq pg 
lection o_f personal property taxes 2_1pp_ly t_o Q1_i_s_ gzpg, E consistent with fig §§_c_; 
tion. 

Subd. _8_. MANUFACTURED HOMES; SECTIONAL STRUCTURES. (pl 
I_n gig section, “manufactured home” means g1_ structure transportable Q E g 
more sections, which i_s_ built Q Q permanent chassis, and designed t_o b_e usedQ 
_a dwelling with g without g permanent foundation when connected _tp gig 
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paplg trailer, _o_r travel trailer i_s taxable Q provided i_13 ’_thi§ section. [hp property 
i§ taxable a_s personal property Q E lessee p_f_ll1§_ sitg _i_f g i_s_ _1g)1 owned py _’th_e 
owner o_f @ g 1 property i_s taxable a_s 111 estate i_f i_t i_s owned py fie 
owner o_f th_e _s_i_tg, Ag _a condition g_f permitting _t_l_1§ owner pf flip manufactured 
home, sectional structure, @ trailer, g travel trailer t_o construct improve- 
ments o_n th_e leased o_r rented sifi, tl1_e owner o_f Q sii r_nu_st obtain fie perma- 
pgpt home address _o_f tl1_e lessee g in o_f tl1_e fl LIE §i_t§ owner Esp provide 
jt_l_i_e name arid address tp _t_l1§ assessor upon request. ' 

" 3 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 25, is 

amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or 
more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of 
the owner as a residence for rental" periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals 
exempt under section 272.02, and contiguous property used for hospital pur- 
poses, without regard to whether the property has been platted or subdivided. 
Class 4a property has a class rate of 3.5 percent of market value for taxes pay- 
able in 1992, and 3.4 percent of market value for taxes payable in 1993 and 
thereafter. v 

(b) Class 4b includes: ‘ 

(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomes- 
tead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes 
payable in 1992, 2.5 percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 
percent of market value for taxes payable in 1994 and thereafter. 

(c) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low- and moderate-income families as defined in Title II, as amended through. 
December 31, 1990, of the National Housing Act or the Minnesota housing 
finance agency law of 1971, as amended, or rules promulgated by the agency and 
financed by a direct federal loan or federally insured loan made pursuant to Title 
II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- 
and moderate-income families as defined by the Minnesota housing finance 
agency law of 1971, as amended, or rules adopted by the agency pursuant 
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viduals. This clause does not apply to any portion of the land or improvements 
used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median 
family income for the area, and a lower income individual is an individual 
whose income does not exceed 65 percent of ‘the median individual income for 
the area, as determined by’ the United States Secretary of Housing and Urban 
Development. For purposes of this clause, “neighborhood real estate trust” 
means an entity which is certified by the governing body of the municipality in 
which it is located to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income fami- 
lies in a specific geographic community designated in its articles or bylaws; 

(c) it limits membership with voting rights to residents of the designated 
community; and 

‘(d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 per- 
cent of whom are members with voting rights and, to the extent feasible, 25 per- 
cent of whom are elected by resident members of buildings owned by the trust; 
and 

(5) -except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses, including real property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreation purposes and not devoted to commercial purposes for 
more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For purposes 
of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if 
any portion of the property is used for residential occupancy,‘ and a fee is 

charged for residential occupancy. Class 4c also includes commercial use real 
property used exclusively for recreational purposes in conjunction with class 4c 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre- 
ational purposes, up to a total of two acres, provided the property is not devoted 
to commercial recreational use for more than 250 days in the year preceding the 
year of assessment and is located within two miles of the class 4c property with 
which it is used. Class 4c property classified in this clause also includes the 
remainder of class lc resorts. Owners of real property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes and all or a portion of 
which was devoted to commercial purposes for not more than 250 days in the 
year preceding the year of assessment desiring classification as class lc or 4c, 
must submit a declaration to the assessor designating the cabins or units occu- 
pied for 250 days or less in the year preceding the year of assessment by January 
15 of the assessment year. Those cabins or units and a proportionate share of 
the land on which they are located will be designated class lc or 4c as otherwise 
provided. The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the 
land on which they are located will be designated as class 3a. The first $100,000 
of the market value of the remainder of the cabins or units and a proportionate 
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share of the land on which they are located shall have a class rate of three per- 
cent. The owner of property desiring designation as class lc or 4c property must 
provide guest registers or other records demonstrating that the units for which 
class 1e or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in 
the seeené year preceding the assessment if so requested. The portion of a prop- 
erty operated as a (1) restaurant, (2) bar, (3) gift shop, and (4) other nonresiden- 
tial facility operated on a commercial basis not directly related to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify for class 
lc or 4c; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not used 
for a revenue-producing activity for more than six days in the calendar year pre- 
ceding the year of assessment and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a 
“nonprofit community service oriented organization” means any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated exclu- 
sively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational purposes, and 
which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3), 
(10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue-producing activities” shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is 
used as an on-sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment 
licensed under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a 
retail store, gambling conducted by organizations licensed under chapter 349, an 
insurance business, or oflice or other space leased or rented to a lessee who con- 
ducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the property which 
is used for revenue-producing activities for more than six days in the calendar 
year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. The use of 
the property for social events open exclusively to members and their guests for 
periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor any reve- 
nues are received by the organization shall not be considered a revenue- 
producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus hous- 
ing or housing located within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 
Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that 

(i) each parcel of seasonal residential recreational property not used for commer- 
cial purposes under clause (5) has a class rate of 2.2 percent of market value for 
taxes payable in 1992, and for taxes payable in 1993 and thereafter, the first 
$72,000 of market value on each parcel has a class rate of two percent and the 
market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 2.5 percent, 
and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) have a class rate of 
two percent for taxes payable in 1993 only. 
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(d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the Farmers Home Administra- 
t1on; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home 
Administration. Property is classified under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or for the original term of the 
loan. 

The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and this clause 
apply to the properties described in them, only in proportion to occupancy of 
the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located prior 
to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or 
state agency prior to June 30, 1983. For property for which application is made 
for 4c or 4d classification for taxes payable in 1994 and thereafter, and which 
was not classified 4c or 4d for taxes payable in 1993, 4c or 4d classification is 

available only for those units meeting the requirements of section 273.1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit 
or limited dividend entity. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993 and 1994, only, buildings and appurte- 
nances, together with the land upon which they are located, leased by the occu- 
pant under the community lending model lease-purchase mortgage loan program 
administered by the Federal National Mortgage Association, provided the occu- 
pant’s income is no greater than 60 percent of the county or area median 
income, adjusted for family size and the building consists of existing single fam- 
ily or duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the 
lease payment to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. 
To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the county assessor by 
May 30 of each year. The application must be accompanied by an affidavit or 
other proof required by the assessor to determine qualification under this clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon 
which they are located, leased for a period of up to five years by the occupant 
under a lease-purchase program administered by the Minnesota housing finance 
agency or a housing and redevelopment authority authorized under sections 
469.001 to 469.047, provided the occupant’s income is no greater than 80 per- 
cent of the county or area median income, adjusted for family size, and the 
building consists of two or less dwelling units. The lease agreement must provide 
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for a portion of the lease payment to be escrowed as a nonrefundable down pay- 
ment on the housing. The administering agency shall verify the occupants 
income eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets the 
income criteria under this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer 
must apply to the county assessor by May 30 of each year. For purposes of this 
section, “qualifying buildings and appurtenances” shall be defined as one or two 
unit residential buildings which are unoccupied and have been abandoned and 
boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 
property under paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (3); paragraph (c), 
clause (1), (2), (3), or (4), is assessed at the class rate applicable to it under Min- 
nesota Statutes 1988, section 273.13, if it is found to be a substandard building 
under section 273.1316. Residential rental property that would otherwise be 
assessed as class 4 property under paragraph (d) is assessed at 2.3 percent of 
market value if it is found to be a substandard building under section 273.1316. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 273.138, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. The commissioner of revenue shall calculate the aids pursuant to 
subdivisions .2 and 3, basing all necessary calculations on the abstracts of assess- 
ment of real property for assessment year 1972 transmitted to the commissioner 
of revenue pursuant to section 270.11 as equalized by the state board of equal- 
ization pursuant to sections 270.11 and 270.12, and the 1973 abstracts of tax 
lists transmitted by the county auditors pursuant to section 275.29. The com- 
missioner shall pay directly to the affected taxing authorities their total payment 
for the year at the time distributions are made pursuant to section 2-7-3.—l-3; sub- 

-1—5e 477A.015. ' 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) In this section, the terms defined in this 
subdivision have the meanings given them. 

(b) “Unique taxing jurisdiction” means the geographic area subject to the 
same set of local tax rates. ' 

(c) “Gross tax capacity” means the product of the gross class rates and esti- 
mated market values. “Total gross tax capacity" means the gross tax capacities 
for all property within the unique taxing jurisdiction. The total gross tax capac- 
ity used shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s gross 
tax capacity of commercial_ industrial property as defined in section 473F.02, 
subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, 
subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, 
in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the gross tax capacity of 
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the captured value of tax increment financing districts as defined in section 
469.177, subdivision 2, and (3) the gross tax capacity of transmission lines 
deducted from a local gover‘nment’s total gross tax capacity under section 
273.425. Gross tax capacity cannot be less than zero. 

(d) “Net tax capacity” means the product of (i) the appropriate net class 
rates for the year in which the aid is payable, except that for aids payable in 
1992 the class rate applied to class 4b property shall be‘ 2.9 percent; the class 
rate applied to class 4a property shall be 3.55" percent; the class rate applied to 
noncommercial seasonal recreational residential property shall be 2.25 percent; 
and the class rates applied to portions of class la, lb, and 2a property shall be 2 
percent for the market value between $68,000 and $110,000 and 2.5 percent for 
the market value over $110,000; for aid payable in 1993 the class rate applicable 
to class 4a shall be 3.5 percent; and the class rate applicable to class 4b shall be 
2.65 percent; and for aid payable in 1994 the class rate applicable to class 4b 
shall be 2.4 percent, and (ii) estimated market values for‘ the assessment two 
years prior to that in which aid is payable. The reclassification of mobile home 
parks as class 4c shall not be considered in determining net tax capacity for pur- 
poses of this paragraph for aids payable in 1991 or 1992. Any reclassification of 
property by Laws 1991, chapter 291, shall not be considered in determining net 
tax capacity for aids payable in 1992. “Total net tax capacity” means the net tax 
capacities for all property within the unique taxing jurisdiction. The total net tax 
capacity used shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s 
net tax capacity of commercial industrial property as defined in section 473F.02, 
subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, 
subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, 
in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the net tax capacity of the 
captured value of tax increment financing districts as defined in section 469.177, 
subdivision 2, and (3) the net tax capacity of transmission lines deducted from 
a local government’s total net tax capacity under section 273.425. For purposes 
of determining the net tax capacity of property referred to in clauses ( 1) and (2), 
the net tax capacity shall be multiplied by the ratio of the highest class rate for 
class 3a property for taxes payable in the year in which the aid is payable to the 
highest class rate for class 3a property in the prior year. Net tax capacity cannot 
be less than zero. 

(e) “Previous net tax capacity” means the product of the appropriate net 
class rates for the year previous to the year in which the aid is payable, and esti- 
mated market values for the assessment two years prior to that in which aid is 
payable. “Total previous net tax capacity” means the previous net tax capacities 
for all property within the unique taxing jurisdiction. The total previous net tax 
capacity shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s pre- 
vious net tax capacity of commercial-industrial property as defined’ in section 
473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 
473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, sub- 
division 8, in which the unique taxing jurisdiction‘ is located, (2) the previous 
net tax capacity of the captured value of tax increment financing districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity 
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of transmission lines deducted from a local government’s total net tax capacity 
under section 273.425. Previous net tax capacity cannot be less than zero. 

(1) “Equalized market values” are market values that have been equalized by 
dividing the assessor’s estimated market value for the second year prior to that 
in which the aid is payable by the assessment sales ratios determined by class in 
the assessment sales ratio study conducted by the department of revenue pursu- 
ant to section 124.2131 in the second year prior to that in which the aid is pay- 
able. The equalized market values shall equal the unequalized market values 
divided by the assessment sales ratio. 

(g) “1989 local tax rate” means the quotient derived by dividing the gross 
taxes levied within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in 1989 by the 
gross tax capacity of the unique taxing jurisdiction for taxes payable in 1989. 
For computation of the local tax rate for aid payable in 1991 and subsequent 
years, gross taxes for taxes payable in 1989 exclude equalized levies as defined in 
subdivision 2a. For purposes of computation of the local tax rate only, gross 
taxes shall not be adjusted by inflation or household growth. 

(h) “Current local tax rate” means the quotient derived by dividing the 
taxes levied within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year 
prior to that for which aids are being calculated by the _t_gt3_l previous net tax 
capacity of the unique taxing jurisdiction. 

(i) For purposes of calculating the homestead and agricultural credit aid 
authorized pursuant to subdivision 2, the “subtraction factor” is the product of 
(i) a unique taxing jurisdiction's 1989 local tax rate; (ii) its total net tax capacity; 
and (iii) 0.9767,. 

G) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural 
credit aid authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid 
authorized in subdivision 3, “gross taxes levied on all properties,” “gross taxes,” 
or “taxes levied” means the total taxes levied on all properties except that levied 
on the captured value of tax increment districts as defined in section 469.177, 
subdivision 2, and that levied on the portion of commercial industrial proper- 
ties’ assessed value or gross tax capacity, as defined in section 47 3F.O2, subdivi- 
sion 3, subject to the areawide tax as provided in section 473F.08, subdivision 
6, in a unique taxing jurisdiction. Gross taxes levied on all properties or gross 
taxes are before reduction by any credits for taxes payable in 1989. “Gross tax- 
es” are before any reduction for disparity reduction aid but “taxes levied” are 
after any reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied 
cannot be less than zero. 

“Taxes levied” excludes actual amounts levied for purposes listed in subdi- 
vision 2a. 

(k) “Human services aids” means: 
(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivi- 

sion 1, and 256.935, subdivision 1; 
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(2) medical assistance under sections 256B.O41, subdivision 5, and 256B.l9, 
subdivision 1; 

(3) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.O3, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision 1; 

(8) preadmission screening and alternative care grants; 

(9) work readiness services under section 256D.Q5l; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

(11) general assistance claims processing, medical transportation and related 
costs; and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

(1) “Cost-of-living adjustment factor” means the greater of one or one plus 
the percentage increase in the consumer price index minus .36 percent. In no 
case may the cost of living adjustment factor exceed 1.0394. 

(In) The percentage increase in the consumer price index means the percent- 
age, if any, by which: 

(1) the consumer price index for the calendar year preceding that in which 
aid is payable, exceeds 

(2) the consumer price index for calendar year 1989. 

(n) “Consumer price index for any calendar year” means the average of the 
consumer price index as of the close of the 12-month period ending on May 31 
of such calendar year. 

(0) “Consumer price index” means the last consumer price index for all- 
urban consumers published by the department of labor. For purposes of the pre- 
ceding sentence, the revision of the consumer price index which is most consis- 
tent with the consumer price index for calendar year 1989 shall be used. 

(p) “Household adjustment factor” means the number of households for the 
second most recent year preceding that in which the aids are payable divided by 
the number of households for the third most recent year. The household adjust- 
ment factor cannot be less than one. 

(q) “Growth adjustment factor” means the household adjustment factor in 
the case of counties, cities, and towns. In the case of school districts the growth 
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adjustment factor means the average daily membership of the school district 
under section 124.17, subdivision 2, for the school year ending in the second 
most recent year preceding that in which the aids are payable divided by the 
average daily membership for the third most recent year. In the case of special 
taxing districts, the growth adjustment factor equals one. The growth adjustment 
factor cannot be less than one. 

(r) For aid payable in 1992 and subsequent years, “homestead and agricul- 
tural credit base” means the previous year’s certified homestead and agricultural 
credit aid determined under subdivision 2 less any permanent aid reduction in 
the previous year to homestead and agricultural credit aid under section 
477A.0132, plus, for aid payable in 1992, fiscal disparity homestead and agricul- 
tural credit aid under subdivision 2b. 

(s) “Net tax capacity adjustment” means (1) the total previous net tax 
capacity minus the total net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing 
jurisdiction’s current local tax rate. The net tax capacity adjustment cannot be 
less than zero. 

(t) “Fiscal disparity adjustment” means the difference between (1) a taxing 
jurisdiction’s fiscal disparity distribution levy under section 473F.O8, subdivi- 
sion 3, clause (a), for taxes payable in the year prior to that for which aids are 
being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied by the ratio of the

' 

highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year prior to that 
for which aids are being calculated to the highest class rate for class 3 property 
for taxes payable in the second prior year to that for which aids are being calcu- 
lated. In the case of school districts, the fiscal disparity distribution levy shall 
exclude that part of the levy attributable to equalized school levies as defined in 
subdivision 2a. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, "subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. DISPARITY REDUCTION AID. (a) For taxes payable in 1990, 
and subsequent years, the amount of disparity aid certified for each unique tax- 
ing jurisdiction for taxes payable in the prior year shall be multiplied by the 
ratio of (1) the jurisdiction’s tax capacity using the class rates for taxes payable 
in the year for which aid is being computed, provided that the elass rates for the 
pertienefelass+a;+b;and%aprepertyshaHbe2pereent{brthem&fleetvelue 
betweefi$68;969and$4+G;99Gané2r5pereent¥erthernarketvalueever 
$-l-l0;999; to (2) its tax capacity using the class rates for taxes payable in the year 
prior to that for which aid is being computed, both based upon market values 
for taxes payable in the year prior to that for which aid is being computed. For 
taxes payable in 1992 and subsequent years, the amount of disparity aid certi- 
fied to each taxing jurisdiction shall be reduced by any reductions required in 
the current year or permanent reductions required in previous years under sec- 
tion 477A.0132, 

(b) The disparity reduction aid is allocated to each local government levying 
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taxes in the unique taxing jurisdiction in the proportion that the local" govern- 
_ 

ment’s payable gross taxes bears to the total payable gross taxes levied within the 
unique taxing jurisdiction. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 5b, is 

amended to read: 

Subd. 5b. STATE AID FOR COUNTY HUMAN SERVICES COSTS. (a) 
Human services aid increase for each county equals an amount representing the 
county’s costs for human services programs cited in subdivision 1, paragraph (-i-) 
(l(_). The amount of the aid increase is calculated as provided in this section. The 
aid, increase shall be deposited in the human services account created pursuant 
to section 273.1392. 

(b) On July 15, 1990, each county shall certify to the department of revenue 
the estimated difference between the county’s base amount costs as defined in 
section 256.025 for human services programs cited in subdivision 1, paragraph 
6-) (Q, for calendar year 1990 and human services program revenues from all 
nonproperty tax sources excluding revenue from state and federal payments for 
the programs listed in subdivision 1, paragraph 6-) (Q, and revenue from incen- 
tive programs pursuant to sections 256.019, 256.98, subdivision 7, 256D.06, 

. subdivision 5, 256D.15, and 256D.54, subdivision 3, used at the time the levy 
was certified in 1989. At that time each county may revise its estimate for taxes 
payable in 1990 for purposes of this subdivision. The human services program 
estimates provided pursuant to this clause shall only include those costs and 
related revenues up to the extent the county provides benefits within statutory 
mandated standards. This amount shall be the county’s human services aid 
amount under this section. 

(c) On July 15, 1991, each county shall certify to the department of revenue 
the actual difference between the county’s human services program costs and 
nonproperty tax revenues as provided in paragraph (b)«for calendar year 1990; If 
the actual difference is larger than the estimated difference as calculated in para- 
graph (b), the aid amount for the county shall be increased by that amount. If 
the actual difference is smaller than the estimated difference as calculated in 
paragraph (b), the aid amount to the county shall be reduced by that amount. 

(d) On January 1, 1991, the department of finance shall certify to the 
department of revenue the estimated amount of county receipts deducted from 
county human services expenditures pursuant to Minnesota Statutes 1988, sec- 
tion 287.12, in calendar year 1990. This amount shall be added to the human 
services aid increase amount under this section. 

Sec. 21. [273.l66] MANUFACTURED HOME HOMESTEAD AND 
AGRICULTURAL CREDIT AID. ‘

- 

Subdivision _1_. DEFINITIONS. (Q) “Current local ta_x rate” gs th_e meaning 
given it in section 273.1398, subdivision L , 
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Q) “Growth adjustment factor” means tpp growth adjustment factor used ip 
gig calculation (_)_i_‘ homestead gig agricultural credit a_ig Q 1;l_1p payable year p; 
which t_l1_e manufactured home homestead gig agricultural credit ai_d is, payable. 

(Q) “Net t_a); capacity” means t_l_1e_ product o_f Q) Q appropriate pg plapg 
pat_e_s_ Q th_e ypg; i_n which flip gi_c_1 _i_s payable, except 1131; Q Q payable Q 
.L2.9§.tlI_6<31_aS.S£i3E_l2L__a 1i<=ab16t_09l§§§:l.a§htflh.6.fl12___._.erc6nt' m1th_e9Las_s.rat2 
applicable 19 plags Q Qfl lg ;§_5_ percent; a_n_d Q pg payable ip £41 1113; clis 
Qt; applicable pp cl:¢tQss 4_b flag pg Q1 percent, Q1 (2) estimated market values 
pf Qtnufactured homes a_ssessed under section 273.125 Q ;l_1p assessment o_r1e_ Q Q t_o _tpa_t ip which t_h_e gig i_s gy_a_bQ “Total $3 tgpg capacity” means th_e 
pet tag; capacities Q gfl manufactured homes within t_h_e_ taxing district assessed 
under section 273.125. N53 Qg capacity cannot pp le_s§ tpap gp_r_Q._ 

(51) “Net t_ag capacity adiustment” means (_l_) th_e total previous p_e_t_ tag 
capacity minus gig total pp; t_epc_ capacity, multiplied py Q) Q taxing district’s 
current local t_a)_c_ rate. Il_1p pc_e_t_ t_ag capacity adjustment cannot Q lei than zero. 
Q “Previous pe_t_ Q capacity” means tl_1§ product 91" t_l1_e_ appropriate n_e_t_ 

@r_==1E=§f£t’t11_€1/;<=_=£.;__reVi0uSL<2!l£=.y§.=LtmW_Lhmt29L!i§P_x____ra able §I1_d§S_t£ 
mated market values o_f manufactured homes assessed under section 273.125 Q 
t_h_e assessment <_)pe_: Q p1riQ t_q ‘cli_at_ i_p which th_e Q ig payable. “Total previ- 
o_us n_et tag capacity” means Q previous n_a ta_x capacities Q all manufactured 
homes within Q taxing district assessed under section 273.125. Previous pe_t 
Q; capacity cannot pg gaps tlQ g<Lo. 

Subd. __2_. MANUFACTURED HOME HOMESTEAD AND AGRICUL- 
TURAL CREDIT AID. fig ggp calendar year, the manufactured home home- 
_s_t_§a_d gpd agricultural credit ai_d Q Q taxing jurisdiction equals ‘th_e taxing 
j_u_1j§diction’s manufactured home homestead Q agricultural credit ai_d deter- 
mined under th_i_s subdivision Q ‘th_e preceding a_i_d payable yQ times th_e 
growth adjustment factor Q t_l1e_ jurisdiction p_l1_1§ Q pgt ta_x capacity adjust- Qt Q jh_e_ jurisdiction. Except Q education districts app secondary coopera- 
tives ma_t receive revenue according tp section 124.2721 _o_r 124.575, payment 
_v_vi_ll pp’; 13 made t_o Qy taxing jurisdiction pig Q ceased _t_g l_e_\_/_y _a property 
tax. 

Subd. §_._ AID CALCULATION. Q commissioner pf revenue §_lQl1 make 
1l_1_§ calculation required _ip subdivision 2 fl1(_1 annually pgy manufactured home 
homestead Q1 agricultural credit gig Q tl1_e l_gc_a1l governments _a_t tl1_e times prg 
vided i_n_ section 477A.O15 Q local governments QIQ Q school districts. A_id 
payments 19 gig school districts Q Q certified ‘Q ‘tlr1_e commissioner o_f educa- Q Q1 mt_i(_1_ under section 273.1392. 

Subd. A APPROPRIATION. There _i_s annually appropriated Q t_h_§ g_e£ 
_e_r_:p Q t_Q_ pipe commissioner o_f education g Q sufficient tp pay gig Q Q-_ 
vided under Qs section Q school districts, intermediate school districts, g fly 
group 91‘ school districts leyying gs _a single taxing entity. There i_s annually 
appropriated from Q local government tr_u§t fund t_o th_e commissioner 1% 
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nue _a sum sufiicient to pay me aids provided under this section to counties, _gi_t_-_ 

_i_e_s, towns, and special taxing districts. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 274.13, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. MEMBERS; MEETINGS; RULES FOR EQUALIZING 
ASSESSMENTS. The county commissioners, or a majority of them, with the 
county auditor, or, if the auditor cannot be present, the deputy county auditor, 
or, if there is no deputy, the court administrator of the district court, shall form 
a board for the equalization of the assessment of the property of the county, 
including the property of all cities whose charters provide for a board of equal- 
ization. The board shall meet annually, on the date specified in section 274.14, 
at the ofiice of the auditor. Each member shall take an oath to fairly and impar- 
tially perform duties as a member. The board shall examine and compare the 
returns of the assessment of property of the towns or districts, and equalize 
them so,that each tract or lot of real property and each article or class of per- 
sonal property is entered on the assessment list at its market value, subject to 
the following rules: 

(1) The board shall raise the valuation of each tract or lot of real property 
which in its opinion is returned below its market value to the sum believed to be 
its market value. The board must first give notice of intention to raise the valua- 
tion to the person in whose name it is assessed, if the person is a resident of the 
county. The notice must fix a time and place for a hearing. 

(2) The board shall reduce the valuation of each tract or lot which in its 
opinion is returned above its market value to the sum believed to be its marke 
value. - 

(3) The board shall raise the valuation of each class of personal property 
which in its opinion is returned below its market value to the sum believed to be 
its market value. It shall raise the aggregate value of the personal property of 
individuals, firms, or corporations, when it believes that the aggregate valuation, 
as returned, is less than the market value of the taxable personal property pos- 
sessed by the individuals, firms, or corporations, to the sum it believes to be the 
market value. The board must first give notice to the persons of intention to do 
so. The notice must set a time and place for a hearing. 

(4) The board shall reduce the valuation of each class of personal property 
listed in section 2-7-3:49 that is returned above its market value to the sum it 
believes to be its market value. Upon complaint of a party aggrieved, the board 
shall reduce the aggregate valuation of the individual’s personal property, or of 
any class of personal property for which the individual is assessed, which in its 
opinion has been assessed at too large a sum, to the sum it believes was the mar- 
ket value of the individual’s personal property of that class. 

(5) The board must not reduce the aggregate value of all the property of its 
county, as submitted to the county ‘board of equalization, with the additions 
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made by the auditor under this chapter, by more than one percent of its whole 
valuation. The board may raise the aggregate valuation of real property, and of 
each class of personal property, of the county, or of any town or district of the 
county, when it believes it is below the market value of the property, or class of 
property, to the aggregate amount it believes to be its market value. 

(6) The board shall change the classification of any property which in its 
opinion is not properly classified. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 274.18, is amended to read: 

274.18 ABSTRACT OF REALTY ASSESSMENT ROLL TO TOWN 
CLERKS. 

Gr: er before the first Tuesday of March; in Qn_c_e each year, the county 
auditor shall make out and send to each town clerk in the county @ E 
reguested _i_t_, a eert-i-fled copy or abstract of the l3t_e_s_t available real estate assess- 
ment roll of the town, as equalized by the county and state boards of equaliza- 
tion. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 5a, is 

amended to read: 

Subd. 5a. PUBLIC ADVERTISEMENT. (a) A city that has a population 
of more than 1,000, county, or school district shall advertise in a newspaper a 
notice of its intent to adopt a budget and property tax levy or, in the case of a 
school district, to review its current budget and proposed property taxes payable 
in the following year, at a public hearing. The notice must be published not less 
than two business days nor more than six business days before the hearing. 

For a city that has a population of more than 1,000 but less than 2,500 the 
advertisement must be at least one-eighth page in size of a standard-size or a 
tabloid-size newspaper. The first headline in the advertisement stating the notice 
of proposed property taxes and the notice of public hearing must be in a type no 
smaller than 14-point, and the second headline must be in a type no smaller 
than 12-point. The text of the advertisement must be no smaller than 10-point; 
aweptthattheprepertyta*ameuntsandpereentagesmaybein9-peinttype. 

For a city that has a population of 2,500 or more, a county or a school dis- 
trict, the first headline in the advertisement stating the notice of proposed prop- 
erty taxes and the notice of public hearing must be in a type no smaller than 30- 
point, and the second headline must be in a type no smaller than 22-point. The 
text of the advertisement must be no smaller than 14-point; exeept that the 
prepefiytaxemeuntsendpereentagesmaybeinla-peinttype. 

The advertisement must not be placed in the part of the newspaper where 
legal notices and classified advertisements appear. The advertisement must be 
published in an oflicial newspaper of general circulation in the taxing authority. 
The newspaper selected must be one of general interest and readership in the 
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community, and not one of limited subject matter. The advertisement must 
appear in a newspaper that is published at least once per week. 

(b) The advertisement must be in the following form, except that the notice 
for a school district may include references to the current budget in regard to 
proposed property taxes.

‘ 

“NOTICE OF 
PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City/County/School District) of ....... .. 

The governing body of ...... .. will soon hold budget hearings and vote on the 
property taxes for (city/county services that will be provided in 199_/school 
district services that will be provided in I99_ and 199_). 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and express their 
opinions on the proposed (city/county/school district) budget and property taxes, 
or in the case of a school district, its current budget and proposed property 
taxes, payable in the following year. The hearing will be held on (Month/Day/ 
Year) at (Time) at (Location, Address).” 

(c) A city with a population of 1,000 or less must advertise by posted notice 
as defined in section 645.12, subdivision 1. The advertisement must be posted at 
the time provided in paragraph (a). It must be in the form required in paragraph 
(b)- 

(d) For purposes of this subdivision, the population of a city is the most 
recent population as determined by the state demographer under section 4A.O2. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 275.07, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. The taxes voted by cities, counties, school districts, and spe- 
cial districts shall be certified by the proper authorities to the county auditor on 
or before five working days after December 20 in each year. A town must certify 
the levy adopted by the town board to the county auditor by September -1- _l_§ 
each year. If the town board modifies the levy at a special town meeting after 
September -1- _l§, the town board must recertify its levy to the county auditor on 
or before five working days after December 20. The taxes certified shall not be 
adjusted by the aid received under sections 273.1398, subdivisions 2 and 3, and 
477A.O13, subdivision 5. If a city, town, county, school district, or special dis- 
trict fails to certify its levy by that date, its levy shall be the amount levied by it 
for the preceding year. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 275.07, subdivision 4, is 

amended to read: 
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nances that are recoverable before a city justice. Taxes, interest, app penal- 
tifl mtg pp 1 @ United States currency 9_r py check g money Ow drawn 
_qp'a_ bank o_r other financial institution i_n E United States. The county board 
may by ‘resolution authorize the treasurer to impose a charge for any dishonored 
checks. - 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 277.01, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PARTIAL PAYMENTS. The county treasurer may accept pay- 
mentsvof more or less than the exact amount of a tax installment due. If the 
accepted‘ payment is less than the amount due, payments must be applied first to 
the penalty accrued for the year the payment is made. Acceptance of partial pay- 
ment of tax does not constitute a waiver of the minimum payment required as a 
condition for filing an appeal under section a'3-7-7—.9-1-l- 278.03 or any other law, 
nor does it affect the order of payment of delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 277.15, is amended to read: 

277.15 INTEREST. 

When a judgment has heretofore been entered and docketed, or shall hereaf- 
ter be entered and docketed, for the recovery of taxes, except in the case of real 
estate tax judgments provided for in section 279.19, the same shall bear interest 
until paid at the rate of six percent per annum until January 1, 1981, and at the 
rate determined under section 549.09 until January 1, 1991. Thereafter interest 
will be payable at the rate provided in section 279.03, subdivision 1a., 

Beginning yv_i1;h t1_1_g taxes payable ear 1992, .a_11 personal property t_ai_-1 

amounts _no_t 1 as pf J_uly L, 1993, 9; January 1 p§‘t11_e M following gig yLr 
i_n which tfiy were g1u_ez whichever is ylajg, sh_afl1 _l_1I_1_1fl it pair interest a_t th_e 
pat_e provided Q section 279.03, regardless o_f whether g pg a judgment Q 
those taxes obtained @ entered. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 277.17, is amended to read: 

277.17 ESCROW REQUIREMENT FOR DELINQUENCIES ON MAN- 
UFACTURED HOMES. 

Subdivision 1. GER—'llI-F-IGAEI‘-ION NOTIFICATION T0 MANUFAC- 
TURED HOME 0WNER.9nerbefe:=e9eteber-1—5efe&ehyear;theeeun-ty 
auditersheflsendalettertéeaehewnerefamanufaeturedhemeferwhiehthe 
peHenalprepeHytaaeesdueenAugust3+areée1énqueatasefSeptember%0:Gn 
erbefereBeeember3+efeaehyeai§fllp:a_sdo£e_ipe_a9l1_calendar&n,the 
county auditor shall treasurer pig send a letter to each owner of a manufac- 
tured home for which ‘the taxes due en August -3-1- were not delinquent but the 
persenalprepertytaxesdueefiNe¥ember4éaredeHnquentasefBeeember4—5 
i_11 tg calendar ypa; ha:ve n_ot pgep filly peg. The @ letter must infeaaa the 
owner $111, i_n regard t_o apy specific delinnuent amount, must contain g notifica- 
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pg; that if the delinquent taxes are not paid in ‘full within 90 days of the date of 
issuance of the notice one of the following may occur: 

(1) the owner may be required under state law to begin making monthly 
payments of delinquent property taxes, and the property taxes will also be 
escrowed for payment of property taxes the following year; or 

(2) the county will notify the lender of the tax delinquency and request the 
lender to initiate the process provided under section 47.209. The form and con- 
tent of the notice to the owner shall be specified by the commissioner of reve- 
nue. 

Unless 1133 collection pf thp tfl i_s i_n jeopardy and mi; treasurer i_s proceed- 
gg under flip authority 9_f section 277.21, subdivision _._2_1 

‘gllg county Qy pp; 
l_e_yy app m_ze property o_f tpp taxpayer pr_1ti_l 29 gig/_s gig gig postmark m 91‘ 
pllp containing thp notification reguired under fig subdivision. 

Subd. 2. ESTABLISHMENT OF TAX ESCROW ACCOUNTS. The 
county auditor treasurer may establish a tax escrow account for delinquent prop- 
erty taxes for an owner who receives a notice under subdivision 1 if the county 
does not initiate the process provided under section 47.209. If an escrow 
account is established for an owner who receives a notice regarding taxes due 
August -3-1-, t_h_e treasurer sl1_21_l_l_ determine _ar_1 amount the owner must pay an addi- 
tional amount each month equal to ten percent of E tpat lg ‘th_e following 
August _3_L th_e owner _v_v_ill gyg p_a_ig the delinquent manufactured p9_r_r_1_e per- 
sonal property taxes, penalties, and interest due, plus ten pereent of the §ti_- 
mated pianufactured home personal property tax g1a_t wig become gig gig 
payable in the y_ea_r following ealenéar _t_h_e year pf delinguency. If the owner fails 
to pay the gpy manufactured home personal property tax t_l_1gt becomes due on 
November -1-5 p;i_o_r pg 13 following August §_l_, the additional amount of tax due 
but unpaid: plpp penalty :_1_n<_i_ interest, will be added to the delinquent property 
taxes payable by installment under this section. If on eserow aeeeu-at is estab- 
Hsheéforanownerwhoreeeivesanoeieeregarding%aawséueNovember+6;the 
ownermustpayanaddi+ionalamounteaehmonthequaHo+5pereentofthe 
deHnquenttmes;penalties;&ndhfierestdue;plus4%pereente£themxpeyabb 
in the following calendar year-: 

Subd. 3. COUNTY ESCROW. Within 30 days of receipt of notice from 
the county auditor treasurer under subdivision 2, the owner must make the first 
monthly payment under subdivision 2 to the county auditor treasurer. The com- 
missioner of revenue shall prescribe the procedures to be used for monthly col- 
lections of the delinquent and current tax payments. If an owner is making the 
payments at the time required under this section, no action may be taken under 
section 2-7-7&9 277.21 with respect to the manufactured home for which the 
property taxes are being paid into the escrow account. 

See. 32. Minnesota Statutes 1992, section 278.01, subdivision 1, is 
amended to read: 
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Subdivision‘ 1. DETERMINATION OF VALIDITY. Any person having 
personal property, g any estate, right, title, or interest in or lien upon any parcel 
of land, who claims that such property has been partially, unfairly, or unequally 
assessed in comparison with other property in the (1) city, or (2) county, or (3) 
in the case of a county containing a city of the first class, the portion of the 
county excluding the first class city, or that the parcel has been assessed at a val- 
uation greater than its real or actual value, or that the tax levied against the 
same is illegal, in whole or in part, or has been paid, or that the property is 
exempt from the tax so levied, may have the validity of the claim, defense, or 
objection determined by the district court of the county in which the tax is lev- 
ied or by the tax court by serving one copy of a petition for such determination 
upon the county auditor, one copy on the county attorney, one copy on the 
county treasurer, and three copies on the county assessor. The county assessor 
shall immediately forward one copy of the petition to the appropriate govern- 
mental authority in a home rule charter or statutory city or town in which the 
property is located if that city or town employs its own certified assessor. A copy 
of the petition shall also be forwarded by the assessor to the school board of the 
school district in which the property is located. 

In counties where the office of county treasurer has been combined with the 
office of county auditor, the county may elect to require the petitioner to serve 
the number of copies as determined by the county. The county assessor shall 
immediately forward one copy of the petition to the appropriate governmental 
authority in a home rule charter or statutory city or town in which the property 
is located if that city or town employs its own certified assessor. A list of peti- 
tioned properties, including the name of the petitioner, the identification num- 
ber of the property, and the estimated market value, shall be sent on or before 
the first day of July by the county auditor/treasurer to the school board of the 
school district in which the property is located. 

For all counties, the petitioner must file the copies with proof of service, in 
the office of the court administrator of the district court before the 16th day of 
May of the year in which the tax becomes payable. A petition for determination 
under this section may be transferred by the district court to the tax court. An 
appeal may also be taken to the tax court under chapter 271 at any time follow- 
ing receipt of the valuation notice required by section 273.121 but prior to May 
16 of the year in which the taxes are payable. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 278.02, is amended to read: 

278.02 PETITION MAY INCLUDE SEVERAL PARCELS. 
Such petition need. not be in any particular form, but shall clearly identify 

’th_e fl_eg1_s pf personal property, g the land involved, the assessment date, and 
shall set forth in concise language the claim, defense, or objection asserted. No 
petition shall include more than one assessment date. Several itcaims 9_f personal 
property E several parcels of land in or upon which the petitioner has an 
estate, right, title, interest, or lien may be included in the same petition, but only 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2789 LAWS of MINNESOTA for 1993 Ch. 375, Art. 3 

if they are in the same city or town, except that contiguous property overlapping 
city or town boundaries may be included in one petition. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 278.03, is amended to read: 

278.03 PAYMENT OF TAX. 
Subdivision 1, REAL PROPERTY. I_n th_e @ Qt‘ _re_al property, if the pro- 

ceedings instituted by the filing of the petition have not been completed before 
the 16th day of May next following the filing, the petitioner shall pay to the 
county treasurer 50 percent of the tax levied for such year against the property 
involved, unless permission to continue prosecution of the petition without such 
payment is obtained as herein provided. If the proceedings instituted by the fil- 
ing of the petition have not been completed by the next October 16, or, in the 
case of class lb agricultural homestead, class 2a agricultural homestead, and 
class 2b(2) agricultural nonhomestead property, November 16, the petitioner 
shall pay to the county treasurer 50 percent of the unpaid balance of the taxes 
levied for the year against the property involved if the unpaid balance is $2,000 
or less and 80 percent of the unpaid balance if the unpaid balance is over 
$2,000, unless permission to continue prosecution of the petition without pay- 
ment is obtained as herein provided. The petitioner, upon ten days notice to the 
county attorney and to the county auditor, given at least ten days prior to the 
16th day of May or the 16th day of October, or, in the case of class lb agricul- 
tural homestead, class 2a agricultural homestead, and class 2b(2) agricultural 
nonhomestead property, the 16th day of November, may apply to the court for 
permission to continue prosecution of the petition without payment; and, if it is 
made to appear 

(1) that the proposed review is to be taken in good faith; 

(2) that there is probable cause to believe that the property may be held 
exempt from the tax levied or that the tax may be determined to be less than 50 
percent of the amount levied; and 

(3) that it would work a hardship upon petitioner to pay the taxes due, 
the court may permit the petitioner to continue prosecution of the petition 

without payment, or may fix a lesser amount to be paid as a condition of contin- 
uing the prosecution of . the petition. 

Failure to make payment of the amount required when due shall operate 
automatically to dismiss the petition and all proceedings thereunder unless the 
payment is waived by an order of the court permitting the petitioner to continue 
prosecution of the petition without payment. The petition shall be automatically 
reinstated upon payment of the entire tax plus interest and penalty if the pay- 
ment is made within one year of the dismissal. The county treasurer shall, upon 
request of the petitioner, issue duplicate receipts for the tax payment, one of 
which shall be filed by the petitioner in the proceeding. 
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Subd. __2_. PERSONAL PROPERTY. I_n Q63 o_f personal property, E flip 
proceedings instituted py _t_h_e fig pf gig petition h_2_1_\g po_t t§_e_r_1 completed 
before My Q ne_xt following t_l_1p fig o_f th_e petition, ’th_e petitioner §_l_1_a_1l p_ay tp 
gl_1_e county treasurer E percent o_f tpp ta_x levied E ghp 3 against th_e property 
involved, unless permission t_o plp QL petition without payment i§ obtained a_s 
provided i_r_1 gl_1_i_s subdivision. 1115 petitioner, upon pep days’ notice 19 tfi county 
attorney pg Q ‘th_e county auditor, given 5;; gig te_n fig before Ely _1p,E 
apply t_o t_ly_: court E permission gp pp th_e petition without gig; payment; gpig, 
if i_t i_s made t_Q appear: 

Q) that ’th_e proposed review §_ gp Q taken Q good faith; 
(2) gal there i§ probable cause t_q believe gig; gag property may pg held 

exempt from tfi tggg levied o_r tg t_l1<_e Q may p__e_ determined ftp lg l_e_s_s_ thanfl 
percent o_f fig. amount levied;@ 

.(§)ma_tu@mah_2I:_<.1s1r_1i2@n<:ti_ti<2r£t_om2§92e&I1_t.91"t_1n 
tax. 

The court may permit fig petitioner tp continue t_o prosecute ’th_e petition 
without payment, o_r may fly Q lesser amount tp pg paid as g condition '9 mg 
right 39 continue t_o prosecute t_hp same. Payment 9_f_t_@ amount gp fixed shall3 
endorsed Q gpg order py tl1_e county treasurer. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1992, section 278.04, is amended to read: 

278.04 TREASURER MUST STAMP TAX LISTS. 
Upon the filing of such petition, the county treasurer shall write or stamp 

opposite the description of such items o_f personal property Q parcel on the tax 
list the notation, “Petition for review filed,” and such parcel shall not be 
included in the delinquent tax list for such year. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 278.08, is amended to read: 

278.08 INTEREST. 
Subdivision 1. INTEREST; PENALTY. _I_n_ 33 g_s_§ _o_f 311 property, the 

judgment must include the following interest: 

(1) if the tax is sustained in full, interest on the unpaid part of the tax com- 
puted under section 279.03; 

(2) if the tax is increased, interest on the unpaid part of the tax as originally 
assessed computed under section 279.03; 

(3) if the tax is reduced, interest on the difference between the tax as recom- 
puted and the amount previously paid computed under section 279.03. 

If the tax is sustained or increased, penalty on the unpaid part of the tax as. 
originally assessed computed under section 279.01 must be included in the judg- 
ment. 
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Subd. 2. REFUND. I_n glye gg _o_f ggal property, if the petitioner has over- 
paid the tax determined or stipulated to be due, the county auditor shall com- 
pute interest on the overpayment from the date of the filing of the petition for 
review or from the date of payment of the tax, whichever is later, until the date 
of issuance of the refund warrant. Interest shall be calculated on the overpay- 
ment at the rate provided in section 279.03 for delinquent property taxes fer the 
levy year involved originally @ @ payable i_p Q3 fij y_e_a_r_ as tl_1§ §a_x which 
was overpaid. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 278.09, is amended to read: 

278.09 CERTIFIED COPIES TO AUDITOR AND TREASURER. 
Upon entry of judgment a certified copy thereof shall be delivered to the 

county auditor and to the county treasurer if the tax list be still in the treasurer’s 
possession, who shall correct the tax list and assessment rolls in accordance with 
the judgment, writing or stamping opposite such parcel 9; i_t§_rp pf personal mpg 
e_rty in the tax list a notation “judgment entered” and the date thereof. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 279.025, is amended to read: 

279.025 PAYMENT OF DELINQUENT PROPERTY TAXES, SPECIAL 
ASSESSMENTS. 

Payment of delinquent property tax and related interest and penalties and 
special assessments shall be paid te t-he eeunty auditor with United States cur- 
rency or by check or money order drawn on a bank or other financial institution 
in the United States. 

See. 39. Minnesota Statutes 1992, section 287.21, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. TAX-FORFEITED LAND. Before a state deed for tax-forfeited 
land may be issued, the deed tax must be paid by pa-relaasers th_e purchaser of 
tax-forfeited land whether jt_l_1(_e purchase _i§ th_e result o_f a_ public auction 53' pi 
y_a_t§ fie, persons who redeem repurchase tax-forfeited land, or @ agencies 
gig local units of government that apply for use or purchase of acguire tax- 
forfeited land py purchase g @ 9_§lle_r means. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1992, section 287.22, is amended to read: 
287.22 EXCEPTIONS. 
The tax imposed by section 287.21 shall not apply to: 
A. Any executory contract for the sale of land under which the vendee is 

entitled to or does take possession thereof, or any assignment or cancellation 
thereof. 

B. Any mortgage or any assignment, extension, partial release, or satisfac- 
tion thereof. 
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C. .Any will. 

D. Any plat. 

E. Any lease. 

F. Any deed, instrument, or writing in which the United States or any 
agency or instrumentality thereof is the grantor, assignor, transferor, conveyor, 
grantee or assignee. 

G. Deeds for cemetery lots. 

H. Deeds of distribution by personal representatives. 

1. Deeds to or from coowners partitioning undivided interests in the same 
piece of property. 

J. Any deed or other instrument of conveyance issued pursuant to a land 
exchange under section 92.121 and related laws. ‘ 

K. A referee’s g sherifl’s certificate o_f sale in Q mortgage 9; lien foreclosure 
sale. 

I_._. A referee’s o_r sheriffs certificate o_f redemption from a mortgage g Iii 
foreclosure @ issued _tg th_e redeeming mortgagor g lienee. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1992, section 347.10, is amended to read: 

347.10 OWNERS OF DOGS AND KENNELS L18’-FED B¥ 
LICENSES. 

enswerfranldyandfuflyaflquesfiemasleedbytheassesserrelafivetetheewn 
emhiperkeepingefdegswithintheassesserbéistfiehiiheassessershaflpre 
pareanéfilewéththetewaerstatuteryeitydefleafisteenminingthemmesand 
addressesefaflewnersefdegsinehedistrietgenéthenamberandsexefdegs 
ewned;harberederkep&¥heassessershaHmakeaHstefthenamesefpersens 
ewn-ingandepe1=atingleennelsanétheaumberefdegskeptineaeh:The term 
“kennel” shall mean any establishment where dogs are kept for the purpose of 
breeding, sale or sporting purposes. Any person who keeps or operates a kennel 
may, in lieu of the license for each dog required by sections 347.08 to 347.21, 
apply to the town or city treasurer for a kennel license for the keeping or operat- 
ing of such kennel. For such a kennel license the person shall pay a fee of $10 
for the license year. With the kennel license the clerk shall issue a number of 
metal tags equal to the number of dogs kept in the kennel. The tags shall be 
made in a form so that they may be readily distinguishable from the individual 
license tags for the same year. The licensee of a kennel shall at all times keep one 
of such tags attached to the collar of each dog over six months old kept under a 
kennel license. The tags may be transferred from one dog to another within the 
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kennel whenever any dog is removed from the kennel. illhe list shall be filed wit-h 
thetewnereityelerkatthefimetheassesserdefivemwtheekfletheassessment 
rail: The clerk may appoint a deputy or deputies to issue such licenses. The clerk 
shall receive ten cents for each license issued, to. be paid by the town out of the 
revenue fund. 

A license shall be issued by the clerk or the clerk’s deputy upon application 
being made therefor and upon payments made as herein provided. The license 
shall be in the form prescribed by the county auditor and shall be executed by 
the proper town, or city clerk or deputy. The license shall state the year for 
which it was issued, shall bear a serial number, the owner’s name and address, 
and the name, sex, breed, and color of the dog licensed. When inferrnat-ien is 
furmshedthatanydegentheassessefishstisdeadfiheelerksheflwindieawen 
the list: 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1992, section 348.04, is amended to read: 

348.04 PROOFS SENT TO COMMISSIONER OF NATURAL 
RESOURCES. 

Before August 1 the county auditor shall eernpare examine the proofs fur- 
nished by the claimant with the assessor’-s r-eper-t, and, if they eerreepend appear 
correct in substance, the county auditor shall immediately forward to the com- 
missioner of natural resources the original proofs of claim and a certified list of 
all plats filed. 

Sec. 43. Minnesota Statutes l992, section 469.175, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. ANNUAL DISCLOSURE. For all tax increment financing dis- 
tricts, whether created prior or subsequent to August 1, 1979, on or before July 
1 of each year, the authority shall submit to the county board, gig county fig 
tgr, the school board, the commissioner of revenue and, if the authority is other 
than the municipality, the governing body of the municipality, a report of the 
status of the district, The report shall include the following information: the 
amount and the source of revenue in the account, the amount and purpose of 
expenditures from the account, the amount of any pledge of revenues, including 
principal and interest on any outstanding bonded indebtedness, the original net 
tax capacity of the district, the captured net tax capacity retained by the author- 
ity, the captured net tax capacity shared with other taxing districts, the tax incre- 
ment received, and any additional information necessary to demonstrate 
compliance with any applicable tax increment financing plan. An annual state- 
ment showing the tax increment received and expended in that year, the original 
net tax capacity, captured net tax capacity, amount of outstanding bonded 
indebtedness, and any additional information the authority deems necessary 
shall be published in a newspaper of general circulation in the municipality. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1992, section 473H.l0, subdivision 3, is 
amended to read: 
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Subd. 3: COMPUTATION OF TAX; STATE REIMBURSEMENT. (a) 
After having determined the market value of all land valued according to subdi- 
vision 2, the assessor shall compute the net tax capacity of those properties by 
applying the appropriate class rates. When computing the rate of tax pursuant to 
section 275.08, the county auditor shall include the net tax capacity of land as 
provided in this clause. 

(b) The county auditor shall compute the tax on lands valued according to 
subdivision 2 and nonresidential buildings by multiplying the net tax capacity 
times the total local tax rate for all purposes as provided in clause (a). 

(c) The county auditor shall then compute the tax on lands valued according 
to subdivision 2 and nonresidential buildings by multiplying the net tax capacity 
times the total local tax rate for all purposes as provided in clause (a), subtract- 
ing $1.50 per acre of land in the preserve. 

(d) The county auditor shall then compute the maximum ad valorem prop- 
erty tax on lands valued according to subdivision 2 and nonresidential buildings 
by multiplying the net tax capacity times 105 percent of the previous year’s 
statewide average local tax rate levied on property located within townships for 
all purposes.

‘ 

(e) The tax due and payable by the owner of preserve land valued according 
to subdivision 2 and nonresidential buildings will be the amount determined in 
clause (c) or (d), whichever is less. The state shall reimburse the taxing jurisdic- 
tions for the amount of the difference between the net tax determined under this 
clause and the gross tax in clause (b). Residential buildings shall continue to be 
valued and classified according to the provisions of sections 273.11 and 273.13, 
as they would be in the absence of this section, and the tax on those buildings 
shall not be subject to the limitation contained in this clause. 

The county may transfer money from the county conservation account cre- _ 

ated in section 40A.l52 to the county revenue fund to reimburse the fund for 
the tax lost as a result of this subdivision or to pay taxing jurisdictions within 
the county for the tax lost. The county auditor shall certify to the commissioner 
of revenue on or before June 1 the total amount of tax lost to the county and 
taxing jurisdictions located within the county as a result of this subdivision and 
the extent that the tax lost exceeds funds available in the county conservation 
account. Payment shall be made by the state on December -l-5 _2§ to each of the 
affected taxing jurisdictions, other than school districts, in the same proportion 
that the ad valorem tax is distributed if the county conservation account is 

insufficient to make the reimbursement. There is annually appropriated from the 
Minnesota conservation fund under section 40A.l51 to the commissioner of rev- 
enue an amount sufficient to make the reimbursement provided in this subdivi- 
sion. If the amount available in the Minnesota conservation fund is insufficient, 
the balance that is needed is appropriated from the general fund. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1992, section 477A.Ol3, subdivision 1, is 

amended to read: 
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Subdivision 1. TOWNS. In calendar year 1990, each town that had levied 
for taxes payable in the prior year a local tax rate of at least .008 shall receive a 
distribution equal to 106 percent of the amount received in 1989 under this sub- 
division. In calendar years 1991 and 1992, each town that had levied for taxes 
payable in the prior year a local tax rate of at least .008 shall receive a distribu- 
tion equal to the amount it received in the previous year under this subdivision 
less any permanent reductions made under section 477A.0l32. In 1993 and 
thereafter, each town that had levied for taxes payable in the prior year a local 
tax rate of at least .008 shall receive a distribution equal to the amount it 

received in 1992 under Q subdivision before any nonpermanent reductions 
made under section 477A.0l32 plus $1 per capita based on the town’s popula- 
tion. 

Sec. 46. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 61, is amended to read: 

Sec. 61. EFFECTIVE DATE. 
Sections 2 to 4, 9, 13, 17, 18, 20, 25, 35, 36, 40, and 60, paragraph (a), are 

effective for property taxes levied in 1992, payable in 1993, and thereafter, 
except flat the p_ar_t gf section H which strikes fie number 22_5 and inserts the 
number 2_§Q_ is effective @ taxes levied i_n 1991, payable in 1992, and thereafter. 

Section 5 is effective beginning with the 1992 sales ratio study. 

Sections 6, 10, 11, 15, 16, 31, 45, and 46 are effective for property taxes lev- 
ied in 1993, payable in 1994, and thereafter. 

Sections 7, 8, 24 and 60, paragraph (b), are effective for hearings scheduled 
by the court after January 1, 1993. 

Section 14 is effective the day following final enactment and applies to prop- 
erty taxes payable in 1993 and thereafter by property for which leasehold coop- 
erative status had been claimed before or after the effective date. 

Section 18 is effective for assessment year 1992 and thereafter, for taxes 
payable in 1993 and thereafter, provided that for the assessment year 1992, for 
taxes payable in 1993, the January 15, 1992, certification date in section 18 is 
extended to June 15, 1992. 

Section 22 is effective for referenda for taxes payable in 1993 and thereafter. 

Sections 27 to 29, 39, 43, 49 to 51, 54 to 58 and 60, paragraph (c), are effec- 
tive the day following final enactment. 

Section 34 is effective for abatements granted in 1992 and thereafter. 

Sections 41 and 42 are effective for collections made July 1, 1992, and 
thereafter. 

Section 59 is effective the day following final enactment and applies as pro- 
vided in that section. 
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See. 47. REPEALER. 

Q) Minnesota Statutes 1992, section 27 3.fl, i_s, repealed. 

gp) Minnesota Statutes 1992, sections 274.19 a_rQ 274.20, gr_e repealed. 

(Q) Minnesota Statutes 1992, section _2_7_5,Q;, i_s repealed. 

(Q) Minnesota Statutes 1992, section 277.011, i_s repealed. 

(Q Minnesota Statutes 1992, section 348.03, i_s_ repealed. 

Sec. 48. INSTRUCTIONS TO REVISOR. 
Subdivision L Q t_l_1_e next edition o_f Minnesota Statutes, §h_e revisor shall 

change tfi headings fQ chapters 2_71 _a_ng _2fi t_o reflect th_at personal property 
an_d pe_al property 11 valorem valuation a_r_1_d_ Er objections Qp handled under 
chapter E, 

Subd. _2_. Q t_h_e pe_xt edition Q‘ Minnesota Statutes, ;l_1p revisor gllll replace 
LIQ phrase “section 274.l9” a_s i_t appears i_n sections 168.012, subdivision 2', 

27111, subdivision 1;, 271.09, subdivision _3_, 273.123, subdivision 1; 277.01, 
subdivision 1', 29OA.04, subdivision §_', a_nd_ 29OA.O7, subdivision 2_a; E t_l'Q 
phrase “section 273.125.” T_hi§ instruction applies g\;e_r_1_ 

Q‘ Qg phrase “section 
274.19" i_s a pa_rt_ o_f g larger citation Q reference Q Q_e_ above—listed sections 9_f 
th_e statutes.

7 

Sec. 49. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, Q), L1_, 3_9 tp _4_3, 4_7, ara ra h (p), app 4_8, Q effective th_e Q1 

following E enactment. Section fl _i_s_ elfective fgr taxes payable Q 1992 _2@ 
thereafter. Sections 2, g, Q, 2_2, 2_4, 11, an_d fl, paragraph (Q, Q effective f_or 
taxes payable Q 1993 a_ng thereafter. Sections Q, Q, 1, _9_, _1}_ t_o L6, _2_6, 2_7_, 2_9, 3_2 Q §_7_, gpq fl_, paragraph (d), afi effective f_’c_>_r_ taxes payable Q 1994 Q1 thereaf- g Section 2_3 jg elfective Jul _1_, 1993. Section E Q effective Jul _l_, 1993, fi)_r 
taxes payable Q 1992 @ thereafter. Sections 1_7_, E, a_rQ 43 a_re effective _fo_r 

_a_ig_s_ payable Q Q9; pg thereafter. Sections 1_§ a_nd gg a_re effective fig 21i_d§ 
payable Q 1993 Q1 thereafter. Section ;l_ is effective Q gfl payable Q E4 
and thereafter. Section § ig effective Q forfeitures, E sales, §_rQ repurchases 
occurring pp Q afig Januagy L, 1994. Section 4_7, paragraph Q31, _i§ effective Q 
m_xq§ 2_1p_d @ payable Q 1994 a_ng_ thereafter. 

New language is indicated by underline, deletions by strileeeat.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2797 LAWS of MINNESOTA for 1993 Ch. 375, Art. 4 

ARTICLE 4 

LOCAL AIDS 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 16A.7l2, is amended to read: 

16A.7l2 LOCAL GOVERNMENT TRUST; APPROPRIATIONS IN FIS- 
CAL YEAR 1993 AND SUBSEQUENT YEARS. 

(a) The amounts necessary to make the following payments in fiscal year 
1993 and subsequent years are appropriated from the local government trust 
fund to the commissioner of revenue unless otherwise specified: 

(1) attached machinery aid to counties under section 273.138; 

(2) in fiscal year 1993 only, supplemental homestead credit under section 
273.1391; 

(3) $560,000 in fiscal year 1993 and $300,000 annually in fiscal years 1994 
and 1995 for tax administration; 

(4) $105,000 annually to the commissioner of finance in fiscal years 1993, 
1994, and 1995 to administer the trust fund; 

(5) $25,000 annually to the advisory commission on intergovernmental rela- 
tions in fiscal years 1993, 1994, and 1995 to pay nonlegislative members’ per 
diem expenses and such other expenses as the commission deems appropriate; 

(6) $350,000 in fiscal year 1993 and $1,200,000 annually in fiscal years -1-994 
and @ 1995 to the intergovernmental information systems advisory council to 
develop a local government financial reporting system, with the participation 
and ongoing oversight of the legislative commission on planning and fiscal pol- 
icy; and 

(7) in fiscal year 1993 only, the transition credit under section 273.1398, 
subdivision 5, and the disparity reduction credit under section 273.1398, subdi- 
vision 4, for school districts. The school districts’ transition credit and disparity 
reduction credit shall be appropriated to the commissioner of education. 

(b) In addition, the legislature shall appropriate the rest of the trust fund 
receipts for fiscal year 1993 and subsequent years to finance intergovernmental 
aid formulas or programs prescribed by law. 

See. 2. Minnesota Statutes 1992, section 256E.O6, subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. APPROPRIATION. $51,566,000 is appropriated from the local 
government trust fund in fiscal year 1993 and -$—5-3,—l-147000 a-n-n-ua-1-1-y, 
$50,762,000 in fiscal years year 1994, and $49,499,000 i_r_i fiscal ear 1995,.g1_<_i_ 
thereafter to the commissioner of human services for payment of aid under this 
section. ' ' ' 

-1- and 2-, the 1-nereaseel’

‘ 
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avaflableinfisealyear+994andthereaftershaHbeusedteinereaseeaeheeem 

daryear+993enly:meheeenty3s&idwiHbead&ustedappmpfiately%ewfleetthe 
inereaeethatisdietatedteeeeurintheseeondhalfeftheealendaryearw 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) In this section, the terms defined in this 
subdivision have the meanings given them. 

(b) “Unique taxing jurisdiction” means the geographic area subject to the 
same set of local tax rates. 

(c)2Gresstmeeapaeity3meansthepreéuetefthegresselassratesanéesti- 

ta*eapaeitye£eemmereialinéustrialprepeHyasde§nedinsee&en443F=92; 
subéi¥isien3;mul+ipHedbythemfieéetermineépursuantteeeaie&4?%F=98; 
subdF+isien6;fer+hemuaiapal#neséefinedinseefien443EG2;subdi~ésien& 
inw%ieh%heuniqeem*iag}ufisdiefienisbeated;629thegress%a*eapaeityef 
t-heeapturedvalueeftaxi-nerement’ districts" asdefinedinseet-ion’ 

deduetedfiremaleealgovernmentletetalgresstaxeapaeityunderseetiea 

_ (€19 “Net tax capacity” means the product of (i) the appropriate net class 
rates for the year in which the aid is payable, except that for a-ids payable in 
+99%theelassrateappHedteelass4bprepefiyshallbe%=9pereent§%heelas9 
rateappHedteelass4aprepa%yshaHbe%r5§pereent:%heelaesrateappHedte 
fieneem-mer-eial seasonal reereatienal residential property shall be 272-5 percent-; 
andtheebesratesappHedtepefiiensefelaes+a;+b;and%aprepefiyshaHbe2 
pereentfer+hemarketvaluebetween$68;999ané$l+O;906and%r5pewmt£er 
the market value over $-l-l-0;G9G;- for aid payable in 1993 the class rate applicable 
to class 4a shall be 3.5 percent; and the class rate applicable to class 4b shall be 
2.65 percent; and for aid payable in 1994 the class rate applicable to class 4b 
shall be 2.4 percent, and (ii) estimated market values for the assessment two 
years prior to that in which aid is payable. ”'-xlhe reelassifieatiea of mobile home 
pafl$asdass4eshaHnetbeeensiéeredindeterminingnettmeeapaeity£erpu+ 
pese9efthifip&H8m?hfef&idspayeblein+99+er+992wAnyreelmsifieatieeef 
prepeHybyLaws+99hehapter%94gshaHnetbeeensideredinsdetemainiagnet 
ta-x capacity for a-ids payable in 4992-. “Total net tax capacity” means the net tax 
capacities for ‘all property within the unique taxing jurisdiction. The total net tax 
capacity used shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s 
net tax capacity of commercial industrial property as defined in section 473F.02, 
subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.O8, 
subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, 
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in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the net tax capacity of the 
captured value of tax increment financing districts as defined in section 469.177, 
subdivision 2, and (3) the net tax capacity of transmission lines deducted from 
a local government’s total net tax capacity under section 273.425. For purposes 
of determining the net tax capacity of property referred to in clauses (1) and (2), 
the net tax capacity shall be multiplied by the ratio of the highest class rate for 
class 3a property for taxes payable in the year in which the aid is payable to the 
highest class rate for class 3a property in the prior year. Net tax capacity cannot 
be less than zero. 

(e) (_c_i_) “Previous net tax capacity” means the product of the appropriate net 
class rates for the year previous to the year in which the aid is payable, and esti- 
mated market values for the assessment twoyears prior to that in which aid is 
payable. “Total previous net tax capacity” means the previous net tax capacities 
for all property within the unique taxing jurisdiction. The total previous net tax 
capacity shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s pre- 
vious net tax capacity of commercial-industrial property as defined in section 
473F.O2, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 
473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.O2, sub- 
division 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the previous 
net tax capacity of the captured value of tax increment financing districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity 
of transmission lines deducted from a local government’s total net tax capacity 
under section 273.425. Previous net tax capacity cannot be less than zero. 

(-13) (Q “Equalized market values” are market values that have been equal- 
ized by dividing the assessor’s estimated market value for the second year prior 
to that in which the aid is payable by the assessment sales ratios determined by 
class in the assessment sales ratio study conducted by the department of revenue 
pursuant to section 124.2131 in the second year prior to that in which the aid is 
payable. The equalized market values shall equal the unequalized market values 
divided by the assessment sales ratio. 

twmsleviedwithineuniqueta*mgjurisdietienfertmwspay&bbin+9%9bythe 

Fereemputa%ienefthelee&lta*rateferaidpayablein+99+enéeubeequent 
years;gre$mawsiermawspayabbin+989exeludeequ&h2edle¥iesasdefiaedin 

taaeesshahnetbeadjusteelbyin-flatiefierheusehelégrewth: 

(la) (9 “Equalized school levies” means the amounts levied gag 

Q) general education under section 124A.23, subdivision _2_; 

(_2_) supplemental revenue under section 124A.22, subdivision §_a', 

(3) capital expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivision 
L93 
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(4) capital expenditure equipment revenue under section 124.244, subdivi- 
sion 2; Q11 

(5) basic transportation under section 124.226, subdivision _l_._ 

(g) “Current local tax rate” means the quotient derived by dividing the taxes 
levied within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year prior to 
that for which aids are being calculated by the net tax capacity of the unique 
taxing jurisdiction. 

(9 For purposes ef ealeeletin-g the hemesteeé and agricultural eredi-t‘ aid 
autherizeépumuemtesubdivfiienéythefisebfieetienfaeteriisthepméuetef 

6-) Q1) For purposes of calculating‘ and allocating homestead and agricultural 
credit aid authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid 
authorized in subdivision 3, “gross taxes levied on all properties,” “gross taxes,” 
or “taxes levied” means the total taxes levied on all properties except that levied 
on the captured value of tax increment districts as defined in section 469.177, 
subdivision 2, and that levied on the portion of commercial industrial proper- 
ties’ assessed value or gross tax capacity, as defined in section 47 3F.02, subdivi- 
sion 3, subject to the areawide. tax as provided in section 473F.08, subdivision 
6, in a unique taxing jurisdiction. G-ress tastes levied en all p1=epei=t-ies er gress 
tmws&mbefereredeefienbymayeredi+stertmwspayeblein+989:“Grosstax- 
es” are before any reduction for disparity reduction aid but “taxes levied” are 
after any reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied 
cannot be less than zero. 

“Taxes levied” excludes aet-u-al a-meu-n-ts levied fer pmpeses l-isted in subdi- 
visien 9.1/a egualized school levies. 

(-le) (1) “Human services aids” means: 

(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivi- 
sion 1, and 256.935, subdivision 1; 

(2) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 256B. 19, 
subdivision 1; 

(3) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.03, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision 1; 

(8) preadmission screening and alternative care grants; 
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(9) work readiness services under section 256D.051; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

(1 1) general assistance claims processing, medical transportation and related 
costs; and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

éljiieesfiefilrvingadjusunentfaetefiimeanerhegrearerefeneereneplus 
thepereentageinereaseineheeensumerprieeindaeminasaépereenhrnne 

(m)41hepereentageinereaseinrheeensumerprieeindexmeansthepereem- 
age;ifan=rbywhieh+ 

aidispayable;eaeeeeds 

fnjfiéensumerprieeindexferanyealenderyeaiflmeanstheawregeefrhe 
eensumerprieeindexasefrheeleseeftheié-men%hperiedendingenMay%+ 
efsuehealenéaryeer-. 

urbaneensumerspubHsheébythedepartmenteflebefiFerpurpesese£thepre- 
eedrngsenteme;therevisienefrheeemumerpfleeindex%4&iehi9mesteensi+ 
tentwit-htheeensumerprieeindeae£erealendaryear+989shallbeused: 

(19) (1) “Household adjustment factor” means the number of households for 
the second most recent year preceding that in which the aids are payable divided 
by the number of households for the third most recent year. The household 
adjustment factor cannot be less than one. 

(er) (3) “Growth adjustment factor” means the household adjustment factor 
in the case of counties; eit-ies; and towns. ln are ease of sehee-l dist-riets the 
gremhedjustmenrfeetermematheawmgedaflymembershipefrheseheeldis 

average daily membership fer rhe rhrrd meet recent year: In the case of cities, 
towns, school districts, £1 special taxing districts, the growth adjustment factor 
equals one. The growth adjustment factor cannot be less than one. 

era (Q For aid payable in 1992 and subsequent years, “homestead and agri- 
cultural credit base” means the previous year’s certified homestead and agricul- 
tural credit aid determined under subdivision 2 less any permanent aid 
reduction in the previous year to homestead and agricultural credit aid under 
section 477A.0l32, plus, for aid payable in 1992, fiscal disparity homestead and 
agricultural credit aid under subdivision 2b. 
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(5) (ml “Net tax capacity adjustment” means (1) the total previous net tax 
capacity minus the total net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing 
jurisdiction’s current local tax rate. The net tax capacity adjustment cannot be 
less than zero. 

6-) (n) “Fiscal disparity adjustment” means the difference between (1) a tax- 
ing jurisdiction’s fiscal disparity distribution levy under section 473F.08, subdi- 
vision 3, clause (a), for taxes payable in the year prior to that for which aids are 
being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied by the ratio of the 
highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year prior to that 
for which aids are being calculated to the highest class rate for class 3 property 
for taxes payable in the second prior year to that for which aids are being calcu- 

. lated. In the case of school districts, the fiscal disparity distribution levy shall 
exclude that part of the levy attributable to equalized school levies as defined in 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AID. (-a-) For 
a-id payable in -l-99-1-, Homestead and agricultural credit aid for each unique tax- 
ing jurisdiction equalsthetetalgresstaaeesle~=iede1=iallp1=epei=ties;n=rinu9the 

maygineemputiagtheameuntefthehemesteaéaaéegfieekuralereditaiépeid 

gresstmwse£e%a*ingjafieéiefienfermawspayeblein+989terefleetauéite#s ..%n A.%a*e9 ”fef_l_989i_&. .1. 

ered-itaielea-n-‘netbelessthanzere: 

(b)6H¥he+996and+99+hemesteadanéagrie&lturale£editaiéiseHeeeted 
teeaehbealgevemmentlefiéngtweesintheeniquetexingjufisdietieainthe 
prepefiienthatthebealgevernmemlsgresstmmsbearstethetetalgresstmws 

aHeea+edteeaehbealgevemmenHefidngtmeesintheuniqeeta*ing}efisdie- 
fienintheprepefiienthatthebealgewemmenfistaeesleaéeébeerstethetetel 

€2)$he+999hemesteaéandagrieul+uf&lereéitaidsedetefiniaeéferseheel 
distfietsierpurpesesefgeneraledueafienbviespufiuanttewefienléfifirzé; 
subdivisiem%and2a;m&d%r&nspefia+ienleviesp&rsuaatteseefien24§rl€§; 
subdivhimnéenééeshehbemulfiphedbytherfibeftheaéjusteégrmemx 
eapaeitybasedapefithe+9%8ad&usteégressmxe&paeityte%heesémated+984 

(e)5l1heealenda+year+999hemesteaéanéag+iealtaralereéitaiéshaHbe 
aeliustedbytheaéjest-rnentfaeter: 

(d)Pa3-mentsanderthissubdiaésienteeeu-&tiesin+999ané+99+shallbe 
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redueedbytheameuntprevidedinseetien44%¥:9}a;wbdivisiem3;paragmph 
édfifipamsrephédfiafiééw 

(e)Paymentsunderthissubdivisientetewnsin+999and+99+sh&Hbe 
redueedbytheameumefthehemesteadandagfieultufalereditaidadjuament; 

(f1)Paymentsunelerthissubdiw=isienteeitiesin+990and+99+shaHbe 
mdueedbytheameumefthehemesteaémdsgrieulturaiereéitaidadjustmenfi 
if&nj:determinedfer+999underseetien474A=91—3;subdi~ésiens6and4: 

+990and+99+shallberedaeedbyanameanteefualte2=3§pereentefthe 
ameuntleviedfertmeespayablein+999;beferereduetienferhemesteaéand 

sientetheregienaltransitbearelin+999ané+99+shallberedueeéby 
.$4-59;999: 

subsequent years are equal es the product of (1) the homestead and agricultural 
credit aid base, and (2) the growth adjustment factor, plus the net tax capacity 
adjustment and the fiscal disparity adjustment. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, is amended by adding a 
subdivision to read: - 

Subd. Q, DISPARITY REDUCTION AID TO CITIES. Notwithstanding 
Q19 provisions 9_f_' subdivision § 9_x_‘ section 275.08, subdivision lg, thp amount pf 
disparity reduction ai_d g>_r g gi_ty fpg pg payable i_n calendar gr 1994 _a_rg 

' thereafter i_s _z_e_r_o4 _a_n_d t_l1_e_ l_qc_z1l E; page [95 taxes payable i_n 1994 a_ng thereafter 
£o_r 3; @ §_l;2_1ll _r_1<_)_t pg adjusted under section 275.08, subdivision g1_. F_or ppig; 
poses 91‘ gllip subdivision, _c_ity means it statutory pg home ru_1«e_ charter@ 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 275.07, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. The taxes voted by cities, counties, school districts, and spe- 
cial districts shall be certified by the proper authorities to the county auditor on 
or before five working days after December 20 in each year. A town must certify 
the levy adopted by the town board to the county auditor by September 1 each 
year. If the town board modifies the levy at a special town meeting after Septem- 
ber 1, the town board must recertify its levy to the county auditor on or before 
five working days after December 20. The taxes certified shall not be adjusted 
reduced by the aid received under sections 273.1398, subdivisions 2 and 3; and 
4-7-7-A-.(-3-1-3; 5. If a city, town, county, school district, or special dis- 
trict fails to certify its levy by that date, its levy shall be the amount levied by it 
for the preceding year. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 275.07, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. & APPLICATION OF LIMITATIONS. E limitation p1m_n th_e 
amount th_at may Q levied py Q l_qp_a_l taxing jurisdiction still apply t_o ;l_1g _s_L_1_rp 

o_f t_h_§ Iggy a_s certified under subdivision _1_ p_1_u_s Qe certified homestead @ ggr_i- 
cultural credit Q amount under section 273.1398, subdivision 2, unless th_e 
commissioner pf revenue certifies t_o th_e county auditor E fig limitation 
applies t_o mg lg}; under subdivision L pn_ly_. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0l1, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. CITY. “City” means a statutory or home rule charter city. Git-y 
eisemeansatewnha¥h+gepepu+&&enef§;999ermereferp&rpeses'eftheaid 
payebleundersee&en474%n9l%;subdivisien3:5Fewnsareneteligibietebe 
&eatedasdfiesferpurpesesefaiépayabkunderseefien47JA=G13;subd+ésien 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0l1, subdivision 20, is 

amended to read: 

Subd. 20. CITY N_fl TAX CAPACITY. “City pet tax capacity” means (1) 
2-3 percent at‘ the net tax capacity computed using the net tax capacity rates 
iisted in M-i-nnese-t-a Statutes -1-988; section 273.13, gig th_e market values for aids 
payebbin+996endtheaetta*e&paeityreteshfiedin%finaeseteStatutes+9%9 

thatferwhiehaidsarebeingealeuleted:TJ§payab1ei_nQ§@@1Qt_hg 
£51 plus (2) a city’s levy en the fiscal disparities distribution t:e1_x, 

capacity under section 473F.08, subdivision 3 2, paragraph (9) (Q), for taxes pay- 
able in the year prior to that for which aids are being calculated. The market 
value utilized in computing c_ity net tax capacity shall be reduced by the sum of 
(1) a city’s market value of commercial industrial property as defined in section 
473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 
473F.08, subdivision 2, paragraph (a), (2) the market value of the captured value 
of tax increment financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2, 
and ('3) the market‘ value of transmission lines deducted from a city’s total net 
tax capacity under section 273.425. The gfiy net tax capacity will be computed 
using equalized market values. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0l1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _3Q PRE-1940 HOUSING PERCENTAGE. “Pre-1940 housing p§_r_; 
centage” Q g c_ity i_s @ times fie most recent federal census count o_f all hous- 
mg ppitg i_n gig _ci_ty E before 1940, divided by ’th_e ’t_o_t_21l number pf a_l1 housing 

ir_1 th_e gi_t& Housing Es includes 1 occupied _a_1_rg vacant housing ypits Q defined py §h_e federal census. 
New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2805 LAWS of MINNESOTA for 1993 Ch. 375, Art. 4 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 477A.01 1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Sujlm. A POPULATION DECLINE PERCENTAGE. “Population decline 
percentage” Q it spy is tits percent decline ir_1 s city’s population Q mg l_as_t igp 
y3ar_s, Q Q mps_t recently available population estimate @1_ slip siat_e 
demographer 9; p federal census. A city’s population decline percentage cannot 
13 1.6.5.52 M 2.622 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 477A.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3»; COMMERCIAL INDUSTRIAL PERCENTAGE. “Commercial 
industrial percentage” Q a _c_iiy is _l_0_Q j;_i_rpe_s mg E g‘ gs estimated market 
values pf _a_li £11 property i_1_1_ ilg piiy classified Q plpss 3 under section 273.13, 
subdivision _2_4_, excluding public utility property, t_o ilig toil market pf afl 
taxable Q11 app personal property i_n ih_e Q/_. flip market values _a_r_e_ tits 
amounts computed before a_ny adiustments fig; _tis<_:a_l disparities under section 
473F.08. Es market values pse_c_l E mis subdivision prp iipt egualized. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 477A.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _3_3_. TRANSFORMED POPULATION. “Transformed population” Q s c_ity is ‘th_e E population raised ig ‘th_e .3308 power, times 30.5485. 
Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 477A.011, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. 33$ CITY REVENUE NEED. (pi Egg p piiy _vyi_tp s population e_qpa_l 
t_Q g greater thin 2,500, gm revenue need” is ms sul pf (1) 3.462312 times 
th_e pre-1940 housing percentage; pl_u_s (2) 2.093826 times gig commercial indus- 
i1;i_ai percentage‘, ply (3) 6.862552 times iiip population decline percentage; pgs 
(4) .00026 iiI_n_£§ gs @ population‘, Lug Q) 152.0141. 

(p) Q _a spy @ p population i_e_s_s ilfl 2,500, fly revenue need” i_s fll_§ 
gr; p_f_'_(i)_ 1.795919 times 113 pre-1940 housin percentage‘, p_lt§ Q) 1.562138 
times mp commercial industrial percentage; p_lu_s Q) 4.177 568 times 113 popula- 
iipp decline percentage‘, Ll11_s»_ (4) 1.04013 times tpp transformed population; 
minus Q) 107.475. 

(Q) The pity revenue need cannot pp igss than zero. 

(g) fps calendar ypa_r 1995 app subsequent years, flip fly revenue _n_s§g f_o1_' 
a spy, gs determined i_n paragraphs Q) t_o (pi, i_s multiplied py Q _n1ti_o o_f ilip 
annual implicit ppi_c_e_ deflator i‘9_1_' fltis pn_d lpal government purchases, ps pg 
pared l_)y tfi United States Department o_f Commerce, §o_r jiis _ri1o_st recently 
available E is _t_l_ip E implicit price deflator E state gig local government 
purchases. 
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See. 15. Minnesota Statutes 1992, section 477A.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _Ij§4 TAX EFFORT RATE. “£15 effort ri” means fig E o_fQ1p p_et 
lgry f9; a_ll pi‘ti_e§ divided py th_e sg 9_f tl1_e c_ity pet _t_a_x_ capacity jg a_ll cities.@ 
pugposes o_f _t_l_1§ section, j_n_et fly: means 1;h_e pity fly, afl adjustments, fig fo_r calculating flip 1pc_a_1 ta_x Ltp under section 275.08 §o_r taxes payable pg 
flip @ p_r_ig t_p Qt; gig distribution. Lire fiscal disparity distribution lgy i_s 

included i_n pe_t 1_eyy_. - 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 477A.O11, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3_6. CITY AID BASE. “_C3ity ai_d base” means, Q e_aQ _c_i_t_y, E s_u_rr_1 
9_l_‘ mp l;)c_21l government @ ggd egualization E Q w_as> originally certified 19 
receive i_n calendar ycfl 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 477A.0l3, 
subdivisions g @ §, gig th_e amount o_f disparity reduction ai_d g received i_n 
calendar,@ 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivi- 
sion 3. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 477A.01 1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. fl BASE REDUCTION PERCENTAGE. “Base reduction percent- 
ggp’: 

i_s_ (1) E difference between tl1_e amount available Lg c_ity aid under section 
477A.03 fpr pa_e_ @ Q which Q i_s being calculated agl t_h_e_ amount available 
fig pity fld under section 477A.03 Q calendar @ 199$ Q) divided py pig 
_s_u_rp o_f 1;l1_e pfiy pig lgsg fig a_ll figs E Q) multiplied by E E reduction 
percentage f_o_1_' pny gar pipy pg lg; l_e§§ ‘dig t11_e reduction percentage E 113 
previous gap E9; a_id E i_p calendar @ 1994, Q reduction percentagg i_s 
pgrg _'l_‘l1_e reduction percentage gy pg Q m_orp meg 10_0 percent. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0l3, is amended by adding 
a subdivision to read:

' 

Subd. §._ CITY AID INCREASE. (Q) I_n calendar gar _19i gig subseguent 
years, gap gt; increase _f9_r g c_ity i_s equal ftp mp need increase percentage multi- pg py tl_19_ difference between (1) tl1_e c_ity§ revenue Egg multiplied lpy _i_t_§ Q3 
ulation, _an_d Q) jig; c_it§L’§ n_et w_x capacity multiplied py jug t2:1_x §_fl_:c§ fig, T_he_ 
need increase percentage must lg; t_h_e same £9; a_ll cities a_nc_1 ;_n_1_iit pg calculated 
‘py t_l_1p department pf revenue pp gag tpp ggtil o_f fig ai_d under subdivision 2 
eguals th_e t_o_tpl amount available g)_r_ a_i_d under section 477A.03, subdivision _l_. 

(13) [lg percentage Q increase Q 9, firpt _c_la_ss: pity i_n calendar y_efl' 1_99_3 fit _11_ot exceed th_e percentage increase Q t_h_p_ E 9_f calendar ypag E _c_:_i1;y @ under flip section compared t_o t_l§ @ 91‘ Q5; c_ity gig pas_e §o_r a_ll cities. IQ E increase §o_r fly glgpr pigy Q 1994 must n_ot exceed fi_v_p percent o_f tlx_e 
c_i’t)I’_s 1_1§_t_ lgyy Q 3% payable _ip 1993. 
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(9) I11; a_ic_1 increase Q calendar ygg 1995 E subsequent years fi)_r Q11 c_ity 
fitMiexceedEflflil)@2____.er<>6nt9_fMfly§wflxE£iI§y§2£ 
pri_<)r_ tp gig gi_d_ distribution p_l_u_s Q) _i1s pity a_i_c1 beg multiplied py fig l)_as;e_ 
reduction percentage. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 477A.013, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. _9_; CITY AID DISTRIBUTION. _I_p calendar yeg 1994 2_1n_c_1_ thereaf- 
t¢:_r1 _e;a_c_l_1_ c_it_y §lp1_ll receive _a_n £1 distribution _e_g_u_a1 t_o _tl1_g girp pf Q) t_lE _c_ity a_id_ 
increase under subdivision _8_, §_t§l_ Q) _it_s_ gig @ b_ats§_ multiplied Q a percentage 
gq_1_ipl _tp l_(fl)_ minus tm bgsg reduction percentage. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 477A.03, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ANNUAL APPROPRIATION. A sum sufficient to dis- 
charge the duties imposed by sections 477A.01l to 477A.O14 is annually appro- 
priated from the local government trust fund to the commissioner of revenue. 
For aids payable in 1993 and thereafter, the total amount of equalization aid 
paid under section 477A.013, subdivision 5, is limited to $20,011,000. figQ 
payable ip 1994 an_d thereafter, t_h§ t_<_)Ll gig mg t_o gfiie_s under section 
477A.013, subdivision 2_, is limited Lg $330,636,900. 

In 1993 and subsequent years, $8,400,000 per year is appropriated from the 
local government trust fund to make payments under section 477A.012l. 

Sec. 21. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, sections 273.1398, subdivision Q; an_ 275.07, 

subdivision §, ar_e repealed. 

Minnesota Statutes 1992, sections 477A.01l, subdivisions Q, £54 lg 1_7_, 

_l_§, 242 231, _2_§, app g_6_; a_nd 477A.013 subdivisions 2, 1, Ed Q, _ape_ re ealed. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATE.
~ 

Section 2 i_s_ effective Jul _l_, 1993. Sections § tp g_1_ gt; effective Q property 
taxes _a_r_1g @ payable i_n 1994, pn_d thereafter. 
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ARTICLE 5 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 82.19, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _g DISCLOSURE or VALUATION EXCLUSION. fig £1 estate 
broker pr; salesperson Qgll §e_ll g 9f_fg§ Q §§_lp property glya_t, Q pumoses pf 
property taxation, pap z_1_r_i exclusion from market value f_o_r home improvements 
under section 273.11, subdivision 1_6, without disclosing pg ’th_e buyer Q; gig 
Egg; o_f gl_1_e excluded valuation gtpq informing tl_1g buyer th_at gllp exclusion v_vifl 
_en_d pg thp sfi pf jg property yd tl1_at ;h_e propertyjs estimated market 1111; 
f9_1_' property gr purposes will increase accordingly. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 272.01, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 
‘ 

3. The provisions of subdivision 2 shall not apply to: 

(a) Federal property for which payments are made in lieu of taxes in 
amounts equivalent to taxes which might otherwise be lawfully assessed; 

(b) Real estate exempt from ad valorem taxes and taxes in lieu thereof 
which is leased, loaned, or otherwise made available to telephone companies or 
electric, light and power companies upon which personal property consisting of 
transmission and distribution lines is situated and assessed pursuant to sections 
273.37, 273.38, 273.40 and 273.41, or upon which are situated the communica- 
tion lines of express, railway, telephone or telegraph companies, and g pipelines 
used for the transmission and distribution of petroleum products, Q 313 eguip- 
figt hi pf p gtpl_e communications company subject t_o sections 238.35 tp 
238.42;

' 

(c) Property presently owned by any educational institution chartered by the 
territorial legislature; 

(d) Indian lands; 

(e) Property of any corporation organized as a tribal corporation under the 
Indian Reorganization Act of June 18, 1934, (Statutes at Large, volume 48, page 
984); 

(0 Real property owned by the state and leased pursuant to section 161.23 
or 161.431, and acts amendatory thereto; 

(g) Real property owned by a seaway port authority on June 1, 1967, upon 
which there has been constructed docks, warehouses, tank farms, administrative 
and maintenance buildings, railroad and ship terminal facilities and other mari- 
time and transportation facilities or those directly related thereto, together with 
facilities for the handling of passengers and baggage and for the handling of 
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freight and bulk liquids, and personal property owned by a seaway port author- 
ity used or usable in connection therewith, when said property is leased to a pri- 
vate individual, association or corporation, but only when such lease provides 
that the said facilities are available to the public for the loading and unloading 
of passengers and their baggage and the handling, storage, care, shipment, and 
delivery of merchandise, freight and baggage and other maritime and transporta- 
tion activities and functions directly related thereto, but not including property 
used for grain elevator facilities; it being the declared policy of this state that 
such property when so leased is public property used exclusively for a public 
purpose, notwithstanding the one-year limitation in the provisions of section 
273.19; 

(h) Notwithstanding the provisions of clause (g), when the annual rental 
received by a seaway port authority in any calendar year for such leased prop- 
erty exceeds an amount reasonably required for administrative expense of the 
authority per year, plus promotional expense for the authority not to exceed the 
sum of $100,000 per year, to be expended when and in the manner decided 
upon by the commissioners, plus an amount sufficient to pay all installments of 
principal and interest due, or to become due, during such calendar year and the 
next succeeding year on any revenue bonds issued by the authority, plus 25 per- 
cent of the gross annual rental to be retained by the authority for improvement, 
development, or other contingencies, the authority shall make a payment in lieu 
of real and personal property taxes of a reasonable portion of the remaining 
annual rental to the county treasurer of the county in which such seaway port 
authority is principally located. Any such payments to the county treasurer shall 
be disbursed by the treasurer on the same basis as real estate taxes are divided 
among the various governmental units, but if such port authority shall have 
received funds from the state of Minnesota and funds from any city and county 
pursuant to Laws 1957, chapters 648, 831, and 849 and acts amendatory 
thereof, then such disbursement by the county treasurer shall be on the same 
basis as real estate taxes are divided among the various governmental units, 
except that the portion of such payments which would otherwise go to other tax- 
ing units shall be divided equally among the state of Minnesota and said county 
and city. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 272.02, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 

(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 
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(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels‘ of property containing 
structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, para- 
graph (c), clauses (1), (2), and (3), or paragraph (d), fig gar; tlpse gig; gualify Q exemption under clause $3 0 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal 
property and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs 
(c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable:
‘ 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or 
distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, 
crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 
1; or any other law providing the property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures, including -storage sheds, 
decks, and similar removable improvements constructed on the site of a manu- 
factured home, sectional structure, p_ark trailer or travel trailer as provided in 
section 274.19, subdivision 8, paragraph (f); and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, 
water, or land pollution to the extent that it is so used, and real property which 
is used primarily for abatement and control of air, water, or land pollution as 
part of an agricultural operation, as a part of a centralized treatment and recov- 
ery facility operating under a permit issued by the Minnesota pollution control 
agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 7001.0500 
to 7001.0730, and 7045.0020 to 7045,1260, as-a wastewater treatment facility 
and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemicals, 
water, sludges, or inorganic materials from hazardous industrial wastes, or as 
part of an electric generation system. For purposes of this clause, personal prop- 
erty includes ponderous machinery and equipment used in a business or produc- 
tion activity that at common law is considered real property. 
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Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property 
or any equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control 
or abatement of air or water pollution shall file an application with the commis- 
sioner of revenue. The equipment or device shall meet standards, rules, or 
criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. 
The Minnesota pollution control agency’ shall upon request of the commissioner 
furnish information or advice to the commissioner. On determining that prop- 
erty qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution 
control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means: (i) land 
described in section l03G.005, subdivision 18; (ii) land which is mostly under 
water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or water 
conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and 
drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the produc- 
tion of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, 
except wild rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 
103F.612 to 103F.6l6. “Wetlands" under items (i) and (ii) include adjacent land 
which is not suitable for agricultural purposes due to the presence of the wet- 
lands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet mead- 
ows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. 
Exemption of wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the wetlands or diminish any 
right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural 
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie 
for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the exemption 
provided in this clause for lands for which the assessor has no determination 
from the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the applica- 
tion to the commissioner of natural resources who shall determine within 30 
days whether the land is native prairie and notify the county assessor of the 
decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the native prairie or diminish 
any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 
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(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and oper- 
ated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclu- 
sively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facil- 
ity by the group or association and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or ‘hydrome- 
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section l03G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide direct satellite 
broadcasting services using direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. 
band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to provide 
fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services using satel- 
lites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five 
years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on 
the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemp- 
tion pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality shall 
provide an opportunity to the members of the county board of commissioners of 
the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be 
located to meet with the governing body. The governing body shall present to 
the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the proposed 
property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the govern- 
ing body until the county board of commissioners has presented its written com- 
ment on the proposal to the governing body or 30 days have passed from the 
date of the transmittal by the governing body to the board of the information on 
the fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3),‘ primarily used in the generation and distribu- 
tion of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the 
department of natural resources under section 92.46. 
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(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte- 
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a 
facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing 
to individuals, couples, or families. (ii) It has the purpose of reuniting families 
and enabling parents or individuals to obtain self-sufficiency, advance their edu- 
cation, get job training, or become employed in jobs that provide a living wage. 
(iii) It provides support services such as child care, work readiness training, and 
career development counseling; and a self-sufficiency program with periodic 
monitoring of each resident’s progress in completing the program’s goals. (iv) It 
provides services to a resident of the facility for at least three months but no 
longer than three years, except residents enrolled in an educational or vocational 
institution or job training program. These residents may receive services during 
the time they are enrolled but in no event longer than four years. (v) It is owned 
and operated or under lease from a unit of government or governmental agency 
under a property disposition program and operated by one or more organiza- 
tions exempt from federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987. This exemp- 
tion applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives 
financing by a direct federal loan or federally insured loan or a loan made by the 
Minnesota housing finance agency under the provisions of either Title II of the 
National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971 or 
rules promulgated by the agency pursuant to it, and notwithstanding the fact 
that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal prop- 
erty interests, owned and operated by a corporation if more than 50 percent of 
the total voting power of the stock of the corporation is owned collectively by: 
(i) the board of regents of the University of Minnesota, (ii) the University of 
Minnesota Foundation, an organization exempt from federal income taxation 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1990, and (iii) a corporation organized under chapter 
317A, which by its articles of incorporation is prohibited from providing pecuni- 
ary gain to any person or entity other than the regents of the University of Min- 
nesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, 
or facilities utilizing or relating to large-scale advanced scientific computing 
resources to the regents of the University of Minnesota and others. 

(21) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.O6, subdi- 
vision 12, installed after January 1, 1991, and used as an electric power source. 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure 
needed for the containment facility used to confine agricultural chemicals as 
defined in section 18D.0l, subdivision 3, as required by the commissioner of 
agriculture under chapter 18B or 18C. 
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(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, 

installed after January 1, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used for an ice arena or ice rink, and 
used primarily for youth and high school programs. 

125: A structure ;lLat _i§ situated pp in property that i_s_ used _f(>_n 
(1) housing :0; @ elderly g fig; low- gn_d moderate~income families g 

defined i_n Title fl o_f t_l§ National Housing E, Q amended througl_1 December 
§_l, 1990, _a_n_c_l funded py g direct federal loan <_)_1; federally insured loan made 
pursuant t_o Title 11 g t_l1e_ gpp; pg 

Li_i) housing lower income families o_r elderly Q handicapped persons, Q 
defined pg section § pf Q United States Housing gt o_f 1937, as amended; gn_d 
which meets each 9_ftl1_e following criteria: 

LA) ig owned 1_)y _a_n entity which is operated a_s a nonprofit copporation orga- 
nized under chapter 317A; 

(3) i_s_ owned py _a_n entity which lpap n_ot entered i_i'i‘t_o a housing assistance 
payments contract under section 33 gf_‘tl1_e United States Housing Ac; p_f 1937, pg 
_i_f_‘ t_l_1p entity which o_vv_r1_§ th_e structure Q_s_ entered igtp 3; housing assistance my 
ments contract under section § o_f fie United States Housing Ac_t 9_r19i, t_h_e 
contract provides assistance _fo_r l_e_s§ th_an 29 percent 9_f_‘ th_e dwelling i_n t_lpa_ 

structure, excluding dwelling units intended £9; management 9; maintenance 
personnel; 

(Q operates pp on-site congregate dining program E which participation py 
residents i_s mandatory, gng provides assisted living 9_r similar social % physi- 
_c_a_l support services Q residents; agl 

(Q) yvfi n_o‘t assessed gpg E pg; fly ;a_x under chapter _2_7§ prior t_q tip; 
1991 levy, while meeting thp other conditions p1‘th_m clause. 

Q exemption under @ clause remains ip effect @_r taxes levied i_n each 
year 9_1_' partial year 9_f t_l_1p term pf it_s permanent financing. 

(2_6) El a_rgl_ personal property th_at i_s located Q J; Superior National 
Forest, £1 owned g leased a_ng operated by g nonprofit gggnization tg i_s 
exempt from federal income taxation under section 501(c)(3) pf t_h_e Internal 
Revenue Code 91‘ 198; Q amended through December ;1_, 1992, Q primarily E t_g provide recreational opportunities fig disabled veterans fig their fami- 
lies. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 272.02, subdivision 4, is amended 
to read: 
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Subd. 4. CONVERSION TO EXEMPT OR TAXABLE USES. (a) Any 
property exempt from taxation on January 2 of any year which, due to sale or 
other reason, loses its exemption prior to July 1 of any year, shall be placed on 
the current assessment rolls for that year. 

The valuation shall be determined with respect to its value on January 2 of 
such year. The classification shall be based upon the use to which the property 
was put by the purchaser, or in the event the purchaser has not utilized the prop- 
erty by July 1, the intended use of the property, determined by the county asses- 
sor, based upon all relevant facts. 

(b) Property subject to tax on January 2 that is acquired by a governmental 
entity, institution gf purely public charity, church, or educational institution 
before July 1 of the year is exempt for that assessment year if (-1-) the property is 
to be used for an exempt purpose under subdivision 1, clauses (1) to (7); and (-2-) 
theprepertyisnetsubjeettethefilingrequirementunderseetienafiwéaé. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in -1-a; Whenever any real 
estate is sold for a consideration in excess of $1,000, whether by warranty deed, 
quitclaim deed, contract for deed or any other method of sale, the grantor, 
grantee or the legal agent of either shall file a certificate of value with the county 
auditor in the county in which the property is located W-i-t-h-i-R 39 days ef the eerie 
when tfi deed _o_r other document i_s presented for recording. Contract 3); deeds 
are subject t_q recording under section 507.235, subdivggn 1. Value shall, in the 
case of any deed not a gift, be the amount of the full actual consideration 
thereof, paid or to be paid, including the amount of any lien or liens assumed. 
The certificate of value shall include the classification to which the property 
belongs for the purpose of determining the fair market value of the property. 
The certificate shall include financing terms and conditions of the sale which are 
necessary to determine the actual, present value of the sale price for purposes of 
the sales ratio study. The commissioner of revenue shall promulgate administra- 
tive rules specifying the financing terms and conditions which must be included 
on the certificate. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. No real estate sold or transferred on or after January 1, 1993, 
under subdivision +3 1 shall be classified as a homestead, unless a certificate of 
value has been filed with the county auditor in accordance with this section. 

This subdivision shall apply to any real estate taxes that are payable the 
year or years following the sale or transfer of the property. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, subdivision 8, is 
amended to read: 
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Subd. 8. POWERS AND DUTIES. The county assessor shall have the fol- 
lowing powers and duties: ’ 

(1) To call upon and confer with the township and city assessors in the 
county, and advise and give them the necessary instructions and directions as to 
their duties under the laws of this state, to the end that a uniform assessment of 
all real property in the county will be attained. 

(2) To assist and instruct the local assessors in the preparation and proper 
use of land maps and record cards, in the property classification of real and per- 
sonal property, and in the determination of proper standards of value. 

(3) To keep the local assessors in the county advised of all changes in assess- 
ment laws and all instructions which the assessorrreceives from the commis- 
sioner of revenue relating to their duties. . 

(4) To have authority to require the attendance of groups of local assessors 
at sectional meetings called by the assessor for the purpose of giving them fur- 
ther assistance and instruction as to their duties. 

(5) To immediately commence the preparation of a large scale topographical 
land map of the county, in such form as may be prescribed by the commissioner 
of revenue, showing thereon the location of all railroads, highways and roads, 
bridges, rivers and lakes, swamp areas, wooded tracts, stony ridges and other 
features which might affect the value of the land. Appropriate symbols shall be 
used to indicate the best, the fair, and the poor land of the county. For use in 
connection with the topographical land map, the assessor shall prepare and keep 
available in the assessor’s office tables showing fair average minimum and maxi- 
mum market values per_acre of cultivated, meadow, pasture, cutover, timber 
and waste lands of each township. The assessor shall keep the map and tables 
available in the ofiice for the guidance of town assessors, boards of review, and 
the county board of equalization. 

(6) To also prepare and keep available in the ofiice for the guidance of town 
assessors, boards of review and the county board of equalization, a land valua- 
tion map of the county, in such form as may be prescribed by the commissioner 
of revenue. This map, which shall include the bordering tier of townships of 
each county adjoining, shall show the average market value per acre, both with 
and without improvements, as finally equalized in the last assessment of real 
estate, of all land in each town or unorganized township which lies outside the 
corporate limits of cities. 

(7) To regularly examine all conveyances of land outside the corporate lim- 
its of cities of the first and second class, filed with the county recorder of the 
county, and keep a file, by descriptions, of the considerations shown thereon. 
From the information obtained by comparing the considerations shown with the 
market values assessed, the assessor shall make recommendations to the county 
board of equalization of necessary changes in individual assessments or aggre- 
gate valuations. 
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(8) To prepare annually and keep available in the assessor’s office for the 
guidance of boards of review and the county board of equalization, a table show- 
ring the market value per capita of all personal property in each assessment dis- 
trict in the county as finally equalized in the last previous assessment of personal 
property. For the guidance of the county board of equalization, the assessor shall 
also add to the table the market value per capita of all personal property of each 
assessment district for the current year as equalized by the local board of review. 

(9) To become familiar with the values of the different items of personal 
property so as to be in a position when called upon to advise the boards of 
review and the county board of equalization concerning-‘property, market values 
thereof. 

(10) While the county board of equalization is in session, to give it every 
possible assistance to enable it to perform its duties. The assessor shall furnish 
the board with all necessary charts, tables, comparisons, and data which it 

requires in its deliberations, and shall make whatever investigations the board 
may desire. 

(11) At the request of either the board of county commissioners or the com- 
missioner of revenue, to investigate applications for reductions of valuation and 
abatements and settlements of taxes, examine the real or personal property 
involved, and submit written reports and recommendations with respect to the 
applications, in such form as may be prescribed by the board of county commis- 
sioners and commissioner of revenue. 

(12) To make diligent search each year for real and personal property which 
has been omitted from assessment in the county, and report all such omissions 
to the county auditor. 

(13) To regularly confer with county assessors in all adjacent counties about 
the assessment of property in order to uniformly assess and equalize the value of 
similar properties and classes of property located in adjacent counties. The con- 
ference shall emphasize the assessment of agricultural and commercial and 
industrial property or other properties that may have an inadequate number of 
sales in a single county. » 

(14) To render such other services pertaining to the assessment of real and 
personal property in the county as are not inconsistent with the duties set forth 
in this section, and as may be required by the board of county commissioners or 
by the commissioner of revenue. 

£1 E maintain p record, _ip conjunction _vyi_th_ other county oflices, o_f a_ll 
transfers pf property 39 assist ip determining _t_h_g proper plpisjfication pf prop- 
grgy, including _b_u_t_ gyt limited tp, transferring homestead property gn_d name 
changes QQ homestead property. 

(16119 determine i_f _a homestead application ig reguired Q9 tp thp transfer 
53‘ homestead property g pp owner’s name change Q homestead property. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. GENERALLY. Except as provided in 6; 8; 9; 
-1-1-, and +4 fl1_i_s section or section 273.17, subdivision 1, all property shall be val- 
ued at its market value. The market value as determined pursuant to this section 
shall be stated such that any amount under $100 is rounded up to $100 and any 
amount exceeding $100 shall be rounded to the nearest $100. -In estimating and 
determining such value, the assessor shall not adopt a lower or different stan- 
dard of value because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall the 
assessor adopt as a criterion of value the price for which such property would 
sell at a forced sale, or in the aggregate with all the property in the town or dis- 
trict; but the assessor shall value each article or description of property by‘ itself‘, 
and at such sum or price as the assessor believes the same to be fairly worth in 
money. The assessor "shall take into account the effect on the market value of 
property of environmental factors in the vicinity of the property. In assessing 
any tract or lot of real property, the value of the land, exclusive of structures and 
improvements, shall be determined, and also.the value of all structures and 
improvements thereon, and the aggregate value of the property, including all 

structures and improvements, excluding the value of crops growing upon culti- 
vated land. In valuing real property upon which there is a mine or quarry, it 

shall be valued at such price as such property, including the mine or quarry, 
would sell for a fair, voluntary sale, for cash. In valuing real property which is 
vacant, platted property shall be assessed as provided in subdivision 14. All 
property, or the use thereof, which is taxable under section 272.01, subdivision 
2, or 273.19, shall be valued at the market value of such property and not at the 
value of a leasehold estate in such property, or at some lesser value than its mar- 
ket value. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992,‘ section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _l_z_1, LIMITED MARKET VALUE. Q t_l;§ _<:a£ o_f a_ll property classi- 
fled gs agricultural homestead g nonhomestead, residential homestead o_r @- 
homestead, g noncommercial seasonal recreational residemtiil, Qt; assessor 
_s_l_1a_ll compare th_e value with t_ha_’g determined i1_1 Q preceding assessment. _'_I‘_l_i_c_: 

amount p_f_‘ E increase entered Q tl_1p’ current assessment §ha_ll pg exceedE 
greater o_f Q) Q percent o_f the value i_n jtfi preceding assessment o_r Q) _qp§_- 
third p:‘ti1_e difference between me current assessment and Qt; preceding assess- 
ment. 1hi_s limitation sfl n_ot gpp_ly 39 increases Q value pipe t_o improvements. 
F_<5r pugposes pf ;h_i_s_ subdivision, th_e tém “assessment” means gig value }@ t_o 
any exclusion under section 273.11, subdivision l_6. 

[lg provisions pf Lis subdivision shall Q i_n effect only Q" assessment 
years 11993 through 1998. Q pumoses pf t_h_g assessment/sales ratio study conducted under section 
124.2131, @ tl_1_<-5 computation o_f state giglp paid under cha ters 124, 124A, _a_11;d_ 
477A, market -values £1 n_et ti; capacities determined under pip subdivision 
gpd section 273.11, subdivision 1_6_, shall 3 used. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1992',» section 273.11, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the 
limitation contained in subdivisions 1 £1 g shall also apply to the 
authority of the local board of review as provided in section 274.01, the county 
board of equalization as provided. in section 274.13, the state board of equaliza- 
tion and the commissioner of revenue as provided in sections 270.11, 270.12 
and 270.16. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 6a, is 

amended to read: 

Subd. 6a. R-ESIDENLPIA-L FIRE-SAFETY SPRINKLER SYSTEMS. For 
purposes of property taxation, the market value of automatic fire-safety sprinkler 
systems installed _i_r_1_ existing buildings gfpe_r_ Janua1_'y 1, 1992, meeting the stan- 
dards of the Minnesota fire code shall be excluded from the market value of (1) 
existing multifamily residential real estate containing four or more units and 
used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a 
residence and (2) existing real estate containing four or more contiguous residen- 
tial units for use by customers of the owner, such as hotels, motels, and lodging 
houses app (3) existing office buildings g mixed p_s_§ commercial-residential 
buildingg, _ip which a_t least gpp story capable pf occupancy i_s a_t lim Q@ 
above _t_l_1_e_ ground. _'l:l_1_e_ market value exclusion under E section _s_l_1pl_l expire i_f 
fig property _i_§ §ol_d. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. __l__5_. VACANT HOSPITALS. I_n valuing 9, hospital, Q defined i_n_ _s_§_c3 
§i_op 144.50, subdivision A mg i_s located outside 9_f Q metropolitan county, g 
defined ip section 473.121, subdivision 4, _ap_<_l mg g th_e dag; pf §pl_e i_s vacant 
a_i_1g_ po_t pgd f9_r hospital pupposes g f9_i_' apy p;l_1_e_§ pumose, gig assessor’s e_sti_- 
mated market flpg _f9_I_‘ _t_a_>ge_s levied ip thg E31; o_f th_e % $2111 lg pp greater 
t_ha_n Q sales price pf tfi property, including pp}; fl1_e_ 12$ gfl th_e buildings, gs 
adjusted f_og terms <_)_i_‘ financing. E‘ th_e @ i_s made l_a_t§g t_hap December 1;, t_h_e 
market value Q determined under this subdivision £111 _b_g ppg §9_r_ p1_x_e_s levied 
i_n tfi following year. '_l‘_l_1is subdivision applies o_nly E t_h_e §_ayl_e_§ ]3_i‘_i'c:_e o_f th_e prop- my yv_§§ determined under Q arms length transaction. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4; VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVE- MENTS. Improvements t_o homestead property made before Januag 2, 2003, 
gig}; _l_3_e fp_l_ly 9; partially excluded frpm th_e yglpp 9_f_' pl_1_e_ property Q assessment 
purposes provided E the house i_s a_t lit Q yga_r_s E _a_t tlr1_e ‘rig o_f th_e 
improvement. I_n th_e g 9_1_‘ Q owner-occupied duplex pg triplex, tl1_e improve- 
ment is eligible regardless 9_f which portion _o_f ply; property _vy_a_s improved. 
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I_f_' t_l_1_g property LS i_n Q iurisdiction which i_s subiect t_o p building permit 
process, 2_1 building permit must have been issued covering th_e improvement. I_f 
t_l1e_ property lie_s i_n 2_1 iurisdiction which jg pg; subiect t_o 2_1 building permit ma; E, 1;h_e improvement m g list $1,000 t_o th_e o_f E property. 
O_n1y improvements t_o fiistructure which i_s th_e residence pf fl1_e_ gualifying 
homesteader pg fi1_e_ garage gualify _fp_r‘ _t_l_i_§ provisions pf _t_l_1_i_§ subdivision. 

Whenever _a building permit i_s issued fpr property currently classified _a_§ 

homestead, _t_l;e issuing iurisdiction shall notify th_e assessor o_f Q: possibility 9_f 
valuation exclusion under this subdivision. The assessor may require Q applica- 
tion process and documentation o_f th_e agp o_f th_e house from E owner, Q‘ 
unknown. 

Line assessor gall £11: th_e gualifying @ o_f @ improvement Q th_e 
property’s record, _a_p_g1 1h_e §1_1m 9_f tllgg amounts §_l_ia_ll l_>_e_ subtracted fr_g;n__ 113 
!11120_f1h§P__Lxr0 611 m@x©£fi>_£I§=_I_1Y;%fla_ft£t11_e__l3jim rovémentwbsegl. 
made, at which fig pp amount gg_ig_1_'Lq g_Q percent pf gig gualifying m_afl 
pg added E i_n & o_f Q E subsequent assessment years. @ valuation 
exclusion §_l_1_@ terminate whenever Q) fie property _i§ 1, Q Q) pig property i_s 
reclassified t_o Q c_l2_1§§ which E Qt gualify §9_r treatment under Lips subdivi- 
sion. @ £1 qualifying value fpi; g homestead _n3§y p9_t_ exceed $50,000.@ 
tgt_a_l gualifying value Q a, homestead yv_i_t_l; Q house tg i_s lei tll 7_0 %E 
may E exceed $25,000. @ term “qualifying value” means thg increase ip iti; 
mated market value resulting from tl1_e improvement i_f tl1_e improvement occurs 

th_e house i_s a_t E yfl ol_d, pg one-half g E increase Q estimated 
market value resulting from th_e improvement otherwise. 1 $25,000 $1 
$50,000 maximum qualifying value under @ section E result fig pp Q 
three separate improvements fig the homestead. — 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 273.112, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under 
this section only if it is: 

(a) actively and_ exclusively devoted to golf, skiing, or archery or firearms 
range recreational use or uses and other recreational uses carried on at the estab- 
lishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or firearms 
range; 

(c)(l) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; 
or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, provided 
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that the club does not discriminate in membership requirements or selection on 
the basis of sex _o_r_ marital status; and 

(d) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use without 
discrimination on the basis of sex during the time when the facility is open to 
use by the public or by members, except that use for golf may be restricted on 
the basis of sex no more frequently than one, or part of one, weekend each cal- 
endar month for each sex and no more than two, or part of two, weekdays each 
week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than 
one adult per membership, the use must be equally available to all adults enti- 
tled to use of the golf course under the membership, except that use may be 
restricted on the basis of sex as permitted in this section. Memberships‘ that per- 
mit play during restricted times may be allowed only if the restricted times 
apply to all adults using the membership. A golf club may not offer a member- 
ship or golfing privileges to a spouse of a member that provides greater or less 
access to the golf course than is provided to that person’s spouse under the same 
or a separate membership in that club, except that the terms of a membership 
may provide that one spouse may have no right to use the golf course at any 
time while the other spouse may have either limited or unlimited access to the 
golf course. 

A golf club may have or create an individual membership category which 
entitles a member for a reduced rate to play during restricted hours as estab- 
lished by the club. The club must have on record a written request by the mem- 
ber for such membership. 

A golf club that has food or beverage facilities or services must allow equal 
access to those facilities and services for both men and women members in all 
membership categories at all times. Nothing in this paragraph shall be construed 
to require service or access to facilities to persons under the age of 21 years or 
require any act that would violate law or ordinance regarding sale, consumption, 
or regulation of alcoholic beverages. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means 
a pattern or course of conduct and not linked to an isolated incident. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 273.112, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. fl Rfll estate devoted to g91_f Q operated by a private 9% that 
31% n_ot meet the requirements 91‘ subdivision 3, an_d is .go_t eligible _f_gg valua- 
t_i9g £1 deferment under E section, must _b_e valued for ad valorem t21_x p;1_r_- 
poses _b_y Qt; assessor Q if it were converted t_o commercial, industrial, 
residential, 9; seasonal residential g§_e_ £1 x_v§g_e_ platted £1 available f_o; % a_s_ 
individual parcels. ' 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 273.121, is amended to read: 
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273.121 VALUATION OF REAL PROPERTY, NOTICE. 
Any county assessor or city assessor having the powers of a county assessor, 

valuing or classifying taxable real property shall in each year notify those per- 
sons whose property is to be assessed or reclassified that year if the person’s 
address is known to the assessor, otherwise the occupant of the property. The 
notice shall be in writing and shall be sent by ordinary mail at least ten days 
before the meeting of the local board of review or equalization. It shall contain; 
(_1_) the amount of the valuation in terms of market value, Q) th_e limited market 
value under section 273.11, subdivision 1_a, Q) E gualifying amount o_f fly 
improvements under section 273.11, subdivision 1_6_, (51) th_e market _Sl1l)_- 

jgfi jug taxation after subtracting t_h_e_ amount o_f any gualifying improvements, (Q) 
the new classification, (Q) the assessor’s office address, and Q) the dates, places, 
and times set for the meetings of the local board of review or equalization and 
the county board of equalization. If the assessment roll is not complete, the 
notice shall be sent by ordinary mail at least ten days prior to the date on which 
the board of review has adjourned. The assessor shall attach to the assessment 
roll a statement that the notices required by this section have been mailed. Any 
assessor who is not provided sufficient funds from the assessor’s governing body 
to provide such notices, may make application to the commissioner of revenue 
to finance such notices. The commissioner of revenue shall conduct an investiga- 
tion and, if satisfied that the assessor does not have the necessary funds, issue a 
certification to the commissioner of finance of the amount necessary to provide 
such notices. The commissioner of finance shall issue a warrant for such amount 
and shall deduct such amount from any state payment to such county or munici- 
pality. The necessary funds to make such payments are hereby appropriated. 
Failure to receive the notice shall in no way affect the validity of the assessment, 
the resulting tax, the procedures of any board of review or equalization, or the 
enforcement of delinquent taxes by statutory means. 

Sec. 17. Minnesota. Statutes 1992, section 273.124, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occu- 
pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Min- 
nesota resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occu- 
pied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, 
is an agricultural homestead, 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts 
upon which classification as a homestead may be determined. Notwithstanding 
any other law, the assessor may at any time require a homestead application to 
be filed in order to verify that any property classified as a homestead continues 
to be eligible for homestead status. 
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When gig; is_ g pa_n_1§_ change o_r 3 transfer o_f homestead property, thp _aLss_e§; Q mpy reclassify th_e property _i_p t;h_e it assessment unless p homestead appli- 
cation i_s fi_l§_c_l ftp verify flit th_e property continues t_o qualify Q homestead 
classification.

' 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when the treat- 
ment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner is a homestead but only to the extent of the 
homestead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property. For purposes of this paragraph, “relative” means a parent, stepparent, 
child, stepchild, spouse, grandparent, grandchild, brother, sister, uncle, or aunt. 
This relationship may be by blood or marriage. Property that was classified as 
seasonal recreational residential property at the time when treatment under this 
paragraph would first apply shall continue to be classified as seasonal recre- 
ational residential property for the first t-we Q assessment years beginning 
after the date when the relative of the owner occupies the property as a home- 
stead; this delay also applies to property that, in the absence of this paragraph, 
would have been classified as seasonal recreational residential property at the 
time when the residence was constructed. Neither the related occupant nor the 
owner of the property may claim a property tax refund under chapter 290A for 
a homestead occupied by a relative. In the case of a residence located on agricul- 
tural land, only the house, garage, and immediately surrounding one acre of land 
shall be classified as a homestead under this paragraph, except a_§ provided ip 
paragraph (_cQ._ 

(Q) Agricultural property _t_h1t i_s occupied $1 iecl Q pupposes pf g home- 
stead py p relative pf t_l3§ owner, i_s g homestead, 9_p_ly t_9_ tfi extent o_f‘tl1_e home- 
stead treatment @ would pp provided if tpp related owner occupied t_h§ 
property, _ag_1_d_ _<11_ly i_f_' a_ll o_f _t_l19_ following criteria _a_1_*_§ rgag 

(_l_) _t_h__e relative who i_s_ occupying tpg agricultural property i_s g._ E 9_r_ daugh- 
ter pf the owner o_f ‘th_e agricultural property, 

Q) tl_1_e_ owner 91“ tl1_e agricultural property must pg g Minnesota resident, 

Q) @ owner o_f th_§ agricultural property i_s E eligible _t_g receive home- 
stead treatment pp gmy other agricultural property i_n_ Minnesota, £1 

(3) th_e owner 9f1h_e agricultural property i_s limited t_o only gt; agricultural 
homestead per; family under grip paragraph. 
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@ pupposes o_f @ paragraph, j‘_ggricultura1 property” means ’th_e house, 
garage, other farm building E structures, @ agricultural land. 

Application must Q made t_o th_e assessor l_)y Q owner o_f th_e agricultural 
property t_o receive homestead benefits under t_hi§ paragraph. The assessor may 
reguire the necessa1_'y proof that Q reguirements under pig paragraph have 
been met. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. gap PRELIMINARY APPROVAL OF LEASEI-IOLD COOPERA- 
TIVES. Preliminagy approval Q classification _a_s_ g leasehold cooperative gy Q granted t_o property when p developer proposes _t_g construct E g pg gai- 
dential dwellings 9; buildings using funds provided py th_e Minnesota housing 
finance agency if _al_l pf _t_h_e following conditions gt; fit: 

Lg) Illp developer must present Q alfidavit 19 tl_1p county attorney ad Q 
11;; governing mgy pf ghp municipality _t_l_1g includes g statement 91' t_l_1_e_: develop- 
§_r’_s_ intention ]:_(_)_ comply @ gfl reguirements i_n subdivision Q pig g detailed 
description pf thp plpp Q doing §_9_. 

(ll) Llie commissioner o_f E Minnesota housing finance agency mus_t@ 
yglp th_e county attorney Q1 governing body _vyi’t_h g description o_f th_e financing 
gpg related terms fig commissioner proposes 19 provide yv_iLh respect Lg th_e 
project, together yvitp _a_n objective assessment pf gllg likelihood mg Q project 
yv_i_ll comply E thp reguirements o_f subdivision Q 

(Q Llie county attorney m_us_t_ review t_l_i_e materials provided underE 
graphs (g) $1 (bl, _a_ng gay reguire Q developer g E Minnesota housing 
finance agency t_o provide additional information. _I_t_' 1_:l_1§:_ county attorney deter- 
mines t_h_ag p i_s reasonably likely jg th_e project 111 meet _tl1_e requirements p_i_' 

;h_i§ subdivision gig county attorney E provide preliminagy approval t_o 
ment o_f‘tl1_e property g g leasehold cooperative. 

(51) Il_1g governing body shall conduct g public hearing _2LS_ provided i_n subdi- 
vision Q, paragraph (j), @ make _i_t_s preliminag findings based pp th_e informa- 
gipp provided l_)y _t_l§ developer @ t;h_e Minnesota housing finance agency. 

Upon completion 9_f_' 315 project a_ncl_ creation 9_f gfi leasehold cooperative, 
actual compliance with E requirements pf g1_i‘§ subdivision must b_e demon- 
strated, gt certified l_9y _t_l§ county attorney. A second hearing py 'ch_e governing 
body i_s_ pg’; reguired. 

E gig county attorney th_at tl1_e homestead treatment granted pursuant 
_t_Q g preliminagy approval under fig subdivision gt pg revoked because _t_l1_§ 

completed project failed t_o meet th_e requirements gg‘ 1_l'_1§ subdivision, flip 
_fi_t§ o_f _t_lg treatment 55% Q recaptured. [lg county assessor E determine QL 
amount lpy which th_e ’ta_x imposed Q t_l;§ property w_a§ reduced because g v_v_a§ 
treated §l_S Q leasehold cooperative. L116 developer _s_h_a_ll pg charged a_p amount 
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ggi_i__al _t_q th_e t_a:5 reduction received gig, i_f yhp county attorney determines _t_l_1_2yt thp 
failure t_o_ meet 113 requirements yyag gpe t_o tfi developer’s intentional disregard 
9_f E reguirements, l_5_Q percent _o_f tpe pig reduction received. flip penalty p1u_s»t Q pg tp t_l§ county treasurer within @ gay_s @ receipt o_f g statement ffl 
th_e treasurer. _T_l_ip proceeds pf _t_h_§_ penalty @ lg distributed t_o Q lppal taxing 
jurisdictions i_n_ proportion t_o th_e amounts pf their levies pp Q property. 

See.‘ 19. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE. 
Any property that was not used for the purpose of a homestead on the assess- 
ment date, but which was used for the purpose of a homestead by June Decem- 
pp; 1 of a year, constitutes class '1 or class 2a. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor under 
section 273.063, in writing, prior to June py December 15 of the year of occu- 
pancy in order to qualify under this subdivision. The assessor must not deny full 
homestead treatment to a property that is partially homesteaded on January 2 
but occupied for the purpose of a full homestead by June December 1 of a year. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary 
changes on their assessment and tax records to provide for proper homestead 
classification as provided in this subdivision. 

If homestead classification has not been requested as of December 15, the 
assessor will classify the property as nonhomestead for the current assessment 
year for taxes payable in the following year, provided that the owner of any 
property qualifying under this subdivision, which has not been accorded the 
benefits of this subdivision, may be entitled to receive homestead classification 
by proper application as provided in section 375.192. 

The county assessor shall m_ay publish in a newspaper of general circulation 
within the county no later than June -1- er‘ eaeh year a notice in-farm-"rag reguest— 
Qg the public of the requirement to file an application for homestead prior to 
June 4-5 a__s gggi § practicable acguisition o_f a homestead, loit _n_Q IE 
ghgp December Q. 

Llie county gtpsessor shall publish i_n a newspaper pf general circulation 
within tfig county n_o later than December 1 p_f_' each year Q notice informing Qp 
public 9_f mp reguirement tp Q ap application f_o_r_ homestead l_>y DecemberQ 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section .273.,124, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. HOMESTEAD APPLICATION. (Q) A person £119 meets fie 
homestead requirements under subdivision _l_ must fig g homestead application 
with icy county assessor IQ initially obtain homestead classification. 
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(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a home- 
stead application to the owner of each parcel of property within the county 
which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The format and 
contents of a uniform homestead application shall be prescribed by the commis- 
sioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the house 
and senate tax committees on the contents of the homestead application form. 
The application must clearly inform the taxpayer that this application must be 
signed by all owners of the property and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treatment. The envelope con- 
taining the homestead application shall clearly identify its contents and alert the 
taxpayer of its necessary immediate response. 

thissubdhésiengaeeuntyshafimeilahemesteaéappheatientetheewneref 
eaehpafedefprepertytevefifytheeenfinaeddigibflityferhemesteaéfiatus 
foraflprepeitieselassifiedashemesteaéwithintheeeuntyinthepfieryeafis 
assessmeneqlhehemesteaéappfieatienandpreeederesshfilbedeneinthe 

t-ion: 

(53 On the homestead application each owner shall disclose the location of 
any other residential property in the state in which the owner holds full or par- 
tial ownership and for which homestead status has been granted or has been 
applied for .at the time of the application. Each owner must also disclose the 
name -and social security number of any relative occupying a property qualifying 
as a homestead under subdivision 1, paragraph (c). Failure to disclose the infor- 
mation required under this paragraph may result in the imposition of the pen- 
alty provided under this subdivision. 2 

(Q) Every property owner applying for homestead classification must furnish 
to the county assessor the social security number of each person who is listed as 
an owner of the property listed on the homestead application. If the social secur- 
ity number is not provided, the county assessor shall classify the property as 
nonhomestead. The social security numbers of the property owners are private 
data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwith- 
standing that section, the private data may be disclosed to the commissioner of 
revenue. 

Le) If residential real estate is occupiedtand used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner and qualifies for a homestead under subdivision 
1., paragraph (c), in order for the property to receive homestead status, a home- 
stead application must -be filed with the assessor. The social security number of 
each relative occupying the property and the social security number of each 
owner of the property shall be required on the homestead application filed under 
this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies the 
property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of 
the’ change in occupancy. 
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(Q The homestead application shall also notify the property owners that the 
application filed under this section will not be mailed annually and that if the 
property is granted homestead status for the 1993 assessment, that same prop- 
erty shall remain classified as homestead until the property is sold or transferred 
to another person, or the owners or the relatives no longer use the property as 
their homestead. Upon the sale or transfer of the homestead property, a certifi- 
cate of value must be timely filed with the county auditor as provided under sec- 
tion 272.115. Failure to notify the county within 30 days that the property has 
been sold, transferred, or that the owner or the relative is no longer occupying 
the property as a homestead, ‘shall result in the penalty provided under this sub- 
division and the property will lose its current homestead status. 

(g) If the homestead application is not returned within 30 days, the 
county will send a second application to the present owners of record. The 
notice of proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 
3, shall reflect the property’s classification. If a homestead application has not 
been filed with the county by December 15, the assessor shall classify the prop- 
erty as nonhomestead for the current assessment year for taxes payable in the 
following year, provided that the owner may be entitled to receive the home- 
stead classification by proper application under section 375.192. 

gm At the request of the commissioner, each county must give the commis- 
sioner a list that includes the name and social security number of each property 
owner applying for homestead classification under this subdivision. 

(i) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner 
finds that a property owner is claiming more than one homestead, the commis- 
sioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, 
the county assessor shall investigate to determine if the homestead classification 
was properly claimed. If the property owner does not qualify, the county asses- 
sor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, 
“homestead benefits” means the tax reduction resulting from the classification as 
a homestead under section 273.13, the taconite homestead credit under section 
273.135, and the supplemental homestead credit under section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected prop- 
erty, demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal 
to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal the 
county’s determination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court 
within 60 days of the date of the notice from the county. If the amount of home- 
stead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the suc- 
ceeding year’s tax list to be collected as part of the property taxes. 

(j) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the 
property owner shall be distributed to the county, city or town, and school dis- 
trict where the property is located in the same proportion that each taxing dis- 
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trict’s levy was to the total of the three taxing districts’ levy for the current year. 
Any amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be trans- 
mitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property 
tax relief account. The total amount ‘of penalty collected must be deposited in 
the county general fund. 

Q) If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

Q) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask 
the counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. E OWNER-OCCUPIED MOTEL PROPERTY. @ pugposes 9_f 
_<_:la_s_s g determinations, Q homestead includes Q portion o_f property defined g Q motel under chapter E, provided tl1_a’t_ flip person presiding i_11 thp motel 
property i_s gig g1_a_t property pg _a homestead, i_s gt owner, £1 i_s actively 
engaged _ip t_h_c_: operation o_f fie motel business. Homestead treatment applies E if l§ga_l _t_i_tg tp th_e property i_s i_n th_e name pf _a corporation 9_1_' partner§_h_ip 
gi_1_c_l _r_1_g1_; E th_e o_f Q person residing ip ;l_1_§ motel. E homestead i_s lirp; @ Q Qt portion p:‘tl1_e motel actually occupied py th_e person. 

A taxpayer meeting th_e reguirements o_f Qis subdivision _rp_u§t notify th_e 
county assessor, g E assessor L110 @ th__e powers _o_f th_e county assessor under 
section 273.063, i_n writing, i_n order t_o qualify under th_is subdivision Q E 
homestead classification. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _l§_. PROPERTY UNDERGOING RENOVATION. Property _t_l;2p i_s 
pg occupied E g homestead pp tl_1p assessment Q _vgil_l lg classified pp Q home- 
stead p" it meets each pf tfi following reguirements _o_n E date: 

Q) The structure i_s a single family pg duplex residence. 

(Q) fig property i_s owned lpy §._ church g ap organization E i_s exempt 
from taxation under section 501(c)(3) _c>_1°tl1_e Internal Revenue Code o_f 1986. 

(9) 1‘_l_1p organization i_s i_n t1'i_e process pf renovating th_e property E u_s<a Q 
a_ homestead py pp individual Q family whose income i_s Q greater jig Q ppr; 
ce_nt o_f Qt; county pg 3% gross median income, adiusted _fo_r family £29, a_n_d 
g1_a1 renovation process apd conveyance fpr p_sp Q g. homestead E reasonably Q expected 19 Q completed within g months gftg construction begins. 
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@ organization must apply t_o_ t_h_e assessor fig classification under §h_i§ subdivi- gm within _3p _c_1_gy_s _o_f 5 acquisition o_f gig property, ad must provide flip 
assessor @ ghp information necessagy Q gig assessor ];_Q_ determine whether 
_t_t_1_e_: property gualifies. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 23, is 

amended to read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including any 
improvements that is homesteaded. The market value of the house and garage 
and immediately surrounding one acre of land has the same class rates as class 
la property under subdivision 22. If the market value of the house, garage, and 
surrounding one acre of land is less than $115,000, the value of the remaining 
land including improvements equal to the difference between $115,000 and the 
market value of the house, garage, and surrounding one acre of land has a net 
class rate of .45 percent of market value and a gross class rate of 1.75 percent of 
market value. The remaining value of class 2a property over $115,000 of market 
value that does not exceed 320 acres has a net class rate of 1.3 percent of market 
value, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. The remaining 
property over the $115,000 market value in excess of 320 acres has a class rate 
of 1.6 percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market 
value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclu- 
sively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; and 
(2)r£al9$ateth2£Ls.nqt.inmr2m.vfltha§t:ggtmandi§Me;<£L1§ixgu£g 
growing trees [o_r timber, lumber, gpg wood gpg wood products, i_f ggg owner lfl 
participated gr is participating Q g cost-sharing program Q afforestation fig 
estation, Q timber §t_a_1p<_i_ improvement gm pig particular property, administered Q coordinated py t_l_lp commissioner o_f natural resources; g Q) real estate that 
is nonhomestead agricultural land. Class 2b property has a net class rate of 1.6 
percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of ten 
acres or more, primarily used during the preceding year for agricultural pur- 
poses. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land, 
and land included in state or federal farm programs. “Agricultural purposes” as 
used in this section means the raising or cultivation of agricultural products. 

(d) Real estate of less than ten acres used principally for raising or cultivat- 
ing agricultural products, shall be considered as agricultural land, if it is not used 
primarily for residential purposes. 

(e) The term “agricultural products” as used in this subdivision includes: 

(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, 
fur-bearing animals, horticultural and nursery stock described in sections 18.44 
to 18.61, fruit of all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary products 
by the owner; 
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(2) fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land 
zoned for agricultural use; 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction 
with raising or cultivating agricultural products as defined in clause (1); and 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used 
for equestrian activities, excluding racing. 

(D If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or K 

industrial purposes, including but not limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 
A 

(4) oflice facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), 
(2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as 
class lb, 2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class 

' appropriate to its use. The grading, sorting, and packaging of raw agricultural 
products for first sale is considered an agricultural purpose. A greenhouse or 
other building where horticultural or nursery products are grown that is also 
used for the conduct of retail sales must be classified as agricultural if it is pri- 
marily used for the growing of horticultural or nursery products from seed, cut- 
tings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those 
products. Use of a greenhouse or building only for the display of already grown 
horticultural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the" records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling 
is located. If any farm buildings or structures are located on this homesteaded 
acre of land, their market value shall not be included in this separate determina- 
tion. 

Sec. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 24, is 

amended to read: 

Subd. 24. CLASS 3. (a) Commercial and industrial property and utility 
real and personal ‘property, except class 5 property as identified in subdivision 
31, clause (1), is class 3a. It has a class rate of 3.—3 § percent of the first $100,000 
of market value for taxes payable in -1990; 3.—2 percent for taxes payable in -1-99-l-, 
%rlpereent£er%aaeespayebbin+992;andthreepereentfertmeespayablein 
1993 and thereafter, and 5.06 percent of the market value over $100,000. In the 
case of state-assessed commercial, industrial, and utility property owned by one 
person or entity, only one parcel has a reduced class rate on the first $100,000 of 
market value. In the case of other commercial, industrial, and utility property 
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owned by one person or entity, only one parcel in each county has a reduced 
class rate on the first $100,000 of market value:, except that: 

(1) i_f jig market yglpp pf t_l_1_e_ parcel is l_es_s til $100,000, E additional 
parcels gg owned by the same person pg entity _ip th_e same c_ity g tpvm within 
tpal county, fie reduced gig gall b_e applied 1_1p ‘£9 a combined jtpgl _rpar_- Q value pf $100,000 Q a_ll parcels owned py tl1_e gfl person 9_r entity i_r_1 fig 
same _c_i1y g tpvyp within gig county‘, a_r;(_i_ 

(2) ip t_h_e_ _c_a§e 9_f grain, fertilizer, @ fgeg elevator facilities, Q defined Q 
section 18C.305, subdivision 1, g 232.21, subdivision §, th_e limitation pg _ope_ 
parcel pe_r owner pe_r county f_o_r_ ghp reduced 9% r_at_e §l_1_a_ll n_ot apply, lg mi 
shall Q a limit o_f $100,000 pf preferential value fig s_it_e o_f contiguous parcels 
owned by gig same person _o_r entity. Only tl1_e value o_f th_e elevator portion 91‘ E parcel gall qualify 3); treatment under thig clause. fig pugposes o_f t_l_i_i_s 
subdivision, contiguous parcels include parcels separated pply _lgy p railroad g 
public pgg right-of-way. 

I9 receive $3 reduced class pat; Q additional parcels under clauses §_1_)@ 
Q), jt_l_1_e taxpayer must notify gl_1_e county assessor that th_e taxpayer owns more 
than _(me parcel _th_2g gualifies under clause Q) g Q), 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period pro- 
vided in section 469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 2.3 per- 
cent of the first $50,000 of market value and 3.6 percent of the remainder, 
except that for employment property located in a border city enterprise zone 
designated pursuant to section 469.168, subdivision 4, paragraph (c), the class 
rate of the first $100,000 of market value and the class rate of the remainder is 
determined under paragraph (a), unless the governing body of the city desig- 
nated as an enterprise zone determines that a specific parcel shall be assessed 
pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may provide for 
assessment under the first clause of the preceding sentence only for property 
which is located in an area which has been designated by the governing body for 
the receipt of tax reductions authorized by section 469.171, subdivision 1. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 25, is 

amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or 
more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of 
the owner as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals 
exempt under section 272.02, and contiguous property used for hospital pur- 
poses, without regard to whether the property has been platted or subdivided. 
Class 4a property has a class rate of 3.5 percent of market value for taxes pay- 
able in 1992, and 3.4 percent of market value for taxes payable in 1993 and 
thereafter. 

(b) Class 4b includes: 
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(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomes- 
tead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes 
payable in 1992, 2.5 percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 
percent of market value for taxes payable in 1994 and thereafter. 

(c) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low- and moderate-income families as defined in Title II, as amended through 
December 31, 1990, of the National Housing Act or the Minnesota housing 
finance agency law of 1971, as amended, or rules promulgated by the agency and 
financed by a direct federal loan or federally insured loan made pursuant to Title 
II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- 
and moderate-income families as defined by the Minnesota housing finance 
agency law of 1971, as amended, or rules adopted by the agency pursuant 
thereto and financed by a loan made by the Minnesota housing finance agency 
pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. Property is classified as class 4c under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or substantial rehabilitation, 
or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income fami- 
lies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay- 
ments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the 
dwelling units in the structure, other than dwelling units intended for manage- 
ment or maintenance personnel. Property is classified as class 4c under this 
clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified low-‘income building as defined in section 42(c)(2) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, that 
(i) receives a low-income housing credit under section 42 of the Internal Reve- 
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nue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; or (ii) meets the 
requirements of that section and receives public financing, except financing pro- 
vided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the 
rents; or (iii) meets the requirements of section 273.1317. Classification pursu- 
ant to this clause is limited to a term of 15 years.

~ 

~~~

~
~
~
~
~
~

~
~ 

~~ 

~~ 

~
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~~~ 
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~~ 
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~~~ 

~~ 

For all properties described in clauses (1), (2), and (3) and in paragraph (d), 
the market value determined by the assessor must be based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents unless the owner of the prop- 
erty elects to have the property assessed under Laws 1991, chapter 291, article 1, 
section 55. If the owner of the property elects to have the market value deter- 
mined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 1991, 
chapter 291, article 1, section 55, the property will be assessed at the rate pro- 
vided for class 4a or class 4b property, as appropriate. Properties described in 
clauses (1)(ii), (3), and (4) may apply to- the assessor for valuation under Laws 
1991, chapter 291, article 1, section 55. The land on which these structures are 
situated has the class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer 
than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the structure contains 
four or more units. This clause applies only to the property of a nonprofit or 
limited dividend entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a par- 
cel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood 
real estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if any, on all land 
owned by the trust are leased to or occupied by lower income families or indi- 
viduals. This clause does not apply to any portion of the land or improvements 
used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median 
family income for the area, and a lower income individual is an individual 
whose income does not exceed 65 percent of the median individual income for 
the area, as determined by the United States Secretary of Housing and Urban 
Development. For purposes of this clause, “neighborhood real estate trust” 
means an entity which is certified by the governing body of the municipality in 
which it is located to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income fami- 
lies in a specific geographic community designated in its articles or bylaws; 

(c) it limits membership with voting rights to residents of the designated 
community; and 

(d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 per- 
cent of whom are members with voting rights and, to the extent feasible, 25 per- 
cent of whom are elected by resident members of buildings owned by the trust; 
and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property 
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devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses, including real property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreation purposes and not devoted to commercial purposes for 
more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For purposes 
of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if 
any portion of the property is used for residential occupancy, and a fee is 

charged for residential occupancy. Class 4c also includes commercial use real 
property used exclusively for recreational purposes in conjunction with class 4c 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre- 
ational purposes, up to a total of two acres, provided- the property is not devoted 
to commercial recreational use for more than 250 days in the year preceding the 
year of assessment and is located within two miles of the class 4c property with 
which it is used. Class 4c property classified in this clause also includes the 
remainder of class lc resorts. Owners of real property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes and all or a portion of 
which was devoted to commercial purposes for not more than 250 days in the 
year preceding the year of assessment desiring classification as class 1c or 4c, 
must submit a declaration to the assessor designating the cabins or units occu- 
pied for 250 days or -less in the year preceding the year of assessment by January 
15 of the assessment year. Those cabins or units and a proportionate share of 
the land on which they are located will be designated class lc or 4c as otherwise 
provided. The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the 
land on which they are located will be designated as class 3a. The first $100,000 
of the market value of the remainder of the cabins or units and a proportionate 
share of the land on which they are located shall have a class rate of three per- 
cent. The owner of property desiring designation as class 1c or 4c property must 
provide guest registers or other records demonstrating that the units for which 
class lc or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days. in 
the second year preceding the assessment if so requested. The portion of a prop- 
erty operated as a (1) restaurant, (2) bar, (3) gift shop, and (4) other nonresiden- 
tial facility operated on a commercial basis not directly related to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify for class 
1c or 40; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not used 
for a revenue-producing activity for more than six days in the calendar year pre- 
ceding the year of assessment and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a 
“nonprofit community service oriented organization” means any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated exclu- 
sively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational purposes, and 
which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3), 
(10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue-producing activities” shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is 
used as an on-sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment 
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licensed under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a 
retail store, gambling conducted by organizations licensed under chapter 349, an 
insurance business, or office or other space leased or rented to a lessee who con- 
ducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the property which 
is used for revenue-producing activities for more than six days in the calendar 
year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. The use of 
the property for social events open exclusively to members and their guests for 
periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor any reve- 
nues are received by the organization shall not be considered a revenue- 
producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus hous- 
ing or housing located within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that 
(i) each parcel of seasonal residential recreational property not used for commer- 
cial purposes under clause (5) has a class rate of 2.2 percent of market value for 
taxes payable in 1992, and for taxes payable in 1993 and thereafter, the first 
$72,000 of market value on each parcel has a class rate of two percent and the 
market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 2.5 percent, 
and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) have a class rate of 
two percent for taxes payable in 1993, l9_9_4_, 2_tp_d _l_22_5_ only. 

(d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the Farmers Home Administra- 
tion; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home 
Administration. Property is classified under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or for the original term of the 
loan. 

The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and this clause 
apply to the properties described in them, only in proportion to occupancy of 
the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located prior 
to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or 
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state agency prior to June 30, 1983. For property for wlaieh application is made 
fbr4eer4delessifiea+ienferta9wsp&yablein+994&ndthereafiegandwhieh 
w&enetelaseified4eer4dfertaxespayablein+993tl§prope1ties,4cor4d 
classification is available only for those units meeting the requirements of sec- 
tion 273.1318. 

~~

~ 
Classification under this clause is only available to. property of a nonprofit 

or limited dividend entity. 

~~ Q 1;h_e E o_f a structure financed g refinanced under fly federal pg §tg_t_e 
mortgage insurance g direct lgzg program exclusively £9; housing fig t_l_1_e_ elderly 
_o_r f_o; housing fg th_e handicapped, g t_1n_it g1a_l1 Q considered occupied Q lo_r1g 
a_s it is actually occupied lpy a_n elderly 9__1_‘ handicapped person g, _i_f vacant, _i§ 

hejlcl Q rental t_q gap elderly g handicapped person. 
~~~

~ 

~~ 

(2) For taxes payable in 1992, 1993 and 1994, only, buildings and appurte- 
nances, together with the land upon which they are located, leased by the occu- 
pant under the community lending model lease-purchase mortgage loan program 
administered by the Federal National Mortgage Association, provided the occu- 
pant’s income is no greater than 60. percent» of the county or area median 
income, adjusted for family size and the building consists of existing single fam- 
ily or duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the 
lease payment to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. 
To qualify under this clause, the taxpayer must) apply to the county assessor by 
May 30 of each year. The application must "be accompanied by an afiidavit or 
other proof required by the assessor to determine qualification under this clause.

~ 

~~

~

~

~

~

~

~

~ 
(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon 

which they are located, leased for a period of -up to five years by the occupant 
under a lease-purchase program administered by the Minnesota housing finance 
agency or a housing and redevelopment authority authorized under sections 
469.001 to 469.047, provided the occupant’s income is no greater than 80 per- 
cent of the county or area median income, adjusted for family size, and the 
building consists of two or less dwelling units. The lease‘ agreement must provide 
for a portion of the lease payment to be escrowed as a nonrefundable down pay- 
ment on the housing. The administering agency shall verify the occupants 
income eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets the 
income criteria under this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer 

~~~

~

~

~

~

~ 

~~ 

must apply to the county ‘assessor by May 30 of each year. For purposes of this 
section, “qualifying buildings and appurtenances” shall be defined as one or two 
unit residential buildings which are unoccupied and have been abandoned and 
boarded for at least six months.

~ 

~~ 

~~ 

Class 4d property has a class rate of two percent ofmarket value except gm 
property classified under clause shall have 1:h_e same class patg a_s class g 
property. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 
property under paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (3); paragraph (c),

~

~ 
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~~ 

~~ 

clause (1), (2), (3), or (4), is assessed at the class rate applicable to it under Min- 
nesota Statutes 1988, section 273.13, if it is found to be a substandard building 
under section 273.1316. Residential rental property that would otherwise be 
assessed as class 4 property under paragraph (d) is assessed at 2.3 percent of 
market value if it is found to be a substandard building under section 273.1316.

~ 
Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 33, is 

amended to read: 

Subd. 33. CLASSIFICATION OF UNIMPROVED PROPERTY. (a) 
E-xeept as provided in paragraph All ga_l property tl1_at i_s _r_1_o_t improved with a 
structure must be classified according t_o it_s current gm 

~~

~

~

~

~

~

~

~

~

~ 

(b); Real property that is not improved with a structure gig for which tl1_er_e 
i_s pg identifiable current p_s_e must be classified according to its highest and best 
use permitted under the local zoning ordinance. If the ordinance permits more 
than one use, the land must be classified according to the highest and best use 
permitted under the ordinance. If no such ordinance exists, the assessor shall 
consider the most likely potential use of the unimproved land based upon the 
use made of surrounding land or land in proximity to the unimproved land. 

(b)Realproper=tyehatisnetimprevedwithastruetureaadisineemme¥- 
eiahindustfiaheragfkuhurwuseunderéhfiseetienmustbeehmifiedaeeerding 
teitsaetualuse: 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 273.1318, subdivision 1, is 
amended to read:

~

~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~ 

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

Subdivision 1. INCOME LIMITATION. (a) Subject to the exception in 
paragraph (b), for a building for which application is made for class 4c for taxes 
payable in 1994 and thereafter, and which was not class 4c for taxes payable in 
1993, only those units occupied by a household whose income is 100 percent or 
less of the county or area median income adjusted for family size as determined 
by the department of housing and urban development are eligible for class_. 4c. 

(b) For a building for which application is made for class 40 for taxes pay- 
able in 1994 and thereafter, and whieh was not elass 49 for taxes payable in 
4-993; but for which a formal application was received by a local, state, or fed- 
eral agency for financing, refinancing, or insurance before July 1, 1992, $1Q 
Q building fiat yv_a_s_ classified §§ g Q taxes payable i_n 1993 9; Q earlier 
ye_ag, the income limit is 100 percent or less of county or area median income 
not adjusted for family size as determined by the department of housing and 
urban development. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 273.135, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality 
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which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 66 percent of the 
tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts speci- 
fied in clause (0), and shall not exceed an amount sufficient to reduce the effec- 
tive tax rate on each parcel of property to the preéuet of 95 percent of the base 
year effective taxrate multiplied by the ratio of the eurrent year-’s tax rate to the 
payable -l-9-89 tax rate. In no case will the reduction for each homestead resulting 
from this credit be less than $10. 

(b) In the case of property located within the boundaries of a school district 
which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a 
municipality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 57 
percent of the tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum 
amounts specified in clause (c), and shall not exceed an amount suflicient to 
reduce the etfective tax rate on each parcel of property to the preduet ef 95 per- 
cent of the base year effective tax rate multiplied by the ratio ef the earrent 
year’-9 tare rate to the payable -l-989 tear rate. In no case will the reduction for 
each homestead resulting from this credit be less than $10. 

(c) The maximum reduction of the tax is $225.40 on property described in 
clause (a) and $200.10 on property described in clause (b), for taxes payable in 
1985. These maximum amounts shall increase by $15 times the quantity one 
minus the homestead credit equivalency percentage per year for taxes payable in 
1986 and subsequent years. 

For the purposes of this subdivision, “homestead credit equivalency per- 
centage” means one minus the ratio of the net class rate to the gross class rate 
applicable to the first $72,000 of the market value of residential homesteads, “ef- 
fective tax rate” means tax divided by the market value of a property, and the 
“base year effective tax rate” means the payable 1988 tax on a property with an 
identical market value to that of the property receiving the credit in the current 
yearafter the application of the credits payable under Minnesota Statutes 1988, 
section 273.13, subdivisions 22 and 23, and this section, divided by the market 
value of the property. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 273.33, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The personal property, consisting of the pipeline system of mains, 
pipes, and equipment attached thereto, of pipeline companies and others 
engaged in the operations or business of transporting natural gas, gasoline, crude 
oil, or other petroleum products by pipelines, shall be listed with and assessed 
by the commissioner of revenue. This subdivision shall not apply to the assess- 
ment of the products transported through ‘the pipelines nor to the lines of local 
commercial gas companies engaged primarily in the business of distributing gas 
to consumers at retail nor to pipelines used by the owner thereof to supply natu- 
ral gas or other petroleum products exclusively for such owner’s own consump- 
tion and not for resale to others. _If more tli Q percent _<_)_i_‘ gh_e natural gfi g 
other petroleum products actually transported Er ghe pipeline i_s usil Q th_e 
owner’s E consumption a_n_d pg; _f9g resale 19 others, tfip ply subdivision 

Qt apply‘, provided, however, th_at i_n gig; event, Elle pipeline sl1_al_l_ pg 
assessed i_n proportion _t_g the percentage pf gfi actually transported gyg §1_1_cp 
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pipeline gig is n_o; E Q gig owner’s pys/_n consumption. On or before June 
30, the commissioner shall certify to the auditor of each county, the amount of 
such personal property assessment against each company in each district in 
which such property is located. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX -STATEMENTS. (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax state- 
ment is prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality 
and school district must be separately stated. The amounts due other taxing dis- 
tricts, if any, may be aggregated. The dollar amounts, including the dollar 
amount of any special assessments, may be rounded to the nearest even whole 
dollar. For purposes of this section whole odd—numbered dollars may be 
adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statement shall ‘include 
the following sentence, printed in upper case letters in boldface print: “THE 
STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX 
REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY 
TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS 
OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value as defined in under section 
2-7-2=93;subdi=w=isien8273.1l§1_1_t_>gi_\_/_i§i_c>_ri_1_; 

(2) fie property’s taxable market value after reductions under sections 
273.11, subdivisions _1_a_ apg _l_6; 

Q} the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross 
tax capacity times the total local tax rate. and adding to the result the sum of the 
aids enumerated in clause (3); 

(-36 (1) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 
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(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(4) (_5_) for homestead residential and agricultural properties, the homestead 
and agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained 
by multiplying the total local tax rate by the difference between the property’s 
gross and net tax capacities under section 273.13. This amount must be sepa- 
rately stated and identified as “homestead and agricultural credit.” For purposes 
of comparison with the previous year’s amount for the statement for taxes pay- 
able in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 
1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for 
taxes payable in 1989; 

(-5-) (Q) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and 
identified as “taconite tax relief’; 

(6) Q) the net tax payable in the manner required in paragraph (a); and 

679 (§) any additional amount of tax authorized under sections l24A.03, 
subdivision 2a, and 275.61. These amounts shall be listed as “voter approved 
referenda levies.” 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local govemments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the first 
class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and 
thereafter, the commissioner must certify this amount by September 1. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section’ 375.192, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd; 2. Upon written application by the owner of any property, the county 
board may grant the reduction or abatement of estimated market valuation or 
taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems just 
and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, penal- 
ties, or interest which have been erroneously or unjustly paid. IQ county board 
i_s authorized t_q consider ag gflt reductions pg abatements pp applications 
gply a_s_ t_h_ey,re1ate t_o_ ‘tries payable i_n tfi current @ E Q _tyv_g pr;i_o_r years; 
provided flit reductions g abatements fpg Q15; t_vyo_ p_r_ig g Q consid- & g granted o_nly Q Q) clerical errors, 9; (i_i_) when gap taxpayer fig t_o fig Q 2_1; reduction 9; Q1 adjustment d_ue,t_o hardship, a_§_ determined py th_e county 
board. The application must include the social security number of the applicant. 
The social security number is private data on individuals as defined by section 
13.02, subdivision 12. All applications must be approved‘ by the county assessor, 
or, if the property is located in a city of the first or second class having a city 
assessor, by the city assessor, and by the county auditor before consideration by 
the county board, except that the part of the application which is for the abate- 
ment of penalty or interest must be approved by the county treasurer and county 
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auditor. Approval by the county or city assessor is not required for abatements 
of penalty or interest. No reduction, abatement, or refund of any special assess- 
ments made or levied by any municipality for local improvements shall be made 
unless it is also approved by the board of review or similar taxing authority of 
the municipality. Before taking action on any reduction or abatement where the 
reduction of taxes, costs, penalties, and interest exceed $10,000, the county 
board shall give 20 days’ notice to the school board and the municipality in 
which the property is located. The notice must describe the property involved, 
the actual amount of the reduction being sought, and the reason for the reduc- 
tion. If the school board or the municipality object to the granting of the reduc- 
tion or abatement, the county board must refer the abatement or reduction to 
the commissioner of revenue with its recommendation. The commissioner shall 
consider the abatement or reduction under section 270.07, subdivision 1. 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the county 
board made in the exercise of the discretionary authority granted in this section. 

The county auditor shall notify the commissioner of revenue of all abate- 
ments resulting from the erroneous classification of real property, for tax pur- 
poses, as nonhomestead property. For the abatements relating to the current 
year’s tax processed through June 30, the auditor shall notify the commissioner 
on or before July 31 of that same year of all abatement applications granted. For 
the abatements relating to the current year’s tax processed after June 30 through 
the balance of the year, the auditor shall notify the commissioner on or before 
the following January 31 of all applications granted. The county auditor shall 
submit a form containing the social security number of the applicant and such 
other information the commissioner prescribes. 

Sec. 32. PENDING APPLICATIONS. 
Q) §_o_r applications under Minnesota Statutes, section 375.192, subdivision 

3si¥%_n<1i_ui:,p(i;iBcat%,L11£2fi29fi£mgf@Ld.m_eflmxbo_mi§g1Lw_nt1& 
191 E .__.__._”’-t1 3 .2 'L_1§ £31: 

(13) If ap applicant has mg g judicial action before Januagy _1_, 1993, f_Q_r_ Q 
reduction _o_r_ abatement requiring tl1_e county ‘Q consider pg application, pani- 
graph (3) dog pg; apply,‘ provided, however, thit n_o reduction g abatement fly pp considered bl th_e county board Q more 111 three years. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 429.061, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. L SPECIAL ASSESSMENTS; ADMINISTRATIVE EXPENSES. 
Notwithstanding fly general g special Qyy tp th_e contragy, _a municipality shin 
pay t_Q the county auditor a_ll administrative expenses incurred py LIE county 
under subdivision _3_ Q g2_1_cl1_ special assessment o_f fly l_g_ga_l_ improvement ggrt_i; 
f1_e_c_l py th_e municipality t_o E county auditor. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 469.040, subdivision 3, is 
amended to read: 
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Subd. 3. STATEMENT FILED WITH ASSESSOR; PERCENTAGE TAX 
ON RENTALS. Notwithstanding the provisions of subdivision 1, after a hous- 
ing project carried on under sections 469.016 to 469.026 has become occupied, 
in whole or in part, an authority shall file with the assessor, on or before -May -1- 
Apj g of each year, a statement of the aggregate shelter rentals of that project 
collected during the preceding calendar year. Unless a greater amount has been 
agreed upon between the authority and the governing body or bodies for which 
the authority was created, in whose jurisdiction the project is located, five per- 
cent of the aggregate shelter rentals shall be charged to the authority as a service 
charge for the services and facilities to be furnished with respect to that project. 
The service charge shall be collected from the authority in the manner provided 
by law for the assessment and collection of taxes. The amount so collected shall 
be distributed to the several taxing bodies in the same proportion as. the tax rate 
of each bears to the total tax rate of those taxing bodies. The governing body or 
bodies for which the authority has been created, in whose jurisdiction the proj- 
ect is located, may agree with the authority for the paymentrof a service charge 
for a housing project in an amount greater than five percent of the aggregate 
annual shelter rentals of any project, upon the basis of shelter rentals. or upon 
another basis agreed upon. The service charge may not exceed the amount which 
would be payable in taxes were the property not exempt. If such an agreement is 
made, the service charge so agreed upon shall be collected and distributed in the 
manner above provided. If the project has become occupied, or if the land upon 
which the project is to be constructed has been acquired, the agreement shall 
specify the location of the project for which the agreement is made. “Shelter ren- 
tal” means the total rentals of a housing project exclusive of any charge for utili- 
ties and special services such as heat, water, electricity, gas, sewage disposal, or 
garbage removal. “Service charge” means payment in lieu of taxes. The records 
of each housing project shall be open to inspection by the proper assessing offi- 
cer. 

Sec. 35. Laws 1985, chapter 302, section 1, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. SPECIAL SERVICES. “Special services” means all services ren- 
dered or contracted for by the city for shew; iee; and litter remove} and elee-n-i-ng 
e£eidewaHa;eurbs;gu&ers;&ndetmefiendferbanneHandetherdeeerefiem~te 
be used te identify and premete the eemmefeia-l a-reaeg 

Q) snow, _i_g:§ removal, and sanding o_f public areas; 

(2) cleaning o_f streets, curbs, gutters, sidewalks, and alleys; 

fig watering, fertilizing maintenance, and replacement 9_i_‘ trees gig bushes Q rme 
(3) poster _zan_d handbill removal; 

(2221aI_1i_n.*sar;c_1§<2r11_l_>l>.i_r1.s2f§_i;i2\_vva1£. 
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(Q) provision, installation, maintenance, removal, and replacement o_f ban- 
ners and decorative items _fp§ promotion o_f commercial area; 

(1) repair pg maintenance pf sidewalks; 
(_8_) installation and maintenance o_f areawide security systems’, 

(_9_) provision gig coordination pf security personnel ‘Q supplement regular 
c_ity personnel; 

110) maintenance, repair, and cleaning pf commercial area directories, 
kiosks, benches, b_l_1__S_ shelters, newspaper stands, trash receptacles, information 
booths, bicycle racks and bicycle storagg containers, sculptures, muralg, and 
other public area a_r_t pieces; 

1111 installation, maintenance, and removal pf lighting Q commercial area 
trees; 

gm gs; o_f electrical service fo_r pedestrian gpg tgap lighting; 
pg) repair pf low-level pedestrian lights ppg poles; 

1141 provision o_f comprehensive liability insurance [91 public space 
improvements; 

gm trash removal gig recycling costs-, _a_r_15l_ 

1161 provision, maintenance, app replacement o_f special signage relating t_o 
vehicle app bicycle parking vehicle a_rgl_ pedestrian movement, grgl special 
events. 

Special services do not include services that are ordinarily provided 
throughout the city from ordinary revenues of the city unless an increased level 
of service is provided in the special service district. 

Sec. 36. Laws 1985, chapter 302, section 2, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ORDINANCE. The governing body of the city may adopt 
an erelinanee ordinances: 

(g) establishing a special service district in the part of Minneapolis which is 
south of 28th Street, west of Fremene Dupont Avenue South, north of 31st 
Street, and east of Humboldt Avenue South _l§a_m Calhoun Parkway a_r_1g §gs_t 
L252 9.f£1.19 §L<‘»_S ___x.ParkWa ' 

211.51 

(13) establishing _a special service district south o_f Sixth Street southeast, west 
o_f Sixteenth Avenue Southeast, north _(_)_f _a _l_i_r_1_g parallel t_o @ ;@ E south <_>_f 
University Avenue app §_gs_t _o_f Twelfth Avenue Southeast. 

Only property which is zoned for commercial, business, or industrial use 
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under a municipal zoning ordinance may be included in a special service dis- 
trict. The ordinance shall describe with particularity the areas to be included in 
the district and the special services to be furnished. The ordinance may not be 
adopted until after a public hearing on the question. Notice of the hearing shall 
include: 

(1) the time and place of the hearing; 

(2) a map showing the boundaries of the proposed district; and 

(3) a statement that all persons owning property in the proposed district will 
be given an opportunity to be heard at the hearing. 

Sec. 37. Laws 1985, chapter 302, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. ENLARGEMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS. 
The boundary of a special service district may be enlarged; to an area not te 

exeeeel ene square mile; within the part of Minneapolis described .in section 2 
only after hearing and notice as provided in section 2. Notice shall be served in 
the original district and in the area proposed to be added to the district. Prop- 
erty added to the district shall be subject to all taxes levied and service charges, 
imposed within the district after the property becomes a part of the district. 

Sec. 38. LOCAL APPROVAL. 
Sections 15 _t_g ;7_ page effect t_l_1§ day after th_e governing body pf E c_ity o_f 

Minneapolis complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 5 
Sec. 39. FLOODWOOD AREA AMBULANCE DISTRICT. 
Subdivision L AGREEMENT. 1‘ c_ity o_f Floodwood £1 E Q o_f 

tl_1_§ towns o_f Floodwood, @ Buren, Halden, Cedar Valley, Ness, Arrowhead, 
Eim.I£1@.§2QE2Lfi2L11<2_rnaxbxrgs2m4u>2§Q19Lr2i1Xc_ou_mflQéw_vv2 
boards establish % Floodwood E ambulance district. llg town o_f Ness _rr_1_ay mpg t_l_1_at g_r_1_l_y _a (_l§fli_l_)'§_<i_l p_ap_t pf i_t_§ territory 3 included within pile district. 
I_I_l§ §t._ Louis county board E by resolution provide th_at property located i_p 
unorganized territogy 52-21 fly Q included within fig district. fly district gfl pg payments o_f tfi proceeds pf t_h_g 133; authorized ir_1 E section t_o tl1_e 
_cpy pf Floodwood, which sg provide ambulance services throughout 11;; terri- 
tgy Q“ th_e district w may exercise pg pig powers _o_r” tl1_e c_ity E1 towns g1_a_t 
relate ‘Q ambulance service anywhere within it_s territoi_'y. A_ny fir contiguous 
’_t9_V\fl _o_r home E charter pr; statutory @ r_n_ay jpip tfi district _\@ th_e agree- 
_rp§r_1t pf flip _c_i1i_e_s_ gig towns thpt comprise flip district _a_t Q fig o_f applica- 
fig t_o jg Action t_o jib th_e district m_ay Q tall py t_l_r_e_ c_ity council g t_oyJp 
board. o_ftl1p pity pg town- 

Subd. A BOARD‘. _Tj_e_ district gag pg governed l_)y Q board composed o_f E member appointed py gig c_ity council 9; town board pf each c_ity gig town 
i_n th_e district. A district board member may, Q i_s n_<)t reguired t_<; pp p mem- 
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Q pf p pity council 9; town board. Except _€§ provided _ip tl;i_i§ section, members 
phall Q two-year terms ending th_e Q Monday i_n_ January app until their 
successors pg appointed a_r;1 qualified. _O_t_‘ th_e members yiyg appointed, gs Q _e_1§ 
possible, fl1_e terms o_f one-half §l;a_ll expire pp th_e _fi_r_st Monday ip January i_n Q; 
§1;s_t ypg following Qai}; appointment a_nd one—half tl_1_e_ Q Monday i_n January 
i_n_ mg second yep, flip terms 9_i_‘ ;l_1_os_e initially appointed s_ha_ll 1; determined by 
_1o_t. If pp additional member i_s added because a_n_ additional pi_ty 9; t_ow_n jQ Q district, Q member’s tgprp pl_1_a_ll pg Liycpd _S_O_ jug, _a§ Q pp possible, _t_h§_ terms 
_g_f_‘ one-half pf _a_l_l Q members expire pp t_l;§ g1_m_§ <_i_a1e_. 

Subd. _3_. TAX. Lite district Qy impose p property t2_1_)_r_ pp pep} pr_1_d personal 
property i_n tlip district i_n _a_p amount sufficient t_o discharge _it_s operating 
expenses Q91 d_ept payable ip Q Q, Q n_ot t_o exceed $25,000 Q ypfl 
I115; _S_t_. Louis county auditor a_ng treasurer gpfl collect tl1_e ta_x gp_c1 pay it jp ]l1_6_ 
Floodwood _a_r§_a ambulance district. 

Subd. A PUBLIC INDEBTEDNESS. Illg district may incur debt ip gig 
manner provided Q a_ municipality l_)y Minnesota Statutes, chapter 475, when 
necessagy t_o accomplish‘ a_ duty charged tp it, 

Subd. _5, WITHDRAWAL. Upon twp years’ notice, 3 pity g town may 
withdraw from Q district. Q territory shall remain subject t_o taxation Q debt 
incurred prior 11_()_ i_t_s withdrawal pursuant 19 Minnesota Statutes, chapter 475. 

Subd. Q EFFECTIVE DATE. Qis section i_s effective i_n th_e c_ity pf Flood- 
wood, Q th_e towns o_f Floodwood, Q Buren, Halden, Cedar Valley, Ness, 
Arrowhead, Ei_r_1g Lakes, _apc_l Prairie mp gay Q compliance Q Minne- 
ppta Statutes, section 645.021, subdivision _3_, py thg governing lQ1y _o_f_' giplp 
1l;i__s_ section i_s effective Q unorganized territory 52-21 th_e d_ay Q compliance Q Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision §, py ’cli_e Q Louis county 
board. 

Sec. 40. CITY OF DULUTH; SPECIAL SERVICE DISTRICT. 
Subdivision L DEFINITIONS. Egg _t_p§ pugpose pf pg section, flip terms 

defined ip Q subdivision have th_e following meanings: 
Q) “City” means Qp gfiy pf Duluth. 
Q) “Special services” means all services rendered g contracted Q lgy jg 

city, including Q n_ot limited Q 
Q) t_l1g construction repair, maintenance, _:p1<_1 operation o_f ppy improve- 

ments authorized py Minnesota Statutes, sections 429.021 app 469.126‘, 

(Q) flip acquisition 9_f property within a special service district, including 
through thp y_s_e_ pf t_l_1_e_ power pf eminent domain‘, 

_t;h_e page g lease 91‘ property ip gig special service district pt 9; below 
“market rate” Q Q promotion o_f development within Q district; 
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(i_v) parking services rendered pg contracted @ py gt; city,‘ 
(X) Dromotional services ‘provided g contracted fpr l_)y tl1_e city; £1 
(33) apy other service provided t_o Q publicpy Q fly a_s authorized l_)y@ 

or charter. 

Q) “Special service district” means a defined area within th_e c_ity i_n which 
special services g rendered £1 E costs o_f special services pr_e_ paid from,reve- 
nues collected from service charges imposed within t_h_e_ area § provided i_nE 
section. 

Subd. A RELATION TO MINNESOTA STATUTES, CHAPTER 428A. 
Llie creation o_f £_l special service district under pup section must Q Q accor- 
dance with _t_h_e provisions gp‘ Minnesota Statutes, chapter 428A. 

Subd. _3_. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT; AREA. 
flip governing Ey o_f‘tl1_e c_ity m_ay establish a special service district Q tpp Qty; 
flip district §ha_l1 Q bounded gm northwest py Interstate Highway 3_5, QE 
northeast py t_he_ centerline o_f Sixth Avenue West £1 g flip sa1_m§ i_s extended t_o 
_t_l§ United States Harbor 1 i_n _S£ Louis M pp tfi southeast py §gi_d Harbor 
.Line @ Q Q southwest py thp centerline o_f Ninth Avenue West $1 a_s gp-; 
same i_s extended tp said Harbor Line. 

Subd. _4_._ SERVICE CHARGES; DETERMINATION OF AMOUNT. SE; 
yigp charges based Q tli_e n_et E capacity o_f ’th_e property within E district 

b_e distributed i_n a manner determined py th_e _c_i_ty council t_q pp p fag, 
eguitable, app reasonable method pf determination, taking iptp account 11; 
character _a_n£l impact o_f tl1_e services t_o lg provided o_n parcel i_n pile d_i§_-_ 

‘p'_i§_t_; provided, _i1 £11 n_ot p_e_ necessagy t_o establish a relations_l1ip between fly 
special service charges Q a parcel o_f property gig th_c Lagpp o_f special benefits 
conferred pg E property. 

Subd. L DELEGATION TO ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHOR- 
ITY. After th_e creation gt" _a special service district, tire c_ity council may, py reso- 
lution, delegate _tl1_6_ operation _o_f _l:l1_f.‘._ district t_o_ Q economic development 
authority created pursuant t_o Minnesota Statutes, sections 469.090 Q 469.108. 

Sec. 41. PROPERTY ACQUIRED FROM ELECTRIC COOPERATIVE. 
Subdivision L PROPERTY EXEMPTION. Property owned l_)y Q coopera- 

tiie association, _2_l_§ defined i_n Minnesota Statutes, section 273.40, E i_sE 
chased py _a public utility, pg defined i_n Minnesota Statutes. section 216B.02, 
remains exempt from property taxes, i_f flip property: 

(1) v_vp§ exempt under Minnesota Statutes, section 272.02, subdivision _1_, 

clause 118), Q‘ section 273.41 when i_t E owned py th_e cooperative association; 
and 

Q) i_s located i_n & Louis, Koochiching, Itasca, £1 Lake counties. 
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IQ; exemption applies Q three assessment years from t_l1§ Q o_fQ 
chase. Q ti; under Minnesota Statutes, section 273.41, continues t_o_ apply d_ur; 
mg Q; three—year exemption period. I_h_e rates charged py §l_1_g public utility Qt 
reflect Q property gay exemption provided under Qs_ section. 

Subd. A LOCAL APPROVAL. Subdivision 1 i_s effective i_n Q Louis, 
Koochiching, Itasca. Q Lake counties tpg Qy after t_l1e_ governing body 9_f_'Q 
‘county complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision Q: 

Sec. 42. REPORT TO LEGISLATURE. 
§y Februa1_'y 1 o_f e_agp ypzp; Q commissioner o_f revenue glpt_ll _rp_alpe_ a 

report tp the legislature Q tl1_e u_m=. Q‘ limited market ya_11_1_e under section 273.13, 
subdivision _l_a, ap_d_ tl1_e valuation exclusion under section 273.13, subdivision 
l_6. _F_Q§ _t_lpe_ limited market value provision, tl1_e_ report Q11 include ’tl1_e Qual 
Qlpp excluded f1_*_(m1_ taxation py typp pf property Q gap}; c_ity Q1 «Q; Q pip 
valuation exclusion provision, thg report §l;a_ll include mp 1;_o_ptl marketQ 
excluded Q taxation Q ;e_apl_1 _c_ity grip tQvp1_, Q ygefl _z§ g breakdown o_f ‘th_e 
excluded improvement amounts py pgp Q value o_f th_e property being 
improved Q th_e amount o_f t_l;_e_ qualifying improvement. _'l:1_1p county assessors 
shall provide Q information necessary Q ’th_e commissioner t_o compile gig 
report ip _a manner prescribed py Q commissioner. 

Sec. 43. REPEALER. 

Q) Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision Q i_s repealed. 
(_b_) Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision _1_§, ig repealed. 

(9) Minnesota Statutes 1992, section 383C.7&, i_s repealed. 

Sec. 44. EFFECTIVE DATE. 
Section _l_ is effective A ril L, 1994. 

Sections 2, 3, clause 126), Qt; 43, paragraph (QL :_1_rp effective Q taxes lei 
_i§_d i_n 1993, payable ip 1994, Q thereafter. 

Section 3, clause (_2_§), is effective Q taxes levied i_n 1991, payable i_n 1992, Q thereafter. Upon application t_o Q1 approval py Q county auditor, th_e 
county treasurer Qall refund _t_p tl_1p taxpayer gpy Q3 Q Q Q QQ 
exempt under section §_, clause (23; Llw refund g1a_ll Q Q without interest. 
Q1; taxing iurisdiction must reimburse th_e county Q Q refund _ip Q sQ 
proportion _a_s t_l_1_e taxing jurisdiction’s _lpyy l_)_e_2_1_r_§ tp thp t_cLal_ levies o_fa_l1 jurisdic- 
t_i_c_>_1_1_s_ Q taxes payable ip 1992. Q amount o_f 1:h_e reimbursement Qiy pg 
deducted _ip t_l1§ _I'Q(t_ distribution p_f_"t21_x proceeds t_o t;h_e taxing jurisdiction. 

Sections’ 4 t_o 1, '_11, gr_1_¢_1 4__3p paragraph (gt), a_r<_a effective 1;h_e Qy following 
final enactment, except that section 1_7, paragraphs (p) arid (<_1) Q effective Q 
taxes payable _i_n_ 1994 ang thereafter. 
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Sections § t__ E, l_, 1_9, 21 t_o Q, Q §_(_)_ a_rp effective Q 1993 assessments2 Q taxes payable 1994 Q subsequent years, except if provided otherwise. 
Section Q clauses Q) Q Q), Q effective Q Q 1992 assessment taxes 

payable _ip 1993 Q1’ thereafter. Section Q clause Q)_,'i_s effective Q th_e 1993 
assessment, taxes payable _i_p 1994 _a_p_d thereafter. 

Section g i_s effective Q qualifyinglimprovements made after Januagy 2, 
1993. 

Sections _1_41 Q1 lg a_re effective Q ‘th_e 1994 assessment, payable i_n 1995, Q thereafter. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.112, subdivi- Q Q, i_n Qieg _tp gualify Q valuation under Minnesota Statutes, section 
273.112, Q Q 1994 assessment, th_e taxpayer pf Q property devoted g)_ go_lf 
gpg operated py private clubs, g1a_t QQ pp; _nQt jc_h_e reguirement o_f Minnesota 
Statutes, section 273.1 12, subdivision g, Q Q Q3; assessment Qa1', Qt suQ‘o- 
Qit Q affidavit o_r other written verification 19 Q assessor showing ’thQat ’th_e 

bylaws i_n_ _rpl_e§ a_nd regulations o_f Q private glpp meet Q eligibility require- 
ments 9_f Minnesota Statutes, section 273.112, py January 1, 1994. 

Sections 1_6, 2_1_1;c_l _l§ Q effective Q assessment yea; 1994 an_d subseguent 
YLTE; ' 

Section Q g effective Q taxes payable i_n 1995 Q thereafter. 
Section Q i_s effective Q taxes payable i_n_ 1994 a_r_1gl_ thereafter. 
Section Q i_s effective Q th_e Q assessment Q thereafter Q p2_1_xp§ pgy_- 

a_bl§ lg 1992 gig thereafter. _Eo_r taxes payable ip 1992 Q1 1993, Qy amounts 
pa_ic_l py tl_1_e, property owner i_p excess o_f‘tl1_e amounts reguired by section _2_2 Q1 
t_>g Q11 py th_e county treasurer pg g1_e_ property owner under Q abatementQ 
cedures.

~ 
Section it i_s effective Q applications Q reductions g abatements filed 

after _t_h_e_ day o_f final enactment. 

Section 3; i_s effective Q assessments certified after Jul _l_, 1993. _ 

Section £2 is effective ’th_e Qy after compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 1, py Q governing body 9_f_‘ t_11e_ c_ity o_f Duluth. 

Section Q, clause (Q) i_s repealed effective Januag _2_, 1993, rovided th_at 
Qy improvements made prior Lg January 2, 1993, _s_l;a_ll continue t_o qualifyQ 
th_e delayed assessment provisions under section 3830.78 Q Q duration o_f‘tl1_e 
period provided i_n Q section. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeut.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2849 LAWS of MINNESOTA for 1993 Ch. 375, Art. 6 

ARTICLE 6 

PROPERTY TAX REFUND 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 290A.03, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. INCOME. (1) “Income” means the sum of the following: 
(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code; 

and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause 
(a): 

(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as a result of 
section 469, paragraph (i) or.(m) of the Internal Revenue Code and the amount 
of passive activity loss carryover allowed under section 469(b) of the Internal 
Revenue Code; ‘ 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebt- 
edness of a solvent individual excluded from gross income under section 108(g) 
of the Internal Revenue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(v) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all pay- 
ments received under the federal Social Security Act, supplemental security 
income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the claim- 
ant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or spouse and 
which funding payments were excluded from federal adjusted gross income in 
the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instru- 
mentality or political subdivision thereof; 

(vii) workers’ compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether 
funded through insurance or otherwise; 

(x) a lump sum distribution under section 402(c)(3) of the Internal Revenue 
Code; 

(xi) contributions. made by the claimant to an individual retirement 
account, including a qualified voluntary employee contribution; simplified 
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employee pension plan; self-employed retirement plan; cash or deferred arrange- 
ment plan under section 401(k) of the Internal Revenue Code; or deferred com- 
pensation plan under section 457 of the Internal Revenue Code; and 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year 
basis, the term “federal adjusted gross income” shall mean federal adjusted gross 
income reflected in the fiscal year ending in the calendar year. Federal adjusted 
gross income shall not be reduced by the amount of a net operating loss carry- 
back or carryforward or a capital loss carrybaok or carryforward allowed for the 
year. 

(2) “Income” does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections 
.10l(a), 102, and 121; 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the 
claimant or spouse and which funding payments were not excluded from federal 
adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied byna governmental agency; 

(d) relief granted under this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary or final decree of 
dissolution or legal separation. 

(3) The sum of the following amounts may be subtracted from income: 

(a) for the claimant’s first dependent, the exemption amount multiplied by 
1.4; 

(b) for the claimant’s second dependent, the exemption amount multiplied 
by 1.3; 

(c) for the claimant’s third dependent, the exemption amount multiplied by 
1.2; 

(d) for the claimant’s fourth dependent, the exemption amount multiplied 
by 1.1; 

(e) for the claimant’s fifth dependent, the exemption amount; and 

(t) if the claimant or claimant’s spouse was disabled or attained the age of 
65 prior to June -1- 93 9_r before December 3_l_ of the year for which the taxes 
were levied or rent paid, the exemption amount. 

For purposes of this subdivision, the “exemption amount” means the 
exemption amount under section 151(d) of the Internal Revenue Code of 1986, 
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~~ 

as amended through December 31, 1991, for the taxable year for which the 
income is reported.

~

~ 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 29OA.03, subdivision 7, is 

amended to read:
~

~ 

Subd. 7. DEPENDENT. “Dependent” means any person who is consid- 
ered a dependent under sections 151 and 152 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1991. In the case of a son, stepson, 
daughter, or stepdaughter of the claimant, amounts received as an aid to fami- 
lies with dependent children grant er, allowance to or on behalf of the child, s_ur; @ fggg, gr gger flit‘ i_n mg supplied by a_ governmental agency must not be 
taken into account in determining whether the child received more than half of 
the child’s support from the claimant. 

~~~

~ 

~~~

~ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 29OA.03, subdivision 8, is 

amended to read:
~ 

~~ 

Subd. 8. CLAIMANT. (a) “Claimant” means a person, other than a depen- 
dent, Q defined sections l_5__1_ _a_1_1_d L5; 91‘ t_h_e Internal Revenue Qggg 9_f_' 
1_9§__6_, _a_s amended through December §_1_, 1992, disreggrding section 152(b)(3) o_f 
the Internal Revenue Code, who filed a claim authorized by this chapter and 
who was a resident of this state as provided in chapter 290 during the calendar 
year for which the claim for relief was filed. 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~~ 

(b) In the case .of a claim relating to rent constituting property taxes, the 
claimant shall have resided in a rented or leased unit on which ad valorem taxes 
or payments made in lieu of ad valorem taxes, including payments of special 
assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, are payable at some time dur- 
ing the calendar year covered by the claim. 

(c) “Claimant” shall not include a resident of a nursing home, intermediate 
care facility, or long-term residential facility whose rent constituting property 
taxes is paid pursuant to the supplemental security income program under title 
XVI of the Social Security Act, the Minnesota supplemental aid program under 
sections 256D.35 to 256D.54, the medical assistance program pursuant to title 
XIX of the Social Security Act, or the general assistance medical care program 
pursuant to section 256D.03, subdivision 3. If only a portion of the rent consti- 
tuting property taxes is paid by these programs, the resident shall be a claimant 
for purposes of this chapter, but the refund calculated pursuant to section 
29OA.04 shall be multiplied by a fraction, the numerator of which is income as 
defined in subdivision 3, paragraphs (1) and (2), reduced by the total amount of 
income from the above sources other than vendor payments under the medical 
assistance program or the general assistance medical care program and the 
denominator of which is income as defined in subdivision 3, paragraphs (1) and 
(2), plus vendor payments under the medical assistance program or the general 
assistance medical care program, to determine the allowable refund pursuant to 
this chapter. 
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(d) Notwithstanding paragraph (c), if the claimant was a resident of the 
nursing home, intermediate care facility or long-term residential facility for only 
a portion of the calendar year covered by the claim, the claimant may compute 
rent constituting property taxes by disregarding the rent constituting property 
taxes from the nursing home, intermediate care facility, or long-term residential 
facility and use only that amount of rent constituting property taxes or property 
taxes payable relating to that portion of the year when the claimant was not in 
the facility. The claimant’s household income is the income for the entire calen- 
dar year covered by the claim. 

(e) In the case of a claim for rent constituting property taxes of a part-year 
Minnesota resident, the income and rental reflected in this computation shall be 
for the period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid which may 
be reflected in arriving at federal adjusted gross income cannot be utilized for 
this computation. When two individuals of a household are able to meet the 
qualifications for a claimant, they may determine among them as to who the 
claimant shall be. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the 
commissioner of revenue whose decision shall be final. -If a homestead property 
owner was a part-year Minnesota resident, -the income reflected in the computa- 
tion made pursuant to section 290A.O4 shall be for the entire calendar year, 
including income not assignable to Minnesota. 

(0 If a homestead is occupied by two or more renters, who are not husband 
and wife, the rent shall be deemed to be paid equally by each, and separate 
claims shall be filed by each. The income of each shall be each renter’s house- 
hold income for purposes of computing the amount of credit to be allowed. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 290A.O4, subdivision 2h, is 

amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than 12 percent over the net property taxes payable in the prior year on 
the same property that is owned by the same owner in both years, and the 
amount of that increase is $80 or more for taxes payable in 1993, and $100 or 
more fortaxes payable in 1994, 1995, E 1996, a claimant who is a homeowner 
shall be allowed an additional“ refund equal to 75 percent of the amount of the 
increase over the greater of 12 percent of the prior year’s net property taxes pay- 
able or $80 for taxes payable in 1993, and 75 percent of the amount of the 
increase over the greater of 12 percent of the prior year’s net property taxes pay- 
able or $100 for taxes payable in 1994, 1995, Q1 Ni. This subdivision shall 
not apply to any increase in the gross property taxes payable attributable to 
improvements made to the homestead after the assessment date for the prior 
year’s taxes. 

}n+heeaseefrefuads€erprepereytmeespayablein+993anéthereafter;The 
maximum refund allowed under this subdivision is $1,500. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given: 
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(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable after reduc- 
tions made under sections 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.135; 273.1391; 
and 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits and 
after the deduction of tax refund amounts for which the claimant qualifies pur- 
suant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu- 
ments required by the commissioner. 

On or before December 1, 1993, E, ap_d 1995, the commissioner shall 
estimate the cost of making the payments provided by this subdivision for taxes 
payable in the following year. Notwithstanding the open appropriation provision 
of section 290A.23, if the estimated total refund claims for taxes payable in 
1994, 1995, apc_1 _l_2_9§ exceed $5,500,000, §9_r_ egg}; o_f me pllrpe jirs the com- 
missioner shall increase the $100 amount of tax increase which must occur 
before a taxpayer qualifies for a refund, and increase by an equal amount the 
$100 threshold used in determining the amount of the refund, so that the esti- 
mated total refund claims do not exceed $5,500,000 £9; t_a>_:§ payable _ip 1994, 
{pg t_aw payable i_n 1995, 91; Q taxes payable i_n_ 1996. 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not 
rules subject to chapter 14. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _6_. INFLATION ADJUSTMENT. Beginning fo_r property tag refunds 
payable jp calendar flu; 1995, ’tli_e commissioner shall annually adjust t_l§ dollar 
amounts gfi tlg income thresholds app thp maximum refunds under subdivisions 
2 app _2_a f9_r inflation. fig commissioner shag make t_h_e inflation adjustments _i_p 
accordance witp section 290.06, subdivision _2_d_, except tpg Q pupposes o_f t_l_1_i§ 
subdivision gt; percentage increase §_l;a_l_l pg determined fpgm @ £11: endingQ 
August Q, 1993, _t_g th_e ycir ending pp August 3_1_ o_i’tl1_e E preceding pig; i_p 
which t_h_e refund _i§ payable. Il_ip commissioner ghgfl round t_h_e thresholds Ed 
mg maximum amounts, §_§ adjusted t_o ’th_e nearest $_l_9_ amount. I_f t;h_e amount 
§_r_1_c_1§ i_r_1 $_5, the commissioner flail round it pp 39 fig n_ext £10 amount. 

'_l‘h_e_ commissioner annually announce the adjusted refund schedule Q; 
the same gipjp provided under section 290.06. JE determination jg‘ t_h§ ggn; 
missioner under fig subdivision is po_t 2_l_ §l_.l1_e_ under th_e administrative proce- 
dures _a_c_t_. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 290A.23, is amended to read: 
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290A.23 APPROPRIATION. 
Subdivision 1. RENTERS CREDIT A-N-B fig; payments 

made before J_uly L, 1996, there is appropriated from the general fund in the 
state treasury to the commissioner of revenue the amount necessary to make the 
payments required under section 290A.04, subdivisions 2a and ;-h. E gy; 
ments a_ft_ep 11_1p_e fl, 1996, gig amount necessary tp gig E payments 
reguired under section 290A.04. subdivision 2p, m appropriated t_o th_e ppg 
missioner 9_f revenue from jtfi local government E fund. 

Subd. 2. HOMEOWNERS PROPERTY TAX REFUND A_E_l_)_ TARGET- 
13. There is appropriated from the local government trust fund to the com- 
missioner of revenue the amount necessary to make the payments required 
under section 29OA.04, subdivisions 2 gr_1_d 2_h. 

Sec. 7. INCREASE IN PROPERTY TAX REFUNDS FOR RENTERS. 
(gt) Qp th_e 9_f fie _rfls_t recent forecast pf government t_rps_§ fi1_nc_1_ 

revenues all expenditures, n_ot including expenditures under @ section, tllp 
commissioner o_f finance ill determine 9;} 95 before Jul 1, 1994, whether th_e 
lo_cpl government p'_u_s1 f_L1n_d revenues E fi_s(p1_l y_eg pm gi_l_l exceed Q; amount 
appropriated from t_l§ fund. If tlg amount 9_f revenues a_re estimated t_o exceed 
appropriations, pp 19 ‘ch_e @ $3,000,000 9_f_' fie excess i_s appropriated from _th_e 
l()_(:_2_1_l gg/ernment tpupt fund t_o E commissioner pf revenue tp increase 'th_e mg 
ment o_f property 1% refunds t_o renters under Minnesota Statutes, section 
29OA.04, subdivision Q, fpr_ claims relating 19 IE constituting property Egg 
fig 1'e:_nt_s_ yg i_n 1993. E commissioner gill proportionately increase <_zpc_l_1 

claimant’s refund py pp amount thp commissioner estimates i_s suflicient _tp pay 
o_ut mp additional appropriation. flip amount pa_ic_1 Q g claimant under gig 
appropriation i_s n_ot subiect t_o pipe limitations under Minnesota Statutes chapter 
290A, pp tl1_e maximum amount o_f 2_1 refund. _T_hg additional refund under tl_1_i§ 
section L111 pp included yyitp @ originally authorized refund g_r_1_d Q pt tfi 
guy _t_i_n§ a_s prescribed Q1; 111:; original refund under Minnesota Statutes, _s_¢=._c:- 

tigg 29OA.O7. [lg commissioner’s adjustments pr_c; fi_rraL _I_i; Q _a result pf 1:5 
commissioner’s estimates gig additional refund gq under pip section exceeds 
113 amount 33 commissioner o1igina_1ly determined § mp available loim ggg 
ernment trust fund surplus, t_l1e:_ excess i_s appropriated _fps_t Qy remaining 
lpc3_l government E sur_‘plus pn_d Qep, i_f necessar_'y, tpe general 
fund. 

(p) If pp additional appropriation i§ made under _‘rh_e provision o_f paragraph 
(3), tpg commissioner gfi revenue gall recommend modifications o_f ‘pig property E refund schedule 19 E E; legislature 19 provide a_n equivalent permanent 
increase i_p tl_1p property ’t21_x refund _@ renters.

~ 

Sec. 8. EFFECTIVE DATE. 
Section _1_ i_s effective E refunds payable Q rents paid i_ 1993 ad prpg 

§_rty taxes payable i_n 1994, grg thereafter. 
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Sections _2_ gig §_ _a_r_g effective f_g_r_ refunds payable £9; rents paid i_n 1992E 
property taxes payable i_n 1993, @ thereafter. 

Section g1_ _i§ effective fpr refunds :9; property taxes payable Q 1994, 1995, 
grli 1996 only. 

ARTICLE 7 

TRUTH IN TAXATION AND LEVY LIMIT TECHNICAL 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section l03B.635, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. MUNICIPAL FUNDING OF DISTRICT. (a) The governing 
body or board of supervisors of each municipality in the district must provide 
the funds necessary to meet its proportion of the total cost determined by the 
board, provided mg _l2_Ql@_l_ funding _f[(ll_ _gl_l municipalities i_r_1 flip district 3);‘ 13 
pp_s_t§ s_h_agl po_t exceed Q amount equal t_o .00242 percent o_f @ t_ota_l taxable 
market value within [hp district, unless three-fourths 91” th_e municipalities i_n tl_1g 
district pa_s§ g resolution concurring t_o mg additional 99$. 

(b)Amanieipalitymayraisethe£undsbyanyme&nsthatthemunieipality 
haateraise£unds:ThemunieipaHfiesmayeaeh}ewataxneHeeweeé:G924% 
pereenteftmmblemarketvalueenthetaxableprepertybeatedinthedistfiet 

bylaw. 

(e) The funds must be deposited in the treasury of the district in amounts 
and at times as the treasurer of the district requires. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 134.001, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _§ REGIONAL PUBLIC LIBRARY DISTRICT. “Regional public 
library district” means g governmental y_r;i_t_ formed according t_o figs chapter t_o 
operate multicounty public library services. 

Sec. 3. [134.201] REGIONAL LIBRARY DISTRICT. 
Subdivision 1; ESTABLISHMENT. Regional public library districts pray 

13 established under t_l_i_i_s section jp 1:3 9;‘ gig existing Great River 
Regional libragy system pg 311:; git Central Regional library system. T_he ggp; 
graphic boundaries sl1_afl peg those established bl t_h_e state board pf education 
under section 134.34, subdivision ; 

Subd. _2_. FORMATION. A regional public libragg district E p_e_ formed 
DIE 
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(_l_) approval Q’ Q majority Q th_e Q councils Q_r_1<_i boarc s _o_f county commis- 
sioners o_f tl1_e cities Q counties that finance regional pub] 53 libra1_'y system se_r- 
vices Qrgl represent Q majority o_f QQ population t_o Q served; Q 

Q) Q majority o_f those voting Q Q iQ§ Q Q entire Qe_a t_o Q served l_>y 
t_lQ district Q Q referendum called after petitions Q Q referendum QQ been 
fi_1e_(;1_ Q Q 9_fQ‘1ocal governmental units. Petitions QQt 1_)_e_ signed l_)y eligible 
voters i_n Q number n_ot lQs_ Qa_r_1_ Q percent Q“ tl1_e number o_f persons L110 
voted Q Q Q»; general election Q Q c_fiy Q1 county Q i_s_ Q party Q gh_e 
system contract Q agreement. 

A c_ity t_l_1Qt_ i_s_ _rQ participating Q Q regional public library system Qy jo_ir1_ 
Qt; district _b_y majority vote Q Q c_ity council Q Qy referendum u_n_glQ clause 
Q) Q with Q approval Q‘ th_e board Q‘ Q regional publiclibragy Q strict. 

Subd. Q TERMINATION. A regional public libra1_'y district Qy pp tenni- 
nated a_t Qy Q after Q district IQ been Q operation Q three years. IQ 
procedure Q termination is Q same Q tl1Qt_ Q creation under subdivision g, 
clause Q); 

Subd. 1 BOARD. Q) _If QIQ district i_s formed under subdivision A clause 
Q1, Q5; board o_f t_h_e_ public regional libragy district Qall Q composed pfQ 
county commissioner Q Q commissioner’s designee Q QQ county ‘Q ’ch_e 
district’s service QQQ QQ1 Q elected member _fr<Q Qc_h_ county Q Q te_n 
percent Q Q major fraction o_f t_lQ district’s population. A majority o_f th_e mem- 
b_eQ Q‘ Q board QQ‘; Q elected members. 

L13) I_ft_h_e_ district i_s formed under subdivision Q, clause Q1, tl1_e board Q Q; 
regional librar_'y district Qa_ll Q composed Q‘ Q; member elected f_r9QQ 
county Q t_h_§ district’s service Q_rQQ Qpg Q member elected from Q county Q Q Qp percent Q Q major fraction o_f Q district’s population. 

(Q) Elected board members QQIL Q elected a_t 1Qr_g_e_ ._fr<Q Q county Q Q 
November election. Board members elected QQ_l_l assume office pp th_e following 
Januagy A Q Q Q’ Q member Qa_ll Q Q years, Q Q terms o_fQp initial 
boarc_ Q expire Q 1yv_g years Q one-ha1f_o_fQp members. Q board M QgQ; 
Qiz_e tself unc er section 134.11, subdivision _I_. Q board h_a_s Qg powers Qp_c_l 
duties Q Q; Q section 134.11, subdivision A 

Subd. Q GENERAL LEVY AUTHORITY. "IQ board Q leyy Q opera- Q o_f public l_iQQy service. Qis le_vy §Qr_1l replace levies Q operation o_fp_1_ip; 
l_ip libragy _seQQ l_3y cities Qn_d counties authorized Q section 134.07. I_l_;_e_ 

amount _evied Q1 Q spread Q th_e Qt QQ capacity o_f Q taxable ps 

roperty Q 
LE @1131 3_t 3 :.._1mif°Tm LE2 LE3.- 

Q) Q; maximum amount Q QQy pg levied by Q board under Qi_s_ section 
i_s_ Q greater o_fi Q) Q statewide average local support Q capita Q public 
libragy services Q Q; _r_nQt recent reporting period available, Q certified l_3yQ 
commissioner Q‘ education, multiplied py Q; population o_f 3}; district accord- 
Qg t_o Q; mQt recent estimate Q Q SLQ demographer Q §h_e metropolitan 
council; Q Q) tl1_e tQ1 amount provided l_)y participating counties QIQ cities 
under section 134.34, subdivision 5, during Q ye_a1_' preceding fll_§ Q y_eQ o_f 
operation. 
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(p) E i_t§ _lj_r§§ year pr‘ operation, rli_e_ board shall leg gp amount rgt le_s:§ 
than rlrg total dollar amount provided py participating cities §_I_1(_l counties during 
_t_lE preceding year under section 134.34, subdivision $ 

Subd. _§_. BASIC SYSTEM SUPPORT GRANT. A regional public library 
district rlg_a_t_: meets federal % state requirements E Q regional library 13$ gyg 
t£I‘l_‘l support grant _i_§ eligible t_o receive p grant. A regional library b_a§_rg system 
support ggrir glill n_ot be; made t_o Q regional public library district fi‘t_l§ district 
board reduces _i_t_s_ l_eyy rgr operation o_f public library service below gig amount 
2f IE lm in tm p____srecedin ML 

Subd. 1 LIBRARY BUILDINGS. Ip addition rg jc_lrg _l_e_v_y authorized Q 
subdivision _5_ pg §_l_l levies gprhorized {gr cities §_r_1_(1 counties, g fly pr 
county served l_)y g library district r_n__2_1y fly [gr ‘th_e construction, acguisition, 
maintenance, _:ri_ir1_ utilities cits o_f library buildings. ilk board pf g district rg 
_i_s_su_e_ bonds, yv_i_t_lr gp election, according 19 chapter g4__7§_ g leyy under rl3i_s section 
Q special capital le_vy Q capital improvements Er g library building. A district 
_rr1_2_1y purchase g l_c221_se 3 building _t_o_ pg £1 E libragg purposes _fr_o_rp g pi_t_y Q 
county. 

Subd. § BORROW MONEY. _’% board o_f Q district _rr1_§_y borrow money 
grrg issue t_a)_g anticipation certificates é_l§ needed rg provide library services g for 
library buildings. 

Subd. _2, TRANSITION PROVISIONS. 11‘ z_1 regional public library system 
is reorganized ii Q regional public library district g_e_rp v_vfl Q g transition 
period. llrg transition period gh_al_l begin gr _t_l_1_e ri_m_e me regional public libragg 
system board adopts g_ resolution rlgar recommends formation o_f a_ district _’t_Q_ it_s 

participants Ed Q1_a_t §_e_t§ gr effective @ _fo_r th_e establishment _<g‘tl1_e district. 
During tl1_e transition period participating counties a_rrg pfis _r_n_p§r Q1 public 
library services under E existing contracts. gt p_l_anning f£r_ administrative 
changes rnfl occur. [hp regional public library system board gigll continue gtil 
rlg district board members assume their duties, a_t which grip t_h_e transition 
period §p(_1§, 

Subd. __l_0_. ASSUMPTION OF ASSETS, LIABILITIES, AND CON- 
TRACTS. Upon assumption pf responsibilities by fie regional‘ public librag gig 
fig; board, rh_e regional public library system assets, ri_2_tbilities, gr1_g1_ existing 
contracts, including contracts negotiated under cha ter l‘79A, §lra_ll become jrlre 
assets, liabilities _zm_<l contracts pf the regional public library district board.~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 134.35, subdivision 1, is amended 
to read: - « 

Subdivision 1. GRANT APPLICATION. Any regional public library sys- 
tem which qualifies according to the provisions of section 134.34 may apply for 
an annual grant for regional library basic system support. Regional public library 
districts under section 134.201 _n_1_ay rip; compensate board members using gipapt 
funds. The amount of each grant for each fiscal year shall be calculated as pro- 
vided in this section. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 134.351, subdivision 4, is 

amended to read: _ 

Subd. 4. GOVERNANCE. In any area where the boundaries of a proposed 
multicounty,. multitype library system coincide with the boundaries of the 
regional library system Q district, the regional library system 9; district board 
shall be designated as the governing board for the multicounty, multitype library 
system. In any area where a proposed multicounty, multitype library system 
encompasses more than one regional library system Q district, the governing 
board of the multicounty, multitype library system shall consist of nine mem- 
bers appointed by the cooperating regional library system Q district boards from. 
their own membership in proportion to the population served by each cooperat- 
ing regional library system 91; district. In each multicounty, multitype library 
system there shall be established an advisory committee consisting of two repre- 
sentatives of public libraries, two representatives of school media services, one 
representative of special libraries, one representative of public supported aca- 
demic libraries, and one representative of private academic libraries. The advi- 
sory committee shall recommend needed policy to the system governing board. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 204D.19, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. L PROHIBITION. IE special election shall Q held under fig §_e_§; 
tion Q the second Tuesday i_n-December. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 205.10, is amended by adding a 
subdivision to reapdzb 

Subd. i PROHIBITION. No special election shall 13 hild under t_h§ sna_c; 
gig Q t_h_§ second Tuesday i_n_ December. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 205A.O5, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. QUESTIONS. Special elections must be held for a school 
district on a‘ question on which the voters are authorized by law to pass judg- 
ment. The school board may on its own motion call a- special election to vote on 
any matter requiring approval of the voters of a district. Upon petition of S0 or 
more voters of the school district or five percent of the number of voters voting 
at the preceding regular school district election, the school board shall by resolu- 
tion calla special election to vote on—any matter requiring approval of the voters 
of a district. A ‘question is carried only with the majority in its favor required by 
law. The election officials for a special election are the same as for the most 
recent school district general election unless changed according to law. Other- 
wise, special elections must be conducted and the returns made in the manner 
provided for theschool district general election. A special election may not be 
held during the 30 days before and the 30 days after the state primary or state 
general election, g g E second Tuesday i_n December. In addition, a special 
election may not be held during the 20 days before and the 20 days after any 
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regularly scheduled election of a municipality wholly or partially within the 
school district. Notwithstanding any other law to the contrary, the time period 
in which a special election must be conducted under any other law may be 
extended by the school board to conform with the requirements of this subdivi- 
sion. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at 
the address listed on the county’s current year’s assessment roll, a notice of pro- 
posed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of prop- 
erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, other than a town or special t-ax-ing dis- 
trict including regional library districts established under section 134.201, a_n_d 
including the _rr§_t_ropolitan taxing districts g_s defined i_n_ paragraph (_i)_, flit 
excluding all other special taxing districts gpg towns, will hold a public meeting 
to receive public testimony on the proposed budget and proposed or final prop- 
erty tax levy, or, in case of a school district, on the current budget and proposed 
property tax levy. It must clearly state the time and place of each taxing authori- 
ty’s meeting and an address where comments will be received by mail. E_9_r 1993, 
_t_h_e notice _n_1§t clearly §t_a_t<_: t_l12J._t epph taxing authority holding 2_1 public meeting 
lip describe fl1_e increases g decreases gg‘ Q9 t_o;al budget, including employee 
_ap_cl independent contractor compensation i_n fie p@ 1:32; current 1' gig 
t_l§ proposed budget yel 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as defined determined under section 
%:G3; 8 273.11, fig u_s_eg for computing property taxes payable in 
the following year and for taxes payable i_n the current year; and, in the case of 
residential property, whether the property is classified as homestead or non- 
homestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to which the 
market values apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining 
school district le , regional library district, .i_f pg existence _t_l§ t_gtil o_f @ mg: 
ropolitan special taxing districts pg defined i_n paragraph (_i_) gpc_i the sum of the 
remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, includ- 
ing pp special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on the 
property for taxes payable the following year and the actual tax for taxes payable 
the current year. Q pip E pf ;h_e pi_ty pf Minneapolis, [lg lggy E th_e Minne- 
apolis libragy board gig tl1_e lpyy f_og Minneapolis @ app recreation g1a_ll pp

~ 
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lisid separately fig tl1_e remaining amount o_f tlg c_itfi le_vL In the case of a 
parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the pro- 
posed tax levy on the captured value or the proposed tax levy on the tax capac- 
ity subject to the areawide tax must each be stated separately and not included 
in the sum -of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certi- 
fied, including bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed’ taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless 
this amount is included in the proposed or final taxes. 

(1) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to pre- 
pare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section does 
not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the 
tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owned and has been used as the owner’s 
homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property 
to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or 
rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or

' 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

Q) @ pugposes o_f ’_t_hi_s subdivision, subdivisions gg all _6_, “metropolitan 
special taxing districts” means t_h_e following taxing districts i_n tl_i_e seven-county 
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metropolitan a_rQ th_at 1e_vy a property t_a1 Q gy o_f th_e specified purposes listed 
below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.521, 473.547, 93 473.834;

' 

Q) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, 9; 
473.672; 

(3) regional transit board under section 473.446;E 
(4) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

£9; purposes 91‘ gig section, E levies pggg by the regional r_a_i_l authorities 
it; the county _o_f Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, 9;; Washing- 
tgp under chapter _3_2§_A_ §h_a_ll be included 11¢ th_e appropriate county’s levy a_n_d 
1111 b_e discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 5a, is 
amended to read: 

Subd. 5a. PUBLIC ADVERTISEMENT. (a) A city that has a population 
of more than 1,000, county, a metropolitan special taxing district as defined i_n 
subdivision 3, paragraph (j; a regional library district established under section 
134.201, or school district shall advertise in a newspaper a notice of its intent to 
adopt a budget and property tax levy or, in the case of a school district, to 
review its current budget and proposed property taxes payable in the following 
year, at a public hearing. The notice must be published not less than two busi- 
ness days nor more than six business days before the hearing. 

Feraeitythath&sepepulatienefmere%han4;G09butless%han27500the 
advertisementmustbeatleastene-eighthpegeinsizeefastandardaizeere 

efprepesedprepefiyteaeesanéthenetieeefpubfieheaflngmustbeinetypene 
smaller+hen+4—peint;and+heseeendheedlinemustbeinatypenesmeller 
+han+%-peinEThetextef%head¥ertisementmustbenesmaHerthen+03pei&& 
aeeeptthatthepreperty%a*emeunts&ndpereentagesmaybein9-peinHype= 

Feraeitythathesapepulatieneffl-rwéermeregaeeantyeraseheel-d-i+ 

eHytmeesandthenetieeefpubliehearingmustbeinetypenesmeHerthan30- 
peini;andtheseeenéheadlinemustbeinaty=peaesmeHerthen2%~peine¥he 
teafieftheadvefiieementmufibenesmaflerthanfl-peineeweptthatehe 
prepertytaaeemeuntsanépereentagesmaybeinl-2-peinttype: 
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_'1;3_e advertisement mu_st pg a_t lit one-eigl_1th Egg i_n §i_z_e_ pf p standard- 
sig g £_1_ tabloid-size newspaper. The advertisement must not be placed in the 
part of the newspaper where legal notices and classified advertisements appear. 
The advertisement must be published in an oflicial newspaper of general circula- 
tion in the taxing authority. The newspaper selected must be one of general 
interest and readership in the community, and not one of limited subject matter. 
The advertisement must appear in a newspaper that is published at least once 
per week. 

@ purposes o_f tpi_s section, gh_e_ metropolitan special taxing district’s adver- 
tisement must only p_e_ published i_n th_e Minneapolis Star a_nc_l Tribune @ fie & Paul Pioneer Press. 

(b) The advertisement must be in the following form, except that the notice 
for a school district may include references to the current budget in regard to 
proposed property taxes. 

“NOTICE OF 
PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City/County/School District/Metropolitan 

Special Taxing District/Regional 

Libragy District) of ....... .. 

The governing body of ...... .. will soon hold budget hearings and vote on the 
property taxes for (city/county/metropolitan special taxing district/regional 
libragy district services that will be provided in 199_/school district services 
that will be provided in I99_ and l99_). 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and express their 
opinions on the proposed (city/county/school district/metropolitan special taxing 
district/regional libragy district) budget and property taxes, or in the case of a 
school district, its current budget and proposed property taxes, payable in the 
following year. The hearing will be held on (Month/Day/Y ear) at (Time) at (Lo- 
cation, Address)?’ 

(c) A city with a population of 1,000 or less must advertise by posted notice 
as defined in section 645.12, subdivision 1. The advertisement must be posted at 
the time provided in paragraph (a). It must be in the form required in paragraph 
(b). 

(d) For purposes of this subdivision, the population of a city is the most 
recent population as determined by the state demographer under section 4A.02. 

(p) The commissioner 9_f revenue, subiect t_o pile approval pf tlg chairs 9_f 
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the house fld senate E committees, shall prescribe th_e form en_d format o_f t_l1<=._ 
advertisement. 

(Q @ calendar yea; 1993, eih taxing authority required t_o publish Q 
advertisement must include Q tfi advertisement e statement tli_at information 
pp the increases 9; decreases pf file to_‘t21_l budget, including employee erg inde- 
pendent contractor compensation Q fire prior year, current yeg, a_n_d_ proposed 
budget E w_ill lg discussed eg ehe hearing. 

(g) Notwithstanding paragraph (Q, fo_r 1993, fie commissioner‘ o_f revenue 
$111 prescribe phe form, format, £1 content o_f ep advertisement comparing 
current gpel proposed expense budgets Q the metropolitan council, the metro- 
politan ai1_*ports commission, the metropolitan mosguito control commission, 
a_n_<_i_ fie regional transit board. '_I‘_he expense budget _rh1_1_g include occupancy, peg; 
sonnel, contractual a_r_i_<_i capital improvement expenses. I_h_e form, format, gr; 
content o_f 1:3 advertisement meet he approved l_3y the chairs pf ‘ghe house egg 
senate _t_a_ig committees prior tp publication. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. 
Between November 29 and December 20, the governing bodies of the city and, 
county, metropolitan special taxing districts Q defined he subdivision Q, are; 
graph (1), a_r;c_l_ regional libragy districts shall each hold a public hearing to adopt 
discuss _i_1_l’l_(1 E public comment 9p its final budget and property tax levy for 

V taxes payable in the following year, and the governing body of the school district 
shall hold a public hearing to review its current budget and adept its proposed 
property tax levy for taxes payable in the following year. ffi metropolitan epg Q1 taxing districts s_h_all lg reguired te hpfl o_nly _a single jpy public hearing, 
tl1_e location o_f which will Q determined hy me affected metropolitan agencies. 

At the e subseguent hearing, the taxing authority, other than a school dis- 
trict, may amend the proposed budget and property tax levy and must adopt a 
final budget and property tax levy, and the school district may amend the pro- 
posed property tax levy and must adopt a final property tax levy. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, ;_ne_t:- 
ropolitan special taxing district, regional library district, or school district must 
not exceed the proposed levy determined under subdivision 1, except by an 
amount up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum 
to increase taxes under section 124.82, subdivision 3, l24A.03, subdivision 2, 
124B.03, subdivision 2, or l36C.4l1, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters after the pro- 
posed levy was certified; 
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(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or 
approved by the voters under section 475.58 after the proposed levy was certi- 
fled; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring 
after the proposed levy was certified, if that amount is approved by the commis- 
sioner of revenue under subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority 
that become final after the proposed levy was certified, if the amount is 

approved by the commissioner of revenue under subdivision 6a; and 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority 
by the eemm-issiener ef revenue or the commissioner of education after the pro- 
posed levy was certified. 

At the hearing under gig subdivision, the percentage increase in property 
taxes proposed by the taxing authority, if any, and the specific purposes for 
which property tax revenues are being increased must be discussed. Q _’th_e llemi 
fig h_el£1 Q 1993 only, specific information Q previous year, current year,Q 
proposed budget year must lg presented o_n: 

Q) percent o_f total proposed budget representing total compensation cost; 

gm numbers pf employees py general classification, gpg whether f_ull _o_r }m_rt 
time‘, 

number a_n(_l budgeted expenditures Q independent contractors; gng 
(i_v) me effect pf budget increases _o_r decreases 9p Q1_e_ proposed property ta_x 

leyy. 

During the discussion, the governing body shall hear comments regarding a 
proposed increase and explain the reasons for the proposed increase. The public 
shall be allowed "to speak and to ask questions pr—ier- te edeptien of any measures 
by the gever-ning body. A_t g subseguent hearing, the governing body, other than 
the governing body of a school district, shall adopt its final property tax levy 
prior to adopting its final budget. 

If the hearing is not completed on its scheduled date, the taxing authority 
must announce, prior to adjournment of the hearing, the date, time, and place 
for the continuation of the hearing. The continued hearing must be held at least 
five business days but no more than 14 business days after the original hearing. 

The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than 
Saturday. No hearing may be held on a Sunday. The governing body of a county 
shall hold its Q hearing on the second Tuesday in December each year, grid mpy 
l1_o1_<j additional hearingg Q other dates before December 2_O if necessagy £9; ;h_e 
convenience 9_f county residents. The county auditor shall provide for the coor- 
dination of hearing dates for all cities and school districts within the county. 
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By August 4-5 m, each school board £1 ’th_e board _c_)__f_‘ t_l_1p regional library 
district shall certify to the county auditors of the counties in which the school 
district g regional library district is located the dates on which it elects to hold 
its hearings and any continuations. If a school board 9_r regional library district 
does not certify the dates by August -1-5 19, the auditor will assign the hearing 
date. The dates elected or assigned must not conflict with the county hearing 
dates. _'l_‘l_19_ county auditor _s_l_1a_ll coordinate yfl @ metropolitan special taxing 
districts is defined i_n subdivision ;, paragraph Q), a_ _d_at_e c_)_r_1 which mp metro- 
politan special taxing districts Ell _h_<_>_l§_ m§i_r_ jpipt public hearing 5&1 ppyE 
tinuation. By August 20, the county auditor shall notify the clerks of the cities 
within the county of the dates on which school districts, metropolitan special 
taxing districts. a_rrc_l_ regional library districts have elected to hold their hearings. 
At the time a city certifies its proposed levy under subdivision 1 it shall certify 
the dates on which it elects to hold its hearings and any continuations. The city 
must not select dates that conflict with the county hearing dates, metropolitan 
special taxing district dates, or with those elected by or assigned to the school 
districts g regional library district in which the city is located. 

The county hearing dates and the city, metropolitan special taxing district, 
regional library district, and school district hearing dates must be designated on 
the notices required under subdivision 3. The continuation dates need not be 
stated on the notices. 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts other 
than regional library districts gig metropolitan special taxing districts. 

Notwithstanding §_h_e requirements _o_f jt_h_i_s_ section, rl_1p employer i_s reguired 
rg meet a_ng negotiate over employee compensation a_s_ provided Q i_n chapter 
1 9A. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _§ HEARING. Notwithstanding a_n_y other provision o_f1a_vy, Ramsey 
county, _t_lr§ prry o_f §1, Paul, apd independent school district Np fl5_ Q autho~ 
ri_z_e_g t_o grid §l_ra_l_l hid their public hearing iointly. _T_lrg hearing rrpsr l_)_e_: hglg gr 
jth_e second Tuesday 9_f December e_arc_h_ year. ILQ advertisement required i_n rig; 
division §_g may Q Q jp_ir1_t advertisement. [lg hearing i_s otherwise subject 39 fie 
reguirements _c_>_f_'rl_1rs section. 

Ramsey county i_s authorized rp po_lc_l Q additional hearing o_r hearings a_s 
provided under gig section, provided'm2_1_t_ giy additional hearings _n31_1s_t Q; 
conflict wfip j;li_e_ hearing grtpg o_f t_h_e_ other taxing districts. However, i_f_‘ Ramsey 
county elects r1p_t rp h9l_d _s»_11c_h additional hearing pr hearings, gig jo_inr hearing 
required lg ply subdivision must Q _l_1_§§ i_n Q S; 1'fl1_l_ location convenient t_o 
residents pr‘ Ramsey county. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 
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Subd. .2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated. statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax state~ 
ment is prepared. The dollar amounts due the county, township or municipal- 
ity and, Qt; tgtal o_f t_h_e_ metropolitan special taxing districts is defined i_n section 
275.065,'subdivision 3, paragraph Q), school district excess referenda lgy, 
remaining school district Lexy, 2_1p_d t_h_e_ ‘gtal 91‘ other voter approved referenda 
levies based gr market value under section 275.61 must be separately stated. 
The amounts due a_l1 other special taxing districts, if any, may be aggregated. 
The dollar amounts, including the dollar amount of any special assessments, 
may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section 
whole odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even-numbered 
dollar. The statement shall include the following sentence, printed in upper case 
letters in boldface print: “THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT 
RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNE- 
SOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND 
REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value as defined in section 272.03, sub- 
division 8; 

(2) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the 
aids enumerated in clause. (3); 

(3) a total‘ of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(4) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property’s gross 
and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately 
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stated and identified as “homestead and agricultural credit.” For purposes of 
comparison with the previous year’s amount for the statement for taxes payable 
in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 
1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for 
taxes payable in 1989; 

(5) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and 
identified as “taconite tax relief”; gmd 

(6) the net tax payable in the manner required in paragraph (a); and 

¥isien%a;and%7§:6+:¥heseameuntssheHbeHstedas$veterapprevedrefe5 
enelalevies.—’=t 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the first 
class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and 
thereafter, the commissioner must certify this amount by September 1. 

Sec. 14. [383A.75] JOINT PROPERTY TAX ADVISORY COMMITTEE. 
Subdivision _l_. CREATION. There is created the ioint property tag; advisogy 

committee. 

Subd. A MEMBERSHIP. Ihe membership Qt" t_h_e committee consists pf 
’tl1_emayor_2t_1gppt<_>tl;1fimembers9_f_‘t_l1_epitJgcounci19ftt1ppjty_(g§_p§gfl;th3_ 
county manager grg pp t_o t_h_§ge members O_f the county board o_f Ramsey 
county,‘ _2_l_I_l_Q ttip superintendent a_nc_1 pp t_o three members o_f t_lte_ board 9_f educa- 
t_i_gr_1_ 9_f independent school district l\I_o_. §2_5_. _'Lh_e pliir pf jg Ramsey county 
league pf l_o_c§_l governments g1_atl_ _l§ p nonvoting Q oflicio member. 113 coi; 
mittee flail _l;_e_ convened by thp mayor o_f gp 1313;, £91 a_t tl1_e fit meeting, ’th_e 
@111; Q t_l_1_<_a fist E gn_1_1s_t l_)_e determined py l_qt, _an_d thereafter, th_e gig 
annually rotate among tfl; mayor pg designee, th_e superintendent pg designee, 
_etpc_1 _t_l_1_e county manager o_r designee. 

Subd. 3. DUTIES. [lg committee _i_§ authorized tp gig shall meet from 
time tp time t_o make appropriate recommendations f_o; tlg efficient and effec- 
§i_V_e pg o_f property Q35 dollars raised py th_e jurisdictions Q programs, build- 
ings, a_n§_ operations. 1p addition, the committee shall: 

(_l_) identify trends _a_rt_d factors likely tp pg driving budget outcomes over fllg 
next fi_v§ years with recommendations for how the jurisdictions should manage 
those trends and factors t_o increase efliciency and effectiveness; 

(_2_) agree, l_)y August 1 o_f each year, pp th_e appropriate level o_f overall prop- 
erty ’ta_x leyy _f;g1_' E three jurisdictions _:1Ld publicly report such to m governing 
bodies 9_f each jurisdiction Q ratification o_r modification l_)y resolution; 
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Q) plan _f_o_r E ioint truth-in-taxation hearings under section 275.065, sub- 
division §', gig ’ 

(4) identify, py December o_f each year, areas o_f fie budget t_o Q targeted 
_i_p E coming year fprj ioint review t_o improve services g achieve elficiencies. 

I_n carrying pp‘; it_s duties, th_e committee shall consult with public employees 
pf each jurisdiction gpd with other stakeholders 9_f fie city, county, prg school 
district, §_s_ appropriate.

‘ 

Subd. _4_._ STAFF; FUNDING. [lye committee must pp staffed py employees 
§ designated l_)y each jurisdiction. flip committee may _a1_sp @ public g iii; 
ypaiq funding from a_ny source 19 assist fig work gpg may utilize volunteer help pp 
appropriate. 

Subd. 5. RECOGNITION OF INNOVATIVE EFFORTS BY LOCAL 
EMPLOYE-ES. The committee may g public pg private funding Q recognize g reward efforts py local government employees ‘Q restructure service delivery 
t_o improve efliciency p_r_ achieve cost savings. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 473.13, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. BUDGET. On or before Geteber 1- December g of each 
year the council, after & t_lw_ public hearing reguired i_n section 275.065, shall 
adopt a $11 budget covering its anticipated receipts and disbursements for the 
ensuing year and shall decide upon the total amount necessary to be raised from 
ad valorem tax levies to meet its budget. The budget shall state in detail the 
expenditures for each program to be undertaken, including the expenses for sala- 
ries, consultant services, overhead, travel, printing, and other items. The budget 
shall state in detail the capital expenditures of the council for the budget year, 
based on a five-year capital program adopted by the council and transmitted to 
the legislature. After adoption of the budget, an increase of over $10,000 in the 
»c_ouncil’s budget, a program or department budget, or a budget item, must be 
approved by the council before the increase is allowed or the funds obligated. 
After adoption of the budget and no later than Geteber-+ Q5 working day pftpg 
December Q, the council shall certify to the auditor of each metropolitan 
county the share of the tax to be levied within that county, which must be an 
amount bearing the same proportion to the total levy agreed on by the council as 
the net tax capacity of the county bears to the net tax capacity of the metropoli- 
tan area. The maximum amount of any levy made for the purpose of this chap- 
ter may not exceed the limits set by sections 473.167 and 473.249. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 473.1623, subdivision 3, is 

amended to read: 
' Subd. 3. FINANCIAL REPORT. By December Februagy 15 of even- 

numbered years, the council, in consultation with the advisory committee, shall 
publish a consolidated financial report for the council and all metropolitan agen- 
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cies and their functions, services, and systems. The financial report must cover 
the calendar year in which the report is published and the two _t_lfle_: years pre- 
ceding and three t_vyp years succeeding that year. The financial report must con- 
tain the following information, for each agency, function, or system, 
respectively, and in the aggregate, in a consistent format that allows comparison 
over time and among agencies in expenditure and revenue categories: 

(1) financial policies, goals, and priorities; 

(2) levels and allocation of public expenditure, including capital, debt, oper- 
ating, and pass-through funds, stated in the aggregate and by appropriate func- 
tional, programmatic, administrative, and geographic categories, and the 
changes in expenditure levels and allocations that the report represents; 

(3) the resources available under existing fiscal policy; 

(4) additional resources, if any, that are or may be required; 
(5) changes in council or agency policies on regional sources of revenue and 

in levels of debt, user charges, and taxes; 

(6) other changes in existing fiscal policy, on regional revenues and intergov- 
ernmental aids respectively, that are expected or that have been or may be rec- 
ommended by the council or the respective agencies; 

(7) an analysis that links, as far as practicable, the uses of funds and the 
sources of funds, by appropriate categories and in the aggregate; 

(8) a description of how the fiscal policies effectuate current policy and 
implementation plans of the council and agencies concerned; and 

(9) a summary of significant changes in council and agency finance and an 
analysis of fiscal trends. 

The council shall present the report for discussion and comment at a public 
meeting in the metropolitan area and request, in writing, an opportunity to 
make presentations on the report before appropriate committees of the legisla- 
ture. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 473.167, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. STATE REVIEW. _'l_‘l_1_e commissioner o_f revenue g1_a_l1 certify the 
council’s gag; limitation under _t_l;i_s section t_o mg council l_)_v August l <_)_t_‘ fig l_e;gg 
y_e_a_r_. The council must certify its proposed property tax levy to the commis- 
sioner of revenue by August -1- September 1 of the levy year. The commissioner 
of revenue shall annually determine whether the property tax for the right-of- 
way acquisition loan fund certified by the metropolitan council for levy follow- 
ing the adoption of its proposed budget is within the levy limitation imposed by 
this section. The determination must be completed prior to September -1-‘ pg of 
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each year. If current information regarding market valuation in any county is 
not transmitted to the commissioner in a timely manner, the commissioner may 
estimate the current market valuation within that county for purposes of making 
the calculation. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 473.249, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. IE commissioner Q revenue _sh_afl certify th_e council’s l¢e_vy limi- 
tation under _t_l§ section t_o th_e council by August l 91‘ thg k:_vy fir; The council 
must certify its proposed property tax levy to the commissioner of revenue by 
August -1- September l of the levy year. The commissioner of revenue shall annu- 
ally determine whether the ad valorem property tax certified by the metropolitan 
council for levy following the adoption of its proposed budget is within the levy 
limitation imposed by this section. The determination shall be completed prior 
to September -1- _l_(_) of each year. If current information regarding gross tax capac- 
ity in any county is not transmitted to the commissioner in a timely manner, the 
commissioner may estimate the current gross tax capacity within that county for 
purposes of making the calculation. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1.992,- section 473.446, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. STATE REVIEW. The board must certify its property tax levy to 
the commissioner of revenue by August 1 of the levy year. The commissioner of 
revenue shall annually determine whether the property tax for general purposes 
certified by the regional transit board for levy following the adoption of its bud- 
get is within the levy limitation imposed by subdivision 1. The commissioner 
shall also annually determine whether. the transit tax imposed on all taxable 
property within the metropolitan transit area but outside of the metropolitan 
transit taxing district is within the levy limitation imposed by subdivision la. 

The determination must be completed prior to September -1- Q of each year. If 
current information regarding market valuation in any county is not transmitted 
to the commissioner in a timely manner, the commissioner may estimate the 
current ‘market valuation within that county for purposes of making the calcula- 
tions. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 473.711, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. STATE REVIEW. The commission must certify its property tax 
levy to the commissioner of revenue by August 1 of the levy year. The commis- 
sioner of revenue shall annually determine whether the property tax certified by 
the metropolitan mosquito control commission for levy following the adoption 
of its budget is within the levy limitation imposed by subdivision 2. The deter- 
mination must be completed prior to September -1- _l_O of each year. If current 
information regarding market valuation in any county is not transmitted to the 
commissioner in a timely manner, the commissioner may estimate the current 
market valuation within that county for purposes of making the calculation. 
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Sec. 21. Laws 1953, chapter 387, section 1, is amended to read: 

Section 1. Library board, Minneapolis. The library board‘ of any city now or 
hereafter having more than 450,000 inhabitants may levy annuallyon all real 
and personal property within such city a tax not exceeding fear mills on eaeh 
dollar ef the assessed valuat-ien ef sueh eity for the establishment, maintenance 
and government of the libraries of such city, and for the payment of all other 
expenses proper and incidental to the establishment, maintenance and ,govem- 
ment of such libraries. The tax herein ant-herized te be levied shall net at any 
timebeinexeessefthemmdmumrateeftaamtienfixedferthepurpesesherein 
mentienedhyanybearderdepartmentefenysaeheityupenwhemthedutyef 

thewefispbeedbytheehafierefsueheitwFerthepurpeseefdeterminingsueh 
taaelimitatienstheprepertyelassifieéasGlass3berasGlass3ebySeetien 
%4%A%M:S:maybeeemputeéat33+#3pereait«and40pereent;respeefi¥ely;ef 
the full and true value ef sueh real property i_s pg; subject t9_ any limitations Q 
levies i_r_1 £12 C/it! \l:harter. 

Sec. 22. Laws 1969, chapter 561, section 1, is amended to read: 
Section 1. Minneapolis, city of; park improvement fund; tax levy. The board 

of park commissioners of the City of Minneapolis may create a park improve- 
ment fund to be maintained by an annual tax levy on the real and personal 
property ofthe cityneteaeeeeelingsiat-tenthsefamilleneaehdellarefthe 
assessed valuatien ef the eit-y. The amount of any such levy shall be subject to 
the supervision of any fiscal control agency which is now or hereafter provided 
in the charter of any such city, but i_s not subject t_o a_n_y charter limitation o_n me amount .o_f levies Q E pugpose. 

Sec. 23. Laws 1971, chapter 373, section 1, is amended to read: 
Section 1. MINNEAPOLIS, CITY OF; TAX LEVY FOR PARK AND 

RECREATION FACILITIES. Subdivision 1. The park and recreation board of 
the city of Minneapolis may levy annually on the real and personal property of 
the cityataxnetexeeeding8#mihseneaehdellarefeheassessedv&luatienef 
the city for the purpose of acquiring, equipping, improving, maintaining, operat- 
ing, and governing parks, parkways, playgrounds and other recreational facili- 
ties, and conducting recreational programs for the public use. 

Sec. 24. Laws 1971, chapter 373, section 2, is amended to read: 
Sec. 2. Any levy under this act shall not be in addition to any levy now 

authorized for any of such purposes by the charter of the city or by Laws 1969, 
Chapter 592; the amount of such levy shall be subject to the supervision of any 
fiscal control agency which is now or hereafter provided in the charter of any 
such city. All taxes so levied shall be certified to the county auditor on or before 
Geteber +9 September _l_ each year, and shall be collected with, and the payment 
thereof enforced, in the same manner as the general tax and with like penalties 
and interest. 
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Sec. 25. Laws 1971, chapter 455, section 1, is amended to read: 

Section 1. MINNEAPOLIS, CITY 'OF; PARKS AND PARKWAYS; 
MAINTENANCE FUND; CREATION OF FUND, TAX LEVY. The park and 
recreation board of the city of Minneapolis may create a park rehabilitation and 
parkway maintenance fund to be maintained by an annual tax levy on the real 
and personal property of the city not exceeding -171‘ m-i-l-ls en eaeh della-r ef the 
assessed valuation of the eit-y. The amount of any such levy shall be subject to 
the supervision of any fiscal control -agency» which is now or hereafter provided 
in the charter of any such city, _b_1_1_t_ i_s n_ot subject t_o apy charter limitations Q 
t_l_1_e_> amount pf levies f_o_r mi_s pugpose. A » 

Sec. 26. CANCELLATION OF LEVY LIMIT PENALTIES. 

_Apy penalty imposed g; _a local gg/ernment under Minnesota Statutes 
1990, section 275.51, subdivision 5, i_s canceled provided pig Q) ’th_e penalty has 
I_19_t_ been collected from @ payments t_o pig local government py E gr_1gl_ o_f gl_- 
endar ypg 1992 agl Q.) tl1_e local government i_s n_ot certified t_o receive fly a_ig 
i_r_1_ 19.93 from which jg penalty @ pg collected. 

Sec. '27. APPLICATION. 

flip provisions o_f E article relating t_o metropolitan taxing districts gpply 
ip mg counties 9_t_" Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, @ Wash- 
ington. 

Sec. 28. REPEALER. 
Laws 1953, chapter 387, section 2; Laws 1963, chapter Q); section 1; gig 

Laws 1969, cha ter 592, sections _l_, g, a_n_cl Q, _ar_e repealed. 

Sec. 29. EFFECTIVE DATE. 

Q, _l§ t_o 25, Q, gn_d 28 are effective for taxes levied in Sections 1, _6_ t_o §, 
1993, payable ip 1994 and thereafter. 

Section Q, subdivision 54 gig ’th_e provisions pf sections _9_ t_q 1_1 relating 19 
regional libragy districts a_re effective fpr property t_a_)@ levied i_n 1994, payable 
i_n 1995, _a_n_d thereafter. Llie provisions 9_f sections 2 19 Q grp effective §q_r_ 
property taxes levied ip 1993, payable Q 1994 an_d thereafter. 

Sections L7, _a_n_d _1_§ E effective t_l§ day following final enactment and with- 
9p_t local approfil, gs provided _i_r_i Minnesota Statutes, section 645.023, subdivi- @ _l_, clause (Q), grg shall expire after December §_1, 1997. 

Section _2_§ i_s effective beginning with §i_c§ payable i_n calendar yLr 1993. 
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ARTICLE 8 

INCOME TAX AND FEDERAL UPDATE 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 289A.09, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. _2_%_. FEDERAL ANNUITIES; TAX WITHHOLDING REQUEST. 
_T_h_g commissioner o_f revenue glill participate @ t_h_e_ United States Oflice o_f 
Personnel Management ip Q program o_f voluntary state income ’tz1_x withholdinc Q ;h_e federal annuities pf retired federal employees. Upon gig request o_f t_h_e 
taxpayer t_g fig commissioner 9_f_' revenue, gpg o_nly Q reguest _Q_f_'tl1_e taxpayer, 
jtpg commissioner flag provide Q g2_1_t_g income ’te1_x withholding pp federal 
annuities paid 19 gig taxpayer. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 2, is 
amended to read: ' 

Subd. 2. WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITH- 
HOLDING, WITHHOLDING FROM PAYMENTS T0 OUT-OF-STATE 
CONTRACTORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND SMALL BUSINESS CORPORATIONS. (a) A tax required to be deducted and 
withheld during the quarterly period must be paid on or before the last day of 
the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time for 
payment is provided. A tax required to be deducted and withheld from compen- 
sation of an entertainer and from a payment to an out-of-state contractor must 
be paid on or before the date the return for such tax must be filed under section 
289A.18, subdivision 2. Taxes required to be deducted and withheld by partner- 
ships and S corporations must be paid on or before the date the return must be 
filed under section 289A.18, subdivision 2. 

(b)él9Unlesselause€29applies;iféuringanyealendarmenth;etherthan 
thehstmemheftheealenéarquafieatheaggregateameuatefthemxmdthheld 
durmgthetquafier&nderseetien%9G=92;wbdi~4sien2aer3;er%9&923;subéL 

éfilfettheeleseefanyeighth-menthlyperiedtheaggregateameuntef 
undepesitedtmwsis$3;G99ermere;theempleyer;erpersenwithheldingtax 
underseetien%99:92;subdi~4sien2aer3;er%99=928;subdi¥ieien2;sh&H 

aftertheeleseeftheeighth-menfl+lypefied:Ferpufpesesefthi9dause;the 
term9eighth—men+hlyperied3me&nethefiretthfeedaysefaealendafmenth; 
thefeurthda-yth-reughthe9eventhdayefeealenéarmenth;theeigh%hday 
th¥eughthe+Lthéayef&ealenéafmenth;%he4-Zthdaythreughtheléthéayef 
aealendarmenth;the+6thd&ythreaghthe+9thdayef&ealenéarmenth;the 
%Gthdaythreughthe£%ndéayefeealendarmenth;the2-hddaythreeghthe 
Qéthéayefaealendarmenthgerthepartefaealendafmenthfbfiewéagthe 
2-51-helayeft-hement-h:_A_13_ employer who, duringgig previous quarter, withheld 
more than $500 of tax under section 290.92, subdivision _23 9; ;, pr; 290.923, 
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subdivision 2, must deposit ’m_x withheld under those sections fir th_e commis- 
sioner within tlg gm allowed to deposit ’th_e emp1oyer’s federal withheld 
employment taxes under Treasury Regulatim, section 31.63024, without regard 
t_o 115 _saf_e harbor o_r <_lg minimus gl_e_§ i_n subparagraph Q 9; gig one-day ru_le i_n_ 
subsection (9), clause Q; Taxpayers must submit a copy pf their federal notice 
o_f deposit status 39 tl_1_e commissioner upon request by _tl1_e commissioner. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit 
requirements. In prescribing the reporting period, the commissioner may classify 
payors according to the amount of their tax liability and may adopt an appropri- 
ate reporting period for the class that the commissioner judges to be consistent 
with efficient tax collection. In no event will the duration of the reporting period 
be more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, 
proper adjustments with respect to both the tax and the amount to be deducted 
must be made, without interest, in the manner and at the times the commis- 
sioner prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the 
underpayment will be assessed and collected in the manner and at the times the 
commissioner prescribes. 

(e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending 
June 30 under section 290.92, subdivision 2a or 3, is equal to or exceeds 
$240,000, the employer must remit each required deposit in the subsequent cal- 
endar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, para- 
graph (3.). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, 
must be on or before the date the deposit is due. If the date the deposit is due is 
not a funds transfer business day, as defined in section 336.4~A-‘105, paragraph 
(a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business 
day next following the date the deposit is due. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 289A.26, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. REQUIRED INSTALLMENTS. (a) Except as otherwise provided 
in this subdivision, the amount of a required installment is 25. percent of the 
required annual payment. 

(b) Except as otherwise provided in this subdivision, the term “required 
annual payment” means the lesser of: 

(1)éi)ferta9eye&rsbegin-ninginealenelaryeer+992;9-32j_percent ofthe tax 
shown on the return for the taxable year, or, if no return is filed, 9-3 21 percent 
of the tax for that year; 

6ii)fertaxyearsbeginn+ngafterDeeember8rl7+992:9§pereentef%hetex 
shewnen+heretm=nferthemxableyee&erifneretumisfiled9§pereentef%he 
ta-xferthatyeerr-;or 
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(2) 100 percent of the tax shown on the return of the entity for the preced- 
ing taxable year provided the return was for a full 12-month period, showed a 
liability, and was filed by the entity. 

(c) Except for determining the first required installment for any taxable 
year, paragraph (b), clause (2), does not apply in the case of a large corporation. 
The term “large corporation” means a corporation or any predecessor corpora- 
tion that had taxable net income of $1,000,000 or more for any taxable year dur- 
ing the testing period. The term “testing period” means the three taxable years 
immediately preceding the taxable year involved. A reduction allowed to a large 
corporation for the first installment that is allowed by applying paragraph (b), 
clause (2), must be recaptured by increasing the next required installment by the 
amount of the reduction. 

((1) In the case of a required installment, if the corporation establishes that 
the annualized income installment is less than the amount determined in para- 
graph (a), the amount of the required installment is the annualized income 
installment and the recapture of previous quarters’ reductions allowed by this 
paragraph must be recovered by increasing later required installments to the 
extent the reductions have not previously been recovered. 

(e) The “annualized income installment” is the excess, if any, of: 

(1) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the taxable 
year computed by placing on an annualized basis the taxable income: 

(i) for the first two months of the taxable year, in the case of the first 
required installment; 

(ii) for the first two months or for the first five months of the taxable year, 
in the case of the second required installment; 

(iii) for the first six months or for the first eight months of the taxable year, 
in the case of the third required installment; and 

(iv) for the first nine months or for the first 11 months of the taxable year, 
in the case of the fourth required installment, over 

(2) the aggregate amount of any prior required installments for the taxable 
year. 

(3) For the purpose of this paragraph, the annualized income shall be com- 
puted by placing on an annualized basis the taxable income for the year up to 
the end of the month preceding the due date for the quarterly payment multi- 
plied by 12 and dividing the resulting amount by the number of months in the 
taxable year (2, 5, 6, 8, 9, or 11 as the case may be) referred to in clause (1). 

(4) The “applicable percentage” used in clause (1) is: 
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For the following The applicable 
required installments: percentage is: 

+992 , , 

1st 2325 24.25 23.4; 
2nd 4-6.—5 fig 4-7.—5 

3rd 69.4-5 72.75 was 
4th 93 _'_z 95 

(t)(l) If this paragraph applies, the amount determined for any installment 
must be determined in the following manner: 

(i) take the taxable income for the months during the taxable year preceding 
the filing month; 

(ii) divide that amount by the base period percentage for the months during 
the taxable year preceding the filing month; 

(iii) determine the tax on the amount determined under item (ii); and 

(iv) multiply the tax computed under item (iii) by the base period percent- 
age for the filing month and the months during the taxable year preceding the 
filing month. 

(2) For purposes of this paragraph: 

(i) the “base period percentage” for a period of months is the average per- 
cent that the taxable income for the corresponding months in each of the three 
preceding taxable years bears to the taxable income for the three preceding tax- 
able years; 

(ii) the term “filing month” means the month in which the installment is 
required to be paid; 

(iii) this paragraph only applies if the base period percentage for any six 
consecutive months of the taxable year equals or exceeds 70 percent; and 

(iv) the commissioner may provide by rule for the determination of the base 
period percentage in the case of reorganizations, new corporations, and other 
similar circumstances. 

(3) In the case of a required installment determined under this paragraph, if 
the entity determines that the installment is less than the amount determined in 
paragraph (a), the amount of the required installment is the amount determined 
under this paragraph and the recapture of previous quarters’ reductions allowed 
by this paragraph must be recovered by increasing later required installments to 
the extent the reductions have not previously been recovered. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 289A.50, subdivision 5, is 

amended to read: 
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Subd. 5. WITHHOLDING OF REFUNDS FROM CHILD SUPPORT 
ANi MAINTENANCE DEBTORS. (a) If a court of this state finds that a per- 
son obligated to pay child support g maintenance is delinquent in making pay- 
ments, the amount of child support o_r maintenance unpaid and owing, including 
attorney fees and costs incurred in ascertaining or collecting child support o_r 
maintenance, must be withheld from a refund due the person under chapter 290. 
The public agency responsible for child support enforcement or the parent or 
guardian of a child for whom the support, attorney fees, and costs are owed g 
the party t_o_ whom maintenance, attorney fees, §n_d fig are L/ed may petition 
the district er eeunt-y court for an order providing for the withholding of the 
amount of child support, maintenance, attorney fees, and costs unpaid and 
owing as determined by court order. The person from whom the refund may be 
withheld must be notified of the petition under the rules of civil procedure 
before the issuance of an order under this subdivision. The order may be 
granted on a showing to the court that required support g maintenance pay- 
ments, attorney fees, and costs have not been paid when they were due. 

(b) On order of the court, the commissioner shall withhold the money from 
the refund due to the person obligated to pay the child support 9; maintenance. 
The amount withheld shall be remitted to the public agency responsible for child 
support enforcement er to, the parent or guardian petitioning on behalf of the 
child, g the party tg whom maintenance i_s_ owed, after any delinquent tax obli- 
gations of the taxpayer owed to the revenue department have been satisfied and 
after deduction of the fee prescribed in section 270A.07, subdivision 1. An 
amount received by the responsible public agency, or the petitioning parent or 
guardian, g t:h_e migty to whom maintenance i_s owed, in excess of the amount of 
public assistance spent for the benefit of the child to be supported, or the 
amount of any support, maintenance, attorney fees, and costs that had been the 
subject of the claim under this subdivision that has been paid by the taxpayer 
before the diversion of the refund, must be paid to the person entitled to the 
money. If the refund is based on a joint return, the part of the refund that must 
be paid to the petitioner is the proportion of the total refund that equals the pro- 
portion of the total federal adjusted gross income of the spouses that is the fed- 
eral adjusted gross income of the spouse who is delinquent in making the child 
support g maintenance payments. 

(0) A petition filed under this subdivision remains in effect with respect to 
any refunds due under this section until the support money 9; maintenance, 
attorney fees, and costs have been paid in full or the court orders the commis- 
sioner to discontinue withholding the money from the refund due the person 
obligated to pay the support 9; maintenance, attorney fees, and costs. If a peti- 
tion is filed under this subdivision concerning c_h_i_ld_ support and a claim is made 
under chapter 270A with respect to the individual’s refund and notices of both 
are received before the time when payment of the refund is made on either 
claim, the claim relating to the liability that accrued first in time must be paid 
first. The amount of the refund remaining must then be applied to the other 
claim. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. RESIDENT. The term “resident" means (1) any individual domi- 
ciled in Minnesota, except that an individual is not a “resident” for the period 
of time that the individual is a “qualified individual” as defined in section 
91l(d-)(l) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, l99l,unless;du+ingthatperied;aMinnesetehemesteaéappheetienisfiled 
ferprepertyinw*hiehtheindividualhmaninterestift@Lwgh_fiflm@Lcm_al 
notifies th_e county within three months o_f moving o_u’t 91' me country t_h_a_t home- 
stead status 15 revoked _f_9; tfi Minnesota residence gf t_l§ gualified individual, 
agl tfi property i_s n_ot classified as a homestead gig individual remains a 
gualified individual; and (2). any individual domiciled outside the state who 
maintains a place of abode in the state and spends in the aggregate more than 
one-half of the tax year in Minnesota, unless the individual or the spouse of the 
individual is in the armed forces of the United States, or the individual is cov- 
ered under the reciprocity provisions in section 290.081. 

For purposes of this subdivision, presence within the state for any part of a 
calendar day constitutes a day spent in the state. Individuals shall keep adequate 
records to substantiate the days spent outside the state. 

The term “abode” means a dwelling maintained by an individual, whether 
or not owned by the individual and whether or not occupied by the individual, 
and includes a dwelling place owned or leased by the individual’s spouse. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 19, is 

amended to read: 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal tax- 
able income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through the date named in this subdivision, incorporating any elec- 
tions made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in 
determining federal taxable income for federal income tax purposes, and with 
the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined 
in section 85 1(a) or 85l(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income 
means investment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of 
the Internal Revenue Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code does not apply; and- 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Inter- 
nal Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain divi- 
dends and exempt-interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 
852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 
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The net income of a real estate investment trust as defined and limited by 
section 856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate 
investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The 
provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 
10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the 
Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 
1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 2004, 3041, 4009, 6007, 
6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscellaneous Revenue 
Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisions of sections 7811, 
7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1987, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The 
provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 
6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, 
and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law 
Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provi- 
sions of section 11702 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law 
Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for 
federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1988, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The 
provisions of sections 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 
7206, 7207, 7210, 7211, 7301,7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 
7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law‘Num- 
ber 101-73, and the provisions of sections 11701 and 11703 of the Revenue Rec- 
onciliation Act of‘ 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at 
the time they become effective for federal tax purposes. '

' 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1989, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The 
provisions of sections 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 
11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, 
shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1990, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as- amended through December 31, 
1991, shall be in effect for taxable years beginning after December,31, 1991. 1 provisions 91: sections 1936 1111 1937 o_f the Comprehensive National 
Energy Policy 59’; _o_f 1992, Public Law Number 102-486, shall become effective 
a_t me time they become effective f_og federal purposes. 

[lg Internal Revenue Code _(g 1986, a_s amended through December _3_l_, 

1992, shall E i_g effect Q1; taxable years beginning after December 3_l_, 1992. 
Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 

subdivisions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net 
income for the applicable year. 

See. 7. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 19a, is 

amended to read: 

Subd. 19a. ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME. For indi- 
viduals, estates, and trusts, there shall be added to federal taxable income: 

(1)(i) interest income on obligations -of any state other than Minnesota or a 
political or governmental subdivision, municipality, or -governmental agency or 
instrumentality of any state other than Minnesota exempt from federal income 
taxes under the Internal Revenue Code or any other federal ‘statute, and 

(ii) exempt-interest dividends as defined in section 852(b)(5) of the Internal 
Revenue Code, except the portion of the exempt-interest dividends derived from 
interest income on obligations of the state of Minnesota or its political or gov- 
ernmental subdivisions, municipalities, governmental agencies or instrumentali- 
ties, but only if the portion of the exempt-interest dividends from such 
Minnesota sources paid to all shareholders represents 95 percent or more of the 
exempt-interest dividends that are paid by the regulated investment company as 
defined in section 851(a) of the Internal Revenue Code, or the fund of the regu- 
lated investment company as defined in section 85l(h) of the Internal Revenue 
Code, making the payment; and 

(i_ii)mtfimr_DM9_fit_erm(DaI1_<1QiLi;r2s_tm2t&g§ti9nso_fm 
Indian tribal government described i_n section 7871(Q 9f 33 Internal Revenue 
99$ sl1_a1ll Q treated g_s_ interest income Qg obligations o_f _t_l_1§ segue i_n which tfi 
_tL1'l)_e i_s located; 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year 
under this chapter and income taxes paid to any other state or to any province 
or territory of Canada, to the extent. allowed as a deduction under section 63(d) 
of the Internal Revenue Code, but the addition may not be more than the 
amount by which the itemized deductions as allowed under section 63(d) of the 
Internal Revenue Code exceeds the amount of the standard deduction as defined 
in section 63(0) of the Internal Revenue Code. For the purpose of this para- 
graph, the disallowance of itemized deductions under section 68 of the Internal 
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Revenue Code of 1986, income tax is the last itemized deduction disallowed; 
and ‘ 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special 
tax under section 1122(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law 
Number 99-514, applies; and 

(4) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year 
under this chapter and income taxes paid to any other state or any province or 
territory of Canada, to the extent allowed as a deduction in determining federal 
adjusted gross income. For the purpose of this paragraph, income taxes do not 
include the taxes imposed by sections 290.0922, subdivision 1, paragraph (b), 
290.9727, 290.9728, and 290.9729. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 190, is 

amended to read: 

Subd. 19c. CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE 
INCOME. For corporations, there shall be added to federal taxable income: 

(1) the amount of any deduction taken for federal income tax purposes for 
income, excise, or franchise taxes based on net income or related minimum 
taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political subdivision 
of another state, the District of Columbia, or any foreign country or possession 
of the United States; 

(2) interest not subject to federal tax upon obligations of: the United States, 
its possessions, its agencies, or its instrumentalities; the state of Minnesota or 
any other state, any of its political or governmental subdivisions, any of its 
municipalities, or any of its governmental agencies or instrumentalities; er the 
District of Columbia; 9; Indian trill governments; 

(3) exempt-interest dividends received as defined in section 852(b)(5) of the 
Internal Revenue Code; 

(4) the amount of any windfall profits tax deducted under section 164 or 
471 of the Internal Revenue Code; 

(5) the amount of any net operating loss deduction taken for federal income 
tax purposes under section 172 or 832(c)(l0) of the Internal Revenue Code or 
operations loss deduction under section 810 of the Internal Revenue Code; 

(6) the amount of any special deductions taken for federal income tax pur- 
poses under sections 241 to 247 of the Internal Revenue Code; 

(7) losses from the business of mining, as defined in section 290.05, subdivi- 
sion 1, clause (a), that are not subject to Minnesota income tax; 

(8) the amount of any capital losses deducted for federal income tax pur- 
poses under sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue Code; 
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(9) the amount of any charitable contributions deducted for federal income 
tax purposes under section 170 of the Internal Revenue Code; 

(10) the exempt foreign trade income of a foreign sales corporation under 
sections 92l(a) and 291 of the Internal Revenue Code; 

(11) the amount of percentage depletion deducted under sections 611 
through 614 and 291 of the Internal Revenue Code; 

(12) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable 
year beginning before December 31, 1986, and for which amortization deduc- 
tions were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended thr'ough December 31, 1985, the amount of the amortization deduc- 
tion allowed in computing federal taxable income for those facilities; and 

(13) the amount of any deemed dividend from a foreign operating corpora- 
tion determined pursuant to section 290.17, subdivision 4, paragraph (g). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 290.0671, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. An individual is allowed a credit 
against the tax imposed by this chapter equal to ten _1_5 percent of the credit for 
which the individual is eligible under section 32 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1991. 

For a nonresident or part—year resident, the credit determined under section 
32 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1991, must be allocated based on the percentage calculated under section 
290.06, subdivision 2c, paragraph (c). 

For a person who was a resident for the entire tax year and has earned 
income not subject to tax under this chapter, the credit must be allocated based 
on the ratio of federal adjusted gross income reduced by the earned income not 
subject to tax under this chapter over federal adjusted gross income. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 290.091, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, 
the following terms have the meanings given: 

(a) “Alternative minimum taxable income” means the sum of the following 
for the taxable year: 

(1) the taxpayer’s federal alternative minimum taxable income as defined in 
section 55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer’s itemized deductions allowed in computing federal alterna- 
tive minimum taxable income, but excluding the Minnesota charitable contribu- 
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tion deduction and non-Minnesota charitable deductions to the extent they are 
included in federal alternative minimum taxable income under section 57(a)(6) 
of the Internal Revenue Code, and excluding the medical expense deduction; 

(3) fpr depletion allowances computed under section 613A(c) o_f tl1_e Internal 
Revenue Code, @ respect t_o E property (as defined i_n section §1_4 91' t_l_1§ 
Internal Revenue Code), 19 th_e extent Qt included in federal alternative mini- mum taxable income, flip excess o_t‘1;l1_e deduction E depletion allowable under 
section §_l_l_ pf t_l§ Internal Revenue Qfi E E taxable y§a_r E t_l_1p adjusted 
_b;§i_s pf tlg property at me egg 9_f t_h_e_ taxable ygap (determined without regard 
t_o tl1_e depletion deduction fg the taxable year); 

(1) t_o fie extent n_ot included _ip federal alternative minimum taxable 
income, t_h_e amount 91‘ 113: jc_a_x preference Q intangible drilling @ under peg; 
tipn 57ga)§2) pf t_l1§ Internal Revenue Code determined without regard t_o sub- 
paragraph (E); 

(Q) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the amount of interest income as provided by section 290.01, subdivi- 
sion 19a, clause (1); less the sum of 

(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, sub- 
division 19b, clause (2); and 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable 
year on indebtedness to the extent that the amount does not exceed net invest~ 
ment income, as defined in section l63(d)(4) of the Internal Revenue Code. 
Interest does not include amounts deducted in computing federal adjusted gross 
income. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income ‘must 
be computed as provided in section 59(c) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, -1-99+ 1992. 

(0) ‘‘Investment interest” means investment interest as defined in section 
163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

(d) “Tentative minimum tax” equals seven percent of alternative minimum 
taxable income after subtracting the exemption amount determined under subdi- 
vision 3. 

(e) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter 
(without regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the 
nonrefundable credits allowed under this chapter. 

(f) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 
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(g) “Minnesota charitable contribution deduction” means a charitable con- 
tribution deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or for 
the use of an entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 290.091, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. CREDIT FOR PRIOR YEARS’ LIABILITY. (a) A credit is 

allowed against the tax imposed by this chapter on individuals, trusts, and 
estates equal to the minimum tax credit for the taxable year. The minimum tax 
credit equals the adjusted net minimum tax for taxable years beginning after 
December 31, I988, reduced by the minimum tax credits allowed in a prior tax- 
able year. The credit may not exceed the excess (if any) for the taxable year of 

(1) the regular tax, over 

(2) the greater of .(i) the tentative alternative minimum tax, or (ii) zero. 

(b) The adjusted net minimum tax for a taxable year equals the lesser of the 
net minimum tax or the excess (if any) of 

(1) the tentative minimum tax, over 

(2) seven percent of the sum of 

(i) adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue 
Code, 

(ii) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19a, clause (1), 

(iii) interest on specified private activity bonds, as defined in section 
57(a)(5) of the Internal Revenue Code, to the extent not included under clause 
(ii), 

(iv) depletion as defined in section 57(a)(l), determined without regard t_o @ la_st sentence o_f paragraph (1_), of the Internal Revenue Code, less 
(v) the deductions provided in clauses (3)(i), (3)(ii), and (3)(iii) of subdivi- 

sion 2, paragraph (a), and 

(vi) the exemption amount determined under subdivision 3. 

In the case of an individual who is not a Minnesota resident for the entire 
year, adjusted net minimum tax must be multiplied by the fraction defined in 
section 290.06, subdivision .20, paragraph (e). In the case of a trust or estate, 
adjusted net minimum tax must be multiplied by the fraction defined under sub- 
division 4, paragraph (b). 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 290.0921, subdivision 3, is 

amended to read: 
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Subd. 3. ALTERNATIVE MINIMUM TAXABLE INCOME. “Alternative 
minimum taxable income” is Minnesota net income as defined in section 
290.01, subdivision 19, and includes the adjustments and tax preference items 
in sections 56, 57, 58, and 59(d), (e), (t), and (h) of the Internal Revenue Code. 
If a corporation files a separate company Minnesota tax return, the minimum 
tax must be computed on a separate company basis. If a corporation is part of a 
tax group filing a unitary return, the minimum tax must be computed on a uni- 
tary basis. The following adjustments must be made. 

(1) For purposes of the depreciation adjustments under section 56(a)(l) and 
56(g)(4)(A) of the Internal Revenue Code, the basis for depreciable property 
placed in service in a taxable year beginning before January 1, 1990, is the 
adjusted basis for federal income tax purposes, including any modification made 
in a taxable year under section 290.01, subdivision 1%, or Minnesota Statutes 
1986, section 290.09, subdivision 7, paragraph (c). 

(2) The alternative tax net operating loss deduction under sections 56(a)(4) 
and 56(d) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(3) The special rule for certain dividends under section 56(g)(4)(C)(ii) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(4) The special rule for dividends from section 936 companies under section 
56(g)(4)(C)(iii) does not apply. 

(5) The tax preference for depletion under section 57(a)(1) of the Internal 
Revenue Code does not apply. 

(6) The tax preference for intangible drilling costs under section 57(a)(2) of 
the Internal Revenue Code must be calculated without regard to subparagraph 
(E) z_1_ngi_ the subtraction under section 290.01, subdivision 19d, clause (4). 

(7) The tax preference for tax exempt interest under section 57(a)(5) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(8) The tax preference for charitable contributions of appreciated property 
under section 57(a)(6) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(9) For purposes of calculating the tax preference for accelerated deprecia- 
tion or amortization on certain property placed in service before January 1, 
1987, under section 57(a)(7) of the Internal Revenue Code, the deduction allow- 
able for the taxable year is the deduction allowed under section 290.01, subdivi- 
sion l9e. 

(10) For purposes of calculating the adjustment for adjusted current earn- 
ings in section 56(g) of the Internal Revenue Code, the term “alternative mini- mum taxable income” as it is used in section 56(g) of the Internal Revenue 
Code, means alternative minimum taxable income as defined in this subdivi- 
sion, determined without regard to the adjustment for adjusted current earnings 
in section 56(g) of the Internal Revenue Code. 
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(11) For purposes of determining the amount of adjusted current earnings 
under section 56(g)(3) of the Internal Revenue Code, no adjustment shall be 
made under section 56(g)(4) of the Internal Revenue Code with respect to (i) the 
amount of foreign dividend gross-up subtracted as provided in section 290.01, 
subdivision 19d, clause (1), (ii) the amount of refunds of income, excise, or fran- 
chise taxes subtracted as provided in section 290.01, subdivision 19d, clause 
(10), or (iii) the amount of royalties, fees or other like income subtracted as pro- 
vided in section 290.01, subdivision 19d, clause (11). 

Items of tax preference must not be reduced below zero as a result of the 
modifications in this subdivision. 

Sec, 13. Minnesota Statutes 1992, section 290.191, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. APPORTIONMENT FORMULA FOR CERTAIN MAIL 
ORDER BUSINESSES. If the business 91‘ Q corporation, partnership, 9}: propri- 
etorship consists exclusively of the selling of tangible personal property and ser- 
vices in response to orders received by United States mail or telephone, and 99 
percent of the taxpayer’s property and payroll is within Minnesota, then the tax- 
payer may apportion net income to Minnesota based solely upon the percentage 
that the sales made within this state in connection with the i_t§ trade or business 
during the tax period are of the total sales wherever made in connection with the 
trade or business during the tax period. Property and payroll factors are disre- 
garded. In determining eligibility for this subdivision: 

(1) the sale not in the ordinary course of business of tangible or intangible 
assets used in conducting business activities must be disregarded; and 

(2) property and payroll at a distribution center outside of Minnesota are 
disregarded if the sole activity at the distribution center is the filling of orders, 
and no solicitation of orders occurs at the distribution center. 

Sec. 14. INSTRUCTION TO REVISOR. 
I_n Q1_e_ ppgt edition pf Minnesota Statutes, jg revisor 9_f statutes shill substi- E gig phrase “Intemal Revenue Code 91‘ 1986, g amended through December 

3_l_, 1992*’ Q tfi words “Internal Revenue Code o_f 1986, a_s_ amended thrmig 
December §_l_, 1991” where fie phrase occurs Q chapters 289A, fig 290$: Zfl, @ 2_9_], except [o_r section 290.01, subdivision _l_9, §1n_<i Q fig words “Internal 
Revenue Code o_f 1986, Q amended through December 3_1_, 1988,” where 115; 
phrase occurs _ip chapter 2_9§ I_n ’th_e ne:);t edition pf Minnesota Statutes, t_h_g geli; 
gg pf statutes L111 substitute th_e phrase “Internal Revenue Code pf 1986, _a§ 
amended through December §_1_, 1992,” Q references t_o th_e Internal Revenue 
_Cp_clc; o_f1_9§_41 pg t_l1_e Internal Revenue Code 91‘ 1986, Q amended througp dais 
_s_e_t i_g sections 61A.276; 82A.02; 136.58; 181B.()42; 181B.07', 246A.23', 246A.26, 
subdivisions 1, 2, §, pg 1; 272.02, subdivision L; 273.11, subdivision §', 

297A.01, subdivision §_; 297A.25, subdivision 2;; 352.01, subdivision Q; 
354A.02l, subdivision Q‘, 355.01, subdivision _9_', $1 356.62. 
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Sec. 15. EFFECTIVE DATE. 
Section _2_ i_s effective fig payments received after December _3_l_, 1993. 
Section § i_s effective Q ta_x years beginning after December §_1_, 1993. 
Sections Q to L11 _a_1;_e effective _f_‘9_r gay years beginning after _]_)_e_g_gn_1_bg; 3L 

1992. 

ARTICLE 9 

SALES AND SPECIAL TAXES 
Section 1. [l7.45l] DEFINITIONS. 
Subdivision l_._ APPLICABILITY. "I"_li«e definitions i_n_ t_l_1_i§ section apply t_o 

sections 1 and Q, 
Subd. _2_. FARMED CERVIDAE. “Farmed cervidae” means members 9_f jg 

cervidae family tlLt 162 

(_I) raised @_r LIE purpose o_f producing fiber, meat, 9_r animal by-products gr 
a_s_ breeding stock; 

Q) held _i_n _a constructed enclosure designed 19 prevent escape; gig 

Q) gggistered in a_ manner approved Q t_h_e_ board o_f animal health and 
marked or identified with €_1 unique number Q‘ other system approved by fie 
board. 

Subd. _§; OWNER. “Owner” means a person who owns g is responsible §o_r_ 
t_h_e_ raising 9_f farmed cervidae. 

Sec. 2. [17.452] FARM-RAISED CERVIDAE. 
Subdivision 1. PROMOTION AND COORDINATION. fa) Lire commis- 

sioner s_h_:il promote tfi commercial raising o_f farmed cervidae @ shill coordi- 
_ng_t_e programs gig rules related 19 113 commercial raising 9_f_‘ farmed cervidae. 
Farmed cervidae research, proiects. an_d demonstrations gm be reported toQ 
commissioner before state appropriations Q @ research projects 9; demon- 
strations Q encumbered. I11; commissioner flail maintain a d_ata pg; 9_i_‘ infor- 
mation 9_n raising farmed cervidae. 

(I3) _'l_‘_l§ commissioner shag appoint a farmed cervidae adviso1_'y committee 
t_o advise jg commissioner gg farmed cervidae issues. T_h§ advisory committee 
s_l_1all_ consist Q_f representatives from 115 University 9_f Minnesota, _t_h_g commis- 
sioner gt‘ agriculture, the board o_f animal health, t11_e commissioner _o_f natural 
resources, t_l1_e_ commissioner of trade and economic“ development, a statewideQ 
breeders association, Q statewide gl_e_e; breeders association, a statewide ggag 
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farmers association, and members 9_f _t_hg house o_f representatives E1 th_e sen- 
gt_e= The committee shall meet Q least twice Q year §_t_ t_h§ _9§._1_1 o_f Q commis- 
sioner p_f_‘ agriculture. 

Subd. A DEVELOPMENT PROGRAM. Llie commissioner _n_1_ay establish 
a_ Minnesota development pg! aid program t_l_1a1 E support applied research, 
demonstration, financing, marketing, promotion, breeding development, regis- 
tration, gn_d other services Q owners. 

Subd. 3. REPORT. The commissioner shall include information on farmed 
cervidae Q Q departmenfs statistical reports Q Minnesota aggculture. 

Subd. 3 FARMED CERVIDAE ARE LIVESTOCK. Farmed cervidae gig 
livestock 9&1 Q n_ot yv_il(_1 animals Q pugposes o_f gfl f:¢1_rrn, hunting, g ys/Q 
li_fg l_a_\§ Farmed cervidae gig their products E farm products _zm_d livestock 
fg pu1_'poses p_f_‘ financial transactions and collateral. 

Subd. _; RAISING FARMED CERVIDAE IS AN AGRICULTURAL 
PURSUIT. Raising farmed cervidae i_s agricultural production all Q agricul- 
tural pursuit. 

Subd. _6_. RUNNING AT LARGE PROHIBITED. La) Ag owner may n_o’t 
a1_l_ofl farmed cervidae tp _rp_n a_t ’_I‘_l_1_§ owner min m_a1<§ gig reasonable 
efforts t_o return escaped farmed cervid_ag t_o their enclosures Q soon Q possible. 
Llle owner _Ifl£_ notify glie commissioner o_f natural resources 91' th_e escape _o_f 
farmed E1 E i_f t_lge_ farmed gg deg; Q n_ot returned Q captured py gt; 
owner within 2 hours o_f ;l_1_e_i; escape. 

Q) Q owner i_s liable E expenses pf another person jp capturing caring 
fig, a_n_c1 -retuming farmed cervidae that have @ their enclosures i_f the person 
capturing Q_e_ farmed cervidae contacts gh_e_ owner gg soon Q possible. 

(9) If g owner i_s unwilling pg unable t_o capture escaped farmed cervidae, 
tfi commissioner o_f natural resources may destroy th_e escaped farmed cervidae 
under this paragraph if the escaped farmed cervidae ye a threat t_o thp healthg 
population g native species. jllip commissioner _n_1§t allow E owner 19 
attempt t_o capture t11_e escaped farmed cervidae prior t_o destroying mg farmed 
cervidae. Farmed cervidae Q13; arp n_ot captured py lg gl_ay§ E escape fly ‘pg 
destroyed. 

(Q) [lg owner gig notify _th_e commissioner pf natural resources o_fE 
escape o_f farmed cervidae [ran a guarantined @ i_f jg farmed cervidae a_re 
rg returned Q _o_r captured py Q owner within Q hours o_f their escape. _'l11_e 

escaped farmed‘ cervidae E th_e guarantined hegd m_ay _b_e_ destroyed by jg 
commissioner o_f natural resources i_f t_l;§ escaped farmed cervidae a_1'e a threat _t_:p % health g population o_f native species. 

Subd. _7_._ FARMING IN NATIVE ELK AREA. A person may Q; raise 
farmed r_ecl deer i_n flip native fie @ without written approval pf Q commis- 
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sioner 9_f natural resources. @ native gig flip i_s E gig north o_f 1 High- @ _2_ £1 yr/_e_s_t_ o_f ULS. Highway 7_l pn_c_l trunk highway ]_2_,1l_ip commissioner 
Qa_ll review ’pl_1_e proposed farming operation pg approve prim fly condition 9_r 
gfly approval based _o_n_ tp tl1_e native gljg population. 

Subd. _§, SLAUGHTER. Farmed cervidae must _b_e_ slaughtered a_n_d 
inspected i_r_1 accordance with th_e United States Department pf AgricultureQ 
untary program Q exotic animgafi, Code pf Federal Regulations, t_itl_e 2, at 
352. 

Subd. _9_. SALES OF FARMED CERVIDAE AND MEAT PRODUCTS. 
Persons selling 9_r buying farmed cervidae sold a_s livestock, sold fig human con- 
sumption, 9; gold Q slaughter must comply yv_i_th chapters 17A, Q, 3lA,@ 
31B. 

Subd. Q FENCING. (p) Farmed cervidae must Q confined i_n p manner 
designed Q prevent escape. Fencing p1_1_1_s_t plat m reguirements i_n @ subdivi- 
§i_9_n_ unless pp alternative ig specifically approved py flip commissioner. T_l1_e:_ 

board o_f animal health shall follow th_e guidelines established py t_l;e_ United 
States Department 9_f Agriculture _ip php program £9; eradication 9_f bovine 
tuberculosis. Fencing pn_1§t lg 53' th_e following heights: 

Q) Q farmed deer, Q least 1; inches; ppg 
Q) fig; farmed glg, at least _9_()_ inches. 

(13) Ipp farmed cervidae advisor_'y committee shall establish guidelines 
designed tp prevent fig escape o_f farmed cervidae gig other appropriate man- 
agement practices. 

(<_:) The commissioner pf agriculture i_n consultation with th_e commissioner 
pf natural resources shall adopt rules prescribing fencing criteria fp_r_ farmed cer- 
vidae. 

Subd. _1_1. DISEASE INSPECTION. Farmed cervidae herds a_r_e subject t_o 
chapter _3_5_ gpig ’th_e rules o_f 1_:l;e_ board 9_f animal health i_n tli_e same manner Q 
livestock gpg domestic animals including provisions relating t_o importationQ 
transportation. t 

Subd. Q, IDENTIFICATION. (Q) Farmed cervidae _rgs_t Q identified by 
brands, markings, Egg, collars, electronic implants, tattoos, g other means _o_f 
identification approved py t_l_1p board _o_f_‘ animal health. E board _sl;1_2_1g authorize 
discrete permanent identification _flo_x_' farmed cervidae i_n public displays g other 
forums where visible identification i_s objectionable.

~ 
(Q) Identification o_f farmed cervidae i_s subiect t_o sections 35.821 t 35.831. 

(p) _”l_'_l;g board o_f animal health E register farmed cervidae reguest 
pf tl1_e owner. @ owner mpg submit _t_l_1_§ registration reguest Q forms provided 
l_)y tl'1_e board. Il_1g forms gu_M include sales receipts Q‘ other documentation Q" 
mg origin _o_f pig cervidae. % board §fii_1_l provide copies o_f fie registration 
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information _tp tl1_e commissioner o_f natural resources upon request. The owner 
must keep written records o_f th_e acquisition and disposition o_f registered 
farmed cervidae. 

Subd. Q INSPECTION. fle commissioner pf agriculture _2m_cl tl1_e board 
pf animal health -;n_a_1y inspect farmed cervidae 'a_ry;_l farmed cervidae records. IE 
commissioner o_f natural resources fly inspect farmed cervidae gig farmed 53 
vidae records yvfl reasonable suspicion th_at lals protecting native @ animals 
113$ b_eQ violated. Ilie owner must IE notified i_n writing a_t t_l_1p _t_i_r_n_§ 9_f t_h_§ 
inspection _o_f tl1_e reason fpg t_l_1_g inspection @ informed Q writing afi _tli_e 
inspection pf whether Q) gig cause o_i"tl1_e inspection v_v_a§ unfounded" pg (_2_) tQr_e @ b_e Q ongoing investigation g continuing evaluation. 

Subd. l_4.‘CONTESTED CASE HEARING. Aperson raising farmed cervi- E pig i_s aggrieved with a_n_y decision regarding th_e_ farmed cervidae may 
request g contested (xi hearing under chapter 1_4_. 

Sec. 3. [17.453] DEFINITIONS. 
Subdivision L APPLICABILITY. [hp definitions i_n Qi_s section ppgy Q 

sections § £4 $ 
Subd. A OWNER. “Owner” means g person who owns 9; i_s responsible fg 

th_e raising o_f ratitae. 

Subd. ; RATITAE. “Ratitae” means members gg1_1_e. ratitae family §includ— 
ipg ostriches, emus, a_n<_1_ rheasg 3% £3 raised E Qg pugpose o_f producing fiber, 
meat, o_r animal by-products g a_s_ breeding stock. 

Sec. 4. [17.454]'RATITAE. 

Subdivision _1_. RATITAE ARE LIVESTOCK. Ratitae a_m livestock £1 gr; 
n_ot @ animals [or pugposes pf hunting g wildlife laws. Ratitae gfi their 
products gr_e farm products £1 livestock _fo_r purposes pf financial transactions 
2_1_pc_l collateral. » 

Subd. A RAISING RATITAE IS AN AGRICULTURAL PURSUIT. Rais- 
mg ratitae _i_s agricultural production _an_d Q agricultural pursuit. 

Subd. ,_I_5; SALES OF RATITAE AND MEAT PRODUCTS. Persons selling 
Q‘ buying ratitae s_o_lc_l gg livestock, @ Q human consumption, g £1 E 
slaughter must comply with chapters 17A, 28A, §_1_z 31A, E1 31B. 

‘Subd. 5 SLAUGHTER. Ratitae must Q slaugptered gig; inspected _i_p 

accordance with th_e United States Department o_f Agriculture voluntary inspec- E program Q exotic animals, Code 9_t_” Federal Regulations, 1i_jt_lp 2, gt 352. 
Subd. L DISEASE INSPECTION. Ratitae ggg subject tp chapter figQ 

tlg rules pf ’th_e board _o_f animal health i_n tl_1_g same manner Q livestock 3&1 
domestic animals, including provisions relating t_o importation and transporta- 
tion. 
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Sec. 5. [17.455] DEFINITIONS. 
Subdivision _1_. APPLICABILITY. _'[_l;;e_ definitions i_r_1 @ section apply 19 

sections 5 fig Q 
Subd. 2, LLAMA. “Llama” means g member pf t_he_ genus lama t_l1gt i_s 

raised £91; t_l;g purpose 9_f producing fiber, meat, 9_1_' animal by-products g a_s 
breeding stock. 

Subd. 1 OWNER. “Owner” means a person E owns o_r i_s responsibleQ 
gig raising o_f llamas. 

Sec. 6. [17.456] LLAMA. 
Subdivision _1_, LLAMAS ARE LIVESTOCK. Llamas E livestock app grp 

pp; wild animals fig; purposes 9_t_‘ hunting 9_r_ wildlife Q/_s_. Llamas £11 thgp 
products _a_rp Q products E livestock fg purposes o_f financial @ collateral. 

Subd. _2_. RAISING LLAMAS IS AN AGRICULTURAL PURSUIT. Rais- 
pig llamas i_s agricultural production £1 E agricultural pursuit. 

Subd. _3_. SALES OF LLAMAS AND MEAT PRODUCTS. Persons selling g buying llamas §9_l_q _e§ livestock, §_gl_d Q human consumption, Q‘ s_olg £9; 
slaughter must comply with cha ters 17A, 28A, _3_l, 31A, gig 31B. 

Subd. 4, SLAUGHTER. Llamas must pg slaughtered app inspected pi 
accordance with th_e United States Department 9_f_‘ Agriculture voluntary inspec- 
11% program f9_1_‘ exotic animals Code 91’ Federal Regulations, gm _9_, par;Q 

Subd. _§, DISEASE INSPECTION. Llamas app subject t_o chapter 3_5_ gr} 
fie rules _q_i_‘ t_l_l_e_ board pf animal health i_n me same manner ap livestock Q51 
domestic animals, including provisions relating t_o importation £1 transporta- 
tion. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section l7A.03, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. LIVESTOCK. “Livestock” means cattle, sheep, swine, horses 
intended for slaughter, mules, farmed cervidae § defined Q section 17.451, 
subdivision _2_, llamas, a_§ defined _ip section 17.455, subdivision 2, ratitae, a_s 
defined _i_r_1 section 17.453, subdivision 34 and goats.

~ 
Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 31.51, subdivision 9, is amended 

to read: 

Subd. 9. “Animal” means cattle, swine, sheep, goats, farmed cervidae, pp 
defined i_n section 17.451, subdivision g, horses, mules or other equines, llamas Q defined _i_p section 17.455, subdivision _2_, app ratitae, a_s defined i_n section 
17.453, subdivision _3_. 
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See. 9. Minnesota Statutes 1992, section 31A.02, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. ANIMALS. “Animals” means cattle, swine, sheep, goats, farmed 
cervidae, _2_1_s defined Q section 17.451, subdivision ;, llamas, Q defined Q 35:; @ 17.455, subdivision g, ratitae, as defined Q section 17.453, subdivision 3, 
horses, equines, and other large domesticated animals, not including poultry. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 31A.02, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. MEAT FOOD PRODUCT. “Meat food product” means a prod- 
uct usable as human food and made wholly or in part from meat or a portion of 
the carcass of cattle, sheep, swine, farmed cervidae, Q defined i_n section 17.451, 
subdivision ;, llamas, § defined Q section 17.455, subdivision ;, ratitae, as 
defined Q section 17.453, subdivision 3, or goats. “Meat food product” does not 
include products which contain meat or other portions of the carcasses of cattle, 
sheep, swine, farmed cervidae, llamas, ratitae, or goats only in a relatively small 
proportion or that historically have not been considered by consumers as prod- 
ucts of the meat food industry, and which are exempted from definition as a 
meat food product by the commissioner under the conditions the commissioner 
prescribes to assure that the meat or other portions of carcasses contained in the 
products are not adulterated and that the products are not represented as meat 
food products. 

“Meat food product,” as applied to products of equines, has a meaning com- 
parable to that for cattle, sheep, swine, farmed cervidae, llamas, ratitae, and 
goats. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 31B.02, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. LIVESTOCK. “Livestock” means live or dead cattle, sheep, 
swine, horses, mules, farmed cervidae, Q defined Q section 17.451, subdivision 
Q, llamas, Q defined Q section 17.455, subdivision _2_, ratitae, Q defined Q@ 
tilt 17.453, subdivision _3_, or goats. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 35.821, subdivision 4, is 

amended to read: ’ 

Subd. 4. MARK. “Mark” means a permanent identification cut from the 
ear or ears of a live animal E fi>_r farmed cervidae, Q defined Q section 
17.451, subdivision _2_, means a Qg, collar, electronic implant, tattoo, g other 
means 9_f_' identification approved by th_e board. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section ll5B.22, subdivision 7, is 

amended to read: ~ 

Subd. 7. DISPOSITION OF PROCEEDS. After reimbursement _t_g tl1_e 

department Qf revenue Q; costs incurred Q administering sections 1l5B.22 £1 
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1l5B.24, the proceeds of the taxes imposed under this section including any 
interest and penalties shall be deposited in the environmental response, compen- 
sation, and compliance account. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 239.785, is amended to read: 

239.785 LIQUEFIED PETROLEUM GAS SALES. 
Subdivision 1, LIABILITY FOR PAYMENT. (_a) The operator of a termi- 

nal that sells located Q Minnesota from which liquefied petroleum gas fer resale 
to retail eustemers __s dispensed §o_1_' pg o_r E in this state other E Q deliv- 
pg t_o another t_e_1;r_n__*g1l shall pay a fee equal to one mill for each gallon of lique- 
fied petroleum gas sale} by the terminal dispensed. 

Q3) App person _ip Minnesota other tlfl t_hp operator o_f a_ terminal, receiv- 
mg liquefied petroleum gap from g source outside _o_f Minnesota fpg E g gigQ 
§l_1i_s_ _st_at_e sfi pay g @ egual t_o o_1ie m_ill f_o§ gflh gallon pf liguefied petroleum 
gg received. 

Subd. 2 DUE DATES FOR FILING OF RETURNS AND PAYMENT. 
The fee must be remitted monthly to pp p fgrm prescribed py the commissioner 
of revenue for deposit in the general fund. Ille t”e_e my pp ga_i<_1 _zm<_1 gig return 
filed pp 9; before th_e Q1 o_f month following th_e month jp which t_l1e_ 
liguefied petroleum gg wgs, delivered g received.

~ 
Subd. __3_. PENALTIES. Ap operator 9; person flip _f1i_l_§ _t_9_ pay t_h_e fgq 

imposed under @ section i_s subiect t_o fie penalties provided i_n sections 
296.15 a_n_d_ 296.25. 

Subd. A COMMISSIONER’S AUTHORITY. I13 provisions o_f chapter 
2_96_ relating pp 1119 commissioner’s authority tp audit, assess, gt collect ‘th_e ‘:a1_x 
imposed py tpgp chapter gpp_11 t_o 1l_1p _fe_e imposed py @ section. 

Subd. __5_._ INTEREST. Fees gig penalties a_1_‘;e_ subiect t_o interest a_t tl1_e% 
provided _ip section 270.75. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 289A.56, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. WITHHOLDING TAX, ENTERTAINER WITHHOLDING 
TAX, WITHHOLDING FROM PAYMENTS T0 OUT-OF-STATE CON- 
TRACTORS, ESTATE TAX, AND SALES TAX OVERPAYMENTS. When a 
refund is due for overpayments of withholding tax, entertainer withholding tax, 
withholding from payments to out-of-state Contractors, 9; estate tax, er sales tax-, 
interest is computed from the date of payment to the date the refund is paid or 
credited. For purposes of this subdivision, the date of payment is the later of the 
date the tax was finally due or was paid. E purposes pf computing interest o_n gglgs Q11 E gag refunds, interest i§ 
JLi<iffl&eQt_e0_f.m@t2t1;es121§fl1_§@i_s.r@g9r2_<1it;c;iiift_1ue. 
refund claim includes 2_1 detailed schedule reflecting Q ta_x periods covered ip 
_tQa_ claim. _I_f _1;h_e refund claim submitted gigs; E include g detailed schedule 
reflecting gg ta_x periods covered Q php claim interest i_s computed from Q 
date the claim was _ljlee_cl_. 
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See. 16. Minnesota Statutes 1992, section 289A.63, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. SALES WITHOUT PERMIT; VIOLATIONS. (a) A person who 
engages in the business of making retail sales in Minnesota without the permit 
or permits required under chapter 297A, or a responsible ofiicer of a corporation 
who so engages in business, is guilty of a gross misdemeanor. 

(b) A person who engages in the business of making retail sales in Minne- 
sota after revocation of a permit under section 297A.07, when the commissioner 
has not issued a new permit, is guilty of a felony. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 33a. REREFINED WASTE OIL. “Rerefined waste fl means waste 
lubrication pi_l§ g1_a_t have been cracked @ distilled _tp produce Q petroleum d__iQ; 
tillate intended Q psg g Q motor _fp_el i_n internal combustion diesel engines. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _2_E PASSENGER SNOWMOBILE. “Passenger snowmobile” 
means Q self-propelled vehicle designed E travel Q snow g Q1, steered py §_k_i§ 
9; runners, v_v_it_l; Q enclosed passenger section mg provides seating Q gt lpg 
t_h_ap Q E _nr_19_rp M twelve passengers. 

Sec. 19. Minnesota'Statutes 1992, section 296.02, subdivision 8, is 

amended to read: ' 

Subd. 8. CREDITS FOR SALES TO GOVERNMENTS AND 
SCHOOLS. A distributor shall be allowed a credit of 80 cents for every gallon 
of fuel grade alcohol blended with gasoline to produce agricultural alcohol gaso- 
line which is sold to the state, local units of government, or for use in the trans- 
portation of pupils to and from school-related events in seheel vehicles owned 
py g under contract 19 Q school district. This reduction is in lieu of the reduc- 
tions provided in subdivision 7. 

Sec. 20. [296.035] CREDIT FOR CERTAIN FUELS. 
A licensed distributor g Q special E dealer, either o_f which elects _t_g fly 

th_e ta_x under section 296.12, subdivision _3Q, a_t E ;i_nE special E i_s Q g 
delivered ii t_h_e supply m_nk _o_f Q licensed motor vehicle, i_s allowed Q credit 9;” 
t_ep E gallon 3); gallon 91' rerefined waste o_il §pl_d _(_)_1_'_ delivered ii 
fie supply @ o_f Q licensed motor vehicle. credit pf te_n cents pe_r gallon § 
allowed Q licensed distributor g special §11_<2l dealer {cg E gallon _c_>_f rerefined 
waste 9_il delivered irfi fll_§ storage @ o_f Q £1 service station operated py 
t_h_§ distributor g Q special f_u_e_l_ dealer, if either Q distributor 9; special f_u§ 
dealer gig n_ot _eLe_qt tp gy thp tag under section 296.12, subdivision 3_a, a_t flip 
time special E ig scil g delivered _in_1:c)_ jth_e supply @ o_f Q licensed motor 
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vehicle. Bulk purchasers a_r§ allowed Q credit of t_e_n cents 13; gallon fo_r each gag 
l_o_n 9_f rerefined waste Qfl Qa_t is purchased by them and used i_n a licensed motor 
vehicle. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 296.18, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. CLAIM; FUEL USED IN OTHER VEHICLES. Any per- 
son who shall buy and use gasoline for a qualifying purpose other than use in 
motor vehicles, snowmobiles except as provided i_n clause Q), or motorboats, or 
special fuel for a qualifying purpose other than use in licensed motor vehicles, 
and who shall have paid the Minnesota excise tax directly or indirectly through 
the amount of the tax being included in the price of the gasoline or special fuel, 
or otherwise, shall be reimbursed and repaid the amount of the tax paid upon 
filing with the commissioner a signed claim in writing in the form and contain- 
ing the information the commissioner shall require and accompanied by the 
original invoice thereof. By signing any such claim which is false or fraudulent, 
the applicant shall be subject to the penalties provided in this section for know- 
ingly making a false claim. The claim shall set forth the total amount of the gas- 
oline so purchased and used by the applicant other than in motor vehicles, or 
special fuel so purchased and used by the applicant other than in licensed motor 
vehicles, and shall state when and for what purpose it was used. When a claim 
contains an error in computation or preparation, the commissioner is authorized 
to adjust the claim in accordance with the evidence shown on the claim or other 
information available to the commissioner. The commissioner, on being satis- 
fied that the claimant is entitled to the payments, shall approve the claim and 
transmit it to the commissioner of finance. No repayment shall be made unless 
the claim and invoice shall be filed with the commissioner within one year from 
the date of the purchase. The postmark on the envelope in which the claim is 
mailed shall determine the date of filing. The words “gasoline” or “special fuel” 
as used in this subdivision do not include aviation gasoline or special fuel for 
aircraft. Gasoline or special fuel bought and used for a “qualifying purpose” 
means: 

(1) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on 
a farm situated in Minnesota, and used for a farming purpose. “Farm” and 
“farming purpose” have the meanings given them in section 6420(c)(2), (3), and 
(4) of the Internal Revenue Code of l986, as amended through December 31, 
1988. 

(2) Gasoline or special fuel used for off-highway business use. “Off-highway 
business use” means any use by a person in that person’s trade, business, or 
activity for the production of income. “Olf-highway business 1:” includes _1_1_sg 

_o_f a passenger snowmobile gff the public highways _2§ p21_rt o_f Q operations 91‘ 
_a resort as defined in section 157.01, subdivision L “Off-highway business use” 
does not include use as a fuel in a motor vehicle which, at the time of use, is» reg- 
istered or is required to be registered for highway use under the laws of any state 
or foreign country. v 
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(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, 
manufactured in Minnesota, and shipped by interstate carrier to destinations in 
other states or foreign countries. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 297A.Ol, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. “Use,” includes the exercise of any right or power over tangible 
personal property, or tickets or admissions to places of amusement or athletic 
events, purchased from a retailer incident to the ownership of any interest in 
that property, except that it does not include the sale of that property in the reg- 
ular course of business. 

“Use” includes ‘_t_l1_e consumption o_f printed materials which gt; consumed 
ig gs, creation o_f nontaxable advertising that Q distributed, either directly g 
indirectly, within Minnesota. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 297A.Ol, subdivision 13, is 

amended to read: 

Subd. 13. “Agricultural production,” as used in section 297A.25, subdivi- 
sion 9, includes, but is not limited to, horticulture; floriculture; raising of pets, 
fur bearing animals, research animals, farmed cervidae, § defined i_n section 
17.451‘, subdivision 2, llamas, gg defined Q section 17.455, subdivision _2_, 

ratitae, a_s defined i_n section 17.453, subdivision 3:, and horses. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 297A.Ol, subdivision 15, is 

amended to read: 

Subd. 15. “Farm machinery” means new or used machinery, equipment, 
implements, accessories, and contrivances used directly and principally in the 
production for sale, but not including the processing, of livestock, dairy animals, 
dairy products, poultry and poultry products, fruits, vegetables, forage, grains 
and bees and apiary products. “Farm machinery” includes; 

(1) machinery for the preparation, seeding or cultivation of soil for growing 
agricultural crops and sod, harvesting and threshing of agricultural products, 
harvesting or mowing of sod, and certain machinery for dairy, livestock and 
poultry farms; 

(2) barn cleaners, milking systems, grain dryers, automatic feeding systems 
' and similar installations, whether or not the equipment is installed by the seller 
and becomes part of the real property; 

(3) irrigation equipment sold for exclusively agricultural use, including 
pumps, pipe fittings, valves, sprinklers and other equipment necessary to the 
operation of an irrigation system when sold as part of an irrigation system, 
except irrigation equipment which is situated below ground and considered to 
be a part of the real property; 
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(4) logging equipment, including chain saws used for commercial logging; 

(5) fencing used Q t_h_e containment pf farmed cervidae, Q defined i_p spp; 
ti_op_ 17.451, subdivision g; grid 

(Q) primary and backup generator units used to generate electricity for the 
purpose of operating farm machinery, as defined in this subdivision, or provid- 
ing light or space heating necessary for the production of livestock, dairy ani- 
mals, dairy products, or poultry and poultry products. 

Repair or replacement parts for farm machinery shall not be included in the 
definition of farm machinery. 

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material except1 
_i_pg material covered py clause Q), communication equipment and other farm 
supplies shall not be considered to be farm machinery. “Farm machinery” does 
not include motor vehicles taxed under chapter 297B, snowmobiles, snow blow- 
ers, lawn mowers except those used in the production of sod for sale, garden- 
type tractors or garden tillers and the repair and replacement parts for those 
vehicles and machines. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 297A.0l, subdivision 16, is 

amended to read: 

Subd. 16. CAPITAL EQUIPMENT. (pl Capital equipment means 
machinery and equipment and the materials and supplies necessary to construct 
or install the machinery or equipment. To qualify under this definition the capi- 
tal equipment must be used by the purchaser or lessee for manufacturing, fabri- 
cating, mining, quarrying, or refining a preeluet tangible personal property, g)_i_- 

electronically transmitting results retrieved _b_y p customer pf pp on-line comput- 
erized 5% retrieval system, pg Q t_l_1p generation <_)_f_' electricity g steam, to be 
sold at retail and must be used for the establishment of a new or the physical 
expansion of an existing manufacturing, fabricating, mining, quarrying, or refin- 
ing facility in the state. For purposes of this subdivision, “mining” includes peat 
mining, gpd “on-line computerized _c_l§_t§ retrieval system” refers t_o p system 
whose cumulation 9_t_" information i_s egually available _a_i;c_l accessible t_o_ a_ll its 
customers. 

(13) Capital equipment does not include thg following: 

(1) machinery or equipment purchased or leased to replace machinery or 
equipment performing substantially the same function in an existing facility;_; 

(2) repair or replacement parts, or including accessories, whether purchased 
gp spare parts, repair parts, 9_r_' Q upgrades 9; modificationp, gl whetherfl 
chased before _(_)_l_‘ E tfi machinegy pp eguipment jg placed ip_t_9_ service. £a_r‘rs g accessories §_I_‘Q treated pg capital equipment _c)_r1ly t_Q gl_i§ extent tl1_at tfiy Q g gt pf ppg 313 essential t_O_ tl1_e operation 9ffl1_e machinery g equipment Q iii-_ 
_t_ig_l_ly purchased; 
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(3) machinery or equipment used to receive or store raw materials; 

(3) building materials, including materials used f'()_1' foundations tl‘1Q':lt support 
machinegg pg eguipment; 

Q) machinei_'y pg eguipment p_s_e_c_l fpg nonproduction pupposes, including, 
pig ggt limited t_o, t;h_e followingi machinery Qi equipment 1$Qed fg plant secur- 
i_ty, fi_re_: prevention, Q; gig, grgl hospital stations; machinery grgl equipment 
pggd Q support operations Q Q administrative purposes; machinery g g(_l equip- 
ment u_sgc_l_ solely f9_r_ pollution control, prevention, Q abatement; machnery Qg 
eguipment M Q env ronmental control, except Qa_t when g controfl Qi- 
ronment i_s_ essential _fo_r th_e manufacture o_f g particular product, t_h_e_ machinery Q equipment Q controls Qt; environment _c_Q qualify Q capital eguipment; 
Q_c_l machinegy Q1 eguipment Qd i_n plant cleaning, disposal o_f scrap Q1 
waste, plant communications, lighting, Q safety; 

(Q) “farm machinery” Q defined py section 297A.01, subdivision l_5, “spe- Q tooling” Q defined l_3_y section 297A.Ol, subdivision Q, Qgl “aguaculture 
production equipment” Q defined l_)y section 297A.01, subdivision Q; Q 

Q) Qy other item that i§ go; essential tp E integrated process o_f manufac- 
turing, fabricating, mining quarrying, Q refining. 

(p) F_or pugposes o_f Q subdivision: 
Q) _t_lQ reguirement thQat t_lu:_ machinery pg equipment “must IQ Q py th_e 

purchaser Q lessee” means t_l121_t gpp person Lilo purchases pg leases 1li_e_ 

machinegy Q eguipment Q IQ Q Q w_h9_ pg it by _tl1_§ gualifying pumose. 
When. g contractor b_uy_s Q installs machinery Q equipment gg pQt o_f Q 
improvement Q Qal propert.y, o_nly Qt; contractor _i§_ considered 1&2 purchaser‘, 

Q) tl1_e«reg, uirement tl1_at th_e machine1_'y gQ eguipment must pg Q1 “fQor 
as manufacturing, fabricating, mining, guar1_'ying, Q refining means that th_e 

machinery pi; equipment must Q essential t_o t_h_e integrated process o_f manufac- 
turing, fabricating, mining quarrying, p_r_ refining. Neither leg‘ al requirements _1_i_o_r 
practical necessity determines whether Q n_ot th_e eguipment i_s essential jpE 
integrated process‘, 

Q) “facility” means g coordinated group pf fixed assets, which may include 
land, buildings, machinery, and equipment that §._I§ essential t_o Qg used Q Q 
integrated manufacturing, fabricating refining, mining, gr guagying process; 

(3) “establishment o_f g Q facility” means,1l1_§ construction o_f g facility, Q 
th_e purchase ‘py g Q1 owner pf g facility thQat w_as previously closed Q n_ot 
operational Q g period o_fa_t lQt l_2_ consecutive months. Relocating operations 
from Q ‘existing facility within Minnesota t_o another facility within Minnesota 
glgeg _n_cg constitute establishing g _rQv facility,‘ 

Q) “physical expansion 9_f Q existing facility” means adding g ggg produc- Q gig; adding Q machinery Q equipment t_o Q existing production lipp, Q construction which w_i1l become pgrg pf Q existing facility grgd which i_s 
Qad Q‘ g qualifying activity, Q conversion pf Q gfi i_n a_n existing facility 
from g nonqualifying activity t_o g qualifying activity;E 
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(_6_) performing “substantially tl1_e sag function” means gig th_e ne_w 
machinery 9; equipment serves fundamentally g essenti_all_y 1:h_e sang purpose 
as gig th_e _<ggl_ equipment 9;; _t_ha_t it produces tfi same Q similar gig product, 
egg though _i_t_ may increase speed, efficiency, 91; production capacity. 

(_(1) Notwithstanding prior provisions 9_i_‘ t_h_i_s subdivision, machinery afii 
eguipment purchased g leased t_o replace gnachinery Q equipment yid i_n the 
mining 95 production 91' taconite £11 qualify a_s capital equipment regardless gt: 
whether Q facility @ been expanded. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 297A.04, is amended to read: 

297A.04 APPLICATIONS; MEMBER; ¥EN-Bl-NG M-AG-I-H-NES; FORM. 
Every person desiring to engage in the business of making retail sales within 

Minnesota shall file with the commissioner an application for a permit and if 
suehpersenhasmerethaneneplaeeefhusinessmnappheaiienfereaehpleee 
e£businessn+ustbefiled:A¥endingmeehineeperaterwhehasmerethanene 
vending machine leeatien shall nevertheless be eensielered to have only one 
pheeefbusinessferpufpesese¥thisseeiiemAnapplieantwhehasneregular 
plaeeefdeingbusinessandwhemevesiremplaeeteplaeeshshheeensidered 
tehaveenlyenepheeefhusinessandshahafiaehsuehpermittesheapplieanfis 
eart; stand; truck or other inerehanel-isi-ng eleviee. The commissioner may require 
any person or class of persons obligated to file a use tax return under section 
289A.l1, subdivision 3, to file application for a permit. Every application for a 
permit shall be made upon a form prescribed by the commissioner and shall set 
forth the name under which the applicant intends to transact business, the loca- 
tion of the applicant’s place or places of business, and such other information as 
the commissioner may require. The application shall be filed by the owner, if a 
natural person; by a member or partner, if the owner he _is_ an association or 
partnership; by a person authorized to sign % the application, if the owner he 
i_s a corporation. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 297A.06, is amended to read: 

297A.O6 PERMIT. 
After compliance with sections 297A.04 and 297A.28, when security is 

required, the commissioner shall issue gflt to each applicant a separate permit 
fer each place ef business within Minnesota. A permit shall he i_s valid until can- 
celed or revoked but shell is not be assignable and shall he i_s valid only for the 
person in whose name it is issued granted and for the transaction of business at 
the plaee places designated therein. It shall at all times be eenspieueusly dis- 
played at the plaee for which issued: 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 297A.07, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. HEARINGS. If any person fails to comply with this chapter 
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or the rules adopted under this chapter, without reasonable cause, the commis- 
sioner may schedule a hearing requiring the person to show cause why the per- 
mit er per-mite should not be revoked. The commissioner must give the person 
15 days’ notice in writing, specifying the time and place of the hearing and the 
reason for the proposed revocation. The notice shall also advise the person of 
the‘person’s right to contest the revocation under this subdivision, the general 
procedures for a contested case hearing under chapter 14, and the notice 
requirement under subdivision 2. The notice may be served personally or by 
mail in the manner prescribed for service of anorder of assessment. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 297A.1l, is amended to read: 

‘297A.ll CONTENT AND FORM OF EXEMPTION CERTIFICATE. 
The exemption certificate shall be signed by and bear the name and address 

issued to the purchaser and shall indicate the general character of the property 
sold by the purchaser in the regular course of business and shall identify the 
property purchased. The certificate shall be substantially in such form as the 
commissioner may prescribe. ' 

Sec. 30. Minnesota Statutes. 1992, section 297A.136, is amended to read: 

297A.l36 TAX ON 900 PAY-PER-CALL SERVICES. 
Subdivision 1. TAX IMPOSED. A tax of $.50 is imposed for each call 

placed to a 900 service if the call for that service originates from and is eherged 
to a telephone located in this state. 

Subd. 2. DEFINITIONS. For the purposes of this section, ’th_e following 
definitions yv_i_ll apply: 

(3) “900 service” means pay-per-call 900 information services provided 
through a telephone exchange, commonly accessed by dialing 1-900, 1-960, 
1-976, or other similar prefix i_n which fl1_e_ calling party receives information 
from thg QCE information provider, _a__n_c_l t_h5_ calling party i_s charged Q _a peg gall g IQ yi_r_n_e basis g)_r me information. [lg term Q 99; include services ‘p£)_-_ 
vided through l-800 service telephone numbers, information provided E o_f 
charge, 9; directory assistance ‘service. V 

(Q) “Calling party” means tlip person originating tlip pzfl t_o 1l_1p information 
provider. 

(Q “900 information 
pi 

ovider” means tm person being called py fl1_e calling 
party, a_r;g who provides information services t_o E calling party pp a pg gflg 
pg; time ‘basis. . 

(£1) “Person” shall have E same meaning Q provided jp section 297A.0l, 
subdivision g._ 
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Subd. 3. PAYMENT; ADMINISTRATION. Liability for the tax imposed 
by this section is on the persen fit-8-l(-i-fig the eel} calling pggty. Liability for collec- 
tion _t_‘r_o_n_i_ the calling pggy is on the person providing eeeess te a dial tone gr; 
tracting gs/_it_l_1_ t_h§ _9_QQ information provider t_g interconnect t_l1e_ information 
provider gg 1;l_1_e calling party, Q" E person bfllg gig calling party. I_n a_ll 
instances. mg person billing t_h_e_ calling party slit; pg liable Q collecting 1;_l;ig _t_ag fl tl1_e calling p_{gl_l'_1X. The tax imposed in this section must be reported and 
paid to the commissioner of revenue with the taxes imposed in this chapter. It is 
subject to the same interest, penalty, and other provisions provided for sales and 
use taxes under chapter 289A and this chapter. The commissioner has the same 
powers to assess and collect the tax that are given the commissioner in chapters 
270 and 289A and this chapter to assess and collect sales and use tax. 

Subd. A EXEMPTION. Pay-per—call information services provided 
through § 1-976 prefix gg exempt from Q ’t21_x imposed under fig section Q‘ the 
charge fig; th_e gall i_s le_m than $_l._ 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 297A.l4, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. IMPOSITION. For the privilege of using, storing, distribut- 
i_r_1g, or consuming in Minnesota tangible personal property or taxable services 
purchased for use, storage, distribution, or consumption in this state, a use tax is 
imposed on every person in this state at the rate of tax imposed under section 
297A.02 on the sales price of sales at retail of the items, unless the tax imposed 
by section 297A.02 was paid on the sales price. 

A use tax is imposed on every person who uses, stores, distributes, or con- 
sumes tangible personal property in Minnesota which has been manufactured, 
fabricated, or assembled by the person from materials, either within or without 
this state, at the rate of tax imposed under section 297A.02 on the sales price of 
sales at retail of the materials contained in the tangible personal property, unless 
the tax imposed by section 297A.02 was paid on the sales price. 

See. 32. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. MEDICINES; MEDICAL DEVICES. The gross receipts from the 
sale of prescribed drugs, prescribed medicine and insulin, intended for use, 
internal or external, in the cure, mitigation, treatment or prevention of illness or 
disease in human beings are exempt, together with prescription glasses, gig; 
thermometers, therapeutic, and prosthetic devices. “Prescribed drugs” or 
“prescribed medicine” includes over-the-counter drugs or medicine prescribed 
by a licensed physician. “Therapeutic devices” includes reusable finger pricking 
devices for the extraction of blood and, blood glucose monitoring machines, and 
other diagnostic agents used in the treatment ef diagnosing, monitoring, g treat- 
_i_r_1_g diabetes. Nonprescription analgesics consisting principally (determined by 
the weight of all ingredients) of acetaminophen, acetylsalicylic acid, ibuprofen, 
or a combination thereof are exempt. 
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Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. PETROLEUM PRODUCTS. The gross receipts from the sale of 
and storage, use or consumption of the following petroleum products are 
exempt: 

(1) products upon which a tax has been imposed and paid under the provi- 
sions of chapter 296, and no refund has been or will be allowed because the 
buyer used the fuel for nonhighway use, 

(2) products which are used in the improvement of agricultural land by con- 
structing, maintaining, and repairing drainage ditches, tile drainage systems, 
grass waterways, water impoundment, and other erosion control structures; er 

. 

(3) products purchased by a transit system receiving financial assistance 
under section 174.24 or 473.384; 91; 

(4) products used Q _a passenger snowmobile, z_1§ defined Q section 296.01, 
subdivision 27a, Q off-highway business gs_e gs peg o_f Q operations (_)_f_'z_1 resort 
a_s provided under section 296.18, subdivision 1, clause (2). 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 297A.’25, subdivision 11, is 

amended to read: 

Subd. ll. SALES TO GOVERNMENT. The gross receipts from all sales, 
including sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to 
a third party under an installment sale or lease purchase agreement under sec- 
tion 465.71, of tangible personal property to, and all storage, use or consump- 
tion of such property by, the United States and its agencies and 
instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community 
colleges, technical colleges, state academies, the Minnesota center for arts educa- 
tion, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, “school districts” means public school entities 
and districts of every kind and nature organized under the laws of the state of 
Minnesota, including, without limitation, school districts, intermediate school 
districts, education districts, educational cooperative service units, secondary 
vocational cooperative centers, special education cooperatives, joint purchasing 
cooperatives, telecommunication cooperatives, regional management informa- 
tion centers, technical colleges, joint vocational technical districts, and any 
instrumentality of a school district, as defined in section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297A.0l, 
subdivision 3, paragraph (i), but do not include sales under section 297A.0l, 
subdivision 3, paragraph (j), clause (vii). 

Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdi- 
visions of the state are exempt under this subdivision. 
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The sales to and exclusively for the use of libraries; as defined in section 
-l-34:00-l—, of books, periodicals, audio-visual materials and equipment, photoco- 
piers for use by the public, and all cataloging and circulation equipment, and 
cataloging and circulation software for library use are exempt under this subdivi- 
sion. E purposes o_f t_lgs_ paragraph “libraries” means libraries gs defined Q _s_eg ml 134.001, county Q libraries under chapter 134A, t_l_1_e_ gtitg library under 
section 480.09, app 3113 legislative reference libragy. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance ser- 
vice owned and operated by a political subdivision of the state are exempt under 
this subdivision provided that the supplies and equipment are used in the course 
of providing medical care: motor vehicle parts are not exempt under this previ- 
sien. Sales tp e_1 political subdivision o_f repair ar_1gl_ replacement parts Q; emer- 
gency rescue vehicles gpg _flr_e trucks afl apparatus fig exempt under gig 
subdivision. 

Sales t_o_ _a political subdivision o_f machinery @ equipment, except 3); 
motor vehicles, $1 directly f_o_r_ mixed municipal sglig Egg collection gn_cl c_li_s_-_ 
posal services a__t ,9} solid waste disposal faciliy Q defined i_n section ll5A.03, 
subdivision _l_Q, afl exempt under this subdivision. ' 

Sales ‘Q political subdivisions o_f chore grid homemakinsz services tg pg pro- 
vided t_o elderly g disabled individuals _a_r_<_: exempt. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction 
materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum 
contract or similar type of contract with a guaranteed maximum price covering 
both labor and materials for use in the construction, alteration, or repair of a 
building or facility. This exemption does not apply to construction materials 
purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing 

ties. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined 
in section 297B.0l, subdivision 5, except for leases entered into by the United 
States or its agencies or instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under this 
section applies to all political subdivisions other than those explicitly exempted 
under this subdivision, notwithstanding section 1l5A.69, subdivision 6, 
ll6A.25, 360.035, 458A.09, 458A.30, 458D.23, 469.101, subdivision 2, 
469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other law to the contrary 
enacted before 1992. 

Sales t_o other states Q‘ political subdivisions pf other states g_r_e exempt if 
t_hp sfi would pg exempt from taxation E g occurred ii; that state. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 16, is 
amended to read: 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeat. 
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Subd. l6. SALES TO NONPROFIT GROUPS. The gross receipts from 
the sale of tangible «personal property to, and the storage, use or other consump- 
tion of such property by, any corporation, society, association, foundation, or 
institution organized and operated exclusively for charitable, religious, or educa- 
tional purposes if the property purchased is to be used in the performance of 
charitable, religious, or educational functions, or any senior citizen group or 
association of groups that in general limits membership to persons w_l1o Q 
either Q) age 55 or older, g Q) physically disabled, and is organized and oper- 
ated exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part 
of the net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders, are 
exempt. _F£r pugoses 91‘ @ subdivision, charitable purpose includes thg main- 
tenance _o_f a cemetery owned by g religious o_rg§nization. Sales exempted by this 
subdivision include sales pursuant to section 297A.0.1, subdivision 3, paragraphs 
(d) and (1), but do not include sales under section 297A.0l, subdivision 3, para- 
graph (j), clause (vii). This exemption shall not apply to building, construction, 
or reconstruction materials purchased by a contractor or a subcontractor as a 
part of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed maxi- 
mum price covering both labor and materials for use in the construction, alter- 
ation, or repair of a building or facility. This exemption’ does not apply to 
construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors to 
be used in constructing buildings or facilities which will not be used principally 
by the tax exempt entities. This exemption does not apply to the leasing of a 
motor vehicle as defined in section 297B.01, subdivision 5. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 34, is 

amended to read: 

Subd. 34. MOTOR VEHICLES. The gross receipts from the sale or use of 
any motor vehicle taxable under the provisions of the motor vehicle excise tax 
laws of Minnesota shall be exempt from taxation under this chapter. Notwith- 
standing subdivision 11, the exemption provided under this subdivision remains 
,in effect for motor vehicles purchased g leased by political subdivisions of the 
state if the vehicles are not subject to taxation under chapter 297B. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 41, is 

amended to read: 

Subd. 41. BULLET-PROOF VESTS. The gross receipts from the sale of 
bullet-resistant soft body armor that is flexible, concealable, and custom-fitted to 
provide the wearer with ballistic and trauma protection are exempt if purchased 
by a @ enforcement agency gg‘ me state g a political subdivision _o_f tfi state, 
9; g licensed peace oflicer, as defined in section 626.84, subdivision 1. The bul- 
let-resistant soft body armor must meet or exceed the requirements of standard 
0101.01 of the National Institute of Law Enforcement and Criminal Justice in 
effect on December 30, 1986, or meet or exceed the requirements -of the stan- 
dard except wet armor conditioning. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

New language is indicated by underline, deletions by strileeeat.
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Subd. _i2_. PARTS AND ACCESSORIES USED TO MAKE A MOTOR 
VEHICLE HANDICAPPED ACCESSIBLE. _'l‘_l_ip gr_o_s_s receipts t‘ro_m t_l1e_ glp pl‘ 
ppfi @ accessories mp; g_rp gzd solely t_o modify p motor vehicle _tp ll 
handicapped accessible _ar_e exempt. Labor charges @ modifying p motor vehicle 
_tp make i_t handicapped accessible a_rp included lp t_h_§ exemption. 

Sec. 39. [297A.2531] SATELLITE BROADCASTING FACILITY MATE- 
RIALS; EXEMPTIONS. 

Notwithstanding 1h_e provisions pl‘ t_h_i§ chapter, til gfltfl lg exempt 
§l_i_e_ t_a_x imposed therein _a_ll materials §n_d supplies pg eguipment pspcl pgQ 
sumed i_1l constructing, pg incogporated lptp glip construction pl‘, 2_1 r_1p\y facility i_n 
Minnesota Q providing federal communications commission licensed direct 
satellite broadcasting services using direct broadcast satellites operating i_p tlip 
12-ghz. l§n_d gp‘ Qc_e_(_1_ satellite regional g national program services, Q defined 
lp section 272.02, subdivision l_, clause (1_5_l, construction pf which wag com- 
menced a_f_t_e_r E 3_0, 1993, pn_d pll machinegy, eguipment, tools, accessories, 
appliances, Qrltrivances, furniture, fixtures, §_r_1_c_1_ all technical eguipment pg lgp-_ 
gi_l)l_e personal property 9_f _a_rly ptllg nature g description necessagy t_o Q5; C_0_& 
struction app eguipping pl‘ gal facility i_n order tp provide those services. 

See. 40. [297A.2545] STEEL REPROCESSOR; EXEMPTION FOR POL- 
LUTION CONTROL EQUIPMENT. 

Notwithstanding jtl1_e_ provisions pf tl_1_ip chapter, tli_e purchase pf pollution 
control eguipment py g stp-“:1 reprocessing i‘1r_m i_s exempt @ th_e £1 u_se_ 
t_zpg provided t_h_al mp eguipment _i_s_ necessagy t_o fit ptfi g federal emission 
standards. Q purposes _o_f _t_ll_i§ section “pollution control eguipment” means 
fly eguipment E Q t_h_e puppose o_f eliminating, preventing, pi; reducing a_ir, 
l_a_np, pr water pollution during pg pg 3 result pl‘ llip manufacturing process. “S_t— 
pel reprocessing _fp'_r;ij means 9, pr__r_n_ whose prima1_'y business lg tlrp recovery pl‘ 
ptppl flprp automobiles, appliances, Q51 plligg slppl products a_n_d pllp rerefining pl‘ 
jcpip recovered metal _i_r_1lp E §_t_§l products. 

See. 41. Minnesota Statutes 1992, section 298.75, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. If any llip county auditor lips pg; received E report py §l_1p _1_§;g 
pay pf_‘t_eg ll1_e_ lgg pay pl‘ calendar guarter E lllp operator or importer 
fails to melee the report pg required by subdivision 3 or files llgp received an 
erroneous report, the county auditor shall determine estimate the amount of tax 
due and notify the operator or importer by registered mail of the amount of tax 
so determined estimated within lllp gzpt lg pgfi. An operator or importer may, 
within 30 days from the date of mailing the notice, file in the office of the county 
auditor a written statement of objections to the amount of taxes determined to 
be due. The statement of objections shall be deemed to be a petition within the 
meaning of chapter 278, and shall be governed by sections 278.02 to 278.13. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1992, section 298.75, subdivision 5, is 
amended to read: 
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Subd. 5. Failure to file the report gig submit payment shall result in a pen- 
alty of $5 for each of the first 30 days, beginning on the -1-4th _1_5;_h day after the 
datewhentheeeuntyauditerhassentnefieetetheeperetererimpefiermpra 
videdinsubdi~4sien4;éariegwhieh+herepefiiseverdueandnefiatementef 
ebjee%ienhasbeenfiled=Fereeehsubsequentéayduringl§gpygf@calen- E guarter, Q which the report £1 payment is overdue E and no statement 
of objection has been filed a_1§ provided i_n subdivision 5, gpd a penalty of $10 fpr @ subseguent d_ay shall be assessed against the operator or importer who is 
required to file the report. The penalties imposed by this subdivision shall be 
collected as part of the tax E credited t_o tl1_e county revenue fund. If neither 
the report nor a statement of objection has been filed after more than 60 days 
have elapsed from the date when the notice was sent, the operator‘ or importer 
who is required to file the report is guilty of a misdemeanor. ' 

Sec. 43. [349.21l5] SPORTS BOOKMAKING TAX. 
Subdivision L IMPOSITION OF TAX. Q excise ta_x o_f si_x percent i_s 

imposed pp _tl1_e value 9_f a_ll _lyc_t_s received pg recorded l_)y, accepted lpy, £93 
warded py, _o_r placed with g person engaged i_n sports bookmaking. 

Subd. A BET DEFINED. IE‘ pu1_'poses o_f gs section tl1_e term “bet”@ 
th_e meaning given Q i_n section 609.75, subdivision ;~ 

Subd. 1 SPORTS BOOKMAKING DEFINED. @ pugposes o_f EE 
subdivision _7_. 

Subd., i AMOUNT OF BET. Q determining @ value pg amount pf a_ny 
m&2i1229§§_c1f&s§§91mysauQa:g§u12ide111.t2L11§Jfla_dr1ggt"m_eb_tfi 
must Q included. 

Subd. L TAX RETURNS. A person engaged i_n_ sports bookmaking@ E monthly tag returns w_i_t_l_1_ flip commissioner pf revenue, Q _t_l§ form required 
py E commissioner, o_f gl_l bookmakinsz activity, grid flgll include information Q a_ll llm recorded, accepted, forwarded, §n_d placed. @ returns must QQ Q g‘ before Qt; A)_t_l_; day pf fig month following t_h§ month ip which fig b_et_s 
reported E recorded, accepted, forwarded, g placed. Ll1e ’ta_x imposed py Es 
section i_s E E payable a_t tl1_e fig when ’th_e returnsE 

Subd. _§_. PERSONS LIABLE FOR TAX. Each person 35% § engaged ip 
receiving, recording, forwarding, o_r accepting sports bookmaking 1% i_s liable 
_fjc_>_§ _ap_d shall pay tl1_e ta_x imposed under @ section. 

Subd. 1 JEOPARDY ASSESSMENT; JEOPARDY COLLECTION. IE 
ta1_x xfly Eassessed py E commissioner o_f revenue. Ap assessment made3 
suant t_o E section E lg considered g jeopardy assessment 9; jeopardy pr; 
lection Q provided Q section 270.70. Ipg commissioner _s_l&ll_ assess _t_l§ Lag 
based Q personal knowledge g information available t_o 1l1_e_ commissioner.@ 
commissioner @ m;ail Lg th_e taxpayer Q th_e taxpayer’s l_a_g known address, g 
serve i_n person, a written notice o_f tl1_e amount o_f ta1_x, demand it_s immediate 
payment, E, if payment i_s n_ot immediately made, collect th_e t_a>_g py gny 
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method described ip chapter 270, except th_at t_11p %pips_i<_>pg Q pg await 
ghp expiration _o_i_‘ jg times specified i_n chapter 270. The m_x assessed l_)y th_e 

commissioner _i§ presumed t_o Q valid gig correctly determined fl assessed. 
Sujlm. _8_. DISCLOSURE PROHIBITED. (Q) Qy Q t_o 

flip contragy, neither tm commissioner pp; a_ public employee _nppy reveal facts 
contained pp p sports bookmaking pp); return @ w_it_h_ _t11_g commissioner o_f El; 
pp_u_e Q reguired lpy Q15 section, pp; peg ppy information contained Q t_l1<’._ 

report pg return pp g against t_l_1_p_ m_x obligor Q ppy criminal proceeding, 
unless independently obtained, except _ip connection E p_ proceeding involving 
papgg glu_e under t_hi_s section, p_r_ pg provided i_n section 270.064. 

(Q) Any person violating til section ip guilty pf p gross misdemeanor. 

(p) This section does n_ot prohibit jt_h_e commissioner from publishing statis- 
_t_ips _1Ll:_ c_ip pp; disclose t_h_e_ identity p_f t_a§ obligors o_r fig contents o_f particular 
returns g reports. 

Sec. 44. NOTIFICATION BY COUNTY AUDITOR. 
[pp county auditor g1a_1l notify pppp operator i_n t_l_1_e_ county w_l1p @ _a 

report i_n_ @_ previous calendar @ under Minnesota Statutes, section 298.75 pf 
;l_1p changes _n_1p§_e i_n sections Q 9&1 Q relating tp t_hp imposition o_f Q penalty Q latp payment. 

Sec. 45. COOK COUNTY; SALES TAX. 
Subdivision L IMPOSED. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 

477A.016, pg a_py other contrary provision pf law, ordinance, pr_ resolution, 
Cook county may, l_)y resolution, impose pp additional sales _t_a_x pf pp t_q E E; 
cent pp sales transactions taxable pursuant t_o Minnesota Statutes, chapter 297A, 

Subd. _2_. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized msumrmimmmmmcgmmmmmgmmgm 
ta_x @ t_o pay a_l1 g p portion o_f Q costs pf expanding ad improving th_e 
health _c_§_r_e_ facility located _ip_ 1h_e county ppd known gs North Shore hospital. 
Authorized its include, E Q n_ot limited t_o, securing g paying Q; service 
p_n_ bonds g obligations issued t_o finance pl_1_p expansion Q1 improvement 
pf North Shore hospital. '_I‘_h_e E capital expenditures payable from bond1 
ceeds, excluding investment earnings pp bond proceeds p_r_1_c_l t_apc_ revenues, _s_l;a_ll 

n_ot exceed $4,000,000. 

Subd. 3. EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY AND EXPENDI- 
TURE LIMITATION. % authority granted l_)y subdivision _l_ tp _Q_ppl_< county 
t_o impose p g1_ep t_a_x_ $313 expire when thp principal £1 interest pp ppy bonds 
gg obligations issued pp finance th_e expansion £1 improvement pf North Shore 
hospital E; p2_1id_, pg a_t Q earlier 1 a_s Q county pppfl, py resolution, 
determine. fly funds remaining after completion o_f th_e improvements % 
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retirement g redemption o_f Q; bonds may b_e placed Q tpg general fund _o_f _t__h_§ 
county. 

Subd. 5 BONDS. Cook county may issue general obligation bonds ir_1_ gp 
amount pg; t_o_ exceed $4,000,000 fpr E expansion ,a_r_1_c1 improvement _o_f North 
Shore hospital, without election under Minnesota Statutes, chapter 53, QE 
question o_f issuance o_f tfi bonds g _a_t property gag; _tp fly them. IE <i_ept repre- 
sented py bonds issued fpr th_e expansion £1 improvement pf North ShoreQ 
jLa_l @l E pg included i_n computing pny gppt limitations applicable t_o 
county, El tl1_e Lgy 9_f taxes required py Minnesota Statutes, section 475.61, ‘Q 
fly principal o_f gel interest pp tpg bonds shill _n_o_t pg subject t_o fly _l_e_yy-limita- fig gr pg included Q computing o_r applying apy lgy limitation applicable Q 
th_e county. ' 

' -

A 

Subd. _§, REFERENDUM. If tl1_e governing body o_f Cook county intends t_o 
impose tl1_e flep m_x authorized py pip section, i_t_ gag conduct p referendum pp 
tpg issue. IE question o_f imposing LIE tg Es; pg submitted t_o LIE voters a_t 
Q special pg general election. % t_a_x _nEy pg pg imposed unless g majority o_f it o_n_ E guestion pf imposing Q: ta_x _ar_e Q pp affirmative. T_hp ppg 
missioner o_f revenue L111 prepare a_ suggested form Q‘ question t_o 13 presented" 
gp _t_l§ election. Llie referendum must Q a_t Q special g general election 
before December I, 1993.

9 

Subd. _6_, ENFORCEMENT; COLLECTION; ADMINISTRATION OF 
TAX. A sales t_ax imposed under E section s_ha_ll pg reported gngl peg t_0_ 112 
commissioner o_f revenue fig pip §_t_2g§_ §a_le§ taxes, Q E subject _tp jtpp _s_2_1me_ 
penalties, interest, an_d enforcement provisions. Lite proceeds pf E t_a§, _lps_s_ 

refunds gig g proportionate §l_1_a_r_p 9_f t_h_e po_st pt: collection, int E remitted pt 
l_e_a_s_t quarterly t_o Cook county. _'l11_§ commissioner §pa_l_l_ deduct from £139 Q12 
ceeds remitted Q amount th_at equals th_e indirect statewide gt Q fill a_s flip 
direct gpg indirect department costs necessary _t_g administer, audit, pg collect 
th_e t_a)p py Ely l, 1993, jtpg commissioner o_f revenue provide tp pig gfi 
erning body o_f t_l1o:; county 11; estimate o_f these costs. 

Subd. _7_. EFFECTIVE DATE. This section i_s eifective tpp day after compli- 
ance py tpp governing body o_f Cook county with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision ; 

Sec. 46. CITY -ST. PAUL; SALES TAX AUTHORIZED. 
Subdivision L TAX MAY BE IMPOSED. Notwithstanding Minnesota 

Statutes, section 477A.016, g gy contragy provision o_f1a_w, ordinance g 
pity charter, tpp c_ity 91' & Egg may, py resolution, impose Q additional sales 
gap _o_f pp t_o one-half o_f ppg percent Q @ transactions taxable pursuant -t_o 
Minnesota Statutes, chapter 297A, pig occur within _t_pe_: pip/_. 

'
' 

~ ~ 
Subd. 2, USE OF REVENUES. Revenues received from pig t_a_x_ authorized 

py subdivision may only 3 used py th_e gy t_o Lay th_e c_c>s_t_ pf collecting th_e 
t_aL gl _t__q ppy fpr fig following projects g t_o secure Q‘ pay _a_ny principal, 1% 
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mium, 9; interest o_n bonds issued Q accordance with subdivision § Q Qe _fpL 
lowing projects. 

Q) E pgy fl Q g portion o_f Q; capital expenses 9__f construction, equip- 
ment fl acguisition costs fpg tl1_e expansion fld remodeling pf flip _S_t_._ Paul 
Civic Center complex. 

(p) E remainder pf ‘th_e funds must lfl spent _f_o_§ capital proiects t_o further 
residential, cultural, commercial, fld economic development Q both downtown & Paul flc_l gt; Paul neighborhoods. 

l_3_y Januagy _l_5_ 91‘ each odd-numbered year, Q: mayor an_d ’th_e Qty council 
must report Q (hp legislature _Q_I_1_ tl_1_e_ Q o_f sales ’_t_a_1_x revenues during t_;l_1_g preced- 
Qg two-year period. 

Subd. 1 BONDS. IQ; g_i1y Qgy iflip general obligation bonds 9_1_”tl1_e Qty t_o 
finance gl_l 9_r_ g portion pf (hp _cp§t Q proiects authorized Q subdivision 2) para- 

(a_)_. I_l_i_c_: ¢_;lpl_3t_ represented l_3y tl1_e bonds flfl _no_t IQ included Q computing 
fl_y Q2131 limitations applicable jtp th_e c_itL @ bonds Qpy pe_ gig _t:r_9__n_1_ Q 
secured py fly funds available t_o_ Qg _ci_ty4 including _th_e_ (pp authorized under 
subdivision _l_._ Ille bonds flag lfl issued Q _o_n_e pg Q_o_rg §_e_ri_e_s flg _s_g1c_i without 
election o_n th_e guestion pf issuance pf Q9 bonds 9; _a_ property Q); ‘pg pgy them. 
Except pg otherwise provided Q @ section, LIQ bonds must pg issued, sold, afll 
secured Q th_e manner provided Q Minnesota Statutes, chapter £5; "_l‘_lpe_ aggre- 
ggt; principal amount pf bonds issued under Q3 subdivision fly _n_o_t exceed 
iii million. 

Subd. _¢_1_. ENFORCEMENT; COLLECTION. A Qle_s_ ti; imposed under 
subdivision _l_ Qgy 1_o_e reported aQd_ pflid t_o t_lQ commissioner o_f revenuefl 
t_l'_l§ §_t_at_q ga_lp§ (ax) fl_c_1 pp subject Q t_h_g same penalties, interest, flc_1 enforce- 
_r_n_ep_t provisions imposed under Minnesota Statutes, chapters fig fl 297A. E 
111;; commissioner 9_f revenue enters Qtp appropriate agreements yv__i_t_l_1_ E c_ity t_o 
provide ftp; collection pf these taxes l_)y t;h_e ptgtp fl behalf o_f Q9 pi_t_y) Qt; QQ; 
missioner E charge Qe c_fiy g reasonable i'e_e Q it_s collection fifl th_efl 
ceeds pf fly jfles t_o ensure thflat fl stafl funds grg expended Q th_e collection 
o_f flg taxes. @ proceeds o_f tl1_e tfl, l_gs_§ t_lQ _c_gst pf collection, §l_1pll pp remit- 
tpd monthly _t_<_>_ Q; Qty fld Qp pity §_l_1_al1 deposit fl §_1Q1_s i_nt_o_ p dedicated 
flfll. ljy fly 1, fl, @ commissioner o_f revenue fl provide ’th_e fly fl 
estimate of the cost of collection.

‘ 

Subd. L EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY. _"l_"l1fle authority 
granted py subdivision 1 tp 1_lQ pily t_q impose g sfl m_x fl expire flr th_e 
principal fl_d interest pp fly bonds Q’ other obligations issued _t__g finance p_rpj; 
egg authorized Q subdivision Q, paragraph (Q) have been tfl Q a_t fl earlier 
t_iQ§_ a_s_ Qe gigy shall lpy ordingtnflccez determine. fly funds remaining fie; com- 
pletion pf proiects approved under subdivision g, paragraph (3) _a_n_g retirement Q redemption pf fly bonds pg other obligations flty b_e placed Q E general 
fl1n_d 0_f 1112 fin 
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Subd. Q LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE. llfi section i_s efil 
ti_v_e tb_e_ Qty following 1111 enactment, fig i‘ compliance Q th_e governing fly O_f th_e c_ity Q" g 1 @ Minnesota Statutes, section 645.021, subdivi- 
§i_9_r_1 _3_, ygtb respect 19 tbgt section. I_ftQ _S_t_. Piul c_ity council intends t_o_ exercise 
fllg authority provided by E section, i_t £111 1% g resolution stating th_e@ 
before Jbly l, 1993. . 

Sec. 47. CITY OF GARRISON; SALES TAX. 
Subdivision L SALES TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota 

Statutes, section 47 7A.016, by gby other contrary provision bf ii ordinance, g 
c_ity charter, th_e fly o_f Garrison @314 by ordinance, impose Q additional _sa_l_e_§ 
m_x o_f 1_1p t_o E percent Q sales transactions taxable pursuant t_o Minnesota 
Statutes, chapter 297A, E occur within gg 

Subd. ; USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized 
under subdivision _I_ must _b_e dedicated by 1% c_ity Lg fly th_e gt o_f collecting 
tfi ta_x gig t_o gy a_1l g gt o_f t_h_e expenses o_f‘tl1_e construction 9_f_‘ g sewer _s_yb-_ Q Q th_e c_ity, including payment o_f principal E1 interest Q loans received by 
th_e c_ity t_o construct th_e sewer system. 

Subd. _3_._ ENFORCEMENT; COLLECTION; AND ADMINISTRATION OF TAXES. (Q) 1 c_ity gy provide Q collection E enforcement o_t‘tl1_e ta_x 
by ordinance o_r th_e bi_ty fly E ii ab agreement yv_i_tb tl1_e commissioner o_f 
revenue, providing Q collection o_f th_e ta_x, 

(b) If t_hb (_:i_ty enters bij agreement will; Q commissioner o_f revenue Q 31- 
lection o_t”tl1_e t_a§, mg s_al§ t_ay imposed under tlfi section gt 3 reported abg 
pgd t_o_ th_e commissioner o_f revenue _vyi_t_l_1 gig s_’t21be_ §g1e_s taxes, Q bb subject t_o 
Q; same penalties, interest, 2_1pc_1 enforcement provisions. Lire proceeds o_f tlg 
tg>_r, lbss refunds E a_ proportionate share bf t_l1c.=._ §_9_§t bf collection, Qgll Q 
remitted a_t lit guarterly t_o flip _c_i_t_y._ '_Ib_e commissioner glggb deduct from gr; 
proceeds remitted Q amount th_at equals th_e indirect statewide gt Q E a_s 
_t_l1_e direct bpbl indirect department costs necessary t_g administer, audit, gig bgb 
lect the tax. 

Subd. A EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY. _'l_"_b_e_ authority 
granted by thi section t_o th_e c_ity o_f Garrison t_o impose g Lies ’ta_x expires when Q principal £1 interest Q fly blonds g obligations issued t_o finance th_e bo_n; 
s_h_a_ll, by resolution determine. Ag funds remaining fir; ‘completion o_f th_e 
improvements % retirement Q redemption o_f t_hb bonds _n_iby bb placed Q _th_e 
general fund bf tile city. 

Subd. _5_. REFERENDUM. _"l_'bg c_ity may impose gig tab under gig section 
only after approval by t_l_1_e voters i_n g referendum held gt g special by general 
election i_n [lg city. 

Subd. _§_. LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE. This section i_s effec- 
tbig Elle day after final enactment, upon compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision §y by t_h_e bi_ty bf Garrison. 
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Sec. 48. CHARITABLE GOLF TOURNAMENTS. 
' % ggag receipts §r_o__rr_1 t_h_e gale _o_r E: o_f tickets pg admissions t_o Q ggl_f 

tournament @ i_n Minnesota _a_rp exempt i_f ‘ply beneficiary o_f Q tournament’s 
pit proceeds qualifies g_s_ g tax-exempt organization under section 501gc)§3) _o_f 

th_e Internal Revenue Code. 

Sec. 49. ADVISORY COUNCIL; SALES TAX ON CAPITAL EQUIP- 
MENT. 

Subdivision L CREATION; MEMBERSHIP. (Q) A gag advisory council 
is established tp §_t_ugy 1115; sales tap exemption fg capital equipment under Min- 
nesota Statutes 1992, sections 297A.0l, subdivision _l_6, gp<_i_ 297A.25, subdivi- 
ggp 51;, pg t_o make recommendations tp th_e 1994 l_egislature. I_h_e stflE 
pp completed a_m1_ findings reported tp t_l_1_e_ legislature lpy Februa1_'y 1, 1994. 

(l_)_) Lire advisory council consists pf _1_5_ members who serve a_t_ LIE pleasure 
o_f t_he_ appointing authority gp follows: 

Q) _si_x legislators; ;lge_e members 9_f _t_l§ senate, including E member pf gig 
minority party, appointed py t_h_e subcommittee Q committees o_t"1:l1_e committee 
_o_n rules @ administration grip three members o_f th_e house o_f representatives, 
including gt; member pf t_h_e_ minority party, appointed l_)y gap speaker; 

Q) tl1_e commissioner o_f revenue 9; the commissioner’s designee; and 

Q) eight members o_f E public; 1;w_o appointed py t_he_ subcommittee Q1 
committees pf tpe committee 9_n_ rules app administration pf E senate, M) 
appointed py thp speaker pf thg house, apd four appointed py thp governor. 

Subd. _2, SCOPE OF THE STUDY. Q) I_n preparing ’th_e study, th_e advisory 
council shall examine, gg least, fig following: 

(J)@9xe_Wi2v19£L11s2mp2sg.iL119nLa11;4a22E9@0_fM.Im>_vi§i;>2so_f E present exemption, including t_h_g department o_f revenue’s experience _ip 
integpreting E administering E provisions $1 tlx_e impact pf thg exemption 
o_n state ta_x collections‘, 

(_2_) appropriate ta_x policy goals @ t_l;§ exemption o_f capital eguipment .@ E L168 ta_x; 
Q) tpp effect pf gig exemption i_n encouraging new investment, increases Q 

economic activity, and creation o_f new jobs i_n Minnesota Q other appropriate 
economic development goals‘, 

(3) analyses o_f alternative versions pf t_l1_e exemption, either expanding 9_1; 

narrowing Q E specifically including t_h_e expansions contained _in_ 3113 adminis- 
trative Q judge’s report, t_l_1_a_t_ pg further ’ch_e 1;_a_x policy gpd economic develop- 
gpept gin developed under clauses Q) 2_1_1_1_d Q) I_n analyzing alternatives, _t_l;§ 

advisogy council mifl consider alternatives t_11at_t expand t_h_e exemption g $- 
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s_et @ reduction i_n state @ local sales ta_x revenues py expanding Q sales ta_x 
base t_o include final consumption items that Q now exempt from taxation. 

(Q) Lite advisogy counci1’s report tp flip legislature p1_uit include recommen- 
dations @ modifying ’th_e exemption ir_x _1_i_@ pf th_e ’ta_x policy £1 economic 
development goals. % recommendations must n_ot provide E increasing g 
decreainig state revenues relative tp th_e revenue department’s estimates o_f th_e 
effect 

gp‘ 
apply ing t_l;e_ department’s interpretations pf present lal I_f th_e report 

recommends expanding t_l1e_ exemntion. it _n_1_1§t include recommendations 19 
expand t:h_e ta_x @ t_o offset th_e resulting Q o_f E gl _lpc_21l revenues. 

Subd. _3_, STAFF. @ department o_f revenue pig legislative staff shall p_rp_- 
vide administrative an_d s_ta_ff assistance when requested l_3y t_l§ advisory council. 

Subd. A COOPERATION BY OTHER AGENCIES. % commissioners 
o_i"tl1_e department o_f trade £1 economic development, th_e department o_f leftajm 
£1 industgy, t_}_l_§ department _c_>_f_' jpps ggi training, gig t_hg pollution control 
agency sl1_al_lz pmp reguest py t_h_e advisogy council, provide dita 9; other infor- 
mation t_h_at i_s collected _<_)_§ possessed‘ py Q1_e_i_§ agencies £1 E i_s necessary g 
useful i_n conducting E study @ preparing t_l1<e_ report required py @ section. 

Sec. 50. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, section l15B.24, subdivision Q, i_s repealed. 
Sec. 51. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t9 L24 gg, _3_lz _3_2L pig p_apt o_f section Q exempting certain chore @ homemaking services, 4_4 £1 Q Q effective thin Qy following final enact- 

.II£Y!£;
' 

Section 1_3_ i_s_ effective fo_r taxes g1_u_e Q g after @ L 1993. 
Section 14 is effective for fees due on or after Jul _1_, 1993. 

's Section 15 1_ effective Q refund claims submitted pp <_>_1_' after Jul _l_, 1993. 

Sections gs, Q 39 gg, 3_6 Lg 3:2, gpd 5; §L6_ effective gm 1, 1993. 
Sections l_7_ app _2_Q grg effective @ _l_, 1993, fpg deliveries o_f rerefined 

waste gfl gpd after th_at date. ' 

Sections _2_§ £131 Q g effective gt; gy following final enactment E apply 
t_o pg open t_a_x_ years. 

Section _2_5 i_s effective Q claims E refund fil_ed @y Q, l993,'excep’ t E fry extension o_f t_h_e exemption £9; capital equipment pgl ftp produce Q 
on-line computerized gl_2;t_a retrieval system £1 Q replacement eguipment pptfi 
i_n :3 production 91' taconite i§ effective Q fig gig; lppg Q9, 1993.

~ 
Section QQ i_s effective @ sales o_f fl information services made after June 

Q, 1993. 
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Except as otherwise provided, sections 3_4 §_r_1g 3; fie gI'gc:ti_vc3 Q Q9; 
1_n__:lc_1_e_ gfig Q3 _3_(_)_, l_9__9_3_. '_I‘_l_1§ Qt o_f section 3 exempting sales 91‘ machinery 
Q91 eguipment Q g)_li_d_ 31153 disposal gig collection i_s_ effective Q QlesQ 
239.! Max .311; fl9A 

Section 19 i_§ effective Q pollution equipment installed after June Q); 1993. 
Sections gl__l_ arid Q _a_re_ effective Q reports §._L_1_e_ after Jul _1_, 1993. 

Section fl i_s effective Q sales o_r gs_e_s_ o_f tickets g admissions occurring 
after December Q, 1992, Q before 1u_ly L 1993. 

ARTICLE 10 
COLLECTIONS AND COMPLIANCE 

Section 1. Minnesota Statutes 1992‘, section 60A.l5, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. PROCEDURE FOR FILING AND ADJUSTMENT OF 
STATEMENTS AND TAXES. (a) Every insurer required to pay a premium tax 
in this state shall make and file a statement of estimated premium taxes for the 
period covered by the installment tax payment. Such the installment tax pay- 
ment. Such statement shall be in the form prescribed by the commissioner of 
revenue. 

(b) On or before March 1, annually every insurer subject to taxation under 
this section shall make an annual return for the preceding calendar year setting 
forth such information as the commissioner of revenue may reasonably require 
on forms prescribed by the commissioner. 

(c) On. March 1, the insurer shall pay any additional amount due for the 
preceding calendar year; if there has been an overpayment, such overpayment 
may be credited without interest on the estimated tax due April 15. 

(d) If unpaid by this date; penalties and interest as provided in section 
i-99.—5-3 289A.60, subdivision 1, as it relates tg withholding Q1 sales gr_ u_m=. 

taxes, shall be imposed. ‘ 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 60A.l5, subdivision 9a, is 
amended to read: 

Subd. 9a. FAILURE TO FILE; PENALTIES AND INTEREST. In case of 
any failure to make and file a return as required by this chapter within the time 
prescribed by law or prescribed by the commissioner of revenue in pursuance of 
law there shall be added to the tax penalties and interest as provided in section 
289A.60, subdivision 2, a_s_ _i_t relates t_g withholding g_nc_l Qks g figQ 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 6OA.l5, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. £e_. PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES. If there § §_ pattern l_3y a person pf repeated failures t_o timely m returns g timely my taxes, 5134 written notice i_s _t_l_1pt _a penalty @ l_)§ 
imposed fi'§_1g_l; failures continue, g penalty o_f 2_5 percent o_f tl1_e amount _<_)_t_‘E 
n_ot timely pgi_d_ _g_ _a result o_f _spc_l; subseguent failure i_s added t_o th_eQ & penalty <m_n pp abated under th_e abatement authority i_p section 270.07, sLb- 
divisions L paragraph (_e)_, Q4 _6_. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 60A.l98, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. PROCEDURE FOR OBTAINING LICENSE. A person licensed 
as an agent in this state pursuant to other law may obtain a surplus lines license 
by doing the following: I 

(a) filing an application in the form and with the information the commis- 
sioner may reasonably require to determine the ability of the applicant to act in 
accordance with sections 60A.l95 to 60A.209; 

(b) maintaining an agent’s license in this state; 

(cl delivering to the commissioner a financial guarantee bond from a surety 
acceptable to the commissioner for the greater of the following: 

(1) $5,000; or 

(2)‘ the largest semiannual surplus lines premium tax liability incurred by 
the applicant in the immediately preceding five years; and 

(d) agreeing to file with the commissioner of revenue no later than February 
15 and August 15 annually, a sworn statement of the charges for insurance pro- 
cured or placed and the amounts returned on the insurance canceled under the 
license for the preceding six-month period ending December 31 and June 30 
respectively, and at the time of the filing of this statement, paying the commis- 
sioner a tax on premiums equal to three percent of the total written premiums 
less cancellations; and 

(e) annually paying a fee as prescribed by section 60A.l4, subdivision 1, 

paragraph (c), clause (10); an_d 

(Q paying penalties imposed under section 289A.60, subdivision I4 gs it 
relates t_o withholding Q1 sales 9; E taxes, i_f‘cl1_e tag; E under clause (Q) i_s 
pg timely paid. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 60A.l99, subdivision 4, is 

amended to read: 
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Subd. 4. FAILURE TO FILE; PENALTIES AND INTEREST. In case of 
any failure to make and file a return as required by this chapter within the time 
prescribed by law or prescribed by the commissioner in pursuance of law there 
shall be added to the tax penalties and interest as provided in section 289A.60, 
subdivision 2, gig it relates pg withholding gig sales 9; pg taxes. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 60A.199, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q, PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES. _I_f ther_e ig a_ pattern py a_ person 9_f_‘ repeated failures _tp timely 
_fil_e return; 9; timely pa_ty taxes, grip written notice i_s given flit a penalty yv_i_l_1_ E 
imposed i_f s_1_1_(_:_h failures continue, a_ penalty _o_f 2; percent pf gap amount pf gzpg 
_r_1_9_t timely 1% _a_s a_ result o_f @ gig}; subseguent failure i_s added _t9_ th_e_@ 
[lye penalty c_ap Q abated under 113 abatement authority i_r_1_ section 270.07, §y1:o_- 
divisions 1, paragraph (_e_)_, a_ml_ Q 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 270.06, is amended to read: 

270.06 POWERS AND DUTIES. 
The commissioner of revenue shall: 

(1) have and exercise general supervision over the administration of the 
assessment and taxation laws of the state, over assessors, town, county, and city 
boards of review and equalization, and all other assessing officers in the perfor- 
mance of their duties, to the end that all assessments of property be made rela- 
tively just and equal in compliance with the laws of the state; 

(2) confer with, advise, and give the necessary instructions and directions to 
local assessors and local boards of review throughout the state as to their duties 
under the laws of the state; 

(3) direct proceedings, actions, and prosecutions to be instituted to enforce 
the laws relating to the liability and punishment of public officers and ofiicers 
and agents of corporations for failure or negligence to comply with the provi- 
sions of the laws of this state governing returns of assessment and taxation of 
property, and cause complaints to be made against local assessors, members of 
boards of equalization, members of boards of review, or any other assessing or 
taxing oflicer, to the proper authority, for their removal from office for miscon- 
duct or negligence of duty; 

(4) require county attorneys to assist in the commencement of prosecutions 
in actions or proceedings for removal, forfeiture and punishment for violation of 
the laws of this state in respect to the assessment and taxation of property in 
their respective districts or counties; 

(5) require town, city, county, and other public oflicers to report informa- 
tion as to the assessment of property, collection of taxes received from licenses 
and other sources, and such other information as may be needful in the work of 

New language is indicated by underline, deletions by at-ri-leeeuvt.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 375, Art. ‘10 LAWS of MINNESOTA for 1993 2916 

the department of revenue, in such form and upon such blanks as the commis- 
sioner may prescribe; 

(6) require individuals, copartnerships, companies, associations, and corpo- 
rations to furnish information concerning their capital, funded or other debt, 
current assets and liabilities, earnings, operating expenses, taxes, as well as all 
other statements now required by law for taxation purposes; 

(7) summon subpoena witnesses, at a time and place reasonable under the 
circumstances, to appear and give testimony, and to produce books, records, 
papers and documents. Q inspection gig copying relating to any tax matter 
which the commissioner may have authority to investigate or determine: Pro- 
vided; that any summons; 

Q) gzlip 2_1 subpoena which does not identify the person or persons with 
respect to whose tax liability the summons subpoena is issued may be sewed, 
b_u; only if (a) the summons subpoena relates to the investigation of a particular 
person or ascertainable group or class of persons, (b) there‘ is a reasonable basis 
for believing that such person or group or class of persons may fail or may have 
failed to comply with any tax law administered by the commissioner, (c) the 
information sought to be obtained from the examination of the records (and the 
identity of the person or persons with respect to whose liability the summons 
subpoena is issued) is not readily available from other sources, (d) the summons 
subpoena is clear and specific as to the information sought to be obtained, and 
(e) the information sought to be obtained is limited solely to the scope of the 
investigation. Provided further that the party served with a summons subpoena 
which does not identify the person or persons with respect to whose tax liability 
the summons subpoena is issued shall have the right, within 20 days after ser- 
vice of the summons subpoena, to petition the district court for the judicial dis- 
trict in which lies the county in which that party is located for a determination 
as to whether the commissioner of revenue has complied with all the require- 
ments in (a) to (e), and thus, whether the snmmons subpoena is enforceable. If 
no such petition is made by the party served within the time prescribed, the 
snmmons subpoena shall have the force and effect of a court order; 

(8) (2) cause the deposition of witnesses residing within or without the state, 
or absent therefrom, to be taken, upon notice to the interested party, i-f any, in 
like manner that depositions of witnesses are taken in civil actions in the district 
court, in any matter which the commissioner may have authority to investigate 
or determine; 

. (9) §l_0) investigate the tax laws of other states and countries and to formu- 
late and submit to the legislature such legislation as the commissioner may deem 
expedient to prevent evasions of assessment and taxing laws, and secure just and 
equal taxation and improvement in the system of assessment and taxation in 
this state; 

r(-l-Q) gm consult and confer with the governor upon the subject of taxation, 
the administration of the laws in regard thereto, and the progress of the work of 
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the department of revenue, and furnish the governor, from time to time, such 
assistance and information as the governor may require relating to tax matters; 

(-l-l-) §_l__2_) transmit to the governor, on or before the third Monday in 
December of each even-numbered year, and to each member of the legislature, 
on or before November 15 of each even-numbered year, the report of the depart- 
ment of revenue for the preceding years, showing all the taxable property in the 
state and the value of the same, in tabulated form; 

(-1-2-) (_l_3_) inquire into the methods of assessment and taxation and ascertain 
whether the assessors faithfully discharge their duties, particularly as to their 
compliance with the laws requiring the assessment of all property not exempt 
from taxation; 

(-1-331141 administer and enforce the assessment and collection of state taxes 
and, from time to time, make, publish, and distribute rules for the administra- 
tion and enforcement of state tax laws. The rules have the force of law; 

(-l-4) (_l_§) prepare blank forms for the returns required by state tax law and 
distribute them throughout the state, furnishing them subject to charge on appli- 
cation; 

(-l—5-) pg) prescribe rules governing the qualification and practice of agents, 
attorneys, or other persons representing taxpayers before the commissioner. The 
rules may require that those persons, agents, and attorneys show that they are of 
good character and in good repute, have the necessary qualifications to give tax- 
payers valuable services, and are otherwise competent to advise and assist tax- 
payers in the presentation of their case before being recognized as 
representatives of taxpayers. After due notice and opportunity for hearing, the 
commissioner may suspend and disbar from further practice before the commis- 
sioner any person, agent, or attorney who is shown to be incompetent or disrep- 
utable, who refuses to comply with the rules, or who with intent to defraud, 
willfully or knowingly deceives, misleads, or threatens a taxpayer or prospective 
taxpayer, by words, circular, letter, or by advertisement. This clause does not 
curtail the rights of individuals to appear in their own behalf or partners or cor- 
porations’ ofiicers to appear in behalf of their respective partnerships or corpora- 
tions; 

61-6) Q1) appoint agents as the commissioner considers necessary to make 
examinations and determinations. The agents have the rights and powers con- 
ferred on the commissioner to subpoena, examine, ._a_rpd_ _c_o_py books, records, 
papers, or memoranda, subpoena witnesses, administer oaths and affirmations, 
and take testimony. I_n addition Q administrative subpoenas 9_f t_1E commis- 
sioner gp_d_ _t_l§ agents, upon demand of me commissioner o_r an agent, the elerle 
er court administrator of any district court shall issue a subpoena for the atten- 
dance of a witness or the production of books, papers, records, or memoranda 
before the agent Q inspection gn_d copying. 51‘-he eemm-issiener may also issue 
suhpeenas-: Disobedience of subpee-nae issued under this ehapter p admin- 
istrator’s subpoena shall be punished by the district court of the district in which 
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the subpoena is issued, or in the case of a subpoena issued by the commissioner 
gr _a_r_1 agent, by the district court of the district in which the party served with 
the subpoena is located, in the same manner as contempt of the district court; 

(+79 (38) appoint and employ additional help, purchase supplies or materi- 
als, or incur other expenditures in the enforcement of state tax laws as consid- 
ered necessary. The salaries of all agents and employees provided for in this 
chapter shall be fixed‘ by the appointing authority, subject to the approval of the 
commissioner of administration; 

(-1-8) 5191 execute and administer any agreement with the secretary of the 
treasury of the United States or a representative of another state regarding the 
exchange of information and administration of the tax laws; 

(-19-) QQ) administer and enforce the provisions of sections 325D.30 to 
325D.42, the Minnesota unfair cigarette sales act; 

(4.18) (21) authorize the use of unmarked motor vehicles to conduct seizures 
or criminal investigations pursuant to the commissioner’s authority; and 

(é-1-) (22) exercise other powers and perform other duties required of or 
imposed upon the commissioner of revenue by law. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 270.70, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. AUTHORITY OF COMMISSIONER. If any tax payable to 
the commissioner of revenue or to the department of revenue is not paid when 
due, such tax may be collected by the commissioner of revenue within five years 
after the date of assessment of the tax, or if a lien has been filed, during the 
period the lien is enforceable, or if the tax judgment has been filed, within the 
statutory period of enforcement of a valid tax judgment, by a levy upon all prop- 
erty and rights to property, including any property in the possession of law 
enforcement ofiicials, of the person liable for the payment or collection of such 
tax (except that which is exempt from execution pursuant to section 550.37 and 
amounts received under United States Code, title 29, chapter 19, as amended 
through December 31, 1989) or property on which there is a lien provided in 
section 270.69. For this purpose, the term “tax” shall include any penalty, inter- 
est, and costs properly payable. The term “levy” includes the power of distraint 
and‘ seizure by any means; provided, Q engy E be $13 ufl th_e business 
premises g residence Q‘ _a taxpayer Q order t_o seize property without firs; 
obtaining g yv_rfi o_f grytgy listing th_e property t_o be seized _an_d signed by §_ judge 
o_f the district gc_>u_rt o_f t_h_e_ district i_r_1 which t_1g business premises o_r residence i_s 
located. 

Sec. 9. [270.7001] CONTINUOUS LEVY. 
Subdivision 1; AUTHORITY. The commissioner may, within E years 

after fry date o_f assessment 91‘ gig m_x, _0_I‘ i_f a lie_n @ been filed under section 
New language is indicated by underline, deletions by at-rileeeut.
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270.69, within th_e statutory period Q enforcement ef the lien; g_iv_e t_o e 
person, ofiicer, pr political subdivision g agency o_f tllg s_te_te t_o withhold tpe 
amount pf epy Lg, interest, 9; penalties pg fp9_1_n_ e taxpayer, g th_e amount gee 
t”r_orr_1 Q employer 9; person L110 E failed t_o withhold a_ng transmit amounts 
g1_ue from ppy payments t_o glee taxpayer, employer, 9; person. The amounts with- 

designates. 

Subd. 2. LEVY CONTINUOUS. The le_vy made under subdivision 1 i_s 

continuousTrom Q date fire notice i_s_ received until Q) tfi amount Q; stated 
ep th_e notice _h_a_S_ been withheld g Q) m notice pap been released py t_he com- 
missioner under section 270.709, whichever occurs first. 

Subd. 1 AMOUNT TO BE WITHHELD. _'Ll_1_e amount reguired t_o_ _L 
withheld under this section is the least of: 

Q) the amount stated Q the notice; 
Q) if t_h_e taxpayer, employer, 9; person _ie rm; e natural person, _1_QQ percent 

o_f th_e payment; 

(_3_) i_t_‘ tl_1e taxpayer, employer, er person i_s en individual, ge percent o_f t_l_1_e_ 
payment. 

Subd. _t_t_. PAYMENTS COVERED. E pugposes o_f t_h§ section, _t_l3e term 
payments does _n_gt include wages a_s defined i_n section 290.92 g funds _ip e 
deposit account pg defined jp section 336.9-105. Ihe term payments does 
include me following: 

Q) payments glpe Q services o_f independent contractors, dividends, rents, 
royalties, residuale, patent rights, gig mineral Q other natural resource rights; 

(2) payments 9; credits under written g oral contracts Q services o_r sales 
whether denominated Q wages, salary, commission, bonus, 9; otherwise, if tlri_e 
payments -e_r_e n_ot covered py section 290.92, subdivision 23', and 

Q) fly other periodic payments p_r_ credits resulting from ep enforceable 
obligation t_9_ E taxpayer, employer, pg person. 

Subd. _§, DETERMINATION OF STATUS; EFFECT. A determination o_f 
e person's status ge Q independent contractor under t_l_1i§ section does pet affect 
me determination ef the person’s status §o_r tile pugposes o_f gpy other l_a_vy Q 
rule. 

Sec. 10. [270.78] PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY 
ELECTRONIC FUNDS TRANSFER. 

1;; addition _tp other applicable penalties imposed py law, after notification 
from pile commissioner o_f revenue t_g the taxpayer that payments E e t_a_)g 

administered py tl1_e commissioner §_r_e_ reguired t_o be made bl means pf elec- 
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tronic funds transfer, a_n_c_1 fie payments Q remitted py mg other means, t_l;_e_rp 
is _a penalty i_p th_e amount o_f fiye percent gf‘*§£h payment flip; should have been 
remitted electronically. [hp penalty ca_n b_e abated under fl_1_e_ abatement proce- 
dures prescribed ir_1 section 270.0L subdivision _6_, _i1‘tl1_e failure 19 remit th_e pay; gt electronically _i§_ _d11_e t_o reasonable cause. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 276.02, isamended to read: 

276.02 TREASURER TO BE COLLECTOR. 
The county treasurer shall collect all taxes extended on the tax lists of the 

county and the fines, forfeitures, or penalties received by any person or ofiicer 
for the use of the county. The treasurer shall collect the taxes according to law 
and credit them to the proper funds. This section does not apply to fines and 
penalties accruing to municipal corporations for the violation of their ordi- 
nances that are recoverable before a city justice. The county board may by reso- 
lution authorize the treasurer to impose a charge for any dishonored checks. 

111; county board may, py I'6S01l.ltl0IL authorize mp treasurer and/or 
designees t_o accept payments g g<Lal property §aX_6S_ py credit gm provided tpa_t 
a_ E 193 charged fi)_r itp Q fig fie charged p;1_s_t E commensurate w_it_h th_e 
coim assessed by thp gang issuer. _I_f a credit gag transaction under _t_lgs_ section _i§ 
subseguently voided g otherwise reversed, ’_tp_e_: l_ie_n pf peg property under 

- section 272.31 i_s revived gig attaches i_n @ manner Q gig provided i_n 1133 
section Q thougp E credit ga_rd transaction yd never occurred app E voided 
pg reversed credit gagg transaction fl1_al_l pgt impair fig right o_f g lienholder 
under section 272.31 t_o_ enforce gig @ i_n_ _ip§ favor.

~ 
Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 279.37, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. The ‘delinquent taxes upon a parcel of property which was classi- 
fied class4epursuanHeseetien24%rl3;subd+visien9;erfertmeesasse9sedin 
-l-986 and thereafter; elassi-fled elass 3a, for the previous year’s assessment and 
had a total market value of less than $rl-99;099 $200,000 for that same assess- 

~~~ 

~~ 

~~~

~ 

~~~ 

ment shall be eligible to be composed into a confession of judgment. Property 
qualifying under this subdivision shall be subject to the same provisions as pro- 
vided in this section except as herein provided. 

(a) The down payment shall include all special assessments due in the cur- 
rent «tax year, all delinquent special assessments, and 20‘ percent of the ad 
valorem tax, penalties, and interest accrued against the parcel. The balance 
remaining shall be payable in four equal annual installments; and 

(b) The amounts entered in judgment shall bear interest at the rate provided 
in section 279.03, subdivision la, commencing with the date the judgment is 
entered. The interest rate is subject to change each year on the unpaid balance in 
the manner provided in section 279.03, subdivision la. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 289A.l8, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX RETURNS. (a) Sales and use tax returns 
must be filed on or before the 20th day of the month following the close of the 
preceding reporting period, except that annual use tax returns provided for 
under section 289A.l1, subdivision 1, must be filed by April 15 following the 
close of the calendar year. in addition; en er before June 92-0 et‘ a year-, a retailer 
vv4aehas&MayHebilityef$4é00ermeremustfiieereturnm4ththeeemmis- 
sienerferenehaifeftheestimatediunefiabihtyginaddifientefihagareturn 
fertheMayiiabilitye9nerbefereAugust%9efayea1§theretaflermus%filea 

(b) Returns filed by retailers required to remit liabilities by means of funds 
transfer under section 289A.20, subdivision 4, paragraph (d), are due on or 
before the 25th day of the month following the close of the preceding reporting 
period.Returnsfiledundertheseeendsenteneeefparagraph(a)byaremiier 
requireéteremitbymeanse£funds%rensferaredueenJune26Ippretumf9_g 
flip _IyI__py liability a_ng ]_5_ percent pf E estimated J_ug liability i_s gy_e_ gr fig 
gl_au_e payment 9_i_‘ tpe estimated lgpg liability i_s M, and on or before August 25 
of a year, the retailer must file a return showing the actual June liability. 

(g) _If g retailer pgg pp average _s_a_&_s flgl _1p_e, ’tat_x liability, including l<_>c_z1l 

s_ale_s gpg ps_e m_xe_s administered l_)y pig commissioner, ggppl pg 9; _lps_s E $399 
pp; month i_n ppy guarter _o_f g calendar ye_ap, _ar_1_q h_as_ substantially complied _vy_ijtp 
pig gay la_w§ during pip preceding Q calendar guarters, @ retailer mgy reguest 
authorization t_o _f1_lp gnp pay t_h§ m_xe_s guarterly _ip subseguent calendar guarters. 
[hp authorization remain_s _ip effect during pip period _i_p which pig retailer’s 
Quarterly returns reflect pgl_e_s_ fl 1_1§§ gay liabilities o_f be_ss pl_1_z_1_p $1,500 gig t_l1e_1'e 
ig continued compliance pit_h s_tpt_e t_ay la1_vvp 

Lc_l) _l_f p retailer _h_§_§ pp average §pl_e_s all i_1_sp t_epg liability, including lgal 
gplep gpg psg taxes administered by pip commissioner, equal t_o pg lgs_s_ gig $_1_(_)_(_)_ E month during 2_1 calendar _tre£, £1 l_1_a_s substantially complied yvjyp t_l_1_e_ ta_x 
lflv_s during Q period, tpg retailer may request authorization _tp pip gr_1_c1 ppy 
pp; tieg annually i_n subseguent years. Lire authorization remains Q e_fje_c_g gu_r_-_ 
ipg pig period _ip which Qt; retailer’s annual returns reflect gm ppg E tfl _l_i_2p 
bilities pf 1_es_s jcliin $1,200 gpc_l film i_s continued compliance flplg §_t_a_1_t_§ ta_x 
laws. 

(9) I_h_§ commissioner m_ay a_l§9_ gg_a_n_t guarterly _<p' annual @g % payment 
authorizations tp retailers Q‘ 

;l_1_g_ commissioner concludes 1% th_e retailers’ 
future tfl liabilities wig pp le_s§ t_l1pr_1 Q monthly totals identified i_n paragraphs 
(9) a_nc_l (51), _A_n authorization granted under @ paragraph i_s_ subject 19 t_lie_ gag; 
conditions a_s Q authorization granted under paragraphs (Q) fig (51; 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 2, is 
amended to read: 
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Subd. 2. WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITH- 
‘ HOLDING, WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT-OF-STATE 
CONTRACTORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND 
SMALL BUSINESS CORPORATIONS. (a) A tax required to be deducted and 
withheld during the quarterly period must be paid on or before the last day of 
the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time for 
payment is provided. A tax required“ to be deducted and withheld from compen- 
sation of an entertainer and froma payment to an out-of-state contractor must 
be paid on or before the date the return for such tax must be filed under section 
289A.18, subdivision 2. Taxes required to be deducted and withheld by partner- 
ships and S corporations must be paid on or before the date the return must be 
filed under section 289A.18, subdivision 2. - 

(b)(1) Unless clause (2) applies, if during any calendar month, other than 
the last month of the calendar quarter, the aggregate amount of the tax withheld 
during that quarter under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdi- 
vision 2, exceeds $500, the employer shall deposit the aggregate amount with the 
commissioner within 15 days after the close of the calendar month. 

(2) If at the close of any eighth-monthly period the aggregate amount of 
undeposited taxes is $3,000 or more, the employer, or person withholding tax 
under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 2, shall 
deposit the undeposited taxes with the commissioner within three banking days 
after the close of the eighth-monthly period. For purposes of this clause, the 
term “eighth-monthly period” means the first three days of a calendar month, 
the fourth day through the seventh day of a calendar month, the eighth day 
through the 11th day of a calendar month, the 12th day through the 15th day of 
a calendar month, the 16th day through the 19th day of a calendar month, the 
20th day through the 22nd day of a calendar month, the 23rd day through the 
25th day of a calendar month, or the part of a calendar month following the 
25th day of the month. 

(c) The commissioner may‘ prescribe by rule other return periods or deposit 
requirements. In prescribing the reporting period, the commissioner may classify 
payors according to the amount of their tax liability and may adopt an appropri- 
ate reporting period for the class that the commissioner judges to be consistent 
with efficient tax collection. In no event will the duration of the reporting period 
be more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, 
proper adjustments. with respect to both the tax and the amount to be deducted 
must be made, without interest, in'the manner and at the times the commis- 
sioner prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the 
underpayment will be assessed and collected in the manner and at the times the 
commissioner prescribes. 

(e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending 
June 30 under section 290.92, subdivision 2a or 3, is equal to or exceeds 
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$—240;900 $120,000, the employer must remit each required deposit in the subse- 
quent calendar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A- 
l04, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 
336.4A-401, must be on or before the date the deposit is due. If the date the 
deposit is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A- 
105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds 
transfer business day next following the date the deposit is due. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX. (a) The taxes imposed by chapter 297A 
are due and payable to the commissioner monthly on or before the 20th day of 
the month following the month in which the taxable event occurred or following 
another reporting period as the commissioner prescribes, except that use taxes 
due on an annual use tax return as provided under section 289A.l1, subdivision 
1, are payable by April 15 following the close of the calendar year. 

(b) A vendor having a liability of $47509 $120,000 or more in May ef_c1l1'_- 
i_n_g a fiscal year ending June Q must remit the June liability fgr the nw yg in 
the following manner: 

(1) On er Ill/_O_ business days before June 20 _?Q of the year, the vendor must 
remit the actual May and one-half _Z§ percent of the estimated June lia- 
bility to the commissioner. 

(2) On or before August 99 _1_4 of the year, the vendor must pay any addi- 
tional amount of tax not remitted in June. 

(aflfthevenderisrequiredteremfibymeanseffundstransferasprevided 
inpamgraph(d);the¥endermayremittheMayliabHityaeprevidedfbrinpar& 
gmph(e);butmuetremitene-halfeftheestimateékneliabflityeaerbefbre 
June+4:¥heremainingameuntefthe§aneliabilityiséueenAugust+4: 

(c) When a retailer located outside of a city that imposes a local sales and 
use tax collects use tax to be remitted to that city, the retailer is not required to 
remit the tax until the amount collected reaches $10; 

(d) A vendor having a liability of $—249§090 $120,000 or more during a fiscal 
year ending June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar year by 
means of a funds transfer as defined in section 336.4A—l04, paragraph (a). The 
funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or 
before the date the tax is due the 14th day of the month following the month in 
which the taxable event occurred, except for the ene-half Z_:§_ percent of the esti- 
mated June liability, which is due with the May en tv«_/<_)_ business gi_a_y_s_ 

before June -l~4 Q. The remaining amount of the June liability is due on August 
14. If the date the tax is due is not a funds transfer business day, as defined in 
section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or 
before the funds transfer business day next following the date the tax is due. 

New language is indicated by underline, deletions by st-n=i-leeeut.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 375, Art. 10 LAWS of MINNESOTA for 1993 2924 

(e) If the vendor required to remit by electronic funds transfer as provided 
in paragraph (d) is unable due to reasonable cause to determine the actual sales 
and use tax due on or before the due date for payment, the vendor may remit an 
estimate of the tax owed using one of the following options: 

(1) 100 percentiof the tax reported on the previous month’s sales and use 
tax return; 

(2) 100 percent of the tax reported on the sales and use tax return for the 
same month in the previous calendar year; or 

(3) 95 percent of the actual tax due. 

Any additional amount of tax that is not remitted on or before the due date 
for payment, must be remitted with the return. A vendor must notify the com- 
missioner of the option that will be used to estimate the tax due, and must 
obtain approval from the commissioner to switch to another option. If a vendor 
fails to remit the actual liability or does not remit using one of the estimate 
options by the due date for payment, the vendor must remit actual liability as 
provided in paragraph (d) in all subsequent periods. This paragraph does not 
apply to the June sales and use liability. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 289A.36, subdivision 3, is 

amended to read: . 

Subd. 3. POWER TO COMPEL TESTIMONY. In the administration of 
state tax law, the commissioner may: 

(1) administer oaths or affirmations and compel by subpoena the attendance 
of witnesses, testimony, and the production of a person’s pertinent books, 
records, papers, or other data jg inspection a&1 copying; 

(2) examine under oath or affirmation any person regarding the business of 
any taxpayer concerning any relevant matter incident to the administration of 
state tax law. The fees of witnesses required by the commissioner‘ to attend a 
hearing are equal to those allowed to witnesses appearing before courts of this 
state. The fees must be paid in the manner provided for the payment of other 
expenses incident to the administration of state tax law; and 

(3) in addition to other remedies that may be available, bring an action in 
‘equity by the state against a taxpayer for an injunction ordering the taxpayer to 
file a complete and proper return or amended return. The district courts of this 
state have jurisdiction over the action and disobedience of an injunction issued 
under this clause will be punished as a contempt of district court. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 289A.36, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. APPLICATION TO COURT FOR ENFORCEMENT OF SUB- 
POENA.Theeemmissienerertheta*payerm&yapplyte%hedieaéeteeurtef 
theeeantyefthetwepayefismsideneaplaeeefbusimsaerewntywherethe 
subpeenaeanbeseweéaswithanyeflaereaseatlaxtgferanerdereempelling 
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rheappearaneeefrhesubpeenaedwirnesserrhepredeefienefihesubpeeneed 
reeerdtlfthesubpeenaedpartyfaflsteeemphwéththeerderefrheeeufirrhe 
pert-ymeybepunishedbyrheeeurtaefereenreneptr 
issued under Q1_i§ section §l_1a_ll b_e punished bl Q district pc_)_ur_t pf th_e_ district i_n 
which th_e 1)21_rty served m tli_e subpoena i_s located, i_n gig same manner §_S_ p_o_r_1; 
tempt 9_f_' tl-1_e_ district court. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 289A.40, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _l_a_. INDIVIDUAL INCOME TAXES; REASONABLE CAUSE. _I_f 

t_1§ taxpayer establishes reasonable cause fpr_ failing tp timely Q th_e return 
required py section 289A.08, subdivision 1, l__i_le_s thg reguired return within tpp 
ygag o_f gig gl_a_t_e specified i_n section 289A.18, subdivision _l_, £1 independently 
verifies jg gig overpayment ha_s been made, th_e commissioner shgfl g_r_a_1p g 
refund claimed by me original return, notwithstanding the limitations o_f subdi- 
vision 1. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. PENALTY FOR FAILURE TO PAY TAX. If a tax gtl_1_e1_' 

t_h_ap a withholding o_r s_2g:_s gp y_s_e ta_x is not paid or amounts required to be 
withheld are not remitted within the time specified for payment, a penalty must 
be added to the amount required to be shown as tax. The penalty is three per- 
cent of the tax not paid on or before the date specified for payment of the tax if 
the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of three per- 
cent of the amount of tax remaining unpaid duringxeach additional 30 days or 
fraction of 30 days during which the failure continues, not exceeding 24 percent 
in the aggregate. 

1_f_'_a withholding pg _sa1p§ o_r p_§_e jg); i_s _n_o_t_ ppi_d_ within the fry specified f9_r_ 
payment, a penalty _m_u§t pg added 19 gig amount required _t_q lg shown pg tgg 
flip penalty _i_§ _i_i;/p percent o_fg1_§ ti); n_ot_ paid 93 g before ’th_e _d_a_t_e specifiedQ 
payment 9_f g1_e ‘tz1_x i_f tfi failure _i_s Q r_1_9_t mpr_e gap 3Q gr_1_ys_, wig gig additional 
penalty pf fiyp percent pf tfi amount pf t_a3 remaining unpaid during gig 
tional _2;Q g1_ays_ o_r fraction pf §(_) gpyg during which th_e_ failure continues, Qt 
exceeding l_5_ percent i_n Qe aggregate. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN. If 
a taxpayer fails to make and file a return other than an income tax return of an 
individual, §_ withholding return, pg gafl_e§ 9_r_ pge E return, within the time pre- 
scribed or an extension, a penalty is added to the tax. The penalty is three per- 
cent of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment 
of the tax including any extensions if the failure is for not more than 30 days, 
with an additional five percent of the amount of tax remaining unpaid during 
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each additional 30 days or fraction of 30 days, during which the failure contin- 
ues, not exceeding 23 percent in the aggregate. 

If a taxpayer fails to file a return, other than an income tax return of an 
individual, within 60 days of the date prescribed for filing of the return (deter- 
mined with regard to any extension of time for filing), the addition to tax under 
this subdivision must not be less than the lesser of: (1) $200; or (2) the greater of 
(a) 25 percent of the amount required to be shown as tax on the return without 
reduction for any payments made or refundable credits allowable against the 
tax, or (b) $50. 

V 

If a taxpayer fails to file an individual income tax return within six months 
after the date prescribed for filing of the return, a penalty of ten percent of the 
amount of tax not paid by the end of that six-month period is added to the tax. 

If _a_ taxpayer fails t_o Q 3 withholding g sales 9; u_se La_x return within gig 
time prescribed‘, including app extension, _a penalty o_f fig percent pf jt_h_e amount 
pf m_x pg; timely paid i_s added jg tfi tflr; 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. jg PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES. 11‘ there is _a pattern py Q person o_f repeated failures t_o timely 
gig withholding Q gags Q u_sp ’ta_x returns 9; timely pgy withholding pg s_al§§ _q_1_‘ 

g_s_e taxes, £1 written notice i_s_ given t_l_1_§ g penalty fl b_e imposed i_f E fajk 
pr§_s_ continue, _a penalty o_f Q percent o_f fie amount 91‘ ta_x n_ot timely p_ai_d as a 
result pf @_1_ §1_1pp subseguent failure i_s added 19 th_e tg I_l_1_e_ penalty gap kg 
abated under t_h_e abatement authority i_n_ section 270.0; subdivisions 1, para- 
s_2_ra hiélraflé 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision 15, is 

amended to read: 

Subd. 15. ACCELERATED PAYMENT OF JUNE SALES TAX LIABIL- 
ITY; PENALTY FOR UNDERPAYMENT. If a vendor is required by law to 
submit an estimation of June sales tax liabilities and ene-half Q percent pay- 
ment by acertain date, aadthevenderfeilsteremittlaebala-neeéuebythedate 
required; the vendor shall pay a penalty equal to ten percent of the amount of 
actual June liability required to be paid in June less the amount remitted in 
June. The penalty must not be imposed, however, if the amount remitted in 
June equals the lesser of: (1) 45 2Q percent of the actual June liability, (2) 50 7_5 
percent of the preceding May’s liability, or (3) -59 ]_§ percent of the average 
monthly liability for the previous calendar year. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _2_1_._ PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC- 
TRONIC FUNDS TRANSFER. I_n addition Q other applicable penalties 
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imposed py ;l_1is_ section, after notification from E commissioner tp LIE gag 
payer E payments a_rp required _t_g pg made l_)y means 91‘ electronic fprfl trans- @ under section 289A.20, subdivision 2, paragraph (9), Q gl_, paragraph (Q), o_r 
289A.26, subdivision gg, pg thp payments pg remitted l_)y game; _o_tl1_e_r_ means, 
Qgp is a_ penalty i_p _t_lye amount o_f E percent (_)_f @1913 payment tlp1_t_ should 
_l;_a_\_/g 

‘pgpp remitted electronically. & penalty pa_n pg abated under t_l_ip abate- 
g_n_e_nt_ procedures prescribed i_r_i section 270.07, subdivision _6_, i_f ;l_1_q failure 19 
remit th_e_ payment electronically ig E t_g reasonable cause. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 294.03, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. If any company, joint stock association, copartnership, cor- 
poration, or individual required by law to pay taxes to the state on a gross earn- 
ings basis shall fail to pay such tax or gross earnings percentage within the time 
specified by law for the payment thereof, or within 30 days after final determina- 
tion of an appeal to the Minnesota tax court relating thereto, there shall be 
added a specific penalty equal to ten _f_i_\_/p percent of the amount so remaining 
unpaidLft119.fiJl1r2§mn9tm_9$LmwI2§9Qy§sm§2;=wkik>_I1e£.r&r&t9i 
fig percent 9_f glye amount o_f E remaining unpaid during gag additional _3Q 
gag 9; fraction pf 39 ggy_s during which jt_l;g failure continues, p_o_t exceeding l_5_ 

percent ip ’_t_h_e aggregate. Such penalty shall be collected as part of said tax, and 
the amount of said tax not timely paid, together with said penalty, shall bear 
interest at the rate specified in section 270.75 from the time such tax should 
have been paid until paid. ' 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 294.03, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. In case of any failure to make and file a return as required by this 
chapter within the time prescribed by law or prescribed by the commissioner in 
pursuance oflaw,unlessi-tisshewnt-hatsuelafiailureisnetduetewillful 
negleefithereshaflbeaddedtethemxinfieuefthetenpereentspeeifiepenalty 
previdedinwbdi~4eien4+tenpereentifthe£aflumiefernetmerethan30days 

during»-hiehwehfeflumeenfinuee;neteweeding2§pereentintheaggregateg 
penalty 53‘ fiy_e_ percent o_f t_h_e amount pf ga_x pg timely paig. The amount so 
added to any tax shall be collected at the same time and in the same manner and 
as a part of the tax, and the amount of said tax together with the amount so 
added shall bear interest at the rate specified in section 270.75 from the time 
such tax should have been paid until paid unless the tax has been paid before 
the discovery of the neglect, in which case the amount so added shall be col- 
lected in the same manner as the tax. 

For purposes of this subdivision, the amount of any taxes required to be 
shown on the return shall be reduced by the amount of any part of the tax which 
is paid on or before the date prescribed for payment of the tax and by the 
amount of any credit against the tax which may be claimed upon the return. 
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See. 26. Minnesota Statutes 1992, section 294.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _4_. _I_f there i_s a pattern by Q person of repeated failures t_o timelyQ 
returns Q timely pay taxes, 2_1_r_1g written notice i_s thit a penalty wig be 
imposed if E failures continue, _a penam o_f _2_5 percent gf tl1_e amount _c)_t"t21_x 
not timely p_a_ig Q _a result 9_f eaih E subseguent failure is added tg gig tag, 
1113 penalty gin _b_e abated under fie abatement authority i_n section 270.07, su:‘b- 
divisions 1, paragraph (Q, a_nc_l 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 296.14, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. CONTENTS; PAYMENT OF TAX; SHRINKAGE 
ALLOWANCE. On or before the 23rd day of each month, every person who is 
required to pay gasoline tax or inspection fee on petroleum. products and every 
distributor shall file in the office of the commissioner at St. Paul, Minnesota, a 
report in a manner approved by the commissioner showing the number of gal- 
lons of petroleum products received by the reporter during the preceding calen- 
dar month, and such other information as the commissioner may require. The 
number of gallons of gasoline shall be reported in United States standard liquid 
gallons (231 cubic inches), except that the commissioner may upon written 
application therefor and for cause shown permit the distributor to report the 
number of gallons of such gasoline as corrected to a 60 degree Fahrenheit tem- 
perature. If such application is granted, all gasoline covered in such application 
and as allowed by the commissioner must continue to be reported by the distrib- 
utor on the adjusted basis for a period of one year from the date of the granting 
of the application. The number of gallons of petroleum products other than gas- 
oline shall be reported as originally invoiced. 

Each report shall show separately the number of gallons of aviation gasoline 
received by the reporter during such calendar month. 

Each report shall be accompanied by remittance covering inspection fees on 
petroleum products and gasoline tax on gasoline received by the reporter during 
the preceding month; provided that in computing such tax a deduction of three 
percent of the quantity of gasoline received by a distributor shall be made for 
evaporation and loss; provided further that at the time of remittance the distrib- 
utor shall submit satisfactory evidence that one-third of such three percent 
deduction shall have been credited or paid to dealers on quantities sold to them. 
The report and remittance shall be deemed to have been filed as herein required 
if postmarked on or before the 23rd day of the month in which payable. 

Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the 
tax shown due thereon to the extent not timely paid. 

If the aggregate remittances made during a fiscal year ending June 30 equal 
or exceed $24-9;899 $120,000, all remittances in the subsequent calendar year 
must be made by means ofa funds transfer as defined in section 336.4A-104, 
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paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A- 
40l, must be on or before the date the remittance is due. If the date the remit- 
tance is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A- 
105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds 
transfer business day next following the date the remittance is due. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 297.03, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. TAX STAMPING MACHINES. (a) The commissioner shall 
require any person licensed as a distributor to stamp packages with a heat- 
applied tax stamping machine, approved by the commissioner, which shall be 
provided by the distributor. The commissioner shall supervise and check the 
operation of the machines and shall provide for the payment of the tax on any 
package so stamped, subject to the discount provided in subdivision 5. The com- 
missioner may sell heat-applied stamps on a credit basis under conditions pre- 
scribed by the commissioner. The stamps shall be sold by the commissioner at a 
price which includes the tax after giving effect to the discount provided in subdi- 
vision 5. The commissioner shall recover the actual costs of the stamps from the 
distributor. A distributor having a liability of $9.14-Q;900 $120,000 or more during 
a fiscal year ending June 30 must remit all liabilities purchased on a credit basis 
in the subsequent calendar year by means of a funds transfer as defined in sec- 
tion 336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in 
section 336.4A-401, must be on or before the date the tax is due. If the date the 
tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-105, 
paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds trans- 
fer business day next following the date the tax is due. 

(b) If the commissioner finds that a stamping machine is not aflixing a legi- 
ble stamp on the package, the commissioner may order the distributor to imme- 
diately cease the stamping process until the machine is functioning properly. 

(c) The commissioner shall annually -establish the maximum amount of heat 
applied stamps that may be purchased each month. Notwithstanding any other 
provisions of this chapter, the tax due on the return will be based upon actual 
heat applied stamps purchased during the reporting period. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 297.07, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. MONTHLY RETURN FILED WITH COMMISSIONER. 
On or before the 18th day of each calendar month every distributor with a place 
of business in this state shall file a return with the commissioner showing the 
quantity of cigarettes manufactured or brought in from without the state or pur- 
chased during the preceding calendar month and the quantity of cigarettes sold 
or otherwise disposed of in this state and outside this state during that month. 
Every licensed distributor outside this state shall in like manner file a return 
showing the quantity of cigarettes shipped or transported into this state during 
the preceding calendar month. Returns shall be made upon forms furnished and 
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prescribed by the commissioner and shall contain such other information as the 
commissioner may require. The return shall be accompanied by a remittance for 
the full unpaid tax liability shown by it. @ return Q the _l\gy liability aridE 
percent Q‘ §_h_g estimated 11_1n_e liability _i§ (_1_u_e o_n tl_1g _d_g_§ payment Q’ tl1_e m_x i_s 
due. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 297.07, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. ACCELERATED TAX PAYMENT. Every distributor having a 
liability of $47500 $120,000 or more in May +98-7 er iu May ef eaeh subsequent 
during 2_1 fiscal year ending June _3_Q, shall remit the June liability Q the pgg 
_y§a_i; in the following manner required by this seetieru; 

en er (a) '_l"\N_o business Qy_s before June 4-8; -l-9-8-7; or June -l-3 Q ofeaeh 
subsequent tl'1_e year, the distributor shall remit the actual May liability and ene- 
helf-’_7§ percent of the estimated June liability to the commissioner and file the 
return on a form prescribed by the commissioner. 

Q), On or before J-u-1-y '-l-8; -l-9817; er July August 18 of eeeh subsequentE 
year, the distributor shall submit a return showing the actual June liability and 
paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is imposed 
equal to ten percent of the amount of June liability required to. be paid in June 
less the amount remitted in June. However, the penalty shall not be imposed if 
the amount remitted in June equals the lesser of (a) 4-5 E percent of the actual 
June liability, or (b) 50 1_5_ percent of the preceding May’s liability. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 297.35, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. On or before the 18th day of each calendar month every dis- 
tributor with a place of business in this state shall file a return with the commis- 
sioner showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco product 
(1) brought, or caused to be brought, into this state for sale; and (2) made, man- 
ufactured, or fabricated in this state for sale in this state, during the preceding 
calendar month. Every licensed distributor outside this state shall in like manner 
file a return showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco 
product shipped or transported to retailers in this state to be sold by those retail- 
ers, during the preceding calendar month. Returns shall be made upon forms 
furnished and prescribed by the commissioner and shall contain such other 
information as the commissioner may require. Each return shall be accompanied 
by a remittance for the full tax liability shown therein; less 1.5 percent of such 
liability as compensation to reimburse the distributor for expenses incurred in 
the administration of sections 297.31 to 297.39. I_hp return f9; Q My liability 
gfl ]_§ percent o_f t_h_§ estimated liability i_s dpp o_n pig die payment o_f _t_l_1_g 
tax is due.

‘ 

A distributor having a liability of $—24G;(-)90 $120,000 or more during a cal- 
endar year must remit all liabilities in the subsequent fiscal year ending June 30 
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by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph (a). 
The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on 
or before the date the tax is due. If the date the tax is due is not a funds transfer 
business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the 
payment date must be on or before the funds transfer business day next follow- 
ing the date the tax is due. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 297.35, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. Every distributor having a liability of $-1-,-599 $120,000 or more in 
May -l-984 er in May ef eaeh subsequent during a_ fiscal year ending June _?_:_Q, 

shall remit the June liability fin _t_l_i_e _ne_x_t y_ea_r in the following manner required 
by this seetiem; 

‘On or (Q) :l‘_w9_ business Q3 before June +8; -1-98-7; or June +8 Q ofeaeh 
subsequent the year, the distributor shall remit the actual May liability and ene- 
half 7_5 percent of the estimated June liability to the commissioner and file the 
return on a form prescribed by the commissioner. 

Q1) On or before July -1-8; +98%’; or July August 18 ofeaeh subsequent Q9 
year, the distributor shall submit a return showing the actual June liability and 
paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is imposed 
equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid in June 
less the amount remitted in June. However, the penalty is not imposed if the 
amount remitted in June equals the lesser of (a-) Q) 4-5 19 percent of the actual 
June liability, or (b) (2.) §9 _7_5_ percent of the preceding May’s liability. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. PENALTY ON UNPAID TAX. If a tax imposed by this 
chapter, or any part of it, is not paid within the time required for the payment, 
or an extension of time, or within 30 days after final determination of an appeal 
to the tax court relating to it, there shall be added to the tax a penalty equal to 
t-hsee file percent of the amount remaining unpaid if the failure is for not more 
than 30 days, with an additional penalty of three E percent of the amount of 
tax remaining unpaid during each additional 30 days or fraction thereof, not 
exceeding 24 1; percent in the aggregate. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO FILE. If a person fails to make 
and file a return within the time required under sections 297.07, 297.23, and 
297.35, there shall be added to the tax three fi_ve percent of the amount of tax 
not paid on or before the date prescribed for payment of the tax if the failure is 
fernetmereth&n39éays;w4thanadéitienalfi¥epereenteftheauaeuntef+ax 
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The amount so 
added to any tax under this subdivision and subdivision 1 shall be collected at 
the same time and in the same manner and as a part of the tax and shall bear 
interest at the rate specified i-n section'270~.75 from the time the tax should have 
been paid, unless the tax has been paid before the discovery of the negligence, in 
which case the amount so added shall be collected in the same manner as the 
tax. 

In the case of a failure to file a return within 60 days of the date prescribed 
for filing of the return (determined with regard to any extension of time for fil- 
ing), the addition to tax under this subdivision shall not be less than the lesser of 
(i) $200; or (ii) the greater of (a) 25 percent of the amount required to be shown 
as tax on the return without reduction for any payments made or refundable 
credits allowable against the tax; or (b) $50. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, is amended by adding a 
subdivision to read: ‘ 

Subd. Asp PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES. E there is g pattern py 2 person o_f repeated failures t_o timely 
flip returns gttimely ml! taxes, pg written notice i_s given t_h_g g penalty @ pg 
imposed 11% failures continue, a_ penalty pf 2_5 percent o_f fie amount 9_f ta_x 
n_ot timely paid Q Q result 9_f fig sgch subseguent failure i_s added 19 E tag 
_'l"_l1¢a_ penalty E _b_e_ abated under t_l_1p abatement authority Q section 270.07, gglg; 
divisions 1, paragraph (pl, gr_1_<_1 Q 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 297C.03, subdivision 1, is 

amended to read: " 

Subdivision 1. MANNER AND TIME OF PAYMENT; FAILURE TO 
PAY. The tax on wines and distilled spirits on which the excise tax has not been 
previously paid must be‘ paid to the commissioner by persons liable for the tax 
on or before the 18th day of the month following the month» in which the first 
sale is made in this state by a licensed manufacturer or wholesaler. Every person 
liable for the tax on ~wines or distilled spirits imposed by section 297C.O2 must 
file with the commissioner on or before the 18th day of the month following first 
sale in this state by a licensed manufacturer or wholesaler a return in the form 
prescribed by the commissioner, and must keep records and render reports 
required by the commissioner. The commissioner may certify to the commis- 
sioner of public safety any failure to pay taxes when due as a violation of a stat- 
ute relating to the sale of intoxicating liquor for possible revocation or 
suspension of license. 39 return f_o_r th_e M_ay liability pp_d_ ]_5_ percent o_f fie es:ti- 
mated lug liability i_s du_e o_n t_h_e Egg payment Q‘ gig t2t_x i_s_ ;d__1.1_e:. 

A person liable for an excise tax of $24-9;009 $120,000 or more during a fis- 
cal year ending June 30 must remit all excise tax liabilities -in the subsequent cal- 
endar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, 
paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A- 
401, must be on or before the date the excise tax is due. If the date the excise tax 
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~~ 

is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-105, 
paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds trans- 
fer business day next following the date the excise tax is due. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 297C.04, is amended to read: 

297C.04 PAYMENT OF TAX; MALT LIQUOR.

~

~ 

The commissioner may by rule provide a reporting method for paying and 
collecting the excise tax on fermented malt beverages. The tax is imposed upon 
the first sale or importation made in this state by a licensed brewer or importer. 
The rules must require reports to be filed with and the excise tax to be paid to 
the commissioner on or before the 18th day of the month following the month 
in which the importation into or the first sale is made in this state, whichever 
first occurs. The rules must also require payments in June of 1987 and subse- 
quent years according to the provisions of section 297C.O5, subdivision 2.

~ 

~~

~

~ 

~~ A distributor who has title to or possession of fermented malt beverages 
upon which the excise tax has not been paid and who knows that the tax has not 
been paid, shall file a return with the commissioner on or before the 18th day of 
the month following the month in which the distributor obtains title or posses- 
sion of the fermented malt beverages. The return must be made on a form fur- 
nished and prescribed by the commissioner, and must contain all information 
that the commissioner requires. The return must be accompanied by a remit- 
tance for the full unpaid liability shown on it. Lite return Q the Q liability 
a_ng 1j5_ percent gf th_e estim_at_§g June liability is E Q gig d_a§ payment o_fg1g 
tax is due. 

~~~

~

~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~~~ 

~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~~ 

A licensed brewer, importer, or distributor having an excise tax liability of 
$-24-0;090 $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit all 
excise tax liabilities in the subsequent calendar year by means of a funds transfer 
as defined in section 336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment 
date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the excise 
tax is due. If the date the excise tax is due is not a funds transfer business day, 
as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date 
must be on or before the funds transfer business day next following the date the 
excise tax is due. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 297C.O5, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. ACCELERATED TAX PAYMENT. Every person liable for tax 
under this chapter having a liability of $-l—,-500 $120,000 or more in May -1-984 er 
in May of eeeh subsequent during §_ fiscal year ending June §Q, shall remit the 
June liability fig; _tl1_e next year in the following manner required by this seetiem; 

On er (a) T_wg business 533/; before -June -1-8; -1-984; er June -1-8 Q of eeeh 
subsequent gig year, the taxpayer shall remit the actual May liability and ene- 
half fl percent of the estimated June liability to the commissioner and file the 
return on a form prescribed by the commissioner. 
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(b) On or before August +8; -1-98-7; or August 18 of eaeh subsequent _t_l;e_ year, 
the taxpayer shall submit a return showing the actual June liability and paying 
any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is hereby imposed 
equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid in June 
less the amount remitted in June. However, the penalty shall not be imposed if 
the amount remitted in June equals the lesser of (3) (_1) 45 _7Q percent of the 
actual June liability, or (19) Q) -59 l5_ percent of the preceding May’s liability. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. PENALTY ON UNPAID TAX. If a tax imposed by this 
chapter, or any part of it, is not paid within the .time required for the payment, 
or an extension of time, or within 30 days after final determination of an appeal 
to the tax court relating to it, there shall be added to the tax a penalty equal to 
three t_i_\_I§ percent of the amount remaining unpaid if the failure is for not more 
than 30 days, with an additional penalty of t-h-ree {Lg percent of the amount of 
tax unpaid during each additional 30 days or fraction thereof, not exceeding 24 g percent in the aggregate. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR, FAILURE TO FILE. If a person fails to make 
and file a return within the time required by this chapter or an extension of 
time, there shall be added to the tax t-h-ree fig/_e percent of the amount of tax "not 
paid on or before the date prescribed for payment of the tax if the failure is fer 
ne%mere%h&n39d&ys;withanedéitieaalfivepereentef%heame&ntefta* 

The amount so 
added to any tax under subdivisions 1 and 2 shall be collected at the same time 
and in the same manner and as a part of the tax and shall bear interest at the 
rate specified in section 270.75 from the time the tax should have been paid, 
unless the tax has been paid before the discovery of the negligence, in which case 
the amount so added shall be collected in the same manner as the tax. 

In the case of a failure to file a return within 60 days of the date prescribed 
for filing of the return (determined with regard to any extension of time for fil- 
ing), the addition to tax under this subdivision shall not be less than the lesser of 
(i) $200; or (ii) the greater of (a) 25 percent of the amount required to be shown 
as tax on the return without reduction for‘ any payments made or refundable 
credits allowable against the tax; or (b) $50. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. __9_= PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES. _I_f there is _a pattern by _a person o_f repeated failures t_o timely 
fig returns 9; timely fly taxes a_nd written notice i_s given 1l_1_a_t a penalty w_ill be 
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imposed if such failures continue, _a penalty o_f Q percent _o_t_” t_l_1_e_ amount o_f ti); 
p_q_t timely paid §_s_ g result pf each such subseguent failure _i_s_ added 19 gig t1)_L_. 
T_hp penalty m b_e abated under gig abatement authority i_n section 270.07, sub- 
divisions _1, paragraph (9), g Q 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1992, section 298.27, is amended to read: 

298.27 COLLECTION AND PAYMENT OF TAX. 
The taxes provided by section 298.24 shall be paid directly to each eligible 

county and the iron range resources and rehabilitation board. The commissioner 
of revenue shall notify each producer of the amount to be paid each recipient 
prior to February 8 l_5_. Every person subject to taxes imposed by section 298.24 
shall file a correct report covering the preceding year. The report must contain 
the information required by the commissioner. The report shall be filed on or 
before February 1. A remittance equal to 99 _l_O_Q percent of the total tax required 
to be paid hereunder shall be paid on or before February -1-5 2_4. On or before 
February 25, the county auditor shall make distribution of the payment received 
by the county in the manner provided by section 298.28. flihe balance due shall 
bepaidenerbe£ereApfiH§feHeu4ngthepreduefienyeax§and9heHbedistrib- 
utedbytheeeuntyauditerasprevidedinseetien%98r28byMay4§.-Repons 
shall be made and hearings held upon the determination of the tax in accor- 
dance with procedures established by the commissioner of revenue. The.com- 
missioner of revenue shall have authority to make reasonable rules as to the 
form and manner of filing reports necessary for the determination of the tax 
hereunder, and by such rules may require the production of such information as 
may be reasonably necessary or convenient for the determination and apportion- 
ment of the tax. All the provisions of the occupation tax law with reference to 
the assessment and determination of the occupation tax, including all provisions 
for appeals from or review of the orders of the commissioner of revenue relative 
thereto, but not including provisions for refunds, are applicable to the taxes 
imposed by section 298.24 except in so far as inconsistent herewith. If any per- 
son subject to section 298.24 shall fail to make the report provided for in this 
section at the time and in the manner herein provided, the commissioner of rev- 
enue shall in such case, upon information possessed or obtained, ascertain the 
kind and amount of ore mined or produced and thereon find and determine the 
amount of the tax due from such person. There shall be added to the amount of 
tax due a penalty for failure to report on or before February 1, which penalty 
shall equal ten percent of the tax imposed and be treated as a part thereof. 

If any person responsible for making a partial tax payment at the time and 
in the manner herein provided fails to do so, there shall be imposed a penalty 
equal to ten percent of the amount so due, which penalty shall be treated as part 
of the tax due. 

In the case of any underpayment of the partial tax payment required herein, 
there may be added and be treated as part of the tax due a penalty equal to ten 
percent of the amount so underpaid. 
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Ifaaypefiiene£the%mee9previdedferinseetien%98é.14isnetpaié.befere 
+he§£teenthdayefAprileftheyeariawhiehdueandpayable;apenaltyeften 

eentpermenthshaflbeaddedtesuehtaxaadpenaltywhilesuehtaaeremains 
unpaid: 

A person having p liability _o_f $120,000 Q‘ n_1_o_r_e_ during _€_1 calendar yfl fly 
remit all liabilities py means o_f :_1 funds transfer Q defined i_n section 336.4A- 
1%, paragraph (pp Ihp funds transfer payment "date, §l_S defined i_n section 
335A-4A-401_n11_1S_t£2I_1£:_bef0re t_11_e<_ia_t<:t11_et_==l£i_SQ1&J_ftl1_e%IEfli§ 
5% i_s p_o_t p funds transfer business Qy; _a§ defined _ip section 336.4A-105, para- 
graph QL clause (4), ’th_e payment g1_a_tg r_r_1ps_t 1; Q pr before t_l1§ funds transfer 
business day neixt following glg d_2rt_e E tp)_r i_s gt; 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1992, section 299F.2l, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. ANNUAL RETURNS. (a) Every insurer required to pay a tax 
under this section shall make and. ‘file a statement of estimated taxes for the 
period‘ covered by the installment tax payment. The statement shall be in the 
form prescribed ‘by the commissioner of revenue. 

_ 
(b) On or before March 1, annually every insurer subject to taxation under 

this section shall make an annual return for the preceding calendar year setting 
forth information the commissioner of revenue may reasonably require on forms 
prescribed by the commissioner.

‘ 

.(c) On March 1, the insurer shall pay any additional amount due for the 
preceding calendar year; if there has been an overpayment, the overpayment 
may be credited without interest on the estimated tax due April 15. 

(d) If unpaid. by‘ this date, penalties and interest as provided in section 
289A.60, subdivision 1, §. related t_o withholding Q1 sales g E taxes, shall be 
imposed. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1992, section 299F.23, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. FAILURE TO FILE; PENALTIES A-NB In case of 
any failure to make and file a return as required by this chapter within the time 
prescribed by law or prescribed by the commissioner of revenue in pursuance of 
law there shall be added to the tax penalties and interest as provided in section 
289A.60, subdivision 2‘ 1S_ related 19 withholding gfl §§l_e_s g ps_e taxes. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1992, section 299F.23, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _; PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES. If there _i_§ a pattern lg a person o_f repeated failures t_o timely 
fig returns g timely fly taxes, gig written notice jg given _t_lLt a penalty @ lg 
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imposed i_i_‘ such failures continue, p penalty pf _2§ percent o_f 'rh_e amount pf Q5 
pg timely paid z_a§ p result pf each such subseguent failure i_s added tp gig t_aL 
Illg penalty _c_ap lg abated under gl_1e_ abatement authority Q section 270.07, sub- 
divisions 1, paragraph (pl, gp_d _6_. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1992, section 349.212, subdivision 4, is 
amended to read: 7 

Subd. 4. PULL-TAB AND TIPBOARD TAX. (a) There is imposed a tax 
on the sale of each deal of pull-tabs and tipboards sold by a licensed distributor. 
The rate of the tax is two percent of the ideal gross of the pull-tab or tipboard 
deal. The sales tax imposed by chapter 297A on the sale of the pull-tabs and tip- 
boards by the licensed distributor is imposed on the retail sales price less the tax 
imposed by this subdivision. The retail sale of pull-tabs or tipboards by the orga- 
nization is exempt from taxes imposed by chapter 297A and is exempt from all 
local taxes and license fees except a fee authorized under section 349.16, subdi- 
vision 4. 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred when the 
pull-tabs and tipboards are delivered by the distributor to the customer, to a 
common or contract carrier for delivery to the customer, or when received by 
the customer’s authorized representative at the distributor’s place of business, 
regardless of the distributor’s method of accounting_or the terms of the sale. 

The tax imposed by this subdivision is imposed on all sales of pull-tabs and 
tipboards, except the following: 

(1) sales to the governing body of an Indian ‘tribal organization for use on an 
Indian reservation; 

(2) sales to distributors licensed under this chapter; 

(3) sales to distributors licensed under the laws of another state or of a prov- 
ince of Canada, as long as all statutory and regulatory requirements are met in 
the other state or province; and 

(45 sales of promotional tickets as defined in section 349.12. 

(c) Pull-tabs and tipboards sold to an organization that sells pull-tabs and 
tipboards under the exemption from licensing in section 349.166, subdivision 2, 
paragraph (a), are exempt from the tax imposed by this subdivision. A distribu- 
tor must require an organization conducting exempt gambling to show proof of 
its exempt status before making a tax-exempt sale of pull-tabs or tipboards to 
such an organization. A distributor shall identify, on all reports submitted to the 
commissioner, all sales of pull-tabs and tipboards that are exempt from tax 
under this subdivision. 

(d) A distributor having a liability of $9.4-0;900 $120,000 or more during a 
fiscal year ending June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar 
year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph 
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(a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be 
on or before the date the tax is due. If the date the tax is due is not a funds 

. transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), ‘clause (4), 
the payment date must be on or before the funds transfer business day next fol- 
lowing the date the tax is due. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1992, section 349.217, subdivision 1, is 

amendedxto read: 
' 

Subdivision 1. PENALTY FOR FAILURE TO PAY TAX. If a tax is not 
paid within the time specified for payment, a penalty is added to the amount 
required to be shown as tax. The penalty» is three E percent of the unpaid tax 
if the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of three 
percent of the amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days 
or fraction of 30 days during which the failure continues, not exceeding i-4 _1_§_ 

percent in the aggregate. 

If the taxpayer has not filed a return, for purposes of this subdivision the 
time specified for payment is the final date a return should have been filed. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1992, section 349.217, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN. If 
a taxpayer fails "to make and file a return within the time prescribed or an exten- 
sion, a penalty is added to the tax. The penalty is three fi_ve_ percent of the 
amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment of the tax 

ameuntefta*remainiagenpaidduringeaeh.aéditienal39dayserfraefienef 

fi88Fe8fi*e- 

If a taxpayer fails to file a return within 60 days of the date prescribed for 
filing of the return (determined with regard to any extension of time for filing), 
the addition. to tax under this subdivision must be at least the lesser of: (1) $200; 
or (2) the greater of (a) 25 percent of the amount required to be shown as tax on 
the return without reduction for any payments made or refundable credits allow- 
able against the tax, or (b) $50. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1992, section 349.217‘, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _53_. PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES. I_f there i_s_ g pattern by a person 91: repeated failur_e§ _tg timely 
_fil_e returns 9; timely ggy taxes, Ed written notice i_s tl_1a_t_ 2_1 penalty will be 
imposed fi‘ §y1_c_l; failures continue, a penalty 9f 2; percent o_f t_li§ amount o_f t_a); @ timely }@ a_s a result 91‘ gal; §u_c:h subseguent failure is added _t9_ ’th_e tag: ‘m penalty E Q abated under Q abatement authority _i_r; section 2700;, _s1b_- 
divisions 1, paragraph (£3), gig Q 
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Sec. 50. Minnesota Statutes 1992, section 473.843, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. PAYMENT OF FEE. On or before the 20th day of each month 
each operator shall pay the fee due under this section for the previous month, 
using a form provided by the commissioner of revenue. 

An operator having a fee of $%4(-H369 $120,000 or more during a fiscal year 
ending June 30 must pay all fees in the subsequent calendar year by means of a 
funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph (a). The funds trans- 
fer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the 
date the fee is due. If the date the fee is due is not a funds transfer business day, 
as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date 
must be on or before the funds transfer business day next following the date the 
fee is due. 

Sec. 51. PENALTY FOR REPEATED NON-FILING; RULEMAKING 
REQUIRED. 

Before imposing g penalty under section 34 _6_, 2_1_, 23 ;; g1_l_, 15_, Q §_9_, tfi 
commissioner pf revenue shall promulgate rules under Minnesota Statutes, chap- 
t£r_ _l_t11 mat prescribe what constitutes “repeated failures _tp timely fi_le_ returns g 
timely ppy taxes” _fo_r purposes o_f the: penalty under each section gp_d apy E; 
matters _t_l_l§_ commissioner determines appropriate. 

Sec. 52. EFFECTIVE DATE. 

_.___Se0ti0nS.LL<2§iLQQZL.%&&.§§£9_§§_t££9iL4 
512 are effective _f_9_r_ taxes a_ng returns d_1_1_e_ pp 9; fter Janua 

DJ __t_0i§.an_dflt 
994. 

lo 
.._..L E purposes pf imposing :3 penalties under sections ; Q A & L, 

154 a_n_c_i_ gig violations _f_‘9_r_ gtp filing pf returns _c_>_r_ % payment pf taxes c_ap occu 
before 9; after January L 1994, b_u_t pp penalty may pg imposed under those Lee; 
tions until final rules promulgated under 1:112 administrative procedures a_ct satis- 
fying reguirements _o_f section Q take effect. 

L1: 
)# 

‘'1 

LA 

Sections _7_, _i_t_‘ _l_L 1_6p a_n_<1 1_7 gr}; effective fie Qty following final enactment. 
Section 2 _i_s effective J_uly _l_, 1993. 
Sections yg _a_r_1;1 Q; ge effective Q‘ taxes _c_1_u_e o_r1_ 9; after October 1, 1993. 
Section g is effective £95 confessions o_f judgment entered ippg after June 

§_Q, 1993. 

.___._Se°ti0nSflflflzZ2zfl12§Zt&m£3i£l2i&i§.r1_<1fl£§_____efi"eCtiV6&I: 
payments gg _i_r_1_ 1_l_i_e_ calendar gar‘ 1994, an_d thereafter, based pan payments made i_n_ the fiscal ypgp ending June 1Q, 1993, @ thereafter; provided g1_a_tg 
_t_ip_p _1_; e_1§_ _i_t_ relates t_q quarterly gig annual 116$ a_n_c_l pg E returns, i_s effec- 
gi_y_e Lg returns _(_l_1_1_e_ Q calendar guarters beginning \_vi§l_1 t_l§ fi_rst guarter o_f 
1994, _ap_d_ fig calendar years beginning yfip 1994. 
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Section 1 i_s elfective E returns _ch1_e fo_§ taxable years beginning after 
December §1_, 1982.. 

. ARTICLE 11 
ASSESSORS ADMINISTRATIVE 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 270B.l2, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 1 COUNTY ASSESSORS. E, Q 2_1 result 91‘ Q audit, t_h_e commis- 
sioner ‘determines mat a person i_s a Minnesota nonresident pg part-year resident Q income tpx pugposes, Q12 commissioner may disclose tfi person’s name, 
address, fig social secumy number t_o E assessor pf any political subdivision Q t_h_e state, when there i_s reason t_o believe Eglgg person fly hair; claimed g 
received homestead propery ta_x benefits §9_r Q corresponding assessment @ i_n 
regard tp property apparently located i_p th_e assessor’s jurisdiction. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. OFFICE CREATED; APPOINTMENT, QUALIFICA- 
TIONS. Every county in this state shall have .a county assessor. The county 
assessor shall be appointed. by the board of county commissioners and shall be a 
resident of this state. The assessor shall be selected and appointed because of 
knowledge and training in the field of property taxation and appointment shall 
be approved by the commissioner of revenue before the same shall become 
effective. Upon receipt by the county commissioners of the commissioner of rev- 
enue’s refusal to approve an appointment, the term of the appointee shall termi- 
nate at the end of that day. Notwithstanding any law to the contrary, a county 
assessor must have senior accreditation from the state board of assessors by Jan- 
uary 1, 1992, or within two years of the assessor’s first appointment under this 
section, whichever is later. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 13, is 

amended to read: 

Subd. 13. VALUATION OF INCOME-PRODUCING PROPERTY. 
Beginning with the 1995 assessment, only accredited assessors or senior accred- 
ited assessors pr other licensed assessors w_h9_ have successfully completed a_t 
1_e_a§t tip income-producing propem appraisal courses may value income- 
producing property for ad valorem tax purposes. “Income-producing property” 
as used in this subdivision means the taxable property in class 3a and 3b in sec- 
tion 273.13, subdivision 24; class 4a and 4c, except for seasonal recreational 
property not used for commercial purposes, and class 4d in section 273.13, sub- 
division 25; and class 5 in section 273.13, subdivision 31. “Income-producing 
property appraisal course” a_s u_mag i_n @ subdivision means g course gp‘ study o_f 
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approximately Q instructional hours, with Q final comprehensive test. _A_1_1_ asses- 
_s_9g must successfully complete t_l_1p final examination f_qr_' each g‘ me two 
required courses. The course must _b_e approved py _t_l_1_e board o_f assessors. 

Sec. 4. REPORT ON COMPOSITION OF FARMS. 
Before December 1, 1993, @ county assessor fla_1l provide g report t_o t_l;g 

commissioner o_f revenue pp tl1_e_ composition o_f E homesteads within tl1_e 

county. I_l§ report s_l1a_l_l document tlrg Q25; pf farms Q acres, fie value o_f farms 
broken down i_x_i_t9_ Lilllcl 2_1p_<_:l_ building value, £1 gig}; gtlir information pg 
glye commissioner gllll require. @ report £111 13 j_1_1_ g finp prescribed py Q9 
commissioner @ consultation f_r<)_rn_ legislative §yfi_. _'I_‘_l3§ commissioner fla_ll_ 
make th_e information collected ip t_h_e_ reports available t_o legislative gaff, 

Sec. 5. EFFECTIVE DATE. 
Sections _l_ _a_n<_1 2; pg effective pig gy following fial enactment. 
Section 2 is effective Q; gpy appointment beginning Januag L 1993 at 

thereafter. 

ARTICLE 12 
CONTAMINATION TAX 

Section 1. [270.91] CONTAMINATION TAX. 
Subdivision _l_. IMPOSITION. A ’tz1_x i_s annually imposed Q 1115; contamina- 

gop value pf taxable repl property Q th_i§ state. 
Subd. __2_. INITIAL TAX RATES. Unless mg rates under subdivision Q 9_r 5 

apply, tlg t_a§ imposed under thip section equals 1% percent o_f 1113 class Lat§_ {cg 
Q19 property under section 273.13, multiplied py th_e contamination value pf th_e 
property. 

Subd. 3. TAX RATES, NONRESPONSIBLE PARTY. If neither Qt; owner Q jt_l_1g operator 9_f tfi taxable _r_e_a_l property, Q LIE assessment y_e_a_r, Q Q respon- fig person under chapter 115B o_r a_ responsible party under chapter L82 _fpg 
fig presence o_f contaminants Q3 ghe property, unless subdivision g1_ applies, _’th_e Q imposed under t_hi§ section equals gg percent o_f §l_1p 9las_s g2_1_t_e Q t_l1e_ prop- @ under section 273.13, multiplied py @ contamination value pf ;h_e prop- 
Qty, A determination under section 115B. 177 9; other similar determination _by 
_t_l_1p commissioner pf fig pollution control agency 9_r by th_e commissioner o_f 
agriculture Q g release o_f agricultural chemicals _i_s_ dispositive g whether gig owner 9_r operator is pg; a_ responsible person under chapter Q2 g 115B Q 
purposes o_ftl1_i§ section. '_I‘p qualify under t_lgs_ subdivision, t_l1e_ property owner 
must provide @_ assessor _vyit_l; p copy o_f Lhg determination _by {ply _l_ 91‘ tl_1_§ 
assessment Leg 
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Subd. _$ TAX RATES AFTER PLAN APPROVAL. (p) IQ gpp imposed 
under Q subdivision applies Q th_e prg assessment Q pip) begins after Q1; 
o_i‘tl1_e following occurs: 1 

Q) p response action plan Q Q; property lips been approved py th_e com- 
missioner 9_i‘tl1_e pollution control agency 9; lpy th_e commissioner o_f agriculture Q a_n pgricultural’ chemical release 9_r_ incident subject 19 chapter 18D pnpi work 
under tl_1p plan Q begun‘, 93 

Q) ghp contaminants a_rp asbestos prg t_l1_e property owner Q i_n pl_a_c_p pp 
abatement _p1Q Q enclosure, removal, pg encapsulation o_f t11_e asbestos g p 
proactive, in-place management program pursuant t_o th_e gigs), reguirements, Q formal policies pf th_e United States environmental protection pgency. E 
gualify under t_h_i§ clause, Q9 property owner _n_1_‘u_s_t Dal entered ipg p Q}; 
mg contract wi_tp p licensed contractor Q completion o_f th_e yvQr_l_(_, Q) hLve_ 
obtained p license Q pig commissioner o_f health pppi begun Q Q o_r Q) 
implemented p proactive, in—place management program pursuant t_o ’th_e rules, 
reguirements,‘ Q formal policies o_f Q United States environmental protection 
pgency. Ap abatement ply must provide Q completion o_f th_e yv_9_§1p within p 
reasonable pip; period, p_s determined py th_e assessors. Q asbestos manage- 
mppt program 1_pu_st po_Q p period _(p' ;i_m_e pig reguire Q proactive practices 
pp a_r'e reguired lpy gig rule; requirements, Q formal policies g Q; United 
States environmental protection agency. 

gp) I9 Qualify under paragraph (p), Q9 property owner mQst provide pip 
assessor _v_v_i1l_1 p c_opy o_f: Q) Q approved response action pla_n; Q) p g)_py o_fp1p 
asbestos abatement ,p_lQ gig contract Q completion pf t_l_ip work g fie owner’s 
license t_o perform tpg work‘, Q (_3_) p pppy o_i"tl1_e approved asbestos management 
program. Q property owner $9 Q Q wig Q assessor a_n aflidavit 
cating when work under pig response action Q g asbestos abatement p_lpr_i 
began. 

(p) The Q imposed under Q subdivision equals 5_0 percent o_f tpg class Q Q )l_1_e_ property under section 273.1; multiplied l_3y th_e contamination 
value o_f t_h_e property.

' 

(Q) T_hg Q imposed under Q subdivision equals _1_2_.§ percent p1"tl1_e c_la§§ Q Q tl1_e property under section 273.13, multiplied by Qp contamination Q5 pf Q property. I_1‘_1§_ ta_x under fly paragraph applies i_f 9_n_e o_f fig follow- 
ipg conditions i_s satisfied: ~ 

Q) t_h_§ contaminants p_rp subject 19 chapter 115B p_nj_ neither Q owner pg 
t_h_e operator 

gp‘ 
tli_e taxable Ea) propery i_n gh_e assessment year i_s p responsible 

person under chapter 115B; 

(._2) t_l;p contaminants p_rp subject t_o chapter 18D a_nc) neither Q1; ownerQ 
t_l1e_ operator pf tl_1_e_ taxable ga_l property Q t_l_1p assessment year i_s p responsible 
party under chapter l8D', 
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Q) mg contaminants as asbestos agl neither tl1_e owner i1_cir_ ’th_e operator pi‘ 
1:3 taxable £11 property i_n Q9 assessment year is reguired ig undertake asbes- 
tos-related work, pu_t is implementing g proactive in-place management pro- 
gram. 

Sec. 2. [270.92] DEFINITIONS. 
Subdivision L SCOPE OF APPLICATION. Q puiposes _o_i_‘ sections _1_ t_o 

§_, tits following terms have tl1_e meanings given. 

Subd. _g_. ASSESSMENT YEAR. “Assessment year” means gig assessment 
yggi fig purposes o_f general 2_1gl_ valorem property taxes. 

Subd. 1 CONTAMINANT. “Contaminant” means a_ harmful substance Q 
defined in section 115B.25, subdivision _7_a_. 

Subd. _4_l_. CONTAMINATED MARKET VALUE. “Contaminated market 
value” is Q9 amount determined under section ; 

Subd. _§_. PRESENCE OF CONTAMINANTS. “Presence pf contaminants” 
includes ilig release o_r threatened release, Q defined in section l15B.02, subdivi- 
go}; i; pi contaminants pp t_h_e_: property. 

Subd. _§_._ RESPONSE PLAN. “Response p_1a_n_’{ means: (i) _a development 
action response pl_ai1_, gs defined _ii1_ section 469.174, subdivision iz; Q) _a 
response giction E under chapter 115B _(_)_1_' a_ corrective action E under fig; 
iei _1_8l_)_; Q) Q pljili f_oi corrective action approved lpy she commissioner pi‘ ggg 
culture under section l8D.105; 9; (51) _a E Q corrective action approved py 
1;_li§ commissioner o_f ’th_e pollution control agency under section ll5C.03. 

Sec. 3. [270.93] TAX BASE; CONTAMINATION VALUE. 
_'l_“i1_e_ contamination value pf g parcel o_f property is slip amount 9_f me _m_:i§; Q value reduction, if spy, iiigi is granted figs general Q valorem property ig 

puiposes fig th_e assessment Es because o_f ms presence pi‘ contaminants. ’_l“_lie_ 

contamination ya_l\_i_s Q a property my 3 Q greater E 33 estimated it 9_f 
implementing g reasonable response action Llap g asbestos abatement p1a_n g 
management program i'o_r gm property. These reductions i_n market value 
include those granted py p court, py g board o_f review, py fie assessor% 
petition pr reguest pi‘ a property owner, Q‘ l_9y t_lig assessor. Reductions granted 
l_)y E assessor gig included o_niy if ipg assessor reduced gig property’s market 
value figs ms presence _o_t_‘ contaminants fig. gi appraisal method o_r methods 
jt_l_1_a_1i £63 specifically designed pi intended t_o adiust fpr tits valuation eifects o_f “gig 
presence 9_f contaminants. _'[h_e contamination value {pi Q parcel wit_h Q reduc- 
iipri i_n value o_fi_e_ss ii1a_n $10,000 is _z_§_r_g 

Sec. 4. [270.94] EXEMPTION. 
Q) The iii; imposed lg sections i ic_> § does {Qt apply t_o Q contamination 

value pi‘ a parcel pi" property attributable t_o_ contaminants that were addressed 

New language is indicated by underline, deletions by st-rileeeu-t.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 375, Art. 12 LAWS of MINNESOTA for 1993 2944 

py p response action pl_2fi fg fig property, if fig commissioner pf fig pollution 
control agency, g th_e commissioner‘ o_f agriculture Q g release subject t_o @p; E Q), pg_s_ determined fig; pl; th_e reguirements 9_f th_e plz1_n b_e_e_n sfis E 1% exemption applies beginning Q tfi E assessment ypgg E‘ fie 
commissioner pf tli_e pollution control agency, g E commissioner 9_f agricul- 
tfi‘C_ determines tg fig implementation Q‘ a_t response action plzyp E pepp 
completed. _'_l‘_o gualify under _th_is paragrapln jug property owner must provide 
fie_ assessor w_i_t,l_i g c_opy 9_f tfi determination py E commissioner o_f E pollu- 
El control agency fir fie commissioner o_fz_1griculture o_f fie completion o_f fie 
TCSQOIISC action Q1311. 

gm _T_h_e ta_x imposed py sections 1 3; § gig pg; ppply t_o fig contamination yfl pf; parcel _t_l'_li_1]:_ i_s attributable t_o asbestos, if _t_li_e pas p_::e_n completed 
under _a_r_i asbestos abatement pig gpg fie property owner provides fig assessor 
yyifi a_n affidavit stating fig work under _tli_e abatement E lggs E completed 
app a_ny evidence g information th_e assessor reguests. 

Sec. 5. [270.95] PAYMENT; ADMINISTRATION. 
TE gig imposed under sections 1 19 § _i§ payable a_t fig g1_r_rpe_ fig gfl El; E pg fig regular _a<_i valorem property t_a§_. flip E i_s subject t_o tl_i_e_ penalty, 

interest, fig, forfeiture, a_n;i Qy _1;u_1e_s Q collection o_f tl1_e regular gig 
valorem property fig, Lt,‘ 2_1 reduction i_n market value fia_t creates contamination fie i_s granted _a_ft_e§ fig a_d valorem property Lg l_1§_§ pefi jfie contamina- E _ta_x fl1s_t E subtracted fig fie amount _t_q l_)p refunded gp _th_e property 
owner. 

Sec. 
T 

6. [270.96] DUTIES. 

Subdivision _1, ASSESSORS. Each assessor Q1 notify th_e county auditor 
pf tl'i_e contamination value under section 1 py th_e separate gg gag; categories 
under subdivisions ,2, §, _a_rfi 5 £9; E parcel o_f property within th_e assessor’s 
jurisdiction. @ assessor E provide notice o_f t_l§ contamination value t_o fig 
property owner l_)y tfi 13:1’ 91‘ gig 1 o_f"cl1_e assessment yg pg _'.{o_Q d_ay_s_ _a_f_t_e; fig 
reduction ip market gm i_s finally granted. 

Subd. _2_. AUDITOR. IQ countyauditor figfi prepare separate li_st_s gfi th_e 
contamination values :9; a_ll property located i_n gig county E fig _t_atx_ecl under 
section _l, subdivisions g, Q, Q4 4, @ commissioner fiafl prescribe fig form o_f 
fig listing. [lg auditor fill include th_e amount pf fig contamination tfiaps o_n 
tlg contamination _\vatl_ue _f_'9_r 113 assessment yfl pp jag regular Q valorem prpp; 
e_rty tagg statement under section 276.04. 

Subd. _; TREASURER. (31) E county treasurer fig]; pay fie proceeds o_f 
tli_e jt_a_1_i_i_ imposed under section 1, subdivision 4, l_e§§ th_e amount retained py fig 
county Q fig gpg pf administration under section §, t_o fie commissioner a_t t_h_e_ 
§g_r_r_i_§ times provided fqg tfi a_c_1 valorem property tai_x settlements. 

(I3) 11;; county treasurer shall fly t_h_g proceeds o_f fie ta_x imposed under 
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section 1, subdivisions g pg 3 t_o_ tl_1_e_ local taxing jurisdictions i_n flip same man- E provided fg ply distribution 9_f_' pg valorem property taxes. 

Subd. A COURT ORDERED REDUCTIONS IN VALUE. I_f p 99% 
orders p reduction ip market fgg purposes pf _tLe_ Q valorem property pp; 
because 91‘ pipe presence pf contamin_a_n_t_s Q php property, t_h_e_ pgifl L111 include 
_i_p i_t_§ piggy‘ Q E payment o_f _t_h§ tag gm contaminated value under section 
1. 

Sec. 7. [270.97] DEPOSIT OF REVENUES. 
fle commissioner shall deposit gl_l_ revenues derived from _t_h_e _t_.'p_:, interest, 

ppd penalties received from glgp county ip fig contaminated gitg cleanup app 
development account ip ply; general fund. 

Sec. 8. [270.98] LOCAL ADMINISTRATIVE COSTS. 
113 county gy retain gym; percent _o_f LIE gt; revenues derived E thp 

m_x imposed under section _1_, subdivision ;4_, including interest a_nc_l penalties, Q 
compensation fpr administering tlr1_e % Ipp county board _m_ay reimburse 
municipalities Q fig services provided py assessors employed py _tl1§ municipal- 
_i_ty _ip administering sections _l_ 19 Q ' 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. L VALUATION OF CONTAMINATED PROPERTIES. (Q lp 
determining tl1_e market value 9_f property containing contamin1r_11s_, t_l;§ assessor 
§_l1gll reduce th_e market y_ai1_i_e_ pf fig property py t_l_1_<_: contamination value <_)_t_' t_li<=._ 

property. '_l‘_llg contamination value i_s flip amount pf t_h_§ market value reduction 
fl1_at results @ gig presence o_f t_h_e contaminants pp; it my n_ot exceed _t_l_1p 

g9§_t gt‘ _a reasonable response action p_la_n pi; asbestos abatement flag g manage- E1 program Q th_e property. 
:9 44 

(b_) For purposes o_f this subdivision, j‘a_sbestos abatement plan, contami- 
nants ” and “response action plan” have th_e meanings §_s used i_n sections 1 and 
2. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at 
the address listed on the county’s current year’s assessment roll, a notice of pro- 
posed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of prop- 
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erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, other than a town or special taxing dis- 
trict, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed 
budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, on 
the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time 
and place of each taxing authority’s meeting and an address where comments 
will be received by mail. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as defined under section 272.03, subdi- 
vision 8, for property taxes payable in the following year and for taxes payable 
the current year; and, in the case of residential property, whether the property is 
classified as homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform tax- 
payers of the years to which the market values apply and that the values are 
final values; 

(2) by county, city or town, school district, the sum of the special taxing dis- 
tricts, and as a total of the taxing authorities, including special taxing districts, 
the proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the 
following year and the actual tax for taxes payable the current year. In the case 
of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the 
proposed tax levy on the captured value or the proposed tax levy on the tax 
capacity subject to the areawide tax must each be stated separately and not 
included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the. amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as .a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certi- 
fied, including bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless 
this amount is included in the proposed or final taxes; §_n_d 

(Q) E contamination t_a_x_ imposed g_n properties which received market 
value reductions Q contamination. 
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(i) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to pre- 
pare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section does 
not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the 
tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owned and has been used as the owner’s 
homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property 
to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or 
rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer. may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax state- 
ment is prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality 
and school district must be separately stated. The amounts due other taxing dis- 
tricts, if any, may be aggregated. T_lie amount o_f _t_h_§ 33); Q contamination value 
imposed under sections 270.91 t_o 270.98, if fly, m1_s_t ali be separately stated. 
The dollar amounts, including the dollar amount of any special assessments, 
may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section 
whole odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even-numbered 
dollar. The statement shall include the following sentence, printed in upper case 
letters in boldface print: “THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT 
RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNE- SOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND 
REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 
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(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the proper_ty’s estimated market value as defined in section 272.03, sub- 
division 8; 

(2) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the 
aids enumerated in clause (3); 

(3) a total of the following aids; 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and " 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(4) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property’s gross 
and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately 
stated and identified as “homestead and agricultural credit.” For purposes of 
comparison with the previous year‘s amount for the statement for taxes payable 
in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 
1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for 
taxes payable in 1989; 

(5) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 4731-1.10, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and 
identified as “taconite tax relief’; 

(6) the net tax payable in the manner required in paragraph (a); and 

(7) any additional amount of tax authorized under sections l24A.O3, subdi- 
vision 2a, and 275.61. These amounts shall be listed as “voter approved refer- 
enda levies.” 

The commissioner of revenueishall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the first 

_ class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and 
thereafter, the commissioner must certify this amount by September 1. 

Sec. 12. EFFECTIVE DATE. 
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Sections _1_ t_Q _1_; _a_rp effective beginning with taxes assessed i_r_1 1994, payable 
i_n_ 1995, t_ap_d apply t_o reductions ip market value _ip effect Q); _@ year regardless 
pf when th_ey were granted. 

ARTICLE 13 
CONTAMINATION CLEANUP GRANTS 

Section 1. [116J.55l] CREATION OF ACCOUNT. 

_A_ contaminated gt; cleanup‘ ap_c_1 development account i_s_ created _i_r_1 t_l_1_e_ gg 
_e_r_al fii_n_c_1_. Money i_n the; account pgy lg y_se_d, a_s appropriated py lav; t_o r_n__alqe_ 
grants as provided ip section A E t_o pay Q t_he_ commissioner’s gm 1;; 
reviewing applications ad making grants. 

Sec. 2. [116J.552] DEFINITIONS. 

Subdivision 1, SCOPE OF APPLICATION. E purposes 91' sections 1 t_q 
1, ttli_e following terms have _tl1_e meanings given. 

Subd. A CLEANUP COSTS. “Cleanup costs” 9_r “costs” mean E gs; o_f 
implementing gp approved response action plan. 

Subd. _3_. CONTAMINANT. “Contaminant” means Q hazardous substance Q a_ pollutant o_r contaminant ap those terms 1r_e_ defined i_n section 115B.02. 
Subd. 3, DEVELOPMENT AUTHORITY. “Development authority” 

includes a statutory g home r_ul§ charter city, housing @ redevelopment 
authority, economic development authority, app g gt authority. 

Subd. _§_, METROPOLITAN AREA. “Metropolitan area” means 1:h_e seven- 
county metropolitan area, as defined _i_p section 473.121, subdivision A 

Subd. _6_, MUNICIPALITY. “Municipality” means 111; statutory g home 
rule charter city, town, pg, i_n gh_e case o_f unorganized territory, Q13 county Q 
which the site is located. 

Subd. L PROJECT COSTS. “Proiect costs” includes cleanup 9% tb_r 1135; 
§_i1g _ar_1<_i_ jg fit o_f related sitp acquisition, demolition 53‘ existing improve- 
ments, @ installation 9'_f public improvements necessagy fo_r _th_e development 
authority 19 implement _tl1_e_ response action E, 

Subd. _8_. RESPONSE ACTION PLAN. “Response action plgi” means g 
response action pl_ap_ approved b_y t_hp commissioner o_f _t_lge_ pollution control 
agency, including a “development action response plan” Q1 meets th_e reguire- 
ments pf section 469.174, subdivision l_7; £1 a “voluntagy response action 
plan” under section l15B.l75, subdivision _3; 
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Sec. 3. [l16J.553] GRANT APPLICATIONS. 
Subdivision L APPLICATION REQUIRED‘. lg obtain a_t contamination 

cleanup development grant, 33 development authority shall apply Q Q com- 
missioner. E governing body o_f tfi municipality must approve, by resolution, 
th_e application. 

Subd. fi REQUIRED CONTENT. 2l_i__e commissioner shall prescribe £1 
provide fie application form. @ application must include Q least th_e following 
information: 

Q) identification o_f fie site‘, 
(2) a_n_ approved response action plan Q _@ site, including _t_l_i§ results o_f 

gigineerinsz fl other tests showing ‘cli_e nature fig extent o_f Q release g 
threatened release pf contaminants a_t th_e site; 

Q) a detailed estimate, along with necessary supporting evidence, pf t_l§ 
total cleanup costs £01‘ th_e site‘, 

(3) Q appraisal pf 33 current market value pf fig property, separately tak- 
ipg into account fie effect o_f t_lfi contaminants o_n tli_e market value, prepared py 
p qualified independent appraiser using accepted appraisal methodology; 

Q) fii assessment o_f t_l1<_=. development potential g likely psp pf fig gt_e_ after 
completion o_f @ response action plan, including gfiy specific commitments 
from third parties ’_tp construct improvements pp fie_ site‘, 

Lg) fie manner i_n which fie municipality _w_i_l_l meet tli_e local match reguire- 
ment; fig 

(1) ppy additional information pg material thfiat th_e commissioner prescribes. 

Sec. 4. [ll6J .554] GRANTS. 
Subdivision L AUTHORITY. Llie commissioner fig make Q g@ 19 Q; 

applicant development authority t_o Q31 fir pp t_o 7_5 percent o_f th_e cleanup _<_:9_§t_s 
fg a gualifying gi_t_§, except th_e E; _n_i_ay fig exceed §Q percent o_ft1i_p project 
costs. _'l‘__l_ip determination pf whether fi make a gr_afi Q a gualifying sii is 
within fie §9_1_§ discretion o_f fie_ commissioner, subject t_o @ process provided 
131 tfig section, gp_<_i_ available unencumbered money i_n t_h_e appropriation. _'l;l;e 

commissioner’s decisions gt application o_f 31$ priorities under section Q a_m_ 
pp; subiect t_c_>_ judicial review, except fir abuse pf discretion. 

Subd. A QUALIFYING SITES. _/1 §it_e gualifies fb_i‘ p grant under fii_s peg 
tion, i_f Q following criteria a_rp met: 

Q) fig sfi i_s_ rg scheduled Q funding during fig current Q nefixt fiscal peg 
under fip Comprehensive Environmental Response, Compensation, fig Liabil- 
ipv Ag, United States Code, t_it_le_ 4_2_, section 9601, e_t _se_q, Q under fig environ- 
mental response, Q liability a_c’t under sections 11513.01 39 11513.24-, 
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(.2) m _ap2raise._d. rm o_f th_e mg mg a_d.i'u.__s_ti_ng _f9_r in fiat 2:; th_e v_a1;x2 
of php presence g possible presence o_f contaminants using accepted appraisal 
methodology Q) is l§§§ ‘glfl §(_)_ percent o_f th_e estimated cleanup costs Q tl1_e s_it§ 
9_1_- (_i_i) ig leg t_h_ap pr equal _tp 1;h_e estimated cleanup costs Q fie sii Ed flip 
cleanup Qst_s pLugl Q exceed $2) p_e_r_ sguare @ Q ‘th_e siig apd 

Q) if t;h_e proposed cleanup is completed, it is expected thgt t_l§ pile yi_l_l_E 
improved yv_i_tp buildings o_r other improvements app these improvements yvjfl 
provide _a substantial increase i_n th_e property t_ai_i pg within p reasonable 
period o_f 1% Q Q s_it_e w_ill 13 id fpr Q important publicly owned Q3 3111; 
exempt facility. 

Sec. 5. [116J.555] PRIORITIES. 

Subdivision _l_, PRIORITIES. Q) @ legislature expects ;l_1a_t applications Q grants fl exceed thp available appropriations a_n_d me agency yfl b_e gplp t_o 
provide grants t_o o_nly some 91‘ thp applicant development authorities. 

Q1) I_f applications £9; grants fpr_ qualified §ile_s exceed E available appro- 
priations, t_l_1§ agency sppll make grants f_o§ §it_e§ Qfl, Q ‘th_e commissioner’s jglg; 
ment, provide jg highest return i_n public benefits Q 113 public c_o§t§ incurred 
grid mp’; meet gfl ghe requirements provided l_3_y lpyy, I_n making thg judgment, 
‘th_e commissioner §_l1a_l_l consider tl_i_e_ following factors: 

Q) Q recommendations pg ranking o_f proiects _by tl1_e commissioner pf Qt; 
pollution control agency regarding the potential threat tp public health Qt} fig 
environment tl_1a_t would Q reduced pg eliminated by completion o_f E <_)_f pg 
response action plans; 

Q) 1113 potential increase i_n §h_e property Lag; gpg 9_f t_h_e 1&1 taxing 
dictions, considered relative _t_o_ me fispal needs o_f fl'_l_§ jurisdictions, §l_1a_t 1il_l 
result _fpg_n_1_ developments tl_1_a_t fl ppcpr because pf completion pf g1_<_:l_1 pf me 
response action plans; 

Q) th_e social value _t_q th_e community o_t"’tl1_e cleanup §_I_1__c_l_ redevelopment pf 
mg site, including t_hp importance o_f development pf gig proposed public facili- 
_t_ie_s_ pp each pf thp sites; 

(:1) gig probability gig each pipe yyifl Q cleaned _1_1_p without ppp Q‘ govern- 
ment money Q _tp;e_ reasonably foreseeable future-, 

Q) mp amount o_f cleanup costs Q each site; grid 
L6_) §l_1p amount o_f th_e commitment _o_f_‘ municipal 9_x; other local resources tp pg {pg tl_1_e cleanup costs. 
I_h_e factors a_re pg listed _ip_ Q @ pyg pf priority; rather ph_e commis- 

sioner pnpy weigh @ factor, depending upon gl_1_§ facts gpd circumstances, _a_1_s_ 

_t_hg commissioner considers appropriate. I_h§ commissioner may consider other 
factors t_l_1pt affect ’pl_1_e_ n_et return 9_f public benefits Q completion o_fg1p response 
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action plQ1_._ [lg commissioner, notwithstanding Q listing 9_f_‘ priorities a_n_qQ 
gg1_l_ pf maximizing tl1_e return pf public benefits, Q11 Qlce grants th_at distrib- Q available money t_o s_it§ Q within a_nq outside o_f gig metropolitan gppa; 
llgp commissioner Q11 provide a_ written statement o_t"cl1_e supporting reasons Q e_a_<& grant. Unless suflicient applications Q Qt received Q gualifyingQ 
outside o_f Q metropolitan glfl pt Lea_st Q percent pf ’th_e money provided pp 
grants r_iQs_t pp made Q Q located outside o_f Q metropolitan area. 

Subd. A APPLICATION CYCLES; REPORTING TO LCWM. Q) I_n Q19 
i_ng grants, ‘th_e commissioner phgfl establish regular application deadlines i_n 

which grants _v_v_i_ll b_e authorized fr_om pg 9; pgr_t_ pf Q available appropriations 
_o_f money i_n thp account. 

Lb) After Q cycle i_n which grants ape awarded, Q commissioner gllll 
report tp Q; legislative commission pp waste management Q grants awarded 
apgl appropriate supporting information describing Lop gggp_t_ made. Qis report 
mpg; Qe made within ;(_) Q3; g_iQ §h_e grants Q awarded. 

(9 [hp commissioner Q annually report 19 Q. legislative commissionQ 
tl1_e status o_f Q cleanup projects undertaken under grants made under Q p_§9_-_ 
grams. Q commissioner flag include Q Q annual report information Q th_e 
cleanup app development activities undertaken Q Q; grants made ip LIL‘: gpg 
previous fi_scpl years. 1119 commissioner Q make Qs report pp lptpr Q Q0 
Q:/_s. aft; t1;e.i9_n_c_1 o_f 115 E :m 

Sec. 6. [116J.556] LOCAL MATCH REQUIREMENT. 
(Q) I_n order _t9_ gualify Q Q gQ1t under sections 1 pg L th_e municipality 

_rp11_s’t Qy Q a_t lQt one-half _c_>_fjt_1_1p project Q_0_S1_S_ p_s_ p l<)_(:1l match. IQ munici- 
pality Q1 my Q amount <_)1'tl1_e project Qtp 5Q ‘Q a_t leQt l§ percent o_fg1p 
cleanup costs from _t_h_e municipality’s general fund. g property ’t:1_x Qy QQ 
purpose, Q" other unrestricted money available Q th_e municipality (excluding 
ta_x increments). These unrestricted moneys _n3y lg Q Q project costs, Qt 
Qip cleanup costs, _a_n_c1 gualify Q Q Q match payment egual _tp l§ percent 
o_f cleanup costs. The r_es_t o_f t_l_1p local match may 3 paid with t_a_:; increments g 
Qy other money available tp Q municipality. 

Q3) _Ij :t_l_1_e>development authority establishes 3 Q increment financingQ 
tr_ic:_t pg hazardous substance subdistrict Q LIE _s_i_t__e_ t_o Qy Q Qt o_f Q; lo_c1l 
match requirement, ’th_e district 9; subdistrict i_s_ pp; subject Lg t_l_1_p §t_at_e Q 
reductions under section 273.1399. 1_r_1_ order t_o qualify Q t_l;§ exemntion from 
th_e state pg reductions, Q municipality must elect, py resolution. Q gr; before Q reguest Q certification i_s glepi Q11 afl ta_x increments fQm Q district Q 
subdistrict _vy_ill pp ps_e_d exclusively t_o_ pay Q) Q project Qts Q th_e §_i_tp a_nc_i Q) 
administrative Qsm Q ;l_1p district pr subdistrict. Q district g subdistrict Qt Q decertified _v\/l1Qen in amount pf gag; increments egual pp _r_1_c_> _nQe th_aI; 
three times tl_1p costs o_f implementing pig response action pla_n Q php _s_iE and Q administrative costs Q t_ly; district p_r_ subdistrict Q IQ received,Q 
deducting th_e amount 9_i‘tl1_e SLQ grant. 
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Sec. 7. [l16J.557] COST RECOVERY ACTIONS. 
Subdivision L CAUSE OF ACTION. % attorney general 9; g develop- 

;_n_e_n_t authority g municipality Qa_t incurs cleanup costs t_o implement gr; 
approved response action pkg; pursuant gg sections 2l6C.ll t_q 2l6C.l6, r_n_ay 
pripg ap action under section 115B.04 Q other lpv_v t_o recover th_e reasonable 
gpd necessa1_'y cleanup gcits incurred l_)y t_l;g development authority 9; munici- 
pality. [hp attorney general, development authority, <_)_r municipality _n;a_y 
recover all cleanup costs incurred whether 1% from flip proceeds o_f a grant 
under sections 2l6C.1l't_Q 216C..l6 _o_r funds 

gg‘ 
tl1_e development authority _o_r 

municipality. Recoverable costs include administrative £1 l_eggl_ fig related 39 
gr; development _a_nd_ implementation pf t_h_e response action plag ‘pit _d_o pg; 
include apy c_o_s_t associated fin development 9_r_ redevelopment pf property. A 
development authority g municipality must have gig consent o_f ’th_e attorney 
general tp bring 9_1_* settle Q1 action under this subdiviii_o_n t_o recover cleanup 
costs paid from gig proceeds o_f a grant. 

Subd. _2_. PROCEDURES. _'l‘_hp commissioner shall notify 13 attorney g% 
111 when a grant i_s_ awarded under sections 2l6C.ll t_g 2l6C.l6. Upon request 
_q_i_‘ tl_1_§ attorney general tfi development authority s_l_1gll prepare fig submit a_ 
certification o_f mp cleanup its ggl £111 cooperate ip _a_ny p9_s1 recovegy action 
brought py ghg attorney general under subdivision L Certification py th_e_ devel- 
opment authority p_f t_lr_1_§ cleanup po_st§ incurred t_o develop all implement 13 
approved response action pl_a_nN i_s prima lfl evidence Lhag th_e pits ag reason- 
a_b_lg $1 necessa1_*y_ i_n fly action brought under ;h_i§ section. 

Subd. 1 ATTORNEY GENERAL ASSISTANCE AND COSTS. (Q) 1139 
attorney general may assist g development authority 9; municipality, i_f 

reguested ‘Q gp s_q, i_p bringing Q action under subdivision 1 py providing. l§ga_l 
apg technical advice _o_§ other appropriate assistance. I_l_1_e_ attorney generalE Q assess gpy £3 t_<_)_ jtl1_e_ development authority o_r municipality Q th_e @95- 
t_a_r_l_c_e_ pg; fly recover fl1_e 9p_st_ 9_f jg assistance Q provided _ip paragraph (pp 

(p) Ift_l;e_ attorney general brings pg assists i_n_ ap action brougl_lt under subdi- 
vision 1, t_l1e_ reasonable litigation expenses 9; other costs o_f Ega_l o_r technical 
assistance incurred lgy _t_l;e attorney general I_I_llJ_§_t_ lg deducted E gy recovegy 
gal @ pp _tge_ attorney general before proceeds pf th_e recovegy gr_e otherwise 
distributed. E attorney general _s_h__all_ deposg a_ny money _S_0 deducted i_r_i 113 
general flpglp 

Subd. 3: DISPOSITION OF RECOVERED AMOUNTS. Amounts recov- 
_e_§§g fig responsible persons, _2@‘ g_n_y deduction under subdivision Q1 app all 
other amounts otherwise received py t_l_1_e municipality, E agency, pr; ;l_r§_ attor- 
pey general £9; Q13 gitg Q1211 pg y§_§_d tp reimburse gm municipality _a_r_i_c1 th_e 
account i_n_ proportion tp their respective payments {_o_r response costs. @ 
amount pf recovered costs apportioned Lg ‘ta_x increments must lg treated _l;y th_e 
municipality gig development authority _2§ ap excess increment under section 
469.176, subdivision 2; 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 375, Art. 13 LAWS of MINNESOTA for 1993 2954 

Sec. 8. ST. PAUL; ARLINGTON-JACKSON STUDY AREA; SPECIAL 
RULES FOR LOCAL MATCH. 

(gt) Llie fly o_f & Q11 g gny _o_f i_t§ development authorities 9; agencies 
may gptpy Q E pr more grants under tl_1§ article fig; contamination cleanup 
i_p th_e g bounded Q _t_h_e l_)y Maryland Avenue, Q gig 1e_st py Jackson 
Street, pp th_e north py Arlington Avenue, _ap<_l gr _t_l1g la py interstate higl_1way 
flip Ip applying tl1_e @131 match requirement under section Q, {hp c_ity fly E21 
th_e reguirement 1112;; pp amount. §_1al t_o Q percent o_f cleaning _c_gs_t_s pp mg 
yvfl unrestricted money (excluding Q increments) py including unrestricted 
money gmapt Q tl1_e defined _a;e_a f_o_1_' lid acquisition, public improvements Q 
ptlfl development _c_cLts which pp n_ot gualify pg cleanup C_OS_t_S_. 

Q) Notwithstanding fig exception, E gigy must provide, a_t least, one-half 
_o_f Q project costs _fo_r gig sii £9; which Q9 grant i_s made._ @ local share o_f 
_tpe_: project costs may Q financed wholly pi; i_n E11 with E increments. » 

Lg) Unrestricted money pg Q laid acguisition g g_he__r lts all 
counted tp it ’th_e Q percent match m_ay lg gpgrp jg gtg anmhere _v_vfl1_ th_e 
defined area, regardless o_f whether my _a_r_§ fp; E specific mi, E ppay o_nlyQ $1 once Q pp application fg _a grant, if grant applications _a_r_e made fpr ‘tw_og 

(cl) These special rules QE provided t_o allow :15 E ‘Q @gi_n activities 
within tfi broader gea before testing gp<_i assessment _o_f 113 contamination gag 
12§E<_i9L1§1I1;1Li11t_013_e&E£9Q.__1/Ualif @§sI1I2£!V_it_11éI.I_1_<l_j6 uivalentfl 
match. _T_h§ legislature spefl study whether similar situations E common Q 
other contaminated areas gig whether E general lgw should IE modified t_o 
provide Q similar treatment fi)_r gll comparable sites. 

Sec. 9. APPROPRIATION. 
$2,000,000 i_s appropriated Q gig commissioner pf t_rag_e ail economic 

development from ’th_e contaminated fie cleanup apd development account i_p 
fl1_§ general t_o mgl_<§ grants under sections I 39 1 @ t_o gy tfi cits pf 
administering thg grant program. :l‘_l_1_i§ appropriation i_s fio_r_ yg l_9fi g1_1_d 
remains available 2334 _¢lo_tes_ po_t cancel. 

ARTICLE 14 
TAX INCREMENT FINANCING 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 273.1399, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 
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(a) “Qualifying captured net tax capacity” means the following amounts: 

(1) the captured net tax capacity of a new or the expanded part of an exist- 
ing economic development or soils condition tax increment financing district, 
other than a qualified manufacturing district, for which certification was 
requested after April 30, 1990; 

(2) the captured net tax capacity of a qualified manufacturing district, multi- 
plied by the following percentage based on the number of years that have 
elapsed since the assessment year of the original net tax capacity. In no case may 
the final amounts be less than zero or greater than the total captured net tax 
capacity of the district: 

Number of Years Percentage
1

2
3 
4 60 
5 80 
6 or more 100; 

(3) the captured net tax capacity of a new or the expanded part of an exist- 
ing tax increment financing district, other than gt gualified housing district, gual-_ 
fi§_c_l_ hazardous substance subdistrict, g an economic development or soils 
condition district, for which certification was requested after April 30, 1990, 
multiplied by the following percentage based on the number of years that have 
elapsed since the assessment year of the original net tax capacity. In no case may 
the final amounts be less than zero or greater than the total captured net tax 
capacity of the district. 

Number of Renewal and All other 
years Renovation Districts 

Districts 
0 to 5 O 0 

6 12.5 6.25 
7 25 12.5 
8 37.5 18.75 
9 50 25 
10 62.5 31.25 
1 1 75 37.5 
12 87.5 43.75 
13 100 50 
14 100 56.25 
15 100 62.5 
16 100 68.75 
17 100 75 
18 100 81.25 
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19 
I 

t 100 87.5 
20 100 93.75 
21 or more 100 100 

In the case of a hazardous substance subdistrict, the number of years must 
be measured from the date of certification of the subdistrict for purposes of the 
additional captured net tax capacity resulting from the reduction in the subdis- 
trict’s or ‘site’s original net tax capacity. 

(b) The terms defined in section 469.174 have the meanings’ given in that 
section. 

(c) “Qualified manufacturing district” means an economic development dis- 
trict that qualifies under section 469.176, subdivision 4e, paragraph (a), without 
regard to clauses (2) and (4) (_5_), for which certification was requested after June 
30, 1991, located in a home rule charter or statutory city that 61-) has a popula- 
tion under 10,000 according to the last federal census and (-2-) is w-hell-y leeated 
eutsideefameaepelfienstatistieelareeasdetermiaedbythelénitedstems 
Gfliee ef Management and Budget. 

(Q) “Qualified housing district” means _a housing district E a_ residential 
rental proiect gr projects ip which tfi o_nly properties receiving assistance fin 
revenues derived from Qg increments from the district meet all pf ;l_1_<_a reguire- 
ments fp; g low-income housing credit under section i2_ o_f'tl1_e Internal Revenue 
Code 9_f 1986, e_1§ amended through December §_1, E, regardless o_f whether 
Q; proiect actually receives Q low-income housing credit. 

(p) “Qualified hazardous substance subdistrict” means a hazardous sub- 
stance subdistrict Q -which th_e municipality E made _ar_1 election 19 make Q 
alternative local contribution g provided under section 2 

Sec. 2. [272.7l] TIF PROPERTIES; NOTICE OF POTENTIAL VALUA- 
TION REDUCTIONS. 

(Q) The following officials shall notify th_e municipality o_f potential reduc- 
tions i_n t_l}_§ market value o_f taxable parcels located i_n a E increment financing 
district: 

(_1_) £93 applications t_o reduce market value g abate taxes Q‘ f_og applications 
19 Q local 9; county board o_f review, flip assessor; 

§_2_) _fo_r applications t_(_) reduce market value o_r abate taxes py th_e state board 
o_f egualization, _t_l_1p commissioner pf revenue; 

Q) fpg petitions tp reduce market value g object t_o taxes under chapter 
278, gig county attorney.

' 

The ofiicial shall provide th_e notice t_o tpg municipality i_n writing within §Q days 
after E petition 9; application Q}; g reduction _i_s made. 
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(19) This section applies only 19 reductions in valuation o_r taxes that @ 
granted after certification 91" final values Q purposes _o_f certifying local E fig; 

(Q) fig purposes 9;" this section, “municipality” means t_l1§ municipalityQ 
Q); gay increment financing district, gs defined under section 469.174, subdivi- 
sion Q 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 469.012, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. SCHEDULE OF POWERS. An authority shall be a public 
body corporate and politic and shall have all the powers necessary or convenient 
to carry out the purposes of sections 469.001 to 469.047, except that the power 
to levy and collect taxes or special assessments is limited to the power provided 
in sections 469.027 to 469.033. Its powers include the following powers in addi- 
tion to others granted in sections 469.001 to 469.047: 

(1) to sue and be sued; to have a seal, which shall be judicially noticed, and 
to alter it; to have perpetual succession; and to make, amend, and repeal rules 
consistent with sections 469.001 to 469.047; 

(2) to employ an executive director, technical experts, and olficers, agents, 
and employees, permanent and temporary, that it requires, and determine their 
qualifications, duties, and compensation; for legal services it requires, to call 
upon the chief law officer of the city or to employ its own counsel and legal staff; 
so far as practicable, to use the services of local public bodies in its area of oper- 
ation, provided that those local public bodies, if requested, shall make the ser- 
vices available; 

(3) to delegate to one or more of its agents or employees the powers or 
duties it deems proper; 

(4) within its area of operation, to undertake, prepare, carry out, and oper- 
ate projects and to provide for the construction, reconstruction, improvement, 
extension, alteration, or repair of any project or part thereof; 

(5) subject to the provisions of section 469.026, to give, sell, transfer, con- 
vey, or otherwise dispose of real or personal property or any interest therein and 
to execute leases, deeds, conveyances, negotiable instruments, purchase agree- 
ments, and other contracts or instruments, and take action that is necessary or 
convenient to carry out the purposes of these sections; 

(6) within its area of operation, to acquire real or personal property or any 
interest therein by gifts, grant, purchase, exchange, lease, transfer, bequest, 
devise, or otherwise, and by the exercise of the power of eminent domain, in the 
manner provided by chapter 117, to acquire real property which it may deem 
necessary for its purposes, after the adoption by it of a resolution declaring that 
the acquisition of the real property is necessary to eliminate one or more of the 
conditions found to exist in the resolution adopted pursuant to section 469.003 
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or to .provide decent, safe, and sanitary housing for persons of low and moderate 
income, or is necessary to carry out a redevelopment project. Real property 
needed or convenient for a project may be acquired by the authority for the 
project by condemnation pursuant to this section. This includes any property 
devoted -to a public use, whether or not held in trust, notwithstanding that the 
property may have been previously acquired by condemnation or is owned by a 
public utility corporation, because the public use in conformity with the provi- 
sions of sections 469.001 to 469.047 shall be deemed a superior public use. 
Property devoted to a public use may be so acquired only if the governing body 
of the municipality has approved its acquisition by the authority. An award of 
compensation shall not be increased by reason of any increase in the value of the 
real property caused by the assembly, clearance or reconstruction, or proposed 
assembly, clearance or reconstruction for the purposes of sections 469.001 to 
469.047 of the real property in an area; 

(7) within its area of operation, and without the adoption of an urban 
renewal plan, to acquire, by all means as set forth in clause (6) but without the 
adoption of a resolution provided for in clause (6), real property, and to demol- 
ish, remove, rehabilitate, or reconstruct the buildings and improvements or con- 
struct new buildings and improvements thereon, or to so provide through other 
means as set forth in Laws 1974, chapter 228, or to grade, fill, and construct 
foundations or otherwise prepare the site for improvements. The authority may 
dispose of the property pursuant to section 469.029, provided that the provi- 
sions of section 469.029 requiring conformance to an urban renewal plan shall 
not apply. The authority may finance these activities by means of the redevelop- 
ment project fund or by means of tax increments or tax increment bonds or by 
the methods of financing provided for in section 469.033 or by means of contri- 
butions from the municipality provided for in section 469.041, clause (9), or by 
any combination of those means. Real property with buildings or improvements 
thereon shall only be acquired under this clause when the buildings or improve- 
ments are substandard. The exercise of the power of eminent domain under this 
clause shall be limited to real property which contains, or has contained within 
the three years immediately preceding the exercise of the power of eminent 
domain and is currently vacant, buildings and improvements which are vacated 
and substandard. Notwithstanding the pr'i:or sentence, i_n c_iti§§ o_f th_e E glag 
th_e exercise p1'tl1_e power o_f eminent domain under tli clause fill pp limited t_o 
ll property which contains, 9; lgs contained within th_e three ypfl immedi- 
g.t_ely preceding t_l_r_e_ exercise 91‘ t_hp power 91‘ eminent domain, buildings a_r_1_d 

improvements which Q substandard. For the purpose of this clause, substan- 
dard buildings or improvements mean hazardous buildings as defined in section 
463.15, subdivision 3‘, or buildings or improvements that are dilapidated or 
obsolescent, faultily designed, lack adequate ventilation, light, or sanitary facili- 
ties, or any combination of these or other factors that are detrimental to the 
safety or health of the community; 

(8) within its area of operation, to determine the level of income constitut- 
ing low or moderate family income. The authority may establish various income 
levels for various family sizes. In making its determination, the authority may 
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consider income levels that may be established by the Department of Housing 
and Urban Development or a similar or successor federal agency for the purpose 
of federal loan guarantees or subsidies for persons of low or moderate income. 
The authority may use that determination as a basis for the maximum amount 
of income for admissions to housing development projects or housing projects 
owned or operated by it; 

(9) to provide in federally assisted projects any relocation payments and 
assistance necessary to comply with the requirements of the Federal Uniform 
Relocation Assistance and Real Property Acquisition Policies Act of 1970, and 
any amendments or supplements thereto; 

(10) to make an agreement with the governing body or bodies creating the 
authority which provides exemption from all real and personal property taxes 
levied or imposed by the state, city, county, or other political subdivisions, for 
which the authority shall make payments in lieu of taxes to the state, city, 
county, or other political subdivisions as provided in section 469.040. The gov- 
erning body shall agree on behalf of all the applicable governing bodies affected 
that local cooperation as required by the federal government shall be provided 
by the local governing body or bodies in whose jurisdiction the project is to be 
located, at no cost or at no greater cost than the same public services and facili- 
ties furnished to other residents; 

(11) to cooperate with or act as agent for the federal government, the state 
or any state public body, or any agency or instrumentality of the foregoing, in 
carrying out any of the provisions of sections 469.001 to 469.047 or of any other 
related federal, state, or local legislation; and upon the consent of the governing 
body of the city to purchase, lease, manage, or otherwise take over any housing 
project already owned and operated by the federal government; 

(12) to make plans for carrying out a program of voluntary repair and reha- 
bilitation of buildings and improvements, and plans for the enforcement of laws, 
codes, and regulations relating to the use of land and the use and occupancy of 
buildings and improvements, and to the compulsory repair, rehabilitation, 
demolition, or removal of buildings and improvements. The authority may 
develop, test, and report methods and techniques, and carry out demonstrations 
and other activities for the ‘prevention and elimination of slums and blight; 

(13) to borrow money or other property and accept contributions, grants, 
gifts, services, or other assistance from the federal government, the state govern- 
ment, state public bodies, or from any other public or private sources; 

(14) to include in any contract for financial assistance with the federal gov- 
ernment any conditions that the federal government may attach to its financial 
aid of a project, not inconsistent with purposes of sections 469.001 to 469.047, 
including obligating itself (which obligation shall be specifically enforceable and 
not constitute a mortgage, notwithstanding any other laws) to convey to the fed- 
eral government the project to which the contract relates upon the occurrence of 
a substantial default with respect to the covenants or conditions to which the 
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authority is subject; to provide in the contract that, in case of such conveyance, 
the federal government may complete, operate, manage, lease, convey, or other- 
wise deal with the project until the defaults are cured if the federal government 
agrees in the contract to reconvey to the authority the project as then constituted 
when the defaults have been cured; 

(l 5) to issue bonds for any of its corporate purposes and to secure the bonds 
by mortgages upon property held or to be held by it or by pledge of its revenues, 
including grants or contributions; 

(16) to invest any funds held in reserves or sinking funds, or any funds not 
required for immediate disbursement, in property or securities in which savings 
banks may legally invest funds subject to their control or in the manner and sub- 
ject to the conditions provided in section 475.66 for the deposit and investment 
of debt service funds;

' 

(17) within its area of operation, to determine where blight exists or where 
there is unsafe, unsanitary, or overcrowded housing; 

(18) to carry out studies of the housing and redevelopment needs within its 
area of operation and of the meeting of those needs. This includes study of data 
on population and family groups and their distribution according to income 
groups, the amount and quality of available housing and its distribution accord- 
ing to rentals and sales prices, employment, wages, desirable patterns for land 
use and community growth, and other factors alfecting the local housing and 
redevelopment needs and the meeting of those needs; to make the results of 
those studies and analyses available to the public and to building, housing, and 
supply industries; 

(19) if a local public body does not have a planning agency or the planning 
agency has not produced a comprehensive or general community development 
plan, to make or cause to be made a plan to be used as a guide in the more 
detailed planning of housing and redevelopment areas; 

(20) to lease or rent any dwellings, accommodations, lands, buildings, struc- 
tures, or facilities included in any project and, subject to the limitations con- 
tained in sections 469.001 to 469.047 with respect to the rental of dwellings in 
housing projects, to establish and revise the rents or charges therefor; 

(21) to own, hold, and improve real or personal property and to sell, lease, 
exchange, transfer, assign, pledge, or dispose of any real or personal property or 
any interest therein; 

(22) to insure or provide for the insurance of any real or personal property 
or operations of the authority against any risks or hazards; 

(23) to procure or agree to the procurement of government insurance or 
guarantees of the payment of any bonds or parts thereof issued by an authority 
and to pay premiums on the insurance; 
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(24) to make expenditures necessary to carry out the purposes of sections 
469.001 to 469.047; 

(25) to enter into an agreement or agreements with any state public body to 
provide informational service and relocation assistance to families, individuals, 
business concerns, and nonprofit organizations displaced or to be displaced by 
the activities of any state public body; 

(26) to compile and maintain a catalog of all vacant, open and undeveloped 
land, or land which contains substandard buildings and improvements as that 
term is defined in clause (7), that is owned or controlled by the authority or by 
the governing body within its area of operation and to compile and maintain a 
catalog of all authority owned real property that is in excess of the foreseeable 
needs of the authority, in order to determine and recommend if the real prop- 
erty compiled in either catalog is appropriate for disposal pursuant to the provi- 
sions of section 469.029, subdivisions 9 and 10; ‘ 

(27) to recommend to the city concerning the enforcement of the applicable 
health, housing, building, fire prevention, and housing maintenance code 
requirements as they relate to residential dwelling structures that are being reha- 
bilitated by low- or moderate-income persons pursuant to section 469.029, sub- 
division 9, for the period of time necessary to complete the rehabilitation, as 
determined by the authority; 

(28) to recommend to the city the initiation of municipal powers, against 
certain real properties, relating to repair, closing, condemnation, or demolition 
of unsafe, unsanitary, hazardous, and unfit buildings, as provided in section 
469.041, clause (5); 

(29) to sell, at private or public sale, at the price or prices determined by the 
authority, any note, mortgage, lease, sublease, lease purchase, or other instru- 
ment or obligation evidencing or securing a loan made for the purpose of eco- 
nomic development, job creation, redevelopment, or community revitalization 
by a public agency to a business, for-profit or nonprofit organization, or an indi- 
vidual; 

(30) within its area of operation, to acquire and sell real property that is 
benefited by federal housing assistance payments, other rental subsidies, interest 
reduction payments, or interest reduction contracts for the purpose of preserving 
the affordability of low- and moderate-income multifamily housing; 

(31) to apply for, enter into contracts with the federal government, adminis- 
ter, and carry out a section 8 program. Authorization by the governing body cre- 
ating the authority to administer the program at the authority’s initial 
application is suflicient to authorize operation of the program in its area of oper- 
ation for which it was created without additional local governing body approval. 
Approval by the governing body or bodies creating the authority constitutes 
approval of a housing program for purposes of any special or general law requir- 
ing local approval of section 8 programs undertaken by city, county, or multi- 
county authorities; and 
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(32) to secure a mortgage or loan for a rental housing project by obtaining 
the appointment of receivers or assignments of rents and profits under sections 
559.17 and 576.01, except that the limitation relating to the minimum amounts 
of the original principal balances of mortgages specified in sections 559.17, sub- 
division 2, clause (2); and 576.01, subdivision 2, does not apply. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, subdivision 19, is 

amended to read: 

Subd. 19. SOILS CONDITION DISTRICTS. (a) “Soi1s condition district” 
means a type of tax increment financing district consisting of a project, or por- 
tions of a project, within which the authority finds by resolution that the follow- 
ing conditions exist: ‘ 

(1)less%h&n40pereente£thepareelsin+hedistfietareeeeupiedbybuild- 
ings; streets; er other improvements; 

(-2-) unusual terrain, tl1_e presence 9_f hazardous substances, pollution g 9911; 
taminants, or soil deficiencies for 80 percent of the acreage in the district require 
substantial filling, grading, removal o_r remedial action, or other physical prepa- 
ration for use; 

(-3) Q) the estimated cost of the physical preparation under clause (-2-) (_l_), 

but excluding costs directly related to roads as defined in section 160.01 and 
local improvements as described in sections 429.021, subdivision 1, clauses (1) 
to (7), (11), and (12), and 430.01, when added te the this market value eft-he 
land upon inclusion in the district exceeds the anticipated fair market value of 
the land upon before completion of the preparation. E requirements ._q_f clause (2) need _n_o1 pg satisfied, E e_ag_h parcel,9_f prgg 
e_rt_y i_n the district either satisfies t_l;§ requirements o_f clause (2) g fie estimated 
costs o_f t_l_1§ proposed removal g remedial action exceeds £2 p_e_r sguare E _fg; 
gig Mi o_f gig parcel. 

(b) An area does not qualify as a soils condition district if it contains a wet- 
land, as defined in section 103G.OO5, unless the development agreement prohib- 
its draining, filling, or other alteration of the wetland or other binding legal 
assurances for preservation of the wetland are provided. 

(c) If the district is located in the metropolitan area, the proposed develop- 
ment of the district in the tax increment financing plan must be consistent with 
the municipality’s land use plan adopted in accordance with sections 473.851 to 
473.872 and reviewed by the metropolitan council under section 473.175. If the 
district is located outside of the metropolitan area, the proposed development of 
the district must be consistent with the municipality’s comprehensive municipal 
plan. 

(d)NepareelshaHbeineludedinthedistriet&nless+heauthesityhaseen- 
eludeéaaagreementeragreementsferthedaelepmeatefatkastéépereentef 
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prev-ide reeeurse for the authority if the develepment is not eempleteek 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, subdivision 20, is 

amended to read: 

Subd. 20. INTERNAL REVENUE CODE. “Internal Revenue Code” 
means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
-1-988 1992. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ,2_2. TOURISM FACILITY. “Tourism facility” means property that: 
Q) is_ located i_r_; Q county where t_h_e median income i_s pp more than 8_5_E 

cent _o_f_‘ me state median income; 
Q) i_§ located ip a county i_n which, excluding ;l_1_e cities pf tl_i§_ figs], class i_1_1_ 

that county, the earnings Q tourism-related activities gig 1_5 percent g more o_f 
Lip; total earnings i_n ;c_h_e county,‘ 

Q) i§ located outside t_h_e_ metropolitan flea defined i_n section 473.121, §l_1k 
division Q; 

(1) i_s _r_1_gt located i_I_1 g _qi_ty.with Q population i_n excess o_f 20,000; apgi 

Q) _i_s acguired, constructed, 9; rehabilitated Q Q gs Q convention a_r_x_q 

meeting facility, amusement park, recreation facility, cultural facility, marina, 
p_a_$ hotel, motel, lodging facility, 9; nonhomestead dwelling _1_1p_i1 ghpt Q E}; 
c_asp is intended Q mg primarily individuals @ outside ‘th_e county. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 469.175, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. TAX INCREMENT FINANCING PLAN. (3) A tax incre- 
ment financing plan shall contain: 

(1) a statement of objectives of an authority for the improvement of a proj- 
ect; 

(2) a statement as to the development program for the project, including the 
property within the project, if any, that the authority intends to acquire; 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to take place 
within the project, for which contracts have been entered into at the time of the 
preparation of the plan, including the names of the parties to the contract, the 
activity governed by the contract, the cost «stated in the contract, and the 
expected date of completion of that activity; 

(4) identification or description of the type of any other specific develop- 
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ment reasonably expected to take place within the project, and the date when 
the development is likely to occur; 

(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administration expenses; 

(ii) amount of bonded indebtedness to be incurred; 

(iii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iv) the most recent net tax capacity of taxable real property within the tax 
increment financing district; 

(v) the estimated captured net tax capacity of the tax increment financing 
district at completion; and 

(vi) the duration of the tax increment financing district’s existence; 

(6) statements of the authority’s alternate estimates. of the impact of tax 
increment financing on the net tax capacities of all taxing jurisdictions in which 
the tax increment financing district is located in whole or in part. For purposes 
of one statement, the authority shall assume that the estimated captured net tax 
capacity would be available to the taxing jurisdictions without creation of the 
district, and for purposes of the second statement, the authority shall assume 
that none of the estimated captured net tax capacity would be available to the 
taxing‘ jurisdictions without creation of the district;

‘ 

(7) identification and description of studies and analyses used to make the 
determination set forth in subdivision 3, clause (2); and 

(8) identification of all parcels to be included in the district. 
' 

gp) Egg g housing district, redevelopment district, o_r a_ hazardous substance 
subdistrict, th_e authority @y & i_n @_ ta_x increment financing flap t_o& 
yid_e Q th_e_ identification o_f a minimum market i_n gig p1z:1_n; development 
agreement; g assessment agreement, gpd provide gay increment i_s fir_st received 
by Q authority @ Q) t_l_1p market value gfi ’th_e improvements §_s_ determined 
py E assessor reaches g exceeds fie minimum market value pg Q) Q y_ea_rs_ @ elapsed th_e glpgg 9_f certification o_t"tl1_e original _rLt m_x capacity 9_f §l_1_e 
taxable gal property i_n thp district l_)y th_e county auditg, whichever is earlier. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992; section 469.175, is amended by adding a 
subdivision to read: . 

Subd. Q HOUSING DISTRICTS; REDEVELOPMENT DISTRICTS. I_n 
th_e gapg 9_f _a_t proposed housing district 9_1_' redevelopment district, i_n addition t_o 
th_e reguirements Q subdivision g; Q le_as_t _§Q g_y_s before _t_l§ publication o_f tl1_e 
notice [93 public hearing under subdivision Q; 113 authority sh_afl deliver written 
notice pf thg proposed district 19 §a_ch county commissioner L110 represents pgr_t Qiflgaapmwimbeiwdaivmmiégrfilheamflfitmmana 
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general description o_f t_l§ boundaries pf _tl1_e proposed district pig tpp proposed 
activities t_o b_e financed py jr_l_1p district, ap fig Q th_e authority _t_(_> _nlee_t app _(_li_s-_ 
c_u§ fig proposed district _v_v_i;l_; pig county commissioner, gig p solicitation 9_f 
Qt; commissioner’s comments @ respect t_o ’tl1_e district. ' 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 469.175, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _’Za_. HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS; LOCAL CON- 
TRIBUTION ELECTION. @ state Q reductions under section 273.1399 do 
pg; apply tp Q hazardous substance subdistrict, if 1139 municipality elects Q my £1 gy_s _l§ percent o_f tfi gt 9_f developing gig implementing th_e develop- 
_r_n_e_n_t action response ,t>l_ap f_og t_lpe_ subdistrict _an_d pf gpy deposits t_o pp indemni- 
fication _fu_nd pp; pf jg general fppd, _a property ta_x IE Q ma; pugpose, g 
<_)_t_l_ie_r unrestricted money o_f me municipality gother 1_;1;§_r_1 ‘ta_x increments). _T_h_e_ 
municipality mu_st §le_g @ option before Q requests certification o_f @ original 
t_ap capacity pf th_e subdistrict app r_n_p§t notify t_;h_e commissioner pf revenue o_f 
its election. The election is irrevocable. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICTS. (a) Subject to the limitations contained in paragraphs (19) to (-g-) subdi- 
visions lg 19 _l_f, any tax increment financing district as to which bonds are 
outstanding, payment for which the tax increment and other revenues have been 
pledged, shall remain in existence at least as long as the bonds continue to be 
outstanding. The municipality may, at the time of approval of the initial tax 
increment financing plan, provide for a shorter maximum duration limit than 
specified in paragraphs (19) to (g-) subdivisions lg ftp l_f. The specified limit 
applies in place of the otherwise applicable limit. 

(b) The tax increment pledged to the payment of the bonds and interest 
thereon may be discharged and the tax increment financing district may be ter- 
minated if suflicient funds have been irrevocably deposited in the debt service 
fund or other escrow account held in trust for all outstanding bonds to provide 
for the payment of the bonds at maturity or date of redemption and interest 
thereon to the maturity or redemption date. 

(c) For bonds issued pursuant to section 469.178, subdivisions 2 and 3, the 
full faith and credit and any taxing powers of the municipality or authority shall 
eent-inue to be _3£ pledged to the payment of the bonds until the principal of 
and interest on the bonds has been paid in full.

‘ 

(d-) Subd. _l_2p DURATION LIMIT; THREE-YEAR ACTIVITY RULE. No 
tax increment shall be paid to an authority for a tax increment financing district 
after three years from the date of certification of the original net tax capacity of 
the taxable real property in the district by the county auditor, unless within the 
three-year period (1) bonds have been issued in aid of the project containing the 
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district pursuant to section 469.178, or any other law, except revenue bonds 
issued pursuant to sections 469.152 to 469.165, or (2) the authority has acquired 
property within the district, or (3)- the authority has constructed or caused to be 
constructed public improvements within the district. 

(ea Subd. _;p, DURATION LIMITS; TERMS. (g) No tax increment shall in 
any event be paid to the authority 

(1) after 25 years from date of receipt by the authority of the first tax incre- 
ment for a mined underground space development district, reeieveleprnen-t dis- 

‘t-i=iet:e1=heuai-ngdietr-iet; 

(2) after 15 years after receipt by the authority of the first increment for a 
renewal and renovation district, 

(3) after 12 years from approval of the tax increment financing plan for a 
soils condition district, and 

(4) after eight nine years from the date of the receipt, or ten Q years from 
approval of the tax increment financing plan, whichever is less, for an economic 
development district-, 

Q) Q a housing district 95 _a redevelopment district, Q‘ _2_Q y_e_aps figQ 
girl g receipt py jg authority _9_ffi1_e _fir_st ta_x increment l_)y fie authority pursu- 
a_nt t_o section 469.175, subdivision 1, paragraph (p); Q E Q provision i_s Lie 
under section 469.175, subdivision 1, ggraph (p), gfig; fig; gig gig 
o_f receipt py th_e authority o_f Q [ip§_t_ increment. 

(p) Q‘ pupposes o_f determining g duration under @ subdivision g 
subdivision g @ jg based Q 1133 receipt pf Q increment fly increments from 
tgggs payable Q _t_l;§ y_ea_r Q which ’th_e district terminates _s_l;al_l _b_§ 1 t_o th_e 
authority. 1 paragraph d_9_§ po_t fl‘§_c_t Q duration lim_it calculated @ ‘phg 
Egg 9_f approval Q“ E ta_x increment financing & o_r based Q th_e recovegy pf 
costs _o_r t_q _a duration limit under subdivision _l_g Lliig paragraph @ n_o’c super- 
_se_d_§ tfl restrictions Q payment o_f delinquent taxes ip subdivision pg 

Subd. g DURATION LIMITS; PRE-1979 DISTRICTS. For tax incre- 
ment financing districts created prior to August 1, 1979, no tax increment shall 
be paid to the authority after April 1, 2001, or the term of a nondefeased bond 
or obligation outstanding on April 1, 19-90, secured by increments from the dis- 
trict or project area, whichever time is greater, provided that in no case will a 
tax increment be paid to an authority after August 1, 2009, from such a district. 
If a district’s termination date is extended beyond April 1, 2001, because bonds 
were outstanding on April I, 1990, with maturities extending beyond April 1, 

2001, the following restrictions apply. No increment collected from the district 
may be expended after April 1, 2001, except to pay or defease (i) bonds issued 
before April 1, 1990, or (ii) bonds issued to refund the principal of the outstand- 
ing bonds and pay associated issuance costs, provided the average maturity of 
the refunding bonds does not exceed the bonds refunded. 
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(-8 Subd. 1_d._ DURATION LIMITS; EFFECT OF MODIFICATIONS. 
Modification of a tax increment financing plan pursuant to section 469.175, sub- 
division 4, shall not extend the durational limitations of this subdi- 
visions 1 1:9 1_f. 

(g-) Subd. lg DURATION LIMITS; HAZARDOUS SUBSTANCE SUB- 
DISTRICTS. If a parcel of a district is part of a designated hazardous substance 
site or a hazardous substance subdistrict, tax increment may be paid to the 
authority from the parcel for longer than the period otherwise provided by this 

subdivisions _1_ _t_g _l_t_" Q tfi overlying district. The extended period 
for collection of tax increment begins on the date of receipt of the first tax incre- 
ment from the parcel that is more than any tax increment received from the par- 
cel before the date of the certification under section 469.174, subdivision 7, 
paragraph (b), and received after the date of certification to the county auditor 
described in section 469.174, subdivision 7, paragraph (b). The extended period 
for collection of tax increment is the lesser of: (1) 25 years from the date of com- 
mencement of the extended period g A} years Q‘ the authority elects under ic- 
flgn 469.175, subdivision 1, paragraph (b), t_o defer receipt gt: the increment; 
or (2) the period necessary to recover the. costs of removal actions or remedial 
actions specified in a development response action plan. 

(la) Subd. _l_f_. DELINQUENT TAXES AFTER TERMINATION. If a parcel 
located in the district has delinquent property taxes when the district terminates 
under the duration limits under this subdivision, the payment of the parcel’s 
delinquent taxes made after decertification of the district are tax increments to 
the extent the nonpayment of property taxes caused the outstanding bonds or 
contractual obligations pledged to be paid by the district to be paid by sources 
other than tax increments or to go unpaid. The county auditor shall pay the 
appropriate amount to the district. The authority shall provide the county audi- 
tor with information regarding the payment of outstanding bonds or contractual 
obligations and any other information necessary to administer the payment, as 
requested by the county auditor. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENT; GENERAL 
RULE. All revenues derived from tax increment shall be used in accordance 
with the tax increment financing plan. The revenues shall be used solely for the 
following purposes: (1) to pay the principal of and interest on bonds issued to 
finance a project; (2) by a rural development financing authority for the purposes 
stated in section 469.142, by a port authority or municipality exercising the 
powers of a port authority to finance or otherwise pay the cost of redevelopment 
pursuant to sections 469.048 to 469.068, by an economic development authority 
to finance or otherwise pay the cost of redevelopment pursuant to sections 
469.090 to 469.108, by a housing and redevelopment authority or economic 
development authority to finance or otherwise pay public redevelopment costs 
pursuant to sections 469.001 to 469.047, by a municipality or economic devel- 
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opment authority to finance or otherwise pay the capital and administration 
costs of a development district pursuant to sections 469.124 to 469.134, py g 
municipality,9_r, authority tp finance g otherwise 31}; mg costs gp‘ developing 2_t_n_<_i_ 
implementing g development action response plfl, by a municipality or redevel- 
opment agency to finance or otherwise pay premiums for insurance or other 
security guaranteeing the payment when due of principal of and interest on the 
bonds pursuant to chapter 462C, sections 469.152 to 469.165, or both, or to 
accumulate and maintain a reserve securing the payment when due of the princi- 
pal of and interest on the bonds pursuant to chapter 462C, sections 469.152 to 
469.165, or both, which revenues in the reserve shall not exceed, subsequent to 
the fifth anniversary of the date of issue of the first bond issue secured by the 
reserve, an amount equal to 20 percent of the aggregate principal amount of the 
outstanding and nondefeased bonds secured by the reserve. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4c, is 

amended to read: 

Subd. 4c. ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS. (21) Revenue 
derived from tax increment from an economic development district may not be 
used to provide improvements, loans, subsidies, grants, interest rate -subsidies, 
or assistance in any form to developments consisting of buildings and ancillary 
facilities, if at least ten more gap _1__5_ percent of the buildings and facilities (de- 
termined on the basis of ‘square footage) are used for a purpose other than: 

(1) the manufacturing or production of tangible personal property, including 
processing resulting in the change in condition of the property; 

. (2) warehousing, storage, and distribution of tangible personal property, but 
excluding retail sales; 

(3) research and development er related t_o gh_e activities listed i_n clause Q) 
9_r (2); 

(4) telemarketing if that activity is the exclusive use of the property; er 

(4) Q) tourism facilities; if the tourism £aei-l-it-y is not leeated in 3 develop- 
men%regien;,asdefinedinsee+iea46%:384;wi+hepepulatieninexeessef 
4-399.4999; g 

(Q) space necessagy f_og £1 related 19 th_e activities listed i_p clauses Q) t_o (_5_). 
5Fhepereentageefbuiléinge&né£eeHitiesth&tmaybeuseéiernenquali¥y- 

ingpurpesesisinereasedabevetenpereenfibutneteverfl-5pereent;tethe 
extentthenenquahfyingsquamfeetageiséireetlyrehtedteendineuppefief 

develepmentregiene 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-ileeeut.

Copyright © 1993 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2969 LAWS of MINNESOTA for 1993 Ch. 375, Art. 14 

mafirevenuesferasiteenwhiehtheauthefityexpeetedquehfyéngfaeflifieste 
beeenstrueteéendnenqualifiedprepertywaseenstmetedenthesiwinamese 

wasereetedgthedeveleperefthenenquahfiedprepertymustpaytetheauthefi 
ityename&ntequalte99pereente¥+hebenefitresultingfrem%heimpreve- 
ments=5Pheemeuntrequiredtebepaiémayneteeeeeétheprepertieneteeest 

ineremattrevenuetqlhepaymentmustbeueedteprepayerdiselaergebends 

bondeareeutstandingythepaymentshaflbedistfibutedasenamessineremene 
3Benefit-’3hasthemean%nggiveni:nehapter4-29: 

(d-) (33) Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenue derived 
from tax increment from an economic development district may be used to pro- 
vide improvements, loans, subsidies, grants, interest rate subsidies, or assistance 
in any form for up to 5,000 square feet of commercial and retail facilities within 
the municipal jurisdiction of a home rule charter or statutory city that has a 
population of 5,000 or less. The 5,000 square feet limitation is cumulative and 
applies to all facilities in all the economic development districts within the 
municipal jurisdiction. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4e, is 
amended to read: 

Subd. 4e. HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS. The additional 
tax increment received by the municipality from a hazardous substance subdis- 
trict as a result of a reduction in original net tax capacity pursuant to section 
469.174, subdivision 7, paragraph (b), or as a result of the extension of the 
period for collection of tax increment from a hazardous substance site or subdis- 
trict provided for in subdivision 1, paragraph (g), may be used only to pay or 
reimburse the costs of: (1) removal actions or remedial actions with respect to 
hazardous substances or pollutants or contaminants or petroleum releases affect- 
ing or which may affect the designated hazardous substance site; (2) pollution 
testing, demolition, and soil compaction correction necessitated by the develop- 
ment response action plan for the designated hazardous substance site; and (3) 
purchase 91‘ environmental insurance 9_r deposits to a guaranty f_u& relating 
gnly t_o liability o_r response gg_s_’§ Q Qg i_n tl1_e subdistrict; gig (3) related 
administrative and legal costs, including costs of review and approval of devel- 
opment response action plans by the pollution control agency and litigation 
expenses of the attorney general. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4g, is 
amended to read: 

Subd. 4g. GENERAL GOVERNMENT USE PROHIBITED. (Q These 
revenues shall not be used to circumvent existing levy limit law. No revenues 
derived from tax increment from any district, whether certified before or after 
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August 1, 1979, shall be used for the acquisition, construction, renovation, oper- 
ation, or maintenance of a building to be used primarily and regularly for con- 
ducting the business of a municipality, county, school district, or any other local 
unit of government or the state or federal government. This provision shall not 
prohibit the use of revenues derived from tax increments for the construction or 
renovation of a parking structure, a commons area used as a public park, or a 
facility used for social, recreational, or conference purposes and not primarily 
for conducting the business of the municipality. 

(Q) E‘ fly publicly owned facility E Q social, recreational, g conference 
pugposes @ financed i_p whole g i_n })a_rt from revenues derived from g district 
_i§ operated pg managed py ap entity 11_i_a_r_1_ 113% authority, tfi operating _ap_g_l 
management policies o_f tl1_e facility must lg approved py E governing body pf 
t_h_e authority. 

Sec. 15. [469.l765] GUARANTY FUND. 
Subdivision L AUTHORITY TO ESTABLISH. _Ap authority r_n_ay establish 

Qt; maintain g gpgranty fund g funds. Money i_n_ pg guaranty fund i_s available, 
under thg terms E conditions gig; th_e development authority establishes, t_o 

indemnify pg 1 harmless 2_1 person from liability fpg remediation costs under 
g sLt_e o_r federal environmental la_w, regulation, ruling, order, 9; decision. 

Subd. ; ELIGIBLE PERSON. @ authority may agree t_o pledge money 
i_n gig guaranty fund t_g indemnify g person whose liability arises o_ut o_f u_sna, 
ownership, occupancy, o_r financing o_f g property Q tl1_e subdistrict g district. 

Subd. 1 TERMS OF INDEMNITY. 111:; authority @ determine pyg 
olution pg py agreement @ E person _t_h_§ terms _i_i_l‘l_d_ conditions under which 
money i_n Q guaranty f_'p1;1_q yvfl lg $1 t_o indemnify o_r 1 harmless tfi @- 
§9_p._ 1 authority fiy n_ot_ agree pg indemnify 3 person from liability f_o_rQ 
tamination caused py jc_l_1_e person. @ maximum amount Lat pigy pg1 
th_e guaranty fund @ respect. t_q properties within g subdistrict g district ig 
one-half _<_)_f gig remediation grid removal costs. '_l‘_l;g maximum duration o_f a_n 
indemnification agreement i_s _2__5_ years. Q indemnificationlagreement i_s subiect 
t_o fly restrictions provided py E section 9; 1% 

Subd. 3 FUNDING. (g) Revenues derived from tggg increments @ gpy 
other money available t_o tl1_e authority may 3 deposited Q t_h_§ guaranty fund. 
Llie municipality may appropriate money t_o_ th_e authority tp Q deposited Q ;l_i_e_ 
guaranty fund. 

(Q) If a_ guaranty fund i_s established tg applies t_o property‘ located _ip fig 93 Qg increment financing district _o_; subdistrict, tl_1_e authority El estab- 
liih separate accounts Q E subdistrict gig district. '_I‘_l§_ authority shafl 
deposit a_ll revenues derived from ’ta_x increments from g subdistrict g district i_r_1 
_t_l§ account f_o_r jg subdistrict g district, except gig following amounts flyQ 
deposited Q g general g account: Q) tl1_e portion o_f revenue derived incre- 
ments from g district, subiect tp section 469.1763, th_at r_n__gy lg; §p<a_m Q activi- 
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gig; outside pt‘ E district, Q Q) pp t_o Q percent o_f t1_ip r_e_v_e@ gem/_§<j gm; 
increments E districts Qat Qp ppt subject tg section 469.1763 a_r_i_<_1_ which fiy pp deposited i_n pig guaranty fund under t1i_e applicable ta_x increment 
financing plans. Investment earnings o_f money Q _a_it account Qitst lg credited tp 
thgt account. 

(9) [he Qi_ly money which gy Q pledged t(_> indemnify Q Q1 harmless a 
person _fQn_ liability _a_r_e_ amounts either _i_r_1_ gig account Q flip subdistrict Q gig 
tt'i_c_t_ i_n which tlg property Qit 9_f which ‘th_e liability i_s located Q i_n Q 
account @ dedicated tp a specific subdistrict Q district. 

Subd. _5_. LIABILITY LIMITED. _T_1_i_e authority gig municipality j_s_ liable 
under a_ guaranty fund agreement pply t_q th_e extent funds a_r§_ available i_n Q; 
guaranty fund account Q accounts available Q t_li<>._ property. 

Subd. §._ DEPOSITORY. lite authority shill provide @ E guaranty §Q1_d 
tg p_e_ h_e1g l_)y Q maintained yyitlt _a financial institution Q corporate fiduciary 
eligible _i_‘Q t_h_e deposit 9_f public money Q eligible Q a_ct _2§ a trustee Q fiduciagy Q obligations issued under chapterE~ 

Subd. _Z_. FINAL DISPOSITION OF FUNDS. At _t_h_e e_ng o_f gig period Q‘ 
tlg indemnification, a_1_l_ unencumbered money ip t1_i§ guaranty _fpit_d [Q t_h_e _su_li- 
district Q district must pp treated _2§ pp excess increment _e_1_i_i_d distributed under 
t_h_e provisions o_f section 469.176, subdivision _2_, paragraph (pl, clause (5; I_f th_e 
municipality contributed money t_o _th_e account, other pig revenues derived 
from increments, t_h_e_ authority _rp_ay deduct @ p_ay t_q jg municipality gt QQ 
portionate _s_1_ia_r_e pt‘ t_1te_ unencumbered money i_n thp account before Q money _i_§ 
distributed gs Q3 excess increment. IE proportionate glgig is determined based 
Q_i jg; amount pf contributions o_f nonincrements t_o t_1i_e_ account relative tp to_t_a1 
contributions, including increments, tg tltg account. 

Sec. 16. [469.l766] DEVELOPER PAYMENTS. 
_It‘ ‘th_e development agreement, other agreement Q arrangement provides 

fpi; the; developer tp repay a_1_1_ Q part Q‘ t_h_e_ assistance provided that was 
financed, directly Q indirectly, with revenues derived from ta_x increments gig 
developer payments Q_e subject tp tlg restrictions imposed py Q Q revenues 
derived from tax increments and may only be spent for the putposes for which .j"“‘ *““‘ ‘j ——' 

. 
‘ 1 "" 

. 
*.—""" 

increments may pp spent. A developer includes a_ny beneficiary o_f assistance 
financed with revenues derived from E increments. 

Assistance includes sales Q‘ property gt 1£ss_ fl_ia_n _1:_l_i9_ Q)_§t pt’ acguisition Q @ market value, grants, ground Q other leases Q §s_s E _tpi_r market Qrg, 
interest gag subsidies, utility service connection; roads, Q other similar assis- 
tance Q_a_t otherwise would _h_ay§ been gig i_n whole Q p_a_i;t_ py th_e beneficiagy. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 469.177, subdivision 1, is 
amended to read: 
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Subdivision 1. ORIGINAL NET ‘TAX CAPACITY. (a) Upon or after adop- 
tion of a tax increment financing plan, the auditor of any county in which the 
district is situated shall, upon request of the authority, certify the original net 
tax capacity of the tax increment financing district as described in the tax incre- 

’ ment financing plan and shall certify in each year thereafter the amount by 
which the original net tax capacity has increased or decreased as a result of a 
change in tax exempt status of property within the district, reduction or enlarge- 
ment of the district or changes pursuant to subdivision 4. 

(b) In the case of a mined underground space development district the 
county auditor shall certify the original net tax capacity as zero, plus the net tax 
capacity, if any, previously assigned to any subsurface area included in the 
mined underground space development district pursuant to section 272.04. 

(c) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May 1, 1988, if the classification under section 
273.13 of property located in a district changes to a classification that has a dif- 
ferent assessment ratio, the original net tax capacity of that property must be 
redetermined at the time when its use is changed as if the property had origi- 
nally been classified in the same class in which it is classified after its use is 
changed. 

(d) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as 
a result of previously tax exempt real property within the district becoming tax- 
able equals the net tax capacity of the real property as most recently assessed 
pursuant to section 273.18 or, if that assessment was made more than one year 
prior to the date of title transfer rendering the property taxable, the net tax 
capacity assessed by the assessor at the time of the transfer. If substantial taxable 
improvements were made to a parcel after certification of the district and if the 
property later becomes tax exempt, in whole or part, as a result of the authority 
acquiring the property through foreclosure or exercise of remedies under a lease 
or other revenue agreement g z_i_s_ g result o_f tag forfeiture, the amount to be 
added to the original net tax capacity of the district as a result of the property 
again becoming taxable is the amount of the parcel’s value that was included in 
original net tax capacity when the parcel was first certified. The amount to be 
added to the original net tax capacity of the district as a result of ' enlargements 
equals the net tax capacity of the added real property as most recently certified 
by the commissioner of revenue as of the date of modification of the tax incre- 
ment financing plan pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(e) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May 1, 1988, if the net tax capacity of a property 
increases because the property no longer qualifies under the Minnesota agricul- 
tural property tax law, section 273.111; the Minnesota open space property tax 
law, section 273.112; or the metropolitan agricultural preserves act, chapter 
473H, or because platted, unimproved property is improved or three years pass 
after approval of the plat under section 273.11, subdivision 1, the increase in net 
tax capacity must be added to the original net tax capacity. 
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(f) Each year the auditor shall also add to the original net tax capacity of 
each economic development district an amount equal to the original net tax 
capacity for the preceding year multiplied by the average percentage increase in 
the market value of all property included in the economic development district 
during the five years prior to certification of the district. 

(g) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the 
district as a result of previously taxable real property within the district becom- 
ing tax exempt, or a reduction in the geographic area of the district, shall be the 
amount of original net tax capacity initially attributed to the property becoming 
tax exempt or being removed from the district. If the net tax capacity of prop- 
erty located within the tax increment financing district is reduced by reason of a 
court-ordered abatement, stipulation agreement, voluntary abatement made by 
the assessor or auditor or by order of the commissioner of revenue, the reduc- 
tion shall be applied to the original net tax capacity of the district when the 
property upon which the abatement is made has not been improved since the 
date of certification of the district and to the captured net tax capacity of the 
district in each year thereafter when the abatement relates to improvements 
made after the date of certification. The county auditor may specify reasonable 
form and content of the request for certification of the authority and any modifi- 
cation thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(h) If a parcel of property contained a substandard building that was demol- 
ished or removed and if the authority elects to treat the parcel as occupied by a 
substandard building under section 469.174, subdivision 10, paragraph (b), the 
auditor shall certify the original net tax capacity of the parcel using the greater 
of (1) the current net tax capacity of the parcel, or (2) the estimated market 
value of the parcel for the year in which the building was demolished or 
removed, but applying the class rates for the current year. 

See. 18. Minnesota Statutes 1992, section 469.177, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. ASSESSMENT AGREEMENTS. An authority may enter into a 
written assessment agreement with any person establishing a minimum market 
value of land, existing improvements, or improvements to be constructed in a 
district, if the property is owned or will be owned by the person. The minimum 
market value established by an assessment agreement may be fixed, or increase 
or decrease in later years from the initial minimum market value. I_f E agree- pit i_s fy_l_ly executed before Jgly _1_ o_f _an assessment Egg, th_e market _a§ 
provided under gig agreement must Q gggd by gh_e_ county _o_r lgggl assessor § 
tl1_e taxable market yglge 93‘ _t_l_i_e property f9_r glgt assessment. Agreements ex_e- 
cuted _o_r; Q; gtlqg July 1 o_f Q assessment E become elfective Q assessment 
pugposes _i_n the following assessment ygg; An assessment agreement terminates 
on the earliest of the date on which conditions in the assessment agreement for 
termination are satisfied, the termination date specified in the agreement, or the 
date when tax increment is no longer paid to the authority under section 
469.176, subdivision 1. The assessment agreement shall be presented to the 
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county assessor, or city assessor having the powers of the county assessor, of the 
jurisdiction in which the tax increment financing district and the property that is 
the subject of the agreement is located. The assessor shall review the plans and 
specifications for the improvements to be constructed, review the market value 
previously assigned to the land upon which the improvements are to be con- 
structed and, so long as the minimum market value contained in the assessment 
agreement appears, in the judgment of the assessor, to be a reasonable estimate, 
shall execute the following certification upon the agreement: 

The undersigned assessor, being legally responsible 
for the assessment of the above described property, 
certifies that the market values assigned to 
the land and improvements are reasonable. 

The assessment agreement shall be filed for record and recorded in the 
office of the county recorder or the registrar of titles of each county where the 
real estate or any part thereof is situated. gig agreement becomes efiective 
_fo_r assessment pugposes, the assessor shall value the property under section 
273.11, except that the market value assigned shall not be less than the mini- 
mum market value established by the assessment agreement. The assessor may 
assign a market value to the property in excess of the minimum market value 
established by the assessment agreement. The owner of the property may seek, 
through the exercise of administrative and legal remedies, a reduction’ in market 
value for property tax purposes, but no city assessor, county assessor, county 
auditor, board of review, board of equalization, commissioner of revenue, or 
court of this state shall grant a reduction of the market value below the_mini- 
mum market value established by the assessment agreement during the term of 
the agreement filed of record regardless of actual market values which may result 
from incomplete construction of improvements, destruction, or diminution by 
any cause, insured or uninsured, except in the case of acquisition or reacquisi- 
tion of the property by a public entity. Recording an assessment agreement con- 
stitutes notice of the agreement to anyone who acquires any interest in the land 
or improvements that is subject to the assessment agreement, and the agreement 
is binding upon them. 

A_n assessment agreement mgy Q modified g terminated py mutual consent 
pf _t_l_1_e current parties t_o t_l1_e agreement. Modification Q termination o_fgi assess- 
ment agreement must p_e_ approved l_)y jg governing l3_oc_ly pf t_l_i§ municipality. _If 
_t_l§ estimated market value Q’ th_e property 3); tli_e E recently available 
assessment i_§ lgg tlig _t_l;e minimum market value established py Q assessment 
agreemen; E 1l_1_ap 9; gpy E year £1 i_f l)_o1l<1 counsel @ E conclude ply 
terminat gg pf ;l_1_c_a agreement i§ necessary t_o preserve 1_l_1_e tggg exempt status pf 
outstand n_g bonds gg refunding bonds :9 pg issued, tl1_e modification 9_§ termina- @ o_f Q assessment agreement alfi must 3 approved _by he governtpg bodies 
91' _th_e county @ tl1_e school district. A document modifying pg tpgnating Q 
agreement, including records pf _t_l_1§ municipality, county,‘ 1111 school district. 
approval, mpg lg _fi_le_(_1 Q record. L116 assessor’s review E certification jg@ 
reguired Q“ Q document terminates Q agreement. A change t_o Q agreement 
n_ot fpfly executed before ;g _l_ gt: pp assessment E _i§ pg; elfective Q assess- 
ment purposes @ §l_1§1 assessment yin I_f a_n assessment agreement @ lg 
modified g prematurely terminated, g person pipy E g reduction Q market 
value 9_1_' ta_x through me exercise o_f a_ny administrative g l_eggl remedy.% 
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remedy may _r1c_)_t_ provide Q reduction o_f E market value below t_h_e minimum 
provided under Q modified assessment agreement that remains _ir1_ effect. I_n r_19 
event may a reduction b__e_ sought Q Q year other than th_e current taxes payable 
year. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 469.1831, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. PROGRAM MONEY; DISTRIBUTION AND RESTRIC- 
TIONS. (a) Neighborhood revitalization program money may only be expended 
in accordance with the program for a purpose listed in subdivision 3 or this sub- 
division. Program money may not be used in those project areas of the city 
where the city determines that private investment will be suflicient to provide 
for development and redevelopment of the project area without public sector 
assistance, except in cases where program money is being used to remove or 
rehabilitate structurally substandard or obsolete buildings. Revenues derived 
from tax increments may only be expended for the purposes otherwise permitted 
by law, except that notwithstanding any law to the contrary, the city must pay at 
least the following amount of program money, including revenues derived from 
tax increments: (1) 15 percent to the school district, (2) 7.5 percent to the 
county, and (3) 7.5 percent for social services. Payment must be made to the 
county and school district within 15 days after the city receives the distribution 
of increment revenues, provided that the payment for calendar year 1990 may 
be made at any time during the year. Payment to the county for social services 
delivery shall be paid only after approval of program and spending plans under 
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paragraph (b). Payment to the school district for education programs and ser- 
vices shall be paid only after approval of program and spending plans under 
paragraph (b). 

(b) The money distributed to the county in a calendar year must be 
deducted from the county’s levy limit for the following calendar year. In calcu- 
lating the county’s levy limit base for later years, the amount deducted must be 
treated as a local government aid payment. 

The city must notify the commissioner of education of the amount of the 
payment made to the school district for the year. The commissioner shall deduct 
from the school district’s state education aid payments one-half of the amount 
received by the school district. 

The program money paid to the school district must be expended for addi- 
tional education programs and services in accordance with the program. The 
amounts expended by the school district may not replace existing services. 

The money for social services must be paid to the county for the cost of the 
provision of social services under the plan, as approved by the policy board and 
the county board. 

(c) The city must expend on housing programs and related purposes as pro- 
vided by the program at least 75 percent of the program money, after deducting 
the payments to the school district and county. 
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(d) Notwithstanding any other provisions of law to the contrary, for a city 
of the first class qualifying under section 469.1781, paragraph (a), program 
money agl money described i_n Laws 1990, chapter @, article 1, section Q,g 
amended, may be expended anywhere within the city by the authority for a pur- 
pose permitted by this section for any political subdivision without compliance 
y/Q section 469.175, subdivision 4, a_ng §yc_h money E Q; deemed tp Q 
expended Q Q pu1_'pose E is g permitted proiect under section 469.176@ 
£9; _a pur_'pose gm i_s permitted under section 469.176 {gr th_e district E which E1 increment wg received. 

Sec. 20. MINNETONKA; SOILS DISTRICT. 
Subdivision L AUTHORITY. @ c_ity 9_f Minnetonka E create a 1m 

condition gag increment financing district yv_i_tp g without g hazardous substance 
subdistrict covering pll Q gpy portion o_f @ following described property i_n tfi 
pity pf,Minnetonka, county o_f Hennepin, state o_f Minnesota? 

All phat pig o_t"tl1_e it gt: gfi ’th_e northeast guarter o_f section _l_4, township 
117 north, range gg west, lying north pf th_e Great Northern Railway rigt-of» 
Ea], 

_'Ll_1_c_: it h_alj pf flip southeast quarter o_f section g, township lg north, 
range 2 west; 2_1n_d 

L18 L A 1:. A1 L 211.4 .12; Block L 21! L.9_i§ L 2.: 1; 3&1 .§z __B10°k A ____G01d6Il 
Acres Addition. 

_1"_l_1_i_s‘ district E Q subdistrict plpy Q created under Minnesota Statutes, 
section 469.175, fig govemingfl pf ghg c_ity f_ip§, py resolution, ’th_at estab- 
lishment o_f _tl1_e district agl _a subdistrict yfl facilitate environmental response 
1151 provide Q 113; settlement o_f pending Qiggtion. Except _a_s otherwise }& 
vided _i_1; gl_1_i§ section, @ provisions pf Minnesota Statutes, sections 469.174 t_o 
other obligations payable, i_n whole g i_n part, E increment derived from $9 
district gng g subdistrict. _'_I_‘pg reguest Q certification o_f tl'i_e district §r_1p1 g ib- 
district m_us‘.t pg filed @ fig county auditor before December _I_, 1995. L116 c_ity 
nfiy receipt 9_f th_e f1_rs_t increment from Q district pp from Q subdistrict Q pp t_o three years following certification. Minnesota Statutes, sections 
469.174, subdivisions 1, paragraph (Q, gn_d Q, clause (agg3),' a_ng 469.176, subdi- 
visions l, paragraph (Q), Q, 5:, §, E Z, <_ip n_ot gpgy t_g t_hi_§ district $1 $13; 
district. Nothing i_n fl1_i_s_ section affects Q liability o_f persons _1°o_r Lm Q 
damages associated @ gig release 9;‘ hazardous substances, tl1_e city’s right t_o 
pursue responsible parties 91; reimbursement under applicable insurance _c9_n_- 

tracts, _o_r thp city’s liability under Minnesota Statutes, section l15B.O4, subdivi- 
sifl i [lg powers granted 3 i_n_ addition j_(_)_ powers pffl1_e c_ity_. 

Subd. _2, QUALIFICATION RULES. Before creating p district g subdis- @ under tfl sectiog tpg governing body o_f gt; ggy 9_1_" Minnetonka mustE 
Q) ;lLt E response costs related t_o_ LIE districtfi subdistrict £1 deposits tp 
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the indemnification fund 9; premiums Q th_e purchase pf private environmental 
Eurance necessagy t_o, develop jg sfl exceed gig estimated @ market 15% o_f 
_t_l_i_g l_a_n_q _ip flip district @ subdistrict ME completion _o_f _a_ll necessary response 
activities g_r_ig1_ provision _o_f indemnification under pig E a_m_i gm 1pa_t_ i_Il(1_6}El; 
glppt pf fie, environmental response @t_s, Q1 _t_l1e pppt pf correcting gig unusual 
terrain a_pd s_o_i_l conditions materially impairs th_e ability _o_f tpg owner _t_(_)_ 

develop, pgl_l, pr finance §_l_l_ pg fly significant portion 91‘ th_e LIE 
i_s i_p addition t_o fl_l_e_ findings required under Minnesota Statutes, section 
469.174, subdivision Q, paragraph (p), clauses (_l_) ppg Q), i_r_i_ mg gag o_f jig; 5% 
t_ript, fll th_e findings required under Minnesota Statutes, section 469.174, pg 
division _7_, _ip t_lpe_ @ 91‘ me subdistrict. 

§pl3_cL _1_%_. LIMITS ON SPENDING INCREMENTS; POOLING RULES. 
(Q) :l‘_l3g provisions 9_f Minnesota Statutes, section 469.1763, Q pg gpp_ly t_o th_e 
district @ _a_ subdistrict created under E section. Revenues derived @ ta_x 
increments ffl] t_h_e_ district app subdistrict pipy lg ppgt o_nly Q; 

Q) response ggs related tg thp flat contained i_n flip district a_n_<1 subdis- 
tpipt including ’th_e activities outside o_f gig subdistrict g tile district b_11t within 
tpp project, _tp _t_lye_ extent necessary t_o_ prevent contaminants moving t_g g from 
flip contaminated parcels; 

(_2_) deposits t_o Q indemnification fund pg the purchase o_f environmental 
insurance, relating only t_o liability pg additional respops_e_ costs fo_r, contaminated 
parcels located j_i_i_ plig district; 

Q) flip c_g§’§ p_f correcting ply unusual terrain gp s_o_i_l deficiencies Q31 th_e 
additional _c_9pt_§ o_f installing public improvements directly caused py flip pep 
ciencies (except increments derived §r_Q_n_1_ reducing original tgg capacity under 
Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision _7_, paragraph (Q), m_ay gfl 13 
1_l§e_d. M t_11i_S_ 056 ' 

9.11.4 

(4) administrative expenses an_d 53% permitted under Minnesota Statutes, 
section 469.176, subdivisions Q gig 41;, including _<&S_t§ 9_f_‘ review _a_n_d approval 
o_f development response actions plans py t_li§ commissioner 9_f pig pollution 
control agency grip litigation expenses 9_ftl1_e attorney general, _i_f_‘ fly,

~ 
(p) suflicient revenues derived from tag; increments 1% been received 

tp Lay _al_l remediation costs, deposits t_o pp indemnification fund _c_i_r_ insurance 
premiums, E administrative ppg (_)plita_r Qualifying costs, gig district a_1n_d splp; 
district _m_psyt _b_e decertified. Minnesota Statutes, section 469.176. subdivipig 1, 
paragraphs (p) E (g), apply _’t_Q gig district _2pi_c_1_ subdistrict, exce t t_o E extent 
limited i_n _tll_i_S_ section. 

Subd. 3, DEFINITION. Egg pugposes ‘o_f t_hi_s section, “response” means 
activity constituting “respond” pi; “response” a_s_ pl_i_o_sp terms a_re defined Q M__i_r_i_- 
nesota Statutes, section 1l5B.02. Response c_ogs_ include activities, including 
installation pf public infrastructure, necessary 39 respond. 
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‘Subd. _5_. STATE AID REDUCTION. Lg) flip _s_t3_t§_ _ai_d reductions under 
Minnesota Statutes, section 273.1399, gip Q1 apply t_o th_e district _o_1_' a_ subdis- Q established under Q section, if Q c_ity elects t_o my gpg gy_s Q percent 
o_f ;h_e response Qt_s Q4 deposits t_o jg indemnification f11Qnd o_ut o_f i_t_s general 
fi1__n_d, p property Q le_vy Q th_at pumose, pg Q unrestricted <_:i_t_y money 
gother ;l_1_ap Q increments). [lg pity _I_n_11it iec1.t_hi_s option pt 11;; _ti_rQ 9_f certifi- 
cation o_f Q district pn_d must notify tpp commissioner _o_f revenue o_f it_s ice; 
tion. Q election _i§ irrevocable. 

(hlI_ft11_ec_itxs1_<;<9.sI_191@t_o2ax£<£a;tion2fL1§=.2<&2§.Lv;edhx 
paragraph Q); ;l_1_e state gig reductions under Minnesota Statutes, section 
273.1399, apply. :13 qualified captured Q; 1235 capacity o_f t_h_§ district pr; suQ‘b- 
district 9; pm must Q calculated under Minnesota Statutes 1992, section 
273.1399, subdivision 1, paragraph (pl, clause Q) under Q; 33 Other Distric- 
§: column. 1 

Sec. .21. CITY OF HOPKINS; HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDIS- 
TRICT. 

Subdivision _l_, AUTHORIZATION. Pursuant 19 Minnesota Statutes, go; 
’_t_i_o_n 469.175, subdivision _7_, Q g_i;y o_f Hopkins 9; it_s housing Q1 redevelop- Q authority Qy create QIE gg _i_n_q_r§_ hazardous substance subdistricts within Q increment financing district Q 2-_5, 9_r within Qy Q! 9; existing tpx incre- 
ment financing district encompassing Qy parcels located within township 1l7N, 
range _2.2QW, sections _2_§ Q1 g_6_ _ip Q _a1'Q1_ bounded Q gig northi l_)y CSAH Np, 
3 gr Q _scp1t_h l_)y th_e Hennepin County Regional Railroad Authority rigpt-of- Q pp tpp w_mt _l_)y t_he_ c_ity o_f Hopkins/city o_f Minnetonka boundagy; Q1 9_1_1_ Q e_ag py th_e existing parcel occupied py t_h_e_ c_ity Q Hopkins flpll Np, 1 Build- 
i£& _'_l"_hp c_ity ,9; ig housing grid redevelopment authority rn_ay i_s_§1§ bonds g Q obligations payable _ip whole g _i_r_; pa_rt fiQ increment derived QQ 
subdistrict 95 district Q g findingpy c_ity resolution Q establishment pf thp 
subdistrict @ facilitate environmental remediation _a_r;d further jg objectives 
p1"tl1_e t_gi_c_ increment financing Q Q Q district. Lire request Q certification 
o_f Q subdistrict gppt Q; Q Q Q county auditor before December L, 
1995.. Lite c_ity ___rr_rgy <_1gfe_r receipt o_fpl;§ Qt increment fQ1_ _a subdistrict Q pp 
t_o_ three years followipg certification. Minnesota Statutes, sections 469.174, gig 
divisions 1, paragraph L61, §.n_(i Q‘, Q1 469.176, subdivisions 1, paragraphs (Q) 
a_I1d(zal.£.c§=a_r£l..<1_o.I;9ta2nlxt_oth_e____subdistric_t-. » 

Subd. _ PRESERVATION OF RIGHTS. Nothing Q Q section affects 
tl_1p liability pf persons Q gmfi Q damages associated _vyi_tp Q release o_fQ 
ardous substances, pg Q city’s right t_o pursue responsible parties Q tp secure 
reimbursement under applicable insurance contracts, g Q13 city’s liability under 
Minnesota Statutes, section 115B.O4, subdivision 4; _'1;l_1p powers granted gp i_n 
addition t_o flip; powers gg th_e pi_ty:

' 

Subd. 1 QUALIFICATION RULES. Before creation o_fp subdistrict under 
subdivision _l_, _t_l_1_p pi_ty o_f Hopkins shall determine gig; t_h_e_ existence o_f pollution 
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Q‘ contamination gg‘ parcels within gig subdistrict materially impairs gig ability 
pf t_l;g owners pf gig parcels pg develop, s_eg, lease, g finance a_ll 9_i; fly portion 
pf gig parcels. E pui_‘poses pf determining ggg original _l_f_l§_t_ _t_2pi_ capacity 9_f_' gig 
subdistrict under Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 1, paragraph 
(pg ggg reguirement gi_a_t t_h_e_ authority giifl igtg p redevelopment g fie; 
agreement g l_3pyg i_n pg g response action E before reduction o_f E gigi; 
gzg gag capacity gm n_ot apply. 111g amount o_f gig estimated Qsg o_f gig 
removal pg remedial actions may pg based pp reasonable estimates prepared f_o§ 
t_lig city. 

Lp addition, tli_e c_ity shall, following review py fig pollution control agency, 
prepare g_n_q adopt g report which delineates tgg maximum amount pf money 19 
pg reserved Log eligible expenditures. 

Subd. _4, ELIGIBLE EXPENDITURES. Revenue derived from tgx incre- 
ments from gig subdistrict pgy E spent gm pp; ~ 

(_1_) _c_9_s_t_s _o_f investigating §_n_d_ remediating tli_e pollution _o_r_ contamination ir_i 
th_e fig contained _ip _th_e subdistrict, including activities outside pf gig subdis- @ 19 gig extent necessagy t_o prevent pollutants g contaminants moving t_o pg 
£r_<_>_rp t_l;g subdistrict; 

Q.) deposits t_o Q indemnification fund t_q pg used 39 indemnify existing 9; 
future owners, purchasers, lessees, g mortgagees o_f ppy parcel i_n gig subdistrict 
against environmental li_ability gig costs associated yv_i_tp gg: investigation ppg 
remediation o_f pollution pg contamination i_n t_lig subdistrict, g tli_e purchase 91‘ 
environmental insurance relating Qfliy 19 liability 9_r_ remediation g9_s_t_§ fgg E‘; 
£19) located i_r_i gig subdistrict‘, 

Q) administrative expenses a_ng costs, including those permitted under Min- 
nesota Statutes, section 469.176, subdivision 4_h, 9% costs pf preparation, 
review, ppg approval pf gpy response action plan _cp' partial response action plan 
by tli_e pollution control agency,‘ §i_n_q 

(:4) costs 91‘ actions, including litigation, tp recover investigation and 
remediation costs incident t_o gig subdistrict from responsible persons. 

Subd. L DECERTIFICATION. After sufficient revenues derived from gag 
increments l__igge_ lLeii received tg fly g_l_l investigation gig remediation costs, 
deposits t_o Q indemnification fund, insurance premiums, flq administrative 
g;i__<_i_ other gualifying costs, gig _i_i; g_l_l events ppt more gia_r_i 29 years fgm mg m pf receipt py tpg pi_ty pf gi_e_ fi_r§; ’m_x increment gig subdistrict, Qg fly; 
district gi_i_i_s_§ pg decertified. 

, Subd. Q REDISTRIBUTION. When gig _c_i_ty l_i§ received sufficient ’ta_x 
increment funds t_o pay a_1l eligible expenditures, _a_r_iy funds received fist lg 
applied by t_h_e_ gig ip gig manner o_f excess tgi; increments under Minnesota 
Statutes, section 469.176, subdivision g, ggig _t_li_e_ Hennepin county auditor §l_i_egl_ 
increase gig original pgt ;a_x capacity o_f E parcels i_n gig subdistrict g)_ tli_e origi~ 
_ipi_l_ pg; 1% capacity g_i_a_t_ would prevail _l_igg pg reduction gegp made. 
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Subd. _7, DEFINITIONS. fig; purposes o_f thi section, “remediation” 
means activity constituting removal, remedy, remedial action, g response Q 
Q1_o_§e_: terms g defined ip Minnesota Statutes, section ll5B.O2, including activi- 
tfl t_o develop gr_1_d_ implement a_ response action gap approved py @ pollution 
control agency under Minnesota Statutes, section 1l5B.l7, subdivision 135, g g 
partial response action plap approved py E pollution control agency under 
Minnesota Statutes, section l15B.l75. Remediation costs include activities@ 
essagy t_g accomplish remediation, including installation pf public infrastructure. 

Subd. § STATE AID REDUCTION. Llie gtpjg Q reductions under _l\_/IQ 
nesota Statute; section 273.1399, Q pp; gpply 39 g subdistrict established under 
Es. section, if t_h_e c_ity elects t_o_ fly @ Q1/_s _2_5_ percent _cg‘g1_e_ response §o_st§ 
gpg deposits t_o t_h§ indemnification _fp_pc_l o_11t o_f i_ts_ general tg, p property ta_x 
le_vy Q jg pugpose, g unrestricted c_ity money other t_l;a_r_1 tag incre- 
ments’). :l‘_h_e_ pity pin E tl_1_i§ option a_t t_h_e Q13 9_f certification 91115 district 

' gig must notify tlyg commissioner p_f revenue o_f Q election. The election _i_s_ 

irrevocable. 

Sec. 22. INVER GROVE HEIGHTS. 
Subdivision 1, EXTENSION OF TAX INCREMENT FINANCING DIS- 

TRICT. E increment financing district Np, 3_-2_, established py tlg c_ity p_f 
Grove Heights Q April Q, 1992, under La_\_r§ 1990, chapter _6_(_Jg1_, article _7_, §pc_- 

pg 39, subdivision 2,, continues Q efi"ect until t_h_e earlier pf Q) Ma _1_, 2004, g 
Q) yl1_e_r_1_ afl pgfl provided Q i_p _t_h_e t_a;r_ increment financing pl_an_ relating t_o gig 
district hayg E Q I_1Q event _r_n_ay thp c_ity receive gram ggm yegfi 
_o_f t:a_x increments §o_r @ district _a_rgl all t_2y_r increments received gftgg fly 1, 
2002, i_n_ excess 9_f E amount o_f l_o_c_al government gig lo_st lpy tpg c_ity under 
Minnesota Statutes, section 273.1399, gg _a result 9_f§p_c_h tag increments, $111 pg $1 pply tg fly pr reimburse capital 99$ pf public r_oad gig bridge improve- 
ments. . 

Subd. A BOND AUTHORIZATION. l_f t_l_1_e_ c_ity _o_f Grove Heigl_1ts, 
th_e Minnesota department o_f transportation, E Dakota county gggq pg ’ch_e 
planning, design, construction, -pg reconstruction <_)_t_‘ state, county, E1 pity 
higl_1way, street, gr} bridge improvements Q serve, among’ other areas, E 
a_rpg _o_f tap increment financing district N9, §;g, thi fly council fly, l_3y resolu- 
fig, authorize, £11, gpd issie general obligation bonds pf glyg c_ity i_n g principal 
amount _r_1_o_t_ ’_tp exceed $4,000,000. t_o finance gag pf _tl1_e g>s_t o_f t_lye_ improve- 
ments t_o ‘pg peg Q py thp E; under fie agreement. _Il'_l§ c_ity grpfl fig 
bonds _c>_r1ly Q‘ all tp ’th_e extent i_t estimates th_e_y Q; necessagy tp fly C_O§]Z§ pf tl1_e 
improvements coming % Q which gale funds ggg Q immediately available 
‘git @ pp received 1_9y thp c_ity under fie agreement. :13 c_ity sfl pledge th_e 
sgte money 39 th_e payment o_f th_e bonds _a_1_1pl gfjg i_t receives th_e money s_l'1_ayl_1 
gy fig bonds pg soon gg practicable. lh_§ bonds g1a_l1 lg issued a_ng‘ secured 
under Minnesota Statutes, chapter 4_7_§, excem r_1p election i§ required t_o autho- 
ri_ze issuance. 
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Sec. 23. CITY OF MANKATO; DURATION OF TAX INCREMENT 
FINANCING DISTRICT. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 1, jt_li§ 

duration Q th_e l_<§y piiy redevelopment proiect gas increment financing district, 
district _AAi_, located within Q c_ity o_f Mankato, my b_q extended py t_l_1§ 

authority t_o August _I_, 2009. Q); increment received during ’th_e period 9_f 
extended duration msy _Q_I}_lX lg utilized Q payment _o_f_‘ Q: Q secure payment o_f 
g1§_b_t service _()_l’l_ bonds issued after April L 1993, Q1 before January _1_, 1994, 0_r 
bonds issued t_q refund those bonds. 

Sec. 24. EFFECTIVE DATE. 
Sections i, gt‘ _9_, i_l_, _1_3_, _1_; Q l_6 a_r_e_ effective Q districts Q1 subdistricts Q which requests Q certification Q made after August _l_1 1993. 
Section ; is effective Q applications filed after fl1__e_ fly o_f final enactment. 
Sections _§, 1, iii s_n_<i _1_Q, subdivision Lb, clauses (5) Q1 Q), 1_.’»_1_, _a_n_(i _1_41 ale 

effective Q districts Q which Q request Q certification is made after May 
§l_, 1993. 

Section _l__Q, except subdivision Q clauses (1) apg Q); is effective QQ 
tricts Q which _ti1_§ requests Q certification were made after Q 114 1979. 

Sections i1 sn_d _1_8 pg effective @ i, 1993, a_n_<:i apply t_o a_ll districts, 
regardless pf when t_lig request Q certification was made, including districtsQ 
which fli_e request Q certification wig made before August _I_, 1979. Section, l_8_ 
applies <_)i1_ly _t_g modifications o_f assessment agreements made after August _1_, 

1993. 

Section _1_2 is effective upon compliance py th_e gm pf Minneapolis with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ; 

Section 29 is effective upon compliance py ilie_ Qty o_f Minnetonka with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision _3_. 

Section ;_l_ is effective upon compliance 131 th_e fly o_f Hopkins with Minne- 
sota Statutes, section 645.021, subdivision ; 

Section g_2_ is effective _t__lig glgy following final enactment without ’th_e 

approval pf gig local government. 

Section _2_3 i_s effective upon compliance lg _t_lE c_ity pi‘ Mankato with Minne- 
sota Statutes, section 645.021, subdivision _3_. 
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ARTICLE IS 
LOCAL GOVERNMENT EFFICIENCY AND COOPERATION 

Section 1. [/465.795] DEFINITIONS. 
Subdivision L AGENCY. ‘1Xg_ency” means a department, agency, board, 9; 

5%; instrumentality o_f state fliernment pig E jurisdiction _o\/E Q adminis- 
trative E o_r law from which p waiver i_s_ sought under section _3_. If E specific 
agency E jurisdiction pg $1; a leg, “agency” refers tp L153, attorney general. 

Subd. A BOARD. “Board” means t_h_e board o_f govemment innovation a_n_(_i 
cooperation established lpy section ; 

Subd. _3_. COUNCIL. “Council” 9; “metropolitan council” means LIE met- 
ropolitan council established py section 473.123. 

Subd. 3 LOCAL GOVERNMENT UNIT. “Local government unit” means 
a county, home 319 charter g statutogy' city, school district, town, o_r special 
taxing district, except :9; purposes 91‘ sections 465.81 t_o 465.87. 

Subd. 5. METROPOLITAN AGENCY. “Metropolitan agency” _hps_ Q 
meaning given i_p_ section 473.121, subdivisionE 

Subd. Q METROPOLITAN AREA. “Metropolitan area” fig jt_l_1g meaning 
given Q section 473.121, subdivision _2, 

Subd. _7_. SCOPE. A_s used Q sections 1 t_o_ § $1 sections 465.80 t_o 465.87, 
tpg terms defined Q fl1i_s_ section have th_e meaning given them. 

Sec. 2. [465.796] BOARD OF GOVERNMENT INNOVATION AND 
COOPERATION. 

Subdivision L MEMBERSHIP. E board o_f government innovation agi 
cooperation consists 9_f fig members 91‘ Q senate appointed py tl1_e subcom- 
mittee pp committees o_f th_e senate committee o_n_ rules @ administration, 
gllrpe members _o_f gl_1_e_ house o_f representatives appointed py th_e speaker o_f Q; 
house, twp administrative Q judges appointed l_)y gig chief administrative@ 
judge, flip commissioner pf finance, t_1_1_e commissioner pf administration, @ mg 
_s_ta£ auditor. _T_11e_ commissioners o_f finance pn_d administration gig Qt;E 
auditor r_n_ay pgpl; designate pg: _s_ta_fI‘ member t_o serve Q tpg commissioner’s Q 
auditor’s place. :l‘_l_g§ members o_f Q; senate all house pf representatives serve gs 
nonvoting members. 

Subd. 2. DUTIES OF BOARD. I_h_e board shall: 
Q) accept applications from local government units Q waivers pf adminis- 

trative g1_n£l temporagy, limited exemptions from enforcement o_f procedural 
reguirements ip st_a’§ la_vv Q provided i_n section §, apg determine whether 19 
approve, modify, g reiect L139 applicatiorg 
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Q) accept applications _f_o_§ grants t_o local government units gpg related orga- 
nizations propo§_i_pg t_o design models 9_1; plans fpr; innovative service delivegy 
_a_r_1g_ management 2_1§ provided i_n section 5 grid determine whether 19 approve. 
modify, g reject mg application; 

Q) accept applications from local government units 3); financial assistance 
t_o enable them t_Q plan fi)_r cooperative efforts § provided i_n_ section Q, a_pgl_ 
determine whether ‘g_0_ approve, modify, pg reject pl_1_e_> application; 

(51) accept applications from eligible local government units Q service- 
sharing grants _a§ provided i_n section 465.80, fld determine whether 19 approve, 
modify, Q reiect t_h_e application; 

(_5_) accept applications from counties, cities, Q towns proposing t_o com- 
bine under section_s_ 465.81 t_o 465.87, _a_n_cl determine whether tp approve pr 5% 
approve ;_h_g application; a_ng 

(Q) make recommendations ftp fl1_§ legislature regarding tfi elimination p_f_‘ 

state mandates that inhibit local government efliciency, innovation, @ cooper- 
ation. 

The board may purcha_s_e services from Q: metropolitan council ip reviewing 
reguests _ib_r waivers _a_n_g grant applications. 

Subd. _?p STAFF. 11;; board fly @ s_tafi pr consultants pp necessagy t_o 
perform 3 duties. 

Sec. 3. [465/797] RULE AND LAW WAIVER REQUESTS. 
Subdivision L GENERALLY. La) Except p_s_ provided _ip paragraph Lb}, _a 

l9_<_:il government u_nit may request t_h_e board o_f government innovation amt 
cooperation t_o grant Q waiver from ppq pg more administrative rules g p tempo- 
rary, limited exemption from enforcement o_f state pgocedural l_a\Ls governing 
delivery pi services py 1:3 local government unit. _T_\y9_ g fire lppgl government 
units may submit g ioint application Q _a waiver 9_r exemption under gig s_e_c_- @ if’d1_ey propose t_9_ cooperate i_n providing Q service g program th_a_t §_ _su_b: 
je_ct t_o tl1_e _ru_le_ pg l_ayv_: Before submitting a_t; application 19 mp board, th_e 
governing body o_i"tl1_e local government _u_r_i§ must approve gig waiver pg exemn- mp reguest py resolution a_t g meeting required t_o l_)<_e public under section 
471.705. 

_(b) A school district mg; i_s granted g variance _rple_s o_f‘tl1_e §t_aE board 
pf education under section 121.11, subdivision 1_2, need fly §._pp_ly Q mg board Q _a waiver pf those rules under _t_lgs_ section. _15_i school district fly Q ggplg g 
waiver o_f rules under fl1_i_s_ section if fln__e_ s_t-pp; board o_f education E authority _t_p 
grant _a variance tp gig rules under section 121.11, subdivision 1;; _’1‘_l_1_i§ pg 
graph flap 1_1_o_t preclude g school district from being included i_p p cooperative 
effort yv_i_t_l; another local government ppi_t under E section. 

Subd. 2. APPLICATION. A local government requesting a_ waiver ofp 
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ru_le_ _Q_I_‘ exemption from enforcement o_f ‘g lgvy under th_i§ section shall present g 
written application jug th_e board. The application must include: 

Q) identification pf gg service g program gt issue; 
Q) identification o_f jg administrative rule g gig Q imposing e_1 procedural 

requirement with respect g)_ which E waiver pg exemption i_s sought; 
Q) g description pf gig improved service outcome sought, including g_i_i 

explanation pf gig effect o_f tli_e waiver g exemption accomplishing that out- 
come; 

(5) g description pf Qg means l_)y which th_e attainment o_f jg outcomeQ 
‘pg measured;@ 

Q) _i_f gig waiver g exemption i_s proposed py z_1 single local government unig, 
2_i description pf gig consideration given 19 intergovernmental cooperation i_n 

providing pg service, grg gp explanation o_f w_hy gi_e lc)_c21_l government _ugit h_a_s 
elected t_o_ proceed independently. 

_/_\_ copy o_f fig application must Q provided gy th_e requestig local govern- 
ment unit 19 E exclusive representative Q it_s employees § certified under _sgg; 
tion l79A.12. 

Subd. _; REVIEW PROCESS. Upon receipt o_f gr_i application from g local 
government uni; gig board s_lia_1l review gig application. lg; board flag dismiss 
pg reguest modification pf gp application within Q _<_l_2_1y_s o_f it_s receipt i_f i_t fipg M Q) gig application Qgg p_o_t_ meet th_e requirements _o_f subdivision p_r_ Q) 
gig application should n_o’t pg granted because _i1 clearly proposes p waiver g 
rules g exemption from enforcement o_f l_2wv_s th_at_ would result Q g1_1g process 
violations, violations pf 

' 

federal lgyy g tli_e gfi 9_r federal constitution, g fie 
l_os_s pf services t_o'peop1e glyp Q entitled _tg them. _I_f@ application 193 submit- 
gcgi l_)y §._ lcgal government pg Q gig metropolitan age; g gig pgi; reguests 3; 
Waiver 91‘ g rfi 9; temporary, limited exemptions from enforcement o_f g proce- 
Lrgl @ flag which th_e metropolitan council 9_r g metropolitan agency lg 

_ jurisdiction, gig board shall also transmit g copy pf 3% application jg E coun- 
c_il Q review gtg comment. E council _sgggl_ report _it_s comments t_o gig board 
within _6_(_) _<_lgy_s o_f Q gig ggg application ga_s transmitted 39' gg council.@ 
council grgy poi_nt_ gt _z_1_r_iy resources g technical assistance g gy pg gfi t_o 
provide g government submitting p reguest under @ section. I_f i_t_ _cio£ 
_l}_0_t_ dismiss gi_e application, gig board s_lpgl transmit 2_1 copy _(g‘ i_t 19 3Q commis- 
sioner 9_f_' g1_c_l_i agency having jurisdiction E g ru_le_ _o_r Q g9_rp which 3 waiver 
o_r exemption i_s sought. [h_e agency gy _1g1_i1 g notice gag i; @ received Q 
application f_0I_' 5:; Waiver 9; exemption tp gl_ persons E l_3gv_e registered y\_ri_t_l; 

gig agency under section 14.14, subdivision _l_a, identifying gig ru_le g @ fi_om 
which g waiver g exemption i_s requested. I_f pp agency gag jurisdiction 9_V_/g th_e 
ru_le gr 1a_w, gig board gl_i_a_ll transmit g c_o_py 

g‘ E application tp gig attorney 
general. I_f jg commissioner pf finance, th_e commissioner pf administration, g 
gig _s_t$ auditor pg jurisdiction E gig E g lag, E ¢_i_e_f administrative 
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M 1_'udg_e M1 _12p___a oint 2.1 ____second ad_rr_1i_r_1.i§t_ram M Miss L2 §i'1<Z as 9. .In_s2_n1_b2: 
pf Qt; board _ip tiip plitg o_f flip; official Q pupposes o_f determining whether t_o 
gpgt jtiip waiver g exemption. flip agency gia_ll inform Qp board o_f _'1t_s ggpty; 
meg; _v_v__i_tli_ pg objection t_o fl grounds _f9_r_ objection ftp E waiver g exemntion 
reguest within §9_ glpy_s pf fl’_l§_ g_a1§_ wiigp 1h_e_ application w_as transmitted 13 Q, 
Interested persons _n;gy submit written comments t_q Q board 9p the waiver o_r 
exemption reguest within §_9_ _<1a_1y_s 9_f jthp board’s receipt o_f tii_e application. lffli_e 
agency @ _tp inform mg board o_f it_s conclusion L11 respect _tp ‘tii_e application 
within §_(_)_ gy_s_ o_f i_t; receipt, t_i;e_ agency i_s deemed t_o have agreed :9 tii_e waiver 
pr; exemption. If jg exclusive representative 9_f mg employees _o_f tfi reguesting 
local government pn_it obiects :£_(_)_ the waiver 9_r exemption reguest i_t _rr_ipy inform 
flip board o_f gig objection pg gpg @ grounds [o_r th_e objection pg th_e waiver pg 
exemption reguest within _6__0_ plpfi o_f gig receipt pf t_ii_§ application. 

Subd. A HEARING. If flip agency g tii_e exclusive pgt 
gg_m_e yyiph t_h_e_ waiver _o_r exemption request, t_h5_ board §_ippl_ Let g dgpp f_og g 
mg g pip; application, which m_ay b_e pp earlier t_ii_a_ii 2Q gy_s @ gg gig LIwll_ 
Q19 application w_m transmitted Q flip agency. Ipe hearing must i_)§ conducted 
informally gt g meeting pf t_i_i_e_ board. Persons representing fli_e local government 
pn_i§ gigzpl present ‘gi_i§_i_g gig E me waiver Q exemption, flcj persons represent- 
Qg t_i_i_q agency §h_z1ll explain 1:h_e agency’s objection pp A Members _o_f ghg board 
imy request additional information _fl'_(_)lfl either party. _'I;l3§_ board _n;a_y a_lgi_ 

reguest, either before o_r gt fli_e hearing, information Q comments represen- 
tatives 9_i_‘ business, labor, lcgl governments, state agencies, consultants Q; 
members pf tfi public. If necessagy, pip hearing may b_e continued g_t_ g subse- 
guent board meeting. A waiver Q exemption pg _b5_ granted py g @ 9_f g 
majority pf tii_e_ board members. Llie board may modify tii_e terms o_f tii_e waiver 
pg exemption reguest _ip arriving a_t th_e agreement required under subdivision §_. 

Subd. i CONDITIONS OF AGREEMENTS. If gig board grants z_1 reguest E g waiver g exemption, pipe board gn_d _tli_e_ l9c_z1l government gig £11 _e_njt_e_:_i_' ii gp agreement providing Q 33:; delivegy pf tii_e service o_r program tilt i_s_ 

tge, subject _o_f tfi application. T_iw agreement pi_uit specify desired outcomes grip 
the means pf measurement py which pi_ig board yyifl determine whether pip gt- 
comes specified ip flip agreement have been m_ep _T_i;e_: agreement rfist specify 
t_h_e duration 91‘ tm waiver g exemption, which {E ‘pp fg Q l§§_s_ EE 
yams grip Q mpg; t_h_a_n_ 333 years, subject pg renewal p‘ @ parties agree. A 
waiver o_f a_ $19 under gi_i_i§ section i_i§ th_e Ll‘i‘ec_t pf g variance granted Q QLI 
agency under section 14.05, subdivision A A local 3% pf government giga_t i_s 

granted gm exemption from enforcement o_f g procedural reguirement i_n sti‘te_ 

l_g\y under _[l_'ll_S_ section i_s exempt §rgn_ _’tlri_at Q Q mp duration o_f Q exemp- 
_t__io_ri. I_i_i_g board _n_i_gy reguire periodic reports _£rpi;n_ t_l3p lpggl government E pi; 
conduct investigations o_f 33 service 9; program. 

unit jg failing _t_p comply with t_h_§ terms pf t_i;_q agreement under subdivision _5_, i_t 
may rescind tii_e agreement. Upon Lip; recision, gig local unit _o_f government 
becomes subject tp pile rules g_i_i_c_l_ laws covered by th_e agreement. 

Subd. 6. ENFORCEMENT. I_f fig board finds _tii_at _t_hp local government 
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Subd. 1 ACCESS TO DATA. If g government gn_it_, througl_i g cooper- my program under E section, gains access t_o gfl collected, created, 
received, gt‘ maintained py another local government th_at jg classified gg _rmt 
public, gig mm gaining access i_s governed py th_e grtg restrictions o_n access t_o E gm o_f tltg getm gg tlm ggit t_h_a_t collected, createg received, g_r_ maintained 
the data. 

Sec. 4. [465.798] SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL 
GRANTS. 

Qm m more local units o_f governments, Q association o_f local govem- 
merits, tltg metropolitan council, 9; gm organization acting i_n_ conjunction git_h_ g 
lrigtitl gr_ii_t gf government mgy apply t_o tltg board o_f government innovation iaml 
management Q g gin tg Q gs_egi t_o develop models f_o1_~ innovative service 
budget management. Proposed models flay provide options tg local govem- 
ments, neigtiborhood gr community organizations, gt individuals Q managing 
budgets fm service delivery. 5 copy pf gtg work product t'9_r which Q grantE 
provided ~_n1u_fl pg furnished tg tm board t1_p_or_1 completion, mg, ’th_e board mgy 
disseminate i_t t_o other local units gt‘ government 9_r interested groups. l_f tltg 
board t’i_n_<k» E gig model @ n_ot completed m implemented according tg th_e 
terms g_f gig grant agreement, i_t Qty require th_e grantee tg repay a_ll m g portion 
9_f th_e grant. _”l_"ge_ amount o_f g grant under gits_ section ghgll _r_im’exceed $50,000. 

Sec. 5. [465.799] COOPERATION PLANNING GRANTS. 
Imo gr_ more local government units Ey apply t_o mg board _o_f government 

innovation @ cooperation Q g grant _tg lg timg t_o develop g E fig intergov- 
ernmental cooperation m providing services. fig grmit application mtigt include 
gig following information: 

Q) th_e identity _o_f ’th_e local government units proposing tg enter into tm 
planning process,‘ 

Q) g description o_f th_e services tg gg studied @ gig outcomes sougl_i_t from 
tltg cooperative venture;E 

Q) g description m‘ gig proposed planning process, including Q estimate o_f 
_it§ costs, identification o_f tgg individuals m entities @ gi_l_l participate i_n thg 
planning process, E gt explanation gt‘ th_e gem Q g g_ra_nt t_o mg extent gigt @ gt cannot Q ;@ m1_t o_f gm existing resources gt‘ th_e local government 
unit. 

”._[ti_g ‘p1_em mgy include model contracts gt‘ agreements tg Q E tg imple- 
mgm gig mgg, A copy pf gig work product Q which gig grant E provided mg b_e furnished t_o tm board gpo_n completion. E th_e board gigt gig 
grantee @ failed tg implement tli_e mg, g mgy reguire E grantee t_o repay gl_l m ‘g portion o_f tltg grant. @ amount gt” g grLnt under th_is section mgtl Qt 
exceed $50,000. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. SCOPE. This section establishes a program for grants to eit- 
ies; eeunties; and towns local government units to enable them to meet the 
start-up costs of providing shared services or functions. 

Sec. 7. Minnesota Statutes l992, section 465.80, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. ELIGIBILITY. Any heme rule ehar-ter er stetuter-y eit-35, eeunty; 
or town _lo_ca_l government ypit that provides a plan for offering a governmental 
service under a joint powers agreement with another eity; eeunty; or town l_o_ca_l 
government u_n_i_t_, or with an agency of state government, is eligible for a grant 
under this section, and is referred to in this section as an “eligible local govern- 
ment unit.” 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. SUBMISSION OF PLAN TO BOARD. The 
plan must be submitted to the department ef trade and economic development 
board pf government innovation E cooperation. A Qpy pf t_l§ E _n_1_u§g gig 
pg provided Q th_e reguesting local government units t_o gig exclusive represen- 
tatives pf tl1_e employees §.§ certified under section l79A.l2. The eemmissiener 
of trade and eeenemie development board will approve a plan only if it contains 
the elements set forth in subdivision 3, with suflicient information to verify the 
assertions under clauses (2) and (3). The eemmissiener board may request modi- 
fications of a plan. If the eemmissiener board rejects a plan, written reasons for 
the rejection must be provided, and a governmental unit may modify the plan 
and resubmit it. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. GRANTS. The amount of each grant shall be equal to the addi- 
tional start-up costs for which evidence is presented under subdivision 3, clause 
(3). Only one grant will be given to a local government unit for any function or 
service it proposes to combine with another government unit, but a unit may 
apply for separate grants for different services or functions it proposes to com- 
bine. If the amount of money available for making the grants is not sufficient to 
fully fund the grants to eligible local government units with approved plans, the 
eemm-issiener board shall award grants on the basis of each qualified applicant’s 
score under a scoring system to be devised by the eemmissiener board to mea- 
sure the relative needs for the grants and the ratio of costs to benefits for each 
proposal. » 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 465.81, subdivision 2, is 
amended to read: M 
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Subd. 2. DEFINITIONS. As used in sections 465.81 to 465.87, the words 
defined in this subdivision have the meanings given them in this subdivision. 

“Board” means _t_l§ board o_f government innovation and cooperation. 

“City” means home rule charter or statutory cities. 

ment-. 

“Governing body” means, in the case of a county, the county board; in the 
case of a city, the city council; and, in the case of a town, the town board. 

“Local government unit” or “unit” includes counties, cities, and towns. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 465.82, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. ADOPTION AND STATE AGENCY REVIEW. Each gov- 
erning body that proposes to combine under sections 465.81 to 465.87 must 
adopt by resolution a plan for cooperation and combination. The plan must 
address each item in, this section. The plan must be specific for any item that 
will occur within three years and may be general or set forth alternative propos- 
als for an item that will occur more than three years in the future. The plan must 
be submitted to the department ef trade and eeenem-ie elevelepment board c_)_f 

government innovation gt cooperation for review and comment. Eg a metro- 
politan gig local government unit, t_l_1_e E mist alfi pg submitted t_o tl1_e mpg 
ropolitan council fpr review E comment.- [hp council may gflijg gig gmy 
resources Q’ technical assistance it _rp_a_1_y Q 5% t_o provide a_ governing Ex sLb- 
mitting a mi under t_h§ subdivision. Significant modifications and specific res- 
olutions of items must be submitted to the depart-naent board a_ng_ council, i_f 

appropriate, for review and comment. In the oflicial newspaper of each local 
government unit proposed for combination, the governing body must publish at 
least a summary of the adopted plans, each significant modification and resolu- 
tion of items, and the results of each department board gig council, if appropri- 
at_e, review and comment. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 465.83, is amended to read: 

465.83 STATE AGENCY APPROVAL. 
Before scheduling a referendum on the question of combining local govem- 

ment units under section 465.84, the units shall submit the plan adopted under 
section 465.82 to the eemmies-iener board. Metropolitan gig units shpll a_lsp 
submit gr; flp t_o th_e metropolitan council fpg review ail comment. The eem- 
rniesiener board may require any information it deems necessary to evaluate the 
plan. The eemrnissiener board‘ shall disapprove the proposed combination if the 
eemmissiener i_t finds that the plan is not reasonably likely to enable the com- 
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bined unit to provide services in a more efficient or less costly manner than the 
separate units would provide them, or if the plans or plan modification are 
incomplete. _Ij LIE combination 9_i_‘ local government units is approved py gig 
board under pig section, tl1_e local units Q n_o_t required t_o ;&:_e_e_<_1 under glgp; 
Eg fig _t_q accomplish Qt; combination. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 465.87, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ELIGIBILITY. A local government unit is eligible for aid 
under this section if the board has approved its plan to cooperate 
and combine under section 465.83. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 465.87, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. __1p; ADDITIONAL ELIGIBILITY. A lp_<_:;a_l government gig i_s e_lig_i; 
fig Q ai_d under Lis; section _i_t ha_s combined £11 another 3% pf government 
_i_r_i_ accordance _v_sIiLh chapter 4_14 ap_d_ g ggpy pf th_e municipal board’s gig c_o_i_r_i; 
bining pile _t_v_v_q _i_11_iit_s 

gg‘ government i_s forwarded t_o tl_i_e_: board. 

Sec. l5. APPROPRIATION. 
$1,200,000 is appropriated from g; local government trust fund t_o tfi 

board pf government innovation §p<_i cooperation for _tg=._ puppose o_f making 
grants under @ article, including grants made under Minnesota Statutes, LC; 
ti_o_i3 465.80, mi a_i<_i paid under Minnesota Statutes, section 465.87. 

ARTICLE 16 
TACONITE TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 298.227, is amended to read: 

298.227 TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. 
An amount equal to +074 eertts per taaeeble ten th_a_t_ distributed pursuant to 

each taconite producer’s taxable production gig gualifying g1_l_e_s under section 
298.28, subdivision 9a, for production years +99% and +99% shall be held by the 
iron range resources and rehabilitation board in a separate taconite economic 
development fund for each taconite producer. Money from the fund for each 
producer shall be released only on the written authorization of a joint committee 
consisting of an equal number of representatives of the salaried employees and 
the nonsalaried production and maintenance employees of that producer. The 
district 33 director of the United States Steelworkers of America, on advice of 
each local employee president, shall select the employee members. In nonorgan- 
ized operations, the employee committee shall be elected by the nonsalaried pro- 
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duction and maintenance employees.‘Each producer’s joint committee may 
authorize release of the funds held pursuant to this section only for acquisition 
of equipment and facilities for the producer or for research and development in 
Minnesota on new mining, or taconite, iron, or steel production technology. 
Funds may be released only upon a majority vote of the representatives of the 
committee. Any portion of the fund which is not released by a joint committee 
within two years of its deposit in the fund shall be divided between the taconite 
environmental protection fund created in section 298.223 and the northeast 
Minnesota economic protection trust fund created in section 298.292 for place- 
ment in their respective special accounts. Two-thirds of the unreleased funds 
shall be distributed to the taconite environmental protection fund and one-third 
to the northeast Minnesota economic protection trust fund. This section is effec- 
tive for taxes payable in 1993 and 1994. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. SCHOOL DISTRICTS. (a) 27.5 cents per taxable ton plus the 
increase provided in paragraph (d) must be allocated to qualifying school dis- 
tricts to be distributed», based upon the certification of the commissioner of reve- 
nue, under paragraphs (b) and (c). 

(b) 5.5 cents per taxable ton must be distributed to the school districts in 
-which the lands from which taconite was mined or quarried were located or 
within which the concentrate was produced. The distribution must be based on 
the apportionment formula prescribed in subdivision 2. 

(c)(i) 22 cents per taxable ton, less any amount distributed under paragraph 
(e), shall be distributed to a group of school districts comprised of those school 
districts in which the taconite was mined or quarried or the concentrate pro- 
duced or in which there is a qualifying municipality as defined by section 
273.134 in direct proportionto school district indexes as follows: for each school 
district, its pupil units determined under section 124.17 for the prior school year 
shall be multiplied by the ratio of the average adjusted net tax capacity per pupil 
unit for school districts receiving aid under this clause as calculated pursuant to 
chapter 124A for the school year ending prior to distribution to the adjusted net 
tax capacity per pupil unit of the district. Each district shall receive that portion 
of the distribution which its index bears to the sum of the indices for all school 
districts that receive the distributions. 

(ii) Notwithstanding clause (i), each school district that receives a distribu- 
tion under sections 298.018; 298.23 to 298.28, exclusive of any amount received 
under this clause; 298.34 to 298.39; 298.391 to 298.396; 298.405; or any law 
imposing a tax on severed mineral values that is less than the amount of its levy 
reduction under section 124.918, subdivision 8, for the second year prior to the 
year of the distribution shall receive a distribution equal to the difference; the 
amount necessary to make this payment shall be derived from proportionate 
reductions in the initial distribution to other school districts under clause (i). 
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(d) On July 15, in years prior to 1988, an amount equal to the increase 
derived by increasing the amount determined by paragraph (c) in the same pro- 
portion as the increase in the steel mill products index over the base year of 
1977 as provided in section 298.24, subdivision 1, clause (a), shall be distributed 
to any school district described in paragraph (c) where a levy increase pursuant 
to section 124A.03, subdivision 2, is authorized by referendum, according to the 
following formula. On July 15, 1988, the increase over the amount established 
for 1987 shall be determined as if there had been an increase in the tax rate 
under section 298.24, subdivision 1, paragraph (b), according to the increase in 
the implicit price deflator. On July 15, 1989, 1990, and 1991, the increase over 
the amount established for the prior year shall be determined according to the 
increase in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 
1, paragraph (a). In 1992 and 1993, the amount distributed per ton shall be the 
same as that determined for distribution in 1991. In 1994, the amount distrib- 
uted per ton shall be equal to the amount per ton distributed in 1991 increased 
in the same proportion as the increase between the fourth quarter of -1-988 l_9€l_9_ 

and the fourth quarter of 1992 in the implicit price deflator as defined in section 
298.24, subdivision 1. On July 15, 1995, and subsequent years, the increase over 
the amount established for the prior year shall be determined according to the 
increase in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 
1. Each district shall receive the product of: 

(i) $175 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision I, 
enrolled in the second previous year or the 1983-1984 school year, whichever is 
greater, less the product of 1.8 percent times the district’s taxable net tax capac- 
ity in the second previous year; times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the sum of the amount certified pursuant to section 
124A.O3, subdivision lg, in the previous year, plus the amount certified pursu- 
ant to section 124A.O3, subdivision 1i, in the previous year, plus the referendum 
aid according to section 124A.03, subdivision 1h, for the current year, to the 
product of 1.8 percent times the district’s taxable net tax capacity in the second 
previous year. 

If the total amount provided by paragraph (d) is insufficient to make the 
payments herein required then the entitlement of $175 per pupil unit shall be 
reduced uniformly so as not to exceed the funds available. Any amounts 
received by a qualifying school district in any fiscal year pursuant to paragraph 
(d) shall not be applied to reduce general education aid which the district 
receives pursuant to section l24A.23 or the permissible levies of the district. 
Any amount remaining after the payments provided in this paragraph shall be 
paid to the commissioner of iron range resources. and rehabilitation who shall 
deposit the same in the taconite environmental protection fund and the north- 
east Minnesota economic protection trust fund as provided in subdivision 11. 
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Each district receiving money according to this paragraph shall reserve $25 
times the number of pupil units in the district. It may use the money for early 
childhood programs or for outcome-based learning programs that enhance the 
academic quality of the district’s curriculum. The outcome-based learning pro- 
grams must be approved by the commissioner of education. 

(e) There shall be distributed to any school district the amount which the 
school district was entitled to receive under section 298.32 in 197 5. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION 
BOARD. Three cents per taxable ton shall be paid to the iron range resources 
and rehabilitation board for the purposes of section 298.22. The amount deter- 
mined in this subdivision shall be increased in 1981 and subsequent years prior 
to 1988 in the same proportion as the increase in the steel mill products index as 
provided in section 298.24, subdivision 1, and shall be increased in 1989, 1990, 
and 1991 according to the increase in the implicit price deflator as provided in 
section 298.24, subdivision 1. In 1992 and 1993, the amount distributed per ton 
shall be the same as the amount distributed per ton in 1991. In 1994, the 
amount distributed shall be the distribution per ton for 1991 increased in the 
same proportion as the increase between the fourth quarter of -1-988 $2 and 
the fourth quarter of 1992 in the implicit price deflator as defined in section 
298.24, subdivision 1. That amount shall be increased in 1995 and subsequent 
years in the. same proportion as the increase in the implicit price deflator as pro- 
vided in section 298.24, subdivision 1. The amount distributed in 1988 shall be 
increased according to the increase that would have occurred in the rate of tax 
under section 298.24 if the rate had been adjusted according to the implicit 
price deflator for 1987 production. The amount distributed pursuant to this sub- 
division shall be expended within or for the benefit of a tax relief area defined in 
section 273.134. No part of the fund provided in this subdivision may be used 
to provide loans for the operation of private business unless the loan is 

approved by the governor and the legislative advisory commission. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 9a, is 

amended to read: 

Subd. 9a. TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. gt) 10.4 
cents per.ton for distributions in 1993 and l_5._4 peg & ’Q_r_1_ fg distributions i_n 
1994 shall be paid to the taconite economic development fund. No distribution 
shall be made under this paragraph in any year in which total indus- 
try production falls below 30 million tons. 

gp) /5411 amount egual _tp 5_Q percent ¢_)_f_' th_e t_a)_: under section 298.24 _tp_r Qp; 
centrate §o1_d i_n t_h_e Log o_f pellet ghips gig gigs pg exceeding imp i_n §iz_e 
_a_n_d n_ot_ including crushed pellets s_ha_l1 pg p_a_ig 39 3113 taconite economic devel- 
opment fund. % amount 13% @ pg_t exceed $700,000 annually fg a_ll pg_n_g 
panics. I_f th_e initial amount t_o_ ‘Q p_21i_d t_o tl_i§ gw exceeds g1_i_s_ amount,fl 
company’s payment s_h_a_fl pp prorated s_g ’th_e t_otgl glgfis E exceed $700,000. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. INCREASE. The amounts determined under subdivisions 6, 
paragraph (a), and 9 shall be increased in 1979 and subsequent years prior to 
1988 in the same proportion as the increase in the steel mill products index as 
provided in section 298.24, subdivision 1. The amount distributed in 1988 shall 
be increased according to the increase that would have occurred in the rate of 
tax under section 29824 if the rate had been adjusted according to the implicit 
price deflator for 1987 production. Those amounts shall be increased in 1989, 
1990, and 1991 in the same proportion as the increase in the implicit price 
deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. In 1992 and 1993, the 
amounts determined under subdivisions 6, paragraph (a), and 9, shall be the dis- 
tribution per ton determined for distribution in 1991. In 1994, the amounts 
determined under subdivisions 6, paragraph (a), and 9, shall be the distribution 
per ton determined for distribution in 1991 increased in the same proportion as 
the increase between the fourth quarter of -1-988 1_9_§9_ and the fourth quarter of 
1992 in the implicit price deflator as defined in section 298.24, subdivision 1. 

Those amounts shall be increased in 1995 and subsequent years in the same pro- 
portion as the increase in the implicit price deflator as provided in section 
298.24, subdivision 1. 

The distributions per ton determined under subdivisions 5, paragraphs (b) 
and (d), and 6, paragraphs (b) and (c) for distribution in 1988 and subsequent 
years shall be the distribution per ton determined for distribution in 1987. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Section 4 i_s effective Q production years beginning after December _3_L 

1992. 

ARTICLE 17 
MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 16A.15, subdivision 6, as 
amended by Laws 1993, chapter 192, section 60, if enacted, is amended to read: 

Subd. 6. BUDGET RESERVE AND CASH FLOW ACCOUNT ESTAB- 
LISHED. Q) A budget reserve and cash flow account is created in the general 
fund in the state treasury. The commissioner of finance shall restrict part or all 
of the balance before reserves in the general fund as may be necessary to fund 
the budget reserve and cash flow account as provided by law from time to time. 

(Q) The commissioner 9_i_‘ finance shall transfer 11_1_e_ amount necessary to 
bring 115 total amount _o_f the budget reserve an_d cash flow account, includin ay existing balance jg t_hg account _q1_1 June 104 1993, t_g $360,000,000. I1_1;e_ 
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amounts restricted shall remain i_n tl1_e account until drawn down under subdivi- 
sion 1 Q increased under section 16A.l541. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section l6A.l54l, as amended by Laws 
1993, chapter 192, section 63, if enacted, is amended to read: 

l6A.l54l ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY. 
If on the basis of a forecast of general fund revenues and expenditures the 

commissioner of finance determines that there will be a positive unrestricted 
budgetary general fund balance at the close of the biennium, the commissioner 
of finance must allocate money to the budget reserve and cash flow account until 
the total amount in the account equals five percent of total general fund appro- 
priations for the current biennium as established by the most recent legislative 
session. Beginning in November 1990 _.l_u_ly 1, E, forecast unrestricted budget- 
ary general fund balances are first appropriated to restore the budget reserve and 
cash flow account to $-5§9;090;090 $500,000,000 and then to reduce the prop- 
erty tax levy recognition percent under section 121.904, subdivision 4a, to 2-7 
percent _ze_ro before money is allocated to the budget reserve and cash flow 
account under the preceding sentence. 

The amounts necessary to meet the requirements of this section are appro- 
priated from the general fund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 97A.06l, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. ALLOCATION. (a) Except as provided in subdivision 3, the 
county treasurer shall allocate the payment among the county, towns, and school 
districts on the same basis as if the payments were taxes on the land received in 
the year. Payment o_f Q town’s 9_r a school district’s allocation must Q gag by 
gig county treasurer go 115 t_c)_\/E g school district within Q9 g1_ay_s_ o_f receipt 9_f 
113 payment 19 fig county. The county’s share of the payment shall be deposited 
in the county general revenue fund. 

(b) The county treasurer of a county with a population over 39,000 but less 
than 42,000 in the 1950 federal census shall allocate the payment only among 
the towns and school districts on the same basis as if the payments were taxes 
on the lands received in the current year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 97A.06l, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. GOOSE MANAGEMENT CROPLANDS. (a) The commissioner 
shall make a payment on July 1 of each year from the game and fish fund, to 
each county where the state owns more than 1,000 acres of crop land, for wild 
goose management purposes. The payment shall be equal to the taxes assessed 
on comparable, privately owned, adjacent land. The county treasurer shall allo- 
cate and distribute the payment as provided in subdivision 2. 
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(b) The land used for goose management under this subdivision is exempt 
from taxation as provided in sections 272.01 and 273.19. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 243.23, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. EXCEPTIONS. Notwithstanding sections 241.26, subdivision 5, 
and 243.24, subdivision 1, the commissioner may promulgate rules for the dis- 
bursement of funds earned under subdivision 1, or other funds in an inmate 
account, and section 243.88, subdivision 2, for the support of families and 
dependent relatives of the respective inmates, for the payment of court-ordered 
restitution, contribution to any programs established by law to aid victims of 
crime provided that the contribution shall not be more than 20 percent of an 
inmate’s gross wages, for the payment of restitution to the commissioner 
ordered by prison disciplinary hearing oflicers for damage to property caused by 
an inmate’s conduct, and for the discharge of any legal obligations arising out of 
litigation under this subdivision. & commissioner _r_n_ay authorize tl1_e payment 
91' court-ordered restitution from a_n inmate’s wages when th_e restitution was 
ordered by the court as a_ sanction Q mg conviction g‘ Q offense which is n_ot; 
Q13 offense 9_f commitment, including offenses which occurred ,rflo_r t_Q ‘th_e 

offense for which th_e inmate was committed tg t_l;§ commissioner. An inmate of 
an adult correctional facility under the control of the commissioner is subject to 
actions for the enforcement of support obligations and reimbursement of any 
public assistance rendered the dependent family and relatives. The commis- 
sioner may conditionally release an inmate who is a party to an action under 
this subdivision and provide for the inmate’s detention in a local detention facil- 
ity convenient to the place of the hearing when the inmate is not engaged in 
preparation and defense. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 270.07, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. ADDITIONAL POWERS OF COMMISSIONER. Notwith- 
standing any other provision of law the commissioner of revenue may, 

(a) based upon the administrative costs of processing, determine minimum 
standards for the determination of additional tax for which an order shall be 
issued, and 

(b) based upon collection costs as compared to the amount of tax involved, 
determine minimum standards of collection, and 

(c) based upon the administrative costs of processing, determine the mini- mum amount of refunds for which an order shall be issued and refund made 
where no claim therefor has been filed, and 

(d) cancel any amounts below these minimum standards determined under 
(a) and (b) hereof, and 
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(e) based upon the inability of a taxpayer to pay a delinquent tax liability, 
abate the liability if the taxpayer agrees to perform uncompensated public ser- 
vice work for a state agency, a political subdivision or public corporation of this 
state, or a nonprofit educational, medical, or social service agency. The depart- 
ment of corrections shall administer the work program. No benefits under chap- 
ter 176 or 268 shall be available, but a claim authorized under section 3.739 
may be made by the taxpayer. The state may not enter into any agreement that 
has the purpose of or results in the displacement of -public employees by a delin- 
quent taxpayer under this section. The state must certify to the appropriate bar- 
gaining agent oremployees, as applicable, that the work performed by a 
delinquent taxpayer will not result in the displacement of currently employed 
workers or layoff from a substantially equivalent position, including partial dis- 
placement such as reduction in hours of nonovertime work, wages, or other 
employment benefits. The program authorized under this paragraph terminates 
June 30, +993 Q93}. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 270.66, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd-. :1, POLITICAL SUBDIVISION DEBTS. (g) Ag Egg i_n @s_ subdivi- 
sion, “political subdivision” means counties a_n_q home r_1_1_lg charter g statutogy 
cities, gpg “debts” means g §ga_l obligation jig p_ay g amount o_f money, 
which equals 9; exceeds $100 grgi which _i§_ E §n_d payable £9 E claimant 
political subdivision. . 

(g) 
g‘ pg political subdivision flag g ggg Q another olitical subdivision, 

£192 th_<’-slsm het§i1_<>_tl>t*£pfl__Within §iz___m0nths gm»: dLt~=.2v_1flLy__a mentm 
ggg, tli_e creditor political subdivision fly notify gg commissioner pf revenue 
9_f gig gefl, gig §l_ia_ll provide ggq commissioner @ information sufficient t_o 
verify gig claim. _I_f ggg commissioner lgtg reason 19 believe th_at gig claim i_s 

valid, @ gig @ gi_s Q been paid, gfi commissioner &al_l initiate setofi‘ go'- 
cedures under 113 subdivision. 

(g) Within tgg Qyg o_f receipt o_f gig notification go_m gig creditor political 
subdivision E commissioner §l_i_2gl _segd g written notice ‘Q gig debtor political 
subdivision advising g o_f gig nature grgi amount pf gig claim. _'l_‘h_is written 
notice glggl advise gi_e debtor o_f gig creditor political subdivision’s intention 19 
reguest §gtt)_fl‘ o_f _t_l;g refund against th_e 

"% notice @ 211$ advise ‘_t1i_e debtor g1_a_t tli_e @ gap lg setofi‘ against it 

gm gig payment, a_nq Q advise ggg debtor o_f gig giglg; t_o contest t_l_ig validity 
gf E claim a_t g hearing. flg debtor must assert gig right l_)_y written request t_o 
gig commissioner o_f revenue, which reguest gig commissioner rgt receive 
within Q days o_f t_h_e mailing date o_f t_lg:_ notice. 

((1) E Q9; commissioner receives written notice gf g debtor political subdivi- 
sion’s intention t_o contest Q hearing gig claim pg>_n_ which Q intended setoff i_s 
based, t_h_g commissioner El initiate g hearing according pg contested ggsg Q-_ 
cedures established Q 113 gag; administrative procedure Q n_ot _l_a’fl' gin 
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plgyp gftgg receipt o_f ;l_1_e idebtor’s request _fo_r Q hearing. Ih_e costs pf tl_1§ hLnLng 
§ha_l_l Ly; paid equally py Qt; political subdivisions gilt gig parties t_o tl1_e % pfiic_e pf administrative hearings §l_1_al_l separately l_)_i_ll E political subdivi- sfl Q one—halfo_t'tl1_e costs. ’ 

(Q I_f_‘ gig debtor political subdivision d_p§§ p_o_t object jcp 1l_1_e claim, gr; dis 
pp; prevail Q gm obiection t_o tfi claim o_r a_t Q hearing Q 35 claim, _t_li§ gt; 
missioner o_f revenue shall deduct gig amount pf th_e_ gl_¢t_ ,_f_‘1m£n_ LIE pg payment 
scheduled 19 3 made t_o tfi debtor under section 273.1398 9_r chapter 477A. 
I_l1g commissioner glya_ll remit ghyq amount deducted t_o flip claimant political 
subdivision. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 270A.O3, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. REFUND. “Refund” means an individual income tax refund or 
political contribution refund, pursuant to chapter 290, or a property tax credit 
or refund, pursuant to chapter 290A. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.08, 
' subdivision 8, shall be treated as refunds. 

I_n ‘plgip _c_a§e_: pf _a ioint property t_a_7g refund payable tp spouses under chapter 
290A, ’_c_hp refund §ha_ll pp considered Q belonging 19 spouse pg _th_e_ propor- 
Qqp pf _t_l_1_e_ t_<Lal refund tl_;a_’g eguals _e_a_gl_i_ spouse’s proportion pf tl1_e tptfl income 
determined under section 290A.03, subdivision ; [lg commissioner slrall remit 
t_h_e entire refund t_o jg claimant agency, which §_lLadl, pan jg reguest o_f Qt; 
spouse @ gpgs pg; 9_vy§ t11_e debt, determine tl1_e amount 9_f pig refund belong; 
ipg t_o flat spouse a_n_d refund tlip amount tp ;l_i_a; spouse. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 270A.lO, is amended to read: 
270A.1O PRIORITY OF CLAIMS. 
If two or more debts, in a total amount exceeding the debtor’s refund, are 

submitted for setofl‘, the priority of payment shall be as follows: First, any delin- 
quent tax obligations of the debtor which are owed to the department shall be 
satisfied. Secondly, the refund shall be applied to debts for child support based 
on the order in time in which the commissioner received the debts. Thirdly, t_h§ 
refund s_h_aLl p_e_ applied t_o payment pf restitution obligations. Fourthly, the 
refund shall be applied to the remaining debts based on the order in time in 
which the commissioner received the debts. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 270B.O1, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. MINNESOTA TAX LAWS. For purposes of this chapter only, 
“Minnesota tax laws” means the taxes administered by or paid to the commis- 
sioner under chapters 289A gexcept taxes imposed under sections 298.01, 
298.015, _a_11gl_ 298.24), 290, 290A, 291, and 297A, and includes any laws for the 
assessment, collection, and enforcement of those taxes. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 270B.14, subdivision 8, is 

amended to read: ~ 

Subd. 8. EXCHANGE BETWEEN DEPARTMENTS OF LABOR AND 
INDUSTRY AND REVENUE. Notwithstanding any law to the eenérar-y; The 
departments of labor and industry and revenue may exchange information on a 

miaiagwheflierabusinessisenempleyerereeentraetingagenkggfollowsz 

Q) data used i_r_1 determining whether Q business i_s Q emnloyer pg Q con- 
tracting agent;

‘ 

Q) taxpayer identity information relating t_o emnloyers _fo_r purposes o_f sup- 
porting jag administration a_ng chapter 176; gpd 

Q) data t_o gig extent provided i_n app Q fig purpose Lt gpt Q section 
176.181, subdivision g ' 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 319A.1l, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. GENERALLY. Q) A professional corporation may issue its 
stock only to and admit as a member only natural persons licensed to render a 
kind of professional service which the corporation is authorized to render or 
partnerships or professional corporations rendering the same kind of profes- 
sional service. A person, partnership or professional corporation who becomes a 
shareholder or member of any such corporation may transfer its shares of stock 
or its membership only to ‘a natural person, partnership or professional corpora- 
tion to whom the corporation could have issued the shares of stock or member- 
ship. No proxy to vote any share in a professional corporation or membership 
may be given to a person who is not so licensed, nor may any voting trust be 
established with respect to the shares of the professional corporation unless all 
the voting trustees are natural persons so licensed. 

(Q) Notwithstanding paragrajm (p), Q professional co1_-pn oration may issue it_s 
stock under t_hi_s section t_o pp employ ee stock ownership plan, gg defined _i_n se_c- 
_t_i_c_>_r_1 4975(e)(D 9531:; Internal Revenue Code pf 1986, § amended, if 

_ 

(_l_)' flip voting trustees pf th_e plan gig natural persons licensed t_o_ render _a 
kind pf professional service which t_h_e_ corporation i_s authorized t_o render, apd 

Q) th_e shares ag pg directly issued 39 g person g entity rm; licensed t_o 
render 3 kind pf advice which t_h_e corporation i_s_ authorized :9 render. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 325D.33, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. i PENALTIES. ('3) A retailer yylfl s_el1_s cigarettes fig 1_eps_ than g legal 
retail price may pg assessed g penalty Q t_l1<e_ @ amount 9;" three times tl1_e dig 
ference between gig actual selling price gig g legal price under sections 325D.30 
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tp 325D.42. This penalty may pp collected under flip authorities given th_e com- 
missioner i_n chapters 279 agl 297, @ tl1_e penalty shall bear interest a_t t_l§ fie 
prescribed py section 270.75, subdivision Q, 

Q) A wholesaler w_l1o sfl cigarettes f_o_r _lp_s§ ’pl__i:_1p g l_ega_l pgcp Aggy pp 
assessed a_t penalty _ip_ fig fl1_ll amount p_i_‘ t_hr_e_e_ times flip difference between th_e 
actual selling gtfii £1 tl1_e lpga_l price under sections 325D.3O tp 325D.42. 
penalty _rpgy pp collected under t_l1e_ authorities given tpp commissioner i_n chap- 
pegs ;7_Q a_n_g gag, app _t11_e_ penalty E l_)gi_r_ interest _a_t Qt; % prescribed _b_y 
section 270.7 5, subdivision ; 

(_c_) A retailer _vs.'l1_o engages _ip p pl_ap, scheme, o_r device p/_i_tpl; Q wholesaler t_q 
purchase cigarettes gt _a price which pl_i_e_ retailer knows 39 pp le_ss ‘chi p l_egpl_ 
p_r_i_c_e_ 1_n__a_y b_e assessed a penalty i_n_ tpp flpl amount 9_t_‘ t_h_re_e_ times t_h_p difference 
between ghp actual purchase price a_1_1_<1 th_e l_ega_l‘ gic_e under sections 325D.3O t_o 
325D.42. A retailer t_l_1_at coerces 9; requires a wholesaler tp §_efl cigarettes a_t p 
ppigg which th_e retailer knows t_o E lei tl_1pp _a Egg; prifl pgiy b_e assessed p 
penalty i_p mp _f_u_ll amount o_f'three times thp difference between flip actual pg-_ 
chase {pipe grip J3 l_ega_l price. These penalties fly Q collected under ply 
authorities given t_h_e_ commissioner _ip_ chapters 2_7Q ap_<_i_ _29_7, g_n_d gig penalties 
slip]; E interest at flip % prescribed bl section 270.75, subdivision ; 

Egg purposes 9ft_l1§ subdivision, p retailer i_s presumed pp know Q _a pur- 
chase price is l_e§§ than g legal price if E o_f ];_l_1_e following have been done: 

(_1_) L13 commissioner pap published gpg legal price i_n t_l§ Minnesota State 
Register; 

Q) tpp commissioner pas provided written notice t_g fig retailer pf Q legal 
IQFICB; 

Q) _tp_g commissioner @ provided written notice t_o _t_lg retailer that jt_lp3_ 

retailer i_s purchasing cigarettes :93 lpg than g legal price; 

(3) mp commissioner h_a_s issued g written order t_o_ php retailer t_o cease 3&1 
desist from purchases o_f cigarettes fig lei than p legal price; p; 

(5) there is evidence that th_e retailer E knowledge o_f, o_r _lpa_s participated 
in, efforts t_o disguise g misrepresent th_e actual purchase price a_s equal tp g more than _a legal price, when i_t i_s actually 1e_ss than a_ legal price. 

lp E proceeding arising under ;l;i_s subdivision, th_e commissioner $111 
have flip burden pf providing l_)y 3.; reasonable preponderance _o_f tl1_e evidence 
11311 t_l;_e necessary t_o establish E presumption s_e.t i_n _tL1i_s_ section 
exist, Q thfl _tl1_§ retailer _h_gd_ knowledge thjat p purchase mii _vy_a_s le_s§ E php 
l_ega_l price. 

(Q) The commissioner may _npt assess penalties against g_r_1y wholesaler, 
retailer, pg combination o_f wholesaler and retailer, which pip greater than three 
times g_h_e difference between t_h_e_: actual price gig 1:h_e legal price under sections 
325D.3O t_o 325D.42. 
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See. 14. Minnesota Statutes 1992, section 325D.37, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. Before selling cigarettes at a price set in good faith to meet compe- 
tition, a wholesaler shall eentaet notify the commissioner to verify that a eerie- 
pefiterhasmettherequirementse£eeefien32§Dr32;subéi¥isien+0;er%heta 

teewhdesalerwhe~hasme%therequfiemen%sefseefien32§Dr32;subéi¥isbn 
-1-0 

i_1_1_ writing jtg p intends t_o me__e_t g competitor’s ggal price. A wholesaler ti_l; 
mg th_e notice ill E allowed tp r_n_e_e_t _t_l;§ competitor’s price unless within seven 
Qyp o_f receipt o_f t_l;e_ notice, §l_1§ commissioner informs th_e wholesaler tli_at thp 
competitor’s price i_s pp illegal price. 

Sec.‘ 15. [325D.371] PUBLICATION OF CIGARETTE PRICES. 
Il_1_§ commissioner shill publish Q- tfi fig Register gllg presumed l_ega_l 

prices o_t‘j cigarettes § calculated pursuant 19 section 325D.32, subdivision 1_(). E prices m1_1_s_t pg published within o_n§_ month pf Q recomputation, tit n_o’t 
12§§ t11_ar1 gm fl 1/221; 

Sec. 16. [383A.62] ELECTIONS DEPARTMENT MERGER. E c_ity pf Sty PLH @ Ramsey county @, ‘t_)y agreement subject t_o t_hi_s 
section, provide fig Q; merger o_f mp ggy elections yv_it_h tfi county Q; @ office. _'l;l_1p consolidation @ pg s_et _tp ppgip _2p 13 beginning o_f 2_t Ell 
ypa_r_. I_n ’ch_e preceding f_i§_<fl yg app E ypg thereafter glg county §l_1afl £9; E 3 budget _ap_c_l le_vy g property ta_x _f_o_1; 1:3 merged gfl_‘1_9p th_at wig defray th_e gm 9_i_‘ gig services provided througl_1out ’th_e county by @ merged oflice. I13 
county s_h_a_ll succeed pg ’ch_e obligations o_f Q pity under gpy collective bargain- 
i_n_g agreements i_r; existence a_t th_e fig: _o_t_‘ Q merger. Nothing i_n _t_h_i_s_ section 91; 
i_n Q agreement {gr merger under g1_i§ section §l_1_afl diminish fly rights defined 
pi collective bargaining agreements. flip merger I’l‘l_l.1S_§ pp; occur ppt_il bargaining 
units representing affected employees have completed negotiations Q post- 
merger terms app conditions o_f employmentllgp county still succeed t_o flip 
o_’tli_9; obligations @ tp _t11_e £11 gpd personal property o_f E merged pi_ty 

oflices. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 429.061, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision '1. CALCULATION, NOTICE. At any time after the expense 
incurred or to be incurred in making an improvement shall be calculated under 
the direction of the council, the council shall determine by resolution the 
amount of the total expense the municipality will pay, other than the amount, if 
any, which it will pay as a property owner, and the amount to be assessed. If a 
county proposes to assess within the boundaries of a city for a county state-aid 
highway or county highway, including curbs, gutters, and storm sewers, the reso- 
lution must include the portion of the cost proposed to be assessed within the 
city. The county shall forward the resolution to the city and it may not proceed 
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with the assessment procedure nor may the county allocate any cost under this 
section for property within the city unless the city council adopts the resolution 
approving the assessment. Thereupon the clerk, with the assistance of the engi- 
neer or other qualified person selected by the council, shall calculate the proper 
amount to be specially assessed for the improvement against every assessable 
lot, piece or parcel of land, without regard to cash valuation, in accordance with 
the provisions of section 429.051. The proposed assessment roll shall be filed 
with the clerk and be open to public inspection. The clerk shall thereupon, under 
the council’s direction, publish notice that the council will meet to consider the 
proposed assessment. Such notice shall be published in the newspaper at least 
once and shall be mailed to the owner of each parcel described in the assessment 
roll. For the purpose of giving mailed notice under this subdivision, owners shall 
be those shown to be such on the records of the county auditor or, in any county 
where tax statements are mailed by the county treasurer, on the records of the 
county treasurer; but other appropriate records may be used for this purpose. 
Such publication and mailing shall be no less than two weeks prior to such meet- 
ing of the council. Except as to the owners of tax exempt property or property 
taxes on a gross earnings basis, every property owner whose name does not 
appear on the records of the county auditor or the county treasurer shall be 
deemed to have waived such mailed notice unless the owner has requested in 
writing that the county auditor or county treasurer, as the case may be, include 
the name on the records for such purpose. Such notice shall state the date, time, 
and place of such meeting, the general nature of the improvement, the area pro- 
posed to be assessed, the total amount of the proposed assessment, that the pro- 
posed assessment roll is on the file with the clerk, and that written or oral 
objections thereto by any property owner will be considered. The notice must 
also state that no appeal may be taken as to the amount of any assessment 
adopted pursuant to subdivision 2, unless a written objection signed by the 
affected property owner is filed with the municipal clerk prior to the assessment 
hearing or presented to the presiding officer at the hearing. The notice shall also 
state that an owner may appeal an assessment to district court pursuant to sec- 
tion 429.08l by serving notice of the appeal upon the mayor or clerk of the 
municipality within 30 days after the adoption of the assessment and filing such 
notice with the district court within ten days after service upon the mayor or 
clerk. The notice shall also inform property owners of the provisions of sections 
435.193 to 435.195 and the existence of any deferment procedure established 
pursuant thereto in the municipality. In addition, the notice mailed to the owner 
must include _sla_t;e_ i_n E language the following information: 

(I) the amount to be specially assessed against that particular lot, piece, or 
parcel of land; 

(2) adoption by th_e council o_f Q9 proposed assessment may Q taken a_t tl_1§ 
hearing; 

Q) the right of the property owner to prepay the entire assessment and the 
person to whom prepayment must be made; 
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(-3-) (4) whether partial prepayment of the assessment has been authorized b_y 
ordinance; 

(4) Q) the time within which prepayment may be made without the assess- 
ment of interest; and 

(-5) (Q the rate of interest to be accrued if the assessment is not prepaid 
within the required time period.

' 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 469.169, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. __9_._ ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. I_n_ addition t_o 
_t_a_)g reductions authorized i_n subdivisions 1 app §l th_e commissioner E g_l1_o; 
gig $1,100,000 fg t_a_)g reductions 3; border pi_ty enterprise zones i_p cities 

located gr; fie western border gth_e state, gig $300,000 t_o thp border c_ity enter- pg flip Q tfi Qty o_f Duluth. _"l‘_ly; commissioner $a_ll make allocations pg 
zones jp pi1_i_e_s Q th_e western border by evaluating which cities’ applicationsQ 
allocations relate t_o business prospects 3% have 1_h_e greatest positive economic 
impact. Allocations made under gig subdivision play lg 3&1 fig ’ta1_x reductions Q provided i_n section 469.171, gg other offsets o_f taxes imposed Q 91‘ remitted 
py businesses located Q t_l1<=._ enterprise zone, pg o_nly i_f‘tl1_e municipality deter- 
mines fig E granting pf tfi gagg reduction gg offset is necessary Q order t_o 
retain a business within, g attract Q business tp t_l§ zone. Limitations pp alloca- 
tions under section 469.169, subdivision L Q pp; gp_p_1y t_o _t_hi_s allocation. 
Enterprise zones tl1_at receive allocations under E subdivision ggy continue i_n 
effect f_o; purposes Q‘ those allocations through December 3_l, 1994. 

Sec. 19. [473.334] SPECIAL ASSESSMENT; AGREEMENT. 
Subdivision _l_. GENERALLY. in determining tl'i_e special benefit received 

l_)y regional recreation open space system property gs defined Q sections 473.301 
t_o 473.351 from pp improvement E which 2_1 special assessment _i§ determinfi, 
th_e governing l;qc_1y £111 _r_1_gt_ consider a_ny gp o_f ’th_e property pt_h_eg gig _2§ 
regional recreation open space property a_t Q1_e_ tim_e Q special assessment i_s 

determined. fl1_e metropolitan council &a_ll _r_1o_t 1:5 bound py ghp determination 
o_f E governing po_dy 9_f t_h_e pi_t_y ‘pg may p_ay g lesser amount, a_s agreed p‘tm_n 
by 1;h_e metropolitan council Q 1l_1;e_ governing Qgy o_f t_l;1g 9_i;y, Q ph_ey deter- 
gipp i_s Qp measure o_f benefit t_o 1l_1p lail f_rgrp mp improvement. 

Subd. 2. EXCEPTION. This section does n_o3 ppply t_o Otter-Bald Eagle 
la_k§ regional park property _ip @ town pf White Bear, Ramse county, which 
shall continue t_o E governed py section 435.19. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 477A.l4, is amended to read: 

4-77A.14 USE OF FUNDS. 
Forty percent of the total payment to the county shall be deposited in the 

county general revenue fund to be used to provide property tax levy reduction. 
The remainder shall be distributed by the county in the following priority: 
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(a) 37.5 cents for each acre of county-administered other natural resources 
land shall be deposited in a resource development fund to be created within the 
county treasury for use in resource development, forest management, game and 
fish habitat improvement, and recreational development and maintenance of 
county-administered other natural resources land. Any county receiving less 
than $5,000 annually for the resource development fund may elect to deposit 
that amount in the county general revenue fund; 

(b) From the funds remaining, within Q Qy_s o_f receipt pf mp payment t_o 
33 county, @ county treasurer mg E each organized township shall receive 
30 cents per acre of acquired natural resources land and 7.5 cents per acre of 
other natural resources land located within its boundaries. Payments for natural 
resources lands not located in an organized township shall be deposited in the 
county -general revenue fund. Payments to counties and townships pursuant to 
this paragraph shall be used to provide property tax levy reduction. Provided 
that, if the total payment to the county pursuant to section 477A.12 is not sulfi- 
cient to fully fund the distribution provided for in this clause, the amount avail- 
able shall be distributed to each township and the county general revenue fund 
on a pro rata basis; and 

(c) Any remaining funds shall be deposited in the county general revenue 
fund. Provided that, if the distribution to the county general revenue fund 
exceeds $35,000, the excess shall be used to provide property tax levy reduction. 

Sec. 21. UNEMPLOYMENT TAX ADMINISTRATION; STUDY. 
lh_6_ commissioner pf revenue pg tl1_e commissioner _o_f jpfi gpg training 

§_h_all §t_q_dy th_e feasibility pf transferring tlip responsibility Q collection _of 
unemployment taxes from t_l_1p department 9_f jglgs gn_d training t_o ;l;1_e_ depart- 
_rn_ept_ pf revenue. IQ commissioners must present their report t_o ;h_e legislature 
lpy Februagy L 1223, 

See. 22. ST. PAUL; SPECIAL ASSESSMENTS. ~ Subdivision 1, POWERS. _"I_‘he_ pity o_f & Paul may Q ordinance choose t_o_
‘ exercise ’th_e powers provided by th_i_s section Q place 9_f those provided by _I\/I_i11; 

nesota Statutes, section 429.101. subdivision 1, l_3u_t ip accordance yflr t_l1e_@ 
visions pf Minnesota Statutes, section 429.101, subdivisions g gr_i_d g._ Q; 
addition t_g pg method authorized _by Iggy g charter, th_e c_it_y _rr31_y provideQ 
;h_e collection _o_f unpaid special charges Q a_ll 9; gpy gr; pf tl1_e_ following costs: 

Q) snow, _i_gg rubbish, gr_ litter removal from public parkgg facilities; 
(.1) gap operation, including maintenance gag repair, pf lighting systemsQ 

public parking facilities; 9; 

Q) t_l§ operation, including maintenance _an_(_l_ repair, o_f public parking facili- 
ties. 

Subd. __2_. SPECIAL ASSESSMENTS. _T_l1_e costs listed it; subdivision _1_ may 
pp collected gs _a_ special assessment against tl1_e property benefited. 
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Subd. 1 REGULATIONS. @ council may py ordinance adopt regula- @ consistent v_vit_l_1 th_is‘ section t_o make @ authority effective, including, a_t 

tfi option Q” gig council, provisions f_<_>_r_ collection o_f actual 9; estimated charges 
from t_h_e property owner pr other person served before th_e unpaid charges £9 
_r_n_z@ p special assessment."

' 

Subd. _4, ADJUSTMENT. Q" estimated charges _a_r_e_ collected and, based 
upon subsequent actual costs, found t_o pg excessive 9_r deficient subsequent 
charges shall b_e reduced py t_h_e excess g increased by th_e deficiency. 

Sec. 23. ST. PAUL HOUSING LOAN AND GRANT PROGRAM. 
Subdivision L HOUSING REHABILITATION LOAN PROGRAM. [lye 

c_ity _o_f Selig; ELI Qty develop gpg administer p housing rehabilitation Log; pi 
gram fig respect t_o residential property located anywhere within it_s boundaries Q t_lpe_ terms §_ngl_ conditions § i_t determines. In approving applications _fo_r@ 
program, flip following factors must lg considered: 

Q) jg availability _o_f other governmental programs alfordable py Q9 appli- 
cant; 

Q) gig availability gig affordability Q private market financing: 
Q) whether tlg housing ig required, pursuant t_o pp urban renewal program 

9_r g code enforcement program, t_o pp repairer; improved, pp rehabilitated; 

(5) whether fig housing _i_s_ required, pursuant t_o_ Q court order issued under 
Minnesota Statutes, section 566.25, clauses (p), (p), g (p), t_q b_e repaired, 
improved, o_r rehabilitated; 

§_5_) whether ;l_1p housing Lg l_3§_e_n determined Q pg uninsurable because o_f 
physical hazards @ inspection pursuant t_o p statewide property insurance 
plan approved py tfi United States Department o_f Housing pn_d Urban Devel- 
opment under 1 291 _o_f th_e National Housing E, a_nq 

(§) whether rehabilitation pf gg housing wig maintain g improve th_e value 
pf _t_l;g housing g wfl help t_o stabilize t_l_1p neighborhood i_n which flip housing 
i__s located. 

Ah loans pig grants shall 13 issued primarily Q; rehabilitating housing _sp 
tl1_at_ p meets applicable housing codes, building codes, Q health pgd safm 
codes, _2gc_1 tp make other necessagy improvements. 

Subd. 2. NEW RESIDENTIAL DWELLING UNITS. A housing rehabili- 
tation loan program undertaken under subdivision 1 may also provide Q gig 

‘ 

c_ity 19 make g purchase loans made tp finance gl_1§_ acguisition o_f single-family 
residences _a_n<_1 multifamily housing projects th_at Qty; lg newly constructed _ip 
established neighborhoods ,0_l'1 ling owned py tfi gy g fly agency 9_f gl;e_ c_ity_. 
lg pupposes gp" t_h§ subdivision, l_g_n_d_ £11 15 considered t_o Q owned py th_e 
c_ity i_f_'tl1g c_i’ty 95 gg o_f its; agencies previously owned t_h_e 131$ a_nQ conveyed fl 
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t_o e_1_1_ individual, partnership, g other entity under e development egreement i_n 
which th_e developer h_ae agreed t_o grgtruct single-family housing Q‘ 9_r_1_e 9; 
more multifamily housing projects Q fie I_n approving applications {ch g 
leg t_g Q made under t_hi_s subdivision, t_l1ce_ following factors elill b_e consid- 
ered: 

Q) @ availability erg affordability 91' other governmental programs or pr_i; 
vate market financing,‘ e_ng 

(_2_) whether t_he construction _o_f the housing enhances fie stability pt‘ tlg 
neighborhood _ih which it i_e located. 

Subd. _§._ HOUSING REHABILITATION GRANT PROGRAM. % _c_ity 
_o_f _$_t_._ 23111 t@ develop ghg administer 51 housing rehabilitation gflt program 
yv_i_th respect tp property within its boundaries, Q jg terms gig conditions a_s i_t 
determines. 1h approving applications Q grants Ed under thfi program, a_ll e_f 
t_he considerations _a_r_1_d limitations enumerated th subdivision 3 fig h>p_n_s mtg 
he considered ehd the following factors tgst gsp he considered: 

Q) whether jg housing _1Lit i_s e single-family dwelling, homesteaded unit, 
9; multifamily housing project;g 

Q) whether t_h_e applicant _i§ g person o_f lo_w income. 1 _c_i_t_y council £111 hy ordinance s_et t'9_rth _t_l_1_e regulations t'o_r tt_s_ grLn p1;9_- 
gram. I3 dollar value pt" grants made E pet exceed ti_v_e percent et"cl1_e hgtil 
value pt‘ the bonds issued get mth tfi ll ehd t_h_e gteht programs. Q grants 
fleh he made primarily t_o rehabilitate housing S_Q_ met h meets applicable hous- 
tng codes, building codes, gt; health erg safety codes o_r tp make pg; neces- 
§_a_ry improvements. 

Subd. 4. ISSUANCE OF BONDS. _"l_‘_o_ finance the programs authorized by 
t_h_i_s_ section, tlhg governing hedl o_f the _c_i_ty pt‘ Saint PLI hey, hy resolution, 
authorize, issue, egg £11 general obligation bonds pf t_h_e E gt‘ Saint PL],E 
9; without eh election, Ed otherwise i_rt accordance _vyi_t_h_ me provisions 9_f chap- 
t_e_r_ §7_i lhe tet_:_1_l amount pt‘ a_ll bonds outstanding Q; Q! i1_1_e f_or th_e program 
authorized hy tlfi section s_h_ah TM exceed $25,000,000. _’I_‘he amount 9_f a_lt bonds issued £11 Q included Q th_e he_t indebtedness gf_‘t_he _c_ity E ’th_e puhpose 
pf ahy charter g statuto1_'y dept limitation. 

Subd. L AUTHORITY MAY UNDERTAKE PROGRAM; AUTHORITY GENERAL OBLIGATION REVENUE BONDS. fle Saint _PL1l housing a_mi_ 
redevelopment authority _n_1e_y exercise t_h_e powers o_f the _cig under g1_i§ section, 
except thg tlg regulations reguired hy subdivision §_ mpg tg enacted hy a_n 
ordinance o_f tlg e_ity, _'Ig finance ’th_e programs authorized hy _t_hi_s section, E 
authority gay _1§s_u_e bonds gr_1_ct pledge tlg fyl_l fhit_h egg credit g1_n_c_l taxing power 
e_f_‘ t_h_e fly §_s additional security fo_r bonds payable {rpm the income g revenues 
gt‘ g program pt from the income Q3 revenues gt‘ specific projects undertaken 
pursuant t_o e program. i_n_ fie manner authorized by Minnesota Statutes, section 
469.034, subdivision _2,, except tl1_at hie program m_ay consist _o_f e program gt‘ 
loans g grants Q single-family housing gr_ multifamily housing projects,Q 
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except flip; i_n @ pf th_e limit stated i_n section 469.034, subdivision g, th_e pgpr; 
imum amount pf bonds 313;; E lg outstanding a_t fly tile under §_l_1_i_s_ subdivi- 
sig, together _v_v_iQ t_l1e_ principal amount o_f bonds outstanding a_t fly p_n;e_ under 
subdivision _4_, Q1311 rg exceed glgp amount stated i_1_1_ subdivision, i M residen- @ dwelling ppfi my pg purchased g occupied ‘py pig elderly, 95 g person g 
family @ income n_ot greater thi L7; percent o_f @ median family income Q flip Minneapolis-Saint Egg metropolitan statistical gpg gs estimated py fie 
United States Department 9_t_" Housing grid Urban Development. 

Subd. 6 POWERS SUPPLEMENTAL; OWNERSHIP. [hp powers 
granted py gig subdivision supplement fig powers granted t_o thp c_ity g author- 
i_ty py gpy 9% general g special gfi Notwithstanding pr_1y contragy provision 
o_f a_ny general g special 1_ayv_, single-family residences g multifamily housing 
projects financed by E pity 9_r authority pursuant ‘Q mi_s subdivision -fly 1_)_e 9% Ex £12 Lit! E Mlfllitl 0_r 9! £1. mats Dersonfi 6ntitv- EXC¢m‘f£Y Drov- 
erties t_hLt E pa_rt Q‘ _a purchase program, '_th_e c_ity _o_r authority £111 n_o’t 
pw_n projects financed under Es section Q thi t_w_o_ years. 

Sec. 24. GOODHUE COUNTY; COUNTY REDEVELOPMENT 
AUTHORITY. 

Subdivision _1_. ESTABLISHMENT. 7% Goodhue county board IE1, py 
adopting Q written enabling resolution, establish g county redevelopment author- 
i_ty t_h_a_t, subject t_o subdivision ;, hpg 33’ following powers: powers pf Q ec_o; 
nomic development authority under Minnesota Statutes, sections 469.090 19 
469.1081, except fpr ylyp authority t_o h_su§ general obligation bonds under 9% 
nesota Statutes, section 469.102; powers 9_f a El development- financing 
authorm under Minnesota Statutes, sections 469.142 t_o 469.15g all powers o_f 
g housing a_ng redevelopment authority under Minnesota Statutes, -chapter 3% 

Subd. 2, ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS. If t_ly; 
Goodhue county redevelopment authority exercises th_e powers _o_f pp economic 
development authority, t_l1§ county fly exercise a_ll pf t_h_§_ powers relating t_o_ pp 
economic development authority granted t_o a_t Qty under Minnesota Statutes, 
sections 469.090 39 469.1081, including g 123 le_vy 39 support tlg activities o_f th_e 
authority. _T_h_e_ authority m_ay create Q define th_e boundaries o_f economic 
development districts a_t gpy plag g places within Q; countx Minnesota Stat- 
u_te§, section 469.174, subdivision _l_O, _an_d t_h_e contiguity reguirement specified 
under Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision 1, dp n_ot apply ‘Q E ppgas Q Ely pp designated 2_1§ county economic development districts. 

Subd. A LIMIT OF POWERS. (a_t) Lie enabling resolution _nEy impose@ 
following limits o_n tip actions _o_f ylg authority: 

Q) that th_e authority may Q exercise a_ny o_f ’th_e powers contained i_n sub- 
division l unless those powers pg specifically authorized _ip Q enabling resolu- 
tion; pg '

- 

Q) gpy other limitation o_r control established by E county board l_>y fie 
enabling resolution. 
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(g) lhg enabling resolution may pg modified gt; E ti_rng l_>y th_e w_rittfl fig 
olution o_f gig county board. A_ll_ modifications 19 gig enabling resolution must pg 
lgy written resolution. 

(g) Before ggg authority begins 3 project, tgg governing body _o_f tli_e munici- 
pality ip which gig project _ig t_g l_ag located g E Goodhue county board, if gig 
project Q outside municipal corporate limits, must approve gig proiect lg 
majority ygjtg gs recommended by gig authority. 

Subd. _f_l_._ BOARD OF DIRECTORS. (4) _T_hg authority consists pf g board 
_o_f ggygp directors. lhg directors s_hgl_l b_e appointed py _t_h_e_ Goodhue county 
board. ljgglg director shall lgg appointed tp serve _i_‘Q§ three years g until _a succes- E jg appointed. _I§I_p director i_n_ay serve more (E 1% consecutive terms. IQ 
appointment pf directors must reflect representation o_f @ entire county.E 
other t_w_q directors must Q representatives pf various county-based economic 1 
development organizations. 

((3) _1‘_vyp pf t_lg=,_ directors initially appointed _s_l_igll serve £95 terms pf 9_ng ygzgl 
gv_o_ f9_r tgg years, g_r_ic_1 three Q three years. Each vacancy must b_e filled Q gig 
unexpired term. A vacancy occurs i_f g director pg longer resides jg th__e county. A director mg pg removed lpy gig county board fg inefficiency, neglect gg‘ d_utL 
gr misconduct _ip office. 

(_c_) I_h_e county administrator o_r gm designee o_f gig county administrator 
shall Q the executive secretagy pf gg county redevelopment authority. 

(gt) flig directors shall receive pg compensation other than reimbursement 
§9_r expenses incurred _ip gig performance o_f their duties. 

Sec. 25. STATE ADVISORY COUNCIL. 
Subdivision 1. ESTABLISHMENT; PURPOSE. A state advisogy council Q metropolitan governance ig established t2 provide g forum g_t th_e gaytg lgv_el Q education, discussion, identification pf emerging regional needs gig appro- 

priate response_s, fig advice 39 gig legislature pg _tg=,_ present @ future fig _o_f mg metropolitan council, metropolitan agencies, gn_d Q gal governmental 
units gig defined i_i_i_ Minnesota Statutes. section 473.121. T_hg creation pf tfi 
advisory council _s_l_igg p_o_t affect gpy otherwise existing reporting relationships _9_f 
gig council, metropolitan agencies, 93 gg h)_c2g governmental @ t_Q gig legisla- 
ture. 

Subd. __2_, AUTHORITY; DUTIES. (g) Llie advisogy council shall review 
and comment tp gig lggislature (E _t_l;g duties gig responsibilities pf fig council 
metropolitan agencies, and gig local governmental units. 

(g) The advisory council may gather information. conduct research grgi 
analysis, gpg advise jtgg legislature _o_i_i matters related 19 th_e council’s charge. 

(g) The advisory council may conduct public hearing gig inform gig public 
ggg solicit opinion. 
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(Q) E adviso1_'g council shall consult with local governmental units i_n mak- 
mg it_s recommendations. ' 

Subd. 3. MEMBERSHIP. fig advisogg council shall consist o_f l_§ mem- 
bers who serve _a_t tl1_e pleasure o_f fie appointing authority gs follows: 

_ (_1_) si_x legislators; three members _o_f flip senate appointed pg ge subcommit- 
te_e pp committees pf th_e committee Q rules gig administration; gpd three 
members o_f gpg house pf representatives appointed pg g_h_e speaker,‘@ 

Q) gpe public members 313 a_r_§ residents o_f t_l'§ metropolitan area; t\v_o 
appointed pg _t_l§ subcommittee Q committees o_f t11_e committee Q rules a_ng 
administration pf 1l;e_ senate ;am_d tgvp appointed pg pig speaker pf th_e house o_f 
representatives; gpc_l_ f_igp appointed pg 113 governor. 

Subd. A CHAIRS. fig legislative appointing authorities shall each desig- " 

nate g legislative appointee gp serve _a§ co-chair 9j‘tl1_e advisogg council. 

Subd. _5_. ADMINISTRATION. Legislative staff, t_l;§ metropolitan council, 
£1 metropolitan agencies shall provide administrative g1p<_l st_af’f assistance when 
reguested pg pg advisogg council. 

Subd. Q EXPENSES. Ipe metropolitan council £111 compensate tl1_e mem- 
pe;_s_ o_f E advisory council. Public members Q jgp Q compensated i_n gr 
amount provided pg Minnesota Statutes, section 15.059, subdivision ; Mem- tg _o_i_‘ Q9 legislature _a_rp t_o pg ppig pg _<1ie‘:_m pg expenses _ip gr; amount prg 
vided pg Minnesota Statutfi. section 3.099. [pg council gipll adopt a_ budget pf 
estimated expenses a_t it_s fi_rs; meeting gig provide g copy '9 tpp metropolitan 
council. 

Subd. 1 APPLICATION. This section applies Q mp counties Q’ Anoka, 
Carver, Dakota Hennepin, Ramseg, Scott, $1 Washington. 

Sec. 26. APPROPRIATION.
~ 

$301,000 i_s appropriated Q; §§c_2d @ 1994 g1c_l«$l19,000 i_s appropriated 
g)_r §i_s_c11 g_e_a_r ii 11%; g1_e general jtp t_h_e commissioner pf revenue fpr 
flip 

p_ 
u1_‘pose o_f meeting th_e Qpt t_o_ tlg department o_f revenue o_f administering 

ggg provisions pf @ peg, 
Sec. 27. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, section 325D.33, subdivision 1, _i§ repealed. 

Sec. ‘28. EFFECTIVE DATE. 

§_§9tifl1. 1 i_s Effsstm E .39.. 12%; 
fli2r_1§§.:l..a11£2Q@_r_eefTej.&>£p_y__a 

Jlfi 19. L3; 
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Section 1 i_s effective E debts incurred after Jply g 1993. 
Section §_ _i§ effective Q property 1233; refunds paid after December Q1, 1992. 
Section Q _i§_ effective retroactively ‘Q April Q, 1992. 
Section _1_3_, paragraphs (9), Q), apt} (pl), Q effective gig Q1 following fi_n2pl 

_e_r_1actment. Section Q, paragraph (9), _is effective May 2_9, 1987, except Q ip 
pp! proceeding under paragraph (9) _t_l_1__a_t arises p1_1_t_ o_f purchases §l_1pt_; occurred 
prior t_o Au ust _1_, 1993, th_e penalties shall pot exceed fig difference between g_1_e_ 
actual purchase price _apd_ gl_1_e_ legal price. 

Sections L4 Q4 15 _a_13 effective Au ust 1, 1993. 
Sections _1§, ;2_, _22._?_:_, gel 23 _a__r_e effective t_i_l§ Q1 following Q11 enactment 

a_n_d_ without local approval, Q provided i_n Minnesota Statutes, section 645.023, 
subdivision _1_, clause (9), 

Section gg i_s effective tl1_e_ Qty following E enactment fl i_s repealed 
June §_Q_, 1994. 

Section 21 _i§ effective May g_9_, 1987. 
Presented to the governor May 20, 1993 
Signed by the governor May 24, 1993, 5:54 p.m. 
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